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ΚΥΠΡΙΑΚΟ
Προκαθορισμένο 

το άτυπο δείπνο, χωρίς… 
τους οικοδεσπότες

ΣΕΛΙ∆ΕΣ 2-3

ΘΕΣΗ 

λέχθη από τον 
Κύπριο Πρόεδρο 
και τον Έλληνα 
Πρωθυπουργό ότι 
αποφάσισαν κοι-
νούς βηµατισµούς. 

Και πριν αλέκτορα φωνήσαι, 
άρχισαν τα παραπατήµα-
τα. Η Αθήνα έκλεισε µε την 
Άγκυρα την άτυπη τριµερή 
στις 15 του µήνα, χωρίς την 
εκ των προτέρων ενηµέρω-
ση της Λευκωσίας, η οποία 
τώρα είναι µουδιασµένη. 
∆ιότι, δεν ξέρει ακριβώς πού 
πατά και πού πηγαίνει. Ποια 
είναι η βάση της συζήτησης. 
Συνέχεια στη σελίδα 2

Το φύλλο 
συκής… 

ΣΑΒΒΑΣ ΙΑΚΩΒΙ∆ΗΣ 
Η παύση του Αρχηγού, 

η κοµµατοκρατία και πότε θα λυθούν 
τα χέρια της Αστυνοµίας;

ΣΕΛΙ∆Α 7

ΛΑΖΑΡΟΣ ΜΑΥΡΟΣ 
Ορθάνοιχτο βιβλίο η Τουρκία...

ΣΕΛΙ∆Α 6

ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΟΥΝ

∆ιπλασιάζονται οι κρατήσεις 
στα κατεχόµενα, ενώ υπάρχει µειωµένη 
κίνηση στις ελεύθερες περιοχές ΣΕΛΙ∆Α 21

Σε συνέντευξή του στη «Σ» ο ∆ρ Μουράτ Ζιάζικοβ 
αποφεύγει τον όρο κατοχή και µιλά για βορρά και νότο 

Τουρκοκυπριακό τμήμα 
στα σύνορα της νεκρής ζώνης

Ε

ΣΕΛΙ∆ΕΣ 16-17

ΣΧΟΛΙΚΗ 
ΠΑΡΑΒΑΤΙΚΟΤΗΤΑ
35 µαθητές χρή-

ζουν ειδικής 
µεταχείρισης

ΣΕΛΙ∆Α 30

Οικονοµία 
και «µαύρος 

χρυσός»
σε κραδασµούς 

πολέµου 

Τι σηµαίνει µια ενδε-
χόµενη κλιµάκωση της 

σύγκρουσης µεταξύ Ιράν 
και Ισραήλ και πώς θα 
επηρεαστεί η Κύπρος

ΣΕΛΙ∆ΕΣ 21, 23

Η Μέση Ανατολή είναι στις φλόγες και, µετά την επίθεση των Ιρανών µε βαλλιστικούς 
πυραύλους σε βάρος του Ισραήλ, ξεκίνησε επίθεση των Ισραηλινών στον Βόρειο 
Λίβανο, ενώ αναµένονται και τα αντίποινα σε βάρος της Τεχεράνης. Την ίδια στιγµή, 

η Τουρκία επιχαίρει από την κατατριβή του Ισραήλ και του Ιράν. Μπορεί µεν ο Ερντογάν 
να χαρακτηρίζει τον Νετανιάχου ως εγκληµατία πολέµου, αλλά συνεργάζεται µε τους 
Βρετανούς και δη µε τα µαχητικά «Ταϊφούν», που επιχειρούν από τις Βάσεις Ακρωτηρίου 
και αναχαιτίζουν πυραύλους του Ιράν από τον τουρκικό εναέριο χώρο στην περιοχή της 
Αλεξανδρέττας και στη Συρία, όπου υπάρχουν στόχοι της Χεζµπολάχ. ΣΕΛΙ∆ΕΣ 4-5

ΚΑΝΕΙ ΠΛΑΤΕΣ 
στις Βρετανικές Βάσεις 

ο Ερντογάν

ΜΕΣΗ ΑΝΑΤΟΛΗ
Το «εγκλωβισµένο» Ιράν, 

ο αδάµαστος Νετανιάχου και η ανύπαρκτη 
αµερικανική ηγεσία ΣΕΛΙ∆ΕΣ 24-25

ΠΑΙΚΤΕΣ ΠΟΥ ΕΓΡΑΨΑΝ ΙΣΤΟΡΙΑ

Τιµούρ 
Κετσπάγια  

Χρύσης 
Μιχαήλ

ΣΕΛΙ∆A 20
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Συνέχεια από την 1η σελίδα

Η άτυπη τριμερής στη 
Νέα Υόρκη δεν έτυχε της 
ενθουσιώδους υποδοχής του 
Προέδρου της Δημοκρατίας, 
όπως θα ήταν φυσιολογικό. 
Γιατί άραγε; Αφού επί μα-
κρόν την επιδίωκε. Αφενός 
διότι είχε στο πίσω μέρος του 
μυαλού του ότι οι Τούρκοι 
δεν θα ενέδιδαν, οπότε θα 
βολεύονταν από την αδιαλ-
λαξία τους και, αφετέρου, διότι 
δεν γνωρίζει ποια θα είναι η 
βάση της συζήτησης. Η Αθήνα 
πανηγυρίζει επειδή έκλεισε 
τη συνάντηση, όπως ήθελε ο 
Πρόεδρος, και η Λευκωσία 
είναι προβληματισμένη επει-
δή ο Ερσίν Τατάρ ισχυρίζεται 
ότι η ομοσπονδία δεν είναι η 
βάση συζήτησης του δείπνου 
με τον Νίκο Χριστοδουλίδη 
και τον ΓΓ του ΟΗΕ. 

Υπό αυτές τις συνθήκες, ο 
καθένας θα πει τα δικά του. Ο 
Πρόεδρος θα διατυπώσει την 
προηγούμενη τουρκική θέση 
περί διζωνικής δικοινοτικής 
ομοσπονδίας δύο ισότιμων συ-
νιστώντων κρατών με πολιτική 
ισότητα. Και ο κατοχικός ηγέ-
της θα τους βγάλει, όπως λέει, 
έξω από το κουτί: 1) Με την 
αξίωση της Άγκυρας και του 
ιδίου για ισότιμη κυριαρχία 

και δύο κράτη, που μπορούν 
να προκύψουν μέσω ΜΟΕ. 2) 
Με τη σύγκληση τετραμερούς 
συν τον ΓΓ του ΟΗΕ, την οποία, 
όμως, απέρριψε δημοσίως η 
Λευκωσία. Χωρίς να ακολου-
θήσει τον ίδιο βηματισμό επί 
του παρόντος η Αθήνα. 

Όσο δε για τον Αντόνιο 
Γκουτέρες είτε θα κηρύξει 
αδιέξοδο είτε θα αφήσει τη 
διαδικασία ανοικτή να καρ-
κινοβατεί με μια δήλωσή του 
διά της οποίας δεν θα κλείνει 
τις πόρτες για τη συνέχεια ή 
θα τους μοιράσει ένα «άτυπο 
έγγραφο» σημείων, που θα 
τετραγωνίζει τον κύκλο, για 
να τοποθετηθούν. 

Ο κίνδυνος είναι σαφής: 
Η «άτυπη», αλλά ουσιαστική, 
αλλαγή της βάσης των συνο-
μιλιών με ή χωρίς τετραμερή. 
Μια νέα διολίσθηση προς τη 
συνομοσπονδία και τη λογική 
των δύο κρατών. Πού εντοπί-
ζεται, λοιπόν, το πρόβλημα; Στο 
γεγονός ότι δεν υπάρχει σχέδιο 
Β’, αλλά και σε κάτι άλλο: Οι 
«άτιμοι οι Τούρκοι» δεν διευ-
κολύνουν ούτε τον Μητσοτά-
κη ούτε τον Χριστοδουλίδη. 
Δεν τους προσφέρουν φύλλο 
συκής για να πλασάρουν τη 
διχοτόμηση. Την αφήνουν 
γυμνή… 

ΘΕΣΗ 
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Σ
τη Νέα Υόρκη στις 
15 Οκτωβρίου θα 
βρεθεί εκ νέου ο 
Πρόεδρος της Δη-
μοκρατίας, Νίκος 
Χριστοδουλίδης, για 
την άτυπη τριμερή 

συνάντηση που προγραμματί-
στηκε με τον Γενικό Γραμματέα 
του Ηνωμένων Εθνών Αντόνιο 
Γκουτέρες και τον Τουρκοκύπριο 
ηγέτη, Ερσίν Τατάρ. 

Σύμφωνα με πληροφορίες 
που μετέδωσε το «Σίγμα», το 
άτυπο δείπνο φαίνεται να ήταν 
προαποφασισμένο από την 
Αθήνα και την Άγκυρα, χωρίς 
η Λευκωσία να γνωρίζει αρχικά 
το περιεχόμενό του. Η Κυπριακή 
Δημοκρατία φαίνεται να ανησυ-
χεί για ενδεχόμενη αλλαγής της 
βάσης λύσης, καθώς δημιουρ-
γούνται νέες προϋποθέσεις στο 
πλαίσιο ενός δείπνου, που δεν 
είναι ευδιάκριτο ακόμα τι θα πε-
ριλαμβάνει στη διάταξή του. Αυτό 
βέβαια προκαλεί ανησυχία και 
προβληματισμό στο ευρύ κοινό, 
καθώς φαίνεται να έχει προκα-

θοριστεί μια συνάντηση χωρίς 
τους… οικοδεσπότες.

Κίνδυνος αλλαγής της 
βάσης των συνομιλιών

Το ζήτημα που προκύπτει αυ-
τήν τη στιγμή, είναι κατά πόσον 
ο Γ.Γ. του ΟΗΕ θα προσπαθήσει 
να «τετραγωνίσει» επί της ουσίας 
τον κύκλο για να ευδοκιμήσουν οι 
διαπραγματεύσεις ή θα προσφύγει 
στο Συμβούλιο Ασφαλείας ή αν θα 
κηρύξει νέο αδιέξοδο ή, τέλος, αν 
θα αφήσει τη διαδικασία να οδεύει 
προς ένα ναρκοπέδιο. Η ανησυχία 
της ΚΔ έγκειται στο κατά πόσον 
ενδεχομένως θα δοθούν άτυπα 
έγγραφα από τον Γ.Γ. του ΟΗΕ, στα 
οποία θα υπάρχει συνδυασμός 
σημείων των δύο πλευρών. Κατά 
συνέπειαν, η ε/κ πλευρά αυτό-
ματα θα μπει σε μια διαδικασία 
αλλαγής βάσης των συνομιλιών. 
Το άτυπο έγγραφο, αν δεν έχει 
αποσαφηνιστεί το περιεχόμενο 
του δείπνου εκ των προτέρων από 
τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας με 
διαδικαστικούς τρόπους, μπορεί 
εύκολα να γίνει επίσημη βάση 
για τη συνέχεια των διαπραγμα-
τεύσεων, αν βέβαια συνεχιστούν 
οι προσπάθειες. 

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας 

θα μπορούσε να τοποθετηθεί εκ των 
προτέρων σε θέματα διαδικαστικά. 
Επί παραδείγματι, η θέση για τη 
δημιουργία μιας ζώνης κοινού 
εμπορίου στην περιοχή της Αμ-
μοχώστου, όπως αναφέρεται και 
στα ψηφίσματα του Συμβουλίου 
των Ηνωμένων Εθνών, και που θα 
αφαιρούσε από το τουρκικό αφή-
γημα περί απομόνωσης των Τ/κ. 
Αυτό θα προσέβλεπε σε σταδιακή 
ενσωμάτωση των Τ/κ, οι οποίοι, 
μέσω της λύσης που επιδιώκει η 
Τουρκία, δηλαδή των δύο κρατών, 
θα καταργούσαν το δίκαιο της ΕΕ 
μέσω της αναγνώρισης του ψευ-
δοκράτους είτε ως ισότιμου συνι-
στώντος κράτους είτε ως χωριστού 
κράτους. Η Λευκωσία πρέπει να 
ξεκαθαρίσει εκ των προτέρων τα 
ζητήματα, ούτως ώστε το άτυπο 
δείπνο να μην είναι ακόμα μία 
αποτυχημένη προσπάθεια συ-
νομιλιών. 

Οι επιδιώξεις Τατάρ 
Ανακοινώνοντας το δείπνο 

στη Νέα Υόρκη, το γραφείο του 
Ερσίν Τατάρ φρόντισε να στείλει 
από νωρίς το μήνυμα ότι «το άτυπο 
δείπνο δεν θα έχει καμία ατζέντα 
και οι δύο ηγέτες θα ανταλλάξουν 
απόψεις σε κοινωνικό περιβάλλον». 
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ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΑΡΥΔΗΣ 
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ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ 
Για έγκυρη και αξιόπιστη ενημέρωση στο 

www.simerini.com.cy

Προκαθορισμένο 
το δείπνο, 

χωρίς… τους 
οικοδεσπότες 

Σύμφωνα με πληροφορίες, η επικείμενη άτυπη συνάντηση 
Χριστοδουλίδη - Γκουτέρες - Τατάρ φαίνεται να ήταν 

προαποφασισμένη από την Αθήνα και την Άγκυρα



Σε δηλώσεις του στην εφημερίδα 
«Κίπρις», ο κατοχικός ηγέτης μετέ-
φερε τη συνομιλία που είχε στη Νέα 
Υόρκη με τον ΓΓ του ΟΗΕ, λέγοντας 
πως του είπε ότι «μπορούμε να 
συμμετάσχουμε σε μια συνάντηση 
της μορφής 4+1 με τη συμμετοχή 
των “μητέρων πατρίδων” -και όχι 
των εγγυητριών δυνάμεων- για να 
συζητήσουμε τι μπορεί να γίνει για 
το μέλλον της Κύπρου εκτός από 
την αναζήτηση ομοσπονδιακής λύ-
σης. Δεν θέλουμε να συμμετάσχει 
το Ηνωμένο Βασίλειο σε αυτό το 
στάδιο». Συνέχισε λέγοντας πως 
«ο Γενικός Γραμματέας με ρώτησε 
επίσης αν θα μπορούσε να υπάρξει 
ένα άτυπο τριμερές δείπνο. Του 
είπα ότι μπορούμε να συμμε-
τάσχουμε σε ένα άτυπο δείπνο. 
Είμαστε έτοιμοι να συζητήσουμε 
το θέμα των φυσικών πόρων, το 
υδατικό έργο, το έργο ηλεκτρικής 
διασύνδεσης, την παράτυπη μετα-
νάστευση ή τους υδρογονάνθρακες 
στη βάση της ισότητας. Θα μιλή-
σουμε με την προϋπόθεση ότι αυτό 
θα γίνει στη βάση της ισότητας». 
«Μεταφέραμε τις γνωστές μας 
απόψεις για την αναγνώριση της 
“κυριαρχικής ισότητας” και του 
“ισότιμου διεθνούς καθεστώτος” 
του τουρκοκυπριακού “λαού” στον 
Αντόνιο Γκουτέρες. Τα αιτήματά 
μας βασίζονται στις συνθήκες του 

1960. Του μεταφέραμε, επίσης, 
ότι οι διαπραγματεύσεις μπορούν 
να επαναληφθούν εάν αρθούν τα 
“εμπάργκο” και οι “απομονώσεις” 
που έχουν επιβληθεί στον τουρ-
κοκυπριακό “λαό”, αλλά ότι δεν 
θα συζητήσουμε ομοσπονδιακή 
λύση και υπό αυτές τις συνθήκες», 
ανέφερε. «Η ελληνοκυπριακή 
πλευρά θέλει να ξεκινήσουν οι 
διαπραγματεύσεις από εκεί που 

έμειναν στο Κραν Μοντανά. Αυτό 
δεν είναι δυνατόν», πρόσθεσε. 

Χριστοδουλίδης: «Δεν 
είναι ανοικτής ατζέντας» 

Από πλευράς του, ο Πρόεδρος 
της Δημοκρατίας ανέφερε ότι δεν 
υπάρχει οτιδήποτε που είναι «ανοι-
κτής ατζέντας» και στόχος «είναι 
η επανέναρξη των συνομιλιών σε 
βάση του συμφωνημένου πλαισίου 

και από το σημείο όπου σταμάτη-
σαν στο Κραν Μοντανά». Ο Νίκος 
Χριστοδουλίδης σε εκδήλωση του 
Cyprus Forum δήλωσε ότι θα 
ενημερώσει εν όψει της άτυπης 
τριμερούς τα μέλη του Εθνικού 
Συμβουλίου, ενώ στις 14 Οκτω-
βρίου θα μεταβεί στο Ηνωμένο 
Βασίλειο για να συναντηθεί με τον 
Πρωθυπουργό, Κιρ Στάρμερ, και 
ακολούθως στις Βρυξέλλες, όπου 

και θα ενημερώσει τους Ευρω-
παίους ηγέτες. Στο μεταξύ, ως 
σημαντικό βήμα και θετική εξέ-
λιξη σχολίασε ο Ειδικός Αντιπρό-
σωπος του Γενικού Γραμματέα, 
Κόλιν Στιούαρτ, τη σύγκληση της 
άτυπης συνάντησης. Στη συνέχεια 
ανέφερε ότι «οι οικονομικοί δεσμοί 
είναι οι πιο αποτελεσματικοί τρόποι 
για να φέρουμε το νησί πιο κοντά, 
καθώς η οικονομική ολοκλήρωση 
ανοίγει τον δρόμο για την πολιτική 
ενότητα». 

Σε αχαρτογράφητα νερά 
Συνεπώς, και μετά τις δηλώσεις 

του Νίκου Χριστοδουλίδη για μιαν  
«άδικη λύση» και τη δήλωση του 
Τούρκου Υπουργού Άμυνας, Για-
σάρ Γκιουλέρ, προ ημερών, ότι 
«ποτέ δεν θα φύγουμε από την 
Κύπρο», η Λευκωσία οδηγείται 
σε ένα αχαρτογράφητο «άτυπο» 
δείπνο, που προαποφασίστηκε 
από την Αθήνα και την Άγκυρα 
με κινδύνους να ελλοχεύουν. Αφε-
νός η αλλαγή της βάσης λύσης για 
το Κυπριακό και η απομάκρυνση 
από τις τελευταίες προσπάθειες 
για συγκλίσεις και, αφετέρου, 
η αποδοχή τετελεσμένων, που 
μόνο σε μία πραγματικά άδικη 
λύση θα οδηγήσουν, όπως και 
στην κατάργηση της Κυπριακής 
Δημοκρατίας…  
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Η
Μέση Ανατολή 
είναι στις φλό-
γες και, μετά 
την επίθεση 
των Ιρανών με 
βαλλιστικούς 
πυραύλους σε 

βάρος του Ισραήλ,  ξεκίνησε επί-
θεση των Ισραηλινών στον Βόρειο 
Λίβανο, ενώ αναμένονται και τα 
αντίποινα σε βάρος της Τεχεράνης. 

Τουρκία και Ακρωτήρι 
Η Τουρκία επιχαίρει από την 

κατατριβή του Ισραήλ και του Ιράν. 
Μπορεί μεν ο Ερντογάν να χαρακτη-
ρίζει τον Νετανιάχου ως εγκληματία 
πολέμου, αλλά συνεργάζεται με τους 
Βρετανούς και δη με τα μαχητικά 
«Ταϊφούν», που επιχειρούν από 
τις Βάσεις Ακρωτηρίου και: 

1) Περιπολούν από τον κόλπο 
της Αλεξανδρέττας εντός του τουρ-
κικού εναέριου χώρου, με την άδεια 
της Άγκυρας, προς τη Συρία, όπου 
υπάρχουν στόχοι της Χεζμπολάχ, 
καθώς και προς το Ιράκ. 2) Συμ-
μετέχουν στις αναχαιτίσεις των 
ιρανικών πυραύλων και drones 
στις επιθέσεις, που δέχεται το Ισ-
ραήλ  από το Ιράν και συλλέγουν 
πληροφορίες. 3) Καμιά αμφιβολία 
δεν υπάρχει για τη συνεργασία των 
Βάσεων με τις τουρκικές ένοπλες 
δυνάμεις όταν ενεργούν τα «Ταϊ-
φούν» είτε για επιτήρηση είτε για να 
προστατεύσουν με οποιονδήποτε 
τρόπο το Ισραήλ. Ή για να στραφούν 
σε βάρος της Χεζμπολάχ.  

Τόσο οι Βάσεις Ακρωτηρίου όσο 
και του Αγίου Νικολάου είναι στρα-
τηγικής σημασίας, διότι από τις μεν 
πρώτες, εκτός των άλλων, ενεργούν 
ακόμη τα θρυλικά κατασκοπευτικά U2 

ως συμπληρωματικά των δορυφόρων, 
στις δε δεύτερες υπάρχει το Έχελον ως 
κέντρο συλλογής και επεξεργασίας 
πληροφοριών. Εκ των πραγμάτων, 
η Κύπρος,  λόγω Βάσεων, τελεί υπό 
καθεστώς απειλής. Χωρίς να διαθέτει 
αξιόπιστη εναέρια αποτροπή, αφού οι 
ρωσικοί TOR-M1 και BUK μερικώς 
μπορούν να επιχειρήσουν. Ακόμη 
και αν στραφούν για ν’ αποκρού-
σουν την ιρανική απειλή ή αυτήν 
της Χεσμπολάχ, δεν θα μπορούν να 
καλύπτουν την όποια τουρκική επί 
της οποίας είναι προσαρμοσμένα τα 
συστήματα αυτά. Λόγω του κενού που 
υπάρχει στην αεράμυνα είχε κλείσει 
η αγορά του αντιαεροπορικού συστή-
ματος BARAK με πυραύλους 35, 70 
και 150 χιλιομέτρων. Η κυπριακή 
Κυβέρνηση αγόρασε το BARAK με 
πυραύλους των 70 χιλιομέτρων. Με 
τον πόλεμο στη Γάζα και στον Λίβα-
νο, η παράδοση του συστήματος δεν 
είναι βέβαιο εάν θα καθυστερήσει 

ή όχι. Ούτως ή άλλως, η Κυπρια-
κή Δημοκρατία μετά την άρση του 
εμπάργκο στο στρατιωτικό υλικό από 
τις ΗΠΑ θα ήταν δυνατό να ζητήσει 
ακόμη και «Πάτριοτ» ή άλλα σχετικά 
οπλικά συστήματα αεράμυνας από 
ευρωπαϊκά κράτη. Επί του παρόντος, 
τόσο η αεράμυνα των Βάσεων όσο και 
της Κύπρου ολόκληρης στηρίζεται 
στον πολεμικό στόλο των ΗΠΑ και 
των συμμάχων τους, που βρίσκονται 
στ’ ανοιχτά της Κύπρου. Ως εκ τούτου, 
θα ήταν μέγα πλήγμα εάν επέτρεπαν 
ή στη Χεζμπολάχ ή στο Ιράν να κτυ-
πήσει τις Βρετανικές Βάσεις. Εκ των 
πραγμάτων, η Κύπρος λόγω Βάσεων 
καλύπτεται, όπως είχαμε ήδη γράψει 
από την αρχή της κρίσης, κάτω από 
την Ατσάλινη Αεράμυνα των ΗΠΑ.  

Το μήλον της Έριδος 
Η Τουρκία δεν είναι άμεσα 

εμπλεκόμενη στις συγκρούσεις 
στη Γάζα και στον Λίβανο, όμως 

υπάρχει μια πολεμική ρητορική 
που εγείρει το εξής ερώτημα: Μπο-
ρεί ή όχι η Τουρκία να κτυπήσει το 
Ισραήλ, όπως αρχικά απειλούσε 
ο Τούρκος Πρόεδρος, ο οποίος, 
όμως, μετά τις τελευταίες εξελίξεις, 
εμφανίζεται ως να τελεί υπό την 
απειλή του «σιωνιστικού επεκτα-
τισμού», όπως ισχυρίζεται; 

Σε αυτό το παιχνίδι, η Κύπρος 
καθίσταται γεωστρατηγικό και γε-
ωπολιτικό μήλον της Έριδος, αφού: 

Αποτελεί το νότιο τμήμα της 
νήσου, τη μοναδική έξοδο, που 
διαθέτει το Ισραήλ, λόγω της έλλει-
ψης στρατηγικού βάθους, που είναι 
περικυκλωμένο από τους Άραβες 
και την Τουρκία.  Άρα ο άξονας 
προς τη Σούδα μέσω Κύπρου εί-
ναι ζωτικός χώρος όχι μόνο για 
το Ισραήλ, αλλά και για τις ΗΠΑ 
και τους ΝΑΤΟϊκούς συμμάχους 
τους. Απόδειξη τούτου συνιστά η 
συγκέντρωση του 6ου στόλου ως 

ΓΙΑΝΝΟΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ, 
Δρ των Διεθνών 
Σχέσεων Κάνει πλάτες 

στις Βρετανικές Βάσεις 
ο Ερντογάν  

ΜΉΛΟΝ ΤΗΣ ΈΡΙΔΟΣ Η ΚΎΠΡΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΣΦΆΛΕΙΑ ΤΟΥΡΚΊΑΣ -  ΙΣΡΑΉΛ   

Τα «Ταϊφούν» περιπολούν για την ασφάλεια του Ισραήλ και αναχαιτίζουν 
πυραύλους του Ιράν από τον τουρκικό εναέριο χώρο

Ο χάρτης δείχνει τα θαλάσσια δρομολόγια από το Σουέζ προς διάφορες κατευθύνσεις στην Ανατολική Μεσόγειο είτε προς Κύπρο είτε προς Αιγαίο είτε 
προς άλλες χώρες της περιοχής και δη προς την Αλεξανδρέττα. Η  Τουρκία στοχεύει στον πλήρη έλεγχο των οδών αυτών. Θεωρεί την Κύπρο δεδομένη 
και σημαντικό τον έλεγχο των πυλών του Αιγαίου. Πολύ,  δε, θα ήθελε η Τουρκία να βγει μέσω Συρίας στη θάλασσα. Καθόλου δεν επιθυμούσε τη δημι-
ουργία κουρδικής περιοχής με πρόσβαση στη θάλασσα. Στην παρούσα φάση η Άγκυρα δεν θα ήθελε να δει την ενίσχυση του Ισραήλ στην περιοχή και δη 
μέσω της αύξησης ενός παράλιου τμήματος του Λιβάνου, που θα εμπίπτει σε αυτό που ονομάζει ζώνη ασφαλείας με βάθος ώς 50 χιλιόμετρα.

Ο χάρτης αυτός 
αποτυπώνει τη 
ζώνη ασφαλείας 
που επιδιώκει να 
δημιουργήσει στον 
Λίβανο για να πε-
ριορίσει την απειλή 
της Χεζμπολάχ. 
Πρόκειται για τα 
όρια που τελούν 
κάτω από τον 
έλεγχο της UNIFIL, 
η οποία, όμως, 
αδυνατεί να βάλει 
χαλινάρι στη Χεζ-
μπολάχ. Οι εντολές 
της UNIFIL από το 
Συμβούλιο Ασφα-
λείας έχουν, μεταξύ 
άλλων, ως στόχο να 
βοηθήσουν: α) στην 
κατάπαυση του πυ-
ρός, στην επιστρο-
φή των Λιβανέζων 
στα σπίτια τους που 
είχαν αναγκαστεί 
να φύγουν λόγω 
εχθροπραξιών και 
β)  τον νόμιμο στρα-
τό του Λιβάνου να 
ανακτήσει τον έλεγ-
χο της κατάστασης 
μετά την αποχώρη-
ση των Ισραηλινών, 
κατά το παρελθόν, 
και όχι να επιτρέπει 
την κυριαρχία της 
Χεζμπολάχ. 
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αποτέλεσμα της κρίσης στη Μέση 
Ανατολή. 2) Αποτελεί ασπίδα και 
εμφανίζεται ως το αβύθιστο για την 
Τουρκία αεροπλανοφόρο, καθώς 
και αναπόσπαστο τμήμα της «Γαλά-
ζιας Πατρίδας». 3) Αποτελεί ασπίδα 
για την Τουρκία από επιθέσεις που 
θα ήταν δυνατό να δεχτεί μέσω 
Κύπρου, εξ ου και η άρνησή της 
να δεχθεί την παρουσία ελληνικού 
στρατού και οι διαμαρτυρίες για 
την όποια  στρατιωτική συνεργασία 
της Κύπρου με το Ισραήλ. Είναι 
όμως και για το Ισραήλ ασπίδα. 
Γιατί; Διότι, ουδόλως θα  ήθελε 
το Ισραήλ: Α) Να πέσει η Κύπρος 
στον πλήρη έλεγχο της Τουρκίας 
και δη μέσω μιας ομοσπονδιακής 
ή συνομοσπονδιακής λύσης, με 
τον πλήρη γεωπολιτικό έλεγχο 
του νησιού από την Άγκυρα. Β) 
Να εγκατασταθούν  στην Κύπρο 
τουρκικά πυραυλικά συστήματα, 
που θα στοχεύουν το Ισραήλ.  

Τα πλεονεκτήματα 
του Ισραήλ 

Το ερώτημα εάν μπορεί να 
κτυπήσει και να κάνει πόλεμο η 
Τουρκία με το Ισραήλ απαντάται 
ως εξής: Η Άγκυρα έχει τη δυνα-
τότητα:  1) Να διενεργήσει επίθεση 
με την αεροπορία της ή με τη συσ-
σώρευση στόλου. 2) Να κτυπήσει 
με πυραύλους και δη «Ταϊφούν» 
με βεληνεκές της τάξης των 600 
χιλιομέτρων, όταν αυτά θα είναι 
επιχειρησιακά διαθέσιμα (αυτά 
εισήλθαν ήδη σε γραμμή παρα-
γωγής από τον Μάιο του 2023 ).

Όμως η οποιαδήποτε τουρκική 
επίθεση: Α) Βρίσκεται σε αντίθεση 
με τα συμφέροντα των ΗΠΑ, που 
θέτουν υπό την προστασία τους 
και τον 6ο Στόλο το Ισραήλ, οπότε 
δεν θα επιτρέψουν στην Τουρκία 
μια τέτοια δράση. Β) Οτιδήποτε 
διενεργηθεί από αέρος, είτε είναι 
από μαχητικά είτε από πυραυλι-
κά συστήματα, θα ήταν δυνατό να 
αντιμετωπιστεί επιτυχώς από το 
Ισραήλ είτε με τους arrow και με 
το “iron dome” είτε με τα πλοία 
των συμμαχικών δυνάμεων και 
δη των ΗΠΑ, καθώς και με την 
ισραηλινή αεροπορία, η οποία 
υπερτερεί της τουρκικής. 

Πύραυλοι  και Τεχνητή 
Νοημοσύνη

Από την άλλη πλευρά το Ισραήλ 
υπερέχει στην αεροπορία και στα 
πυραυλικά συστήματα. Στην αεροπο-
ρία, εκτός των F-15 και F-16, διαθέτει 
και τα  F-35, οπότε μπορεί να δράσει 
αναλόγως και με βάθος πυρός. Συν 
του ότι: i) Τα ισραηλινά F-35 είναι 
τα μόνα των οποίων οι υπολογιστές 
και λοιπά συστήματα δεν βρίσκονται 
κάτω από τον έλεγχο των ΗΠΑ. ii) 
Η Τουρκία έχει πρόβλημα με την 
αεράμυνά της επί του παρόντος. Εξ 
ου και η αγορά των S-400, χωρίς 
όμως να παρέχει πλήρη κάλυψη, 
καθώς και η απόφαση που λήφθη-
κε στις 6.8.2024 για την κατασκευή 
του τουρκικού “iron dome”.  iii) Το 
Ισραήλ διαθέτει αριθμό επιθετικών 
πυραύλων μέσου και μακρούς βε-
ληνεκούς, από τους LORA με βε-
ληνεκές 280 χιλιόμετρα ώς τους 

Jericho – 3 (Ιεριχώ) με βεληνεκές 
μεταξύ των 4,800 χλμ και 6,500 
χιλιομέτρων. iv) Καμιά αμφιβολία 
δεν υπάρχει ότι  το Ισραήλ υπερέχει 
στους τομείς του κυβερνοχώρου και 
της  Τεχνητής Νοημοσύνης (πάσης 
φύσεως drones). 

Ζώνες ασφαλείας και 
περιφερειακές δυνάμεις

Υπό αυτές τις συνθήκες και 
λαμβανομένου υπόψη ότι οι δυο 
χώρες δεν έχουν σύνορα, το πλε-
ονέκτημα ανήκει στο Ισραήλ. Και 
όχι στην Τουρκία, η οποία στηρίζει 
τόσο τη Χαμάς όσο και τη Χεζ-
μπολάχ, διότι θέλει την κατατριβή 
του Ισραήλ. Η Άγκυρα βολεύεται 
από το οπλοστάσιο και δη τους 
πυραύλους της Χεζμπολάχ, των 
οποίων το βεληνεκές καλύπτει και 
την Κύπρο. Εξ ου και οι απειλές του 
μ. Χασάν Νασράλα, ότι η Κύπρος 
ήταν εν δυνάμει στόχος λόγω των 
στρατιωτικών της σχέσεων με το 
Ισραήλ.  Ήταν μια απειλή «made 
in Turkey», στη λογική του “proxy 
war”. Η εξουδετέρωση του οπλο-
στασίου της Χεσμπολάχ από το 
Ισραήλ είναι προς όφελος της 
Κύπρου, αλλά όχι προς όφελος 
του Ιράν και της Τουρκίας, η οποία 
δεν θέλει την εδραίωση του Ισρα-
ήλ στην περιοχή και την εξάλειψη 
των τρομοκρατικών απειλών. Δεν 
θα ήθελε να δει ούτε τον τερματι-
σμό της σύγκρουσης μεταξύ Ιράν 
και Ισραήλ, διότι η κατατριβή των 
δυο χωρών, που συνιστούν πε-
ριφερειακές δυνάμεις, είναι για 
ευνόητους λόγους προς όφελος 
της Άγκυρας, η οποία εδραιώνε-
ται και στην περιοχή  της Συρίας, 
χωρίς ταυτοχρόνως να επιθυμεί 
τη δημιουργία ζώνης ασφαλείας 
στον Βόρειο Λίβανο. Πώς όμως θα 
ασκήσει κριτική στο Ισραήλ, όταν 

κατέχει την Κύπρο και όταν έχει 
ήδη υπό κατοχή τμήμα της Συρίας 
στη λογική της ζώνης ασφαλείας;

Οι θαλάσσιες οδοί…   
Η Τουρκία ελέγχει την περιοχή 

από τη Μαρμαρίδα ώς την Αλεξαν-
δρέττα στην πρακτική της τουρκικής 
λίμνης ως τμήμα της «Γαλάζιας Πα-
τρίδας» με μια σειρά από ναυτικές 
και αεροπορικές Βάσεις στα παρά-
λιά της (Ντάλαμα, Μερσίνα, Άδανα, 
κ.λπ) και την Κύπρο ως αβύθιστο 

αεροπλανοφόρο. Η Καρπασία και 
η Αμμόχωστος έχουν ιδιαίτερη ση-
μασία για τις θαλάσσιες οδούς και 
δη εκείνες προς την Αλεξανδρέττα, 
που προτού καταλήξουν εκεί απο-
κλίνουν προς Ισραήλ, Λίβανο και 
Συρία. Η Τουρκία θα ήθελε να έχει 
πρόσβαση στη θάλασσα και μέσω 
Συρίας,  ενώ, ταυτοχρόνως, ουδόλως 
θα επιθυμούσε τη ζώνη ασφαλείας 
του Ισραήλ, διότι διευρύνει τον έλεγχο 
παράλιων περιοχών και ενισχύει τον 
έλεγχο της θαλάσσιας οδού προς 

την Αλεξανδρέττα. Μέσα σε αυτό 
το σκηνικό, ο Ερντογάν εμφανίζεται 
ως να είναι απειλούμενος από το 
Ισραήλ, λόγω της εισόδου του στον 
Λίβανο. Η Τουρκία επιδιώκει τον 
έλεγχο των θαλασσίων οδών από και 
προς το Σουέζ και δεν είναι καθόλου 
τυχαίο ότι επεκτείνει τη λεγόμενη 
ΑΟΖ του ψευδοκράτους προς τις 
νότιες θάλασσες, καθώς και προς 
τη γραμμή Κρήτη, Κάρπαθος και 
Ρόδος, όπου βρίσκονται οι πύλες 
του Αιγαίου.    

06.10.2024

Ο χάρτης αποτυπώνει τη νέα διάταξη των ναυτικών αμερικανικών δυνάμεων και των λοιπών συμμαχικών στην περιοχή του Περσικού Κόλπου, στα 
στενά του Ορμούζ, στην Ερυθρά θάλασσα και στην Ανατολική Μεσόγειο. Εκ των πραγμάτων, οι Βρετανικές Βάσεις είναι εν δυνάμει στόχος για 
το Ιράν και τη Χεζμπολάχ.  Και, λόγω των κενών της κυπριακής αεράμυνας, ο στόλος των ΗΠΑ είναι αυτός που προσφέρει ατσάλινο θόλο για την 
αναχαίτιση ενδεχόμενης επίθεσης είτε με πυραύλους είτε με drones.

Οι δυο φωτογραφίες, ημερομηνίας 2/10/2024 από το flightradar24, απεικονίζουν πώς ο Ερντογάν, ενώ από τη 
μια πυροβολεί φραστικά το Ισραήλ, στην πράξη κάνει πλάτες στις Βρετανικές Βάσεις, που βρίσκονται στην Κύπρο, 
των οποίων τα αεροσκάφη (Eurofighter Typhoon) αναλαμβάνουν την ασφάλεια της περιοχής, επιχειρώντας από 
τον τουρκικό εναέριο χώρο για την αναχαίτιση  ιρανικών πυραύλων. Μάλιστα, η δεύτερη δείχνει πώς βρετανικό 
αεροσκάφος ανεφοδιασμού (KC2 Voyager) βρίσκεται εντός του τουρκικού εναέριου χώρου. Για ποιο λόγο άραγε;       
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Ορθάνοιχτο βιβλίο η Τουρκία...   
ΛΑΖAΡΟΣ Α. ΜΑΥΡΟΣ

Ε
ΣΦΑΛΜΕΝΕΣ απο-
δείχθηκαν, σε όλα 
ανεξαιρέτως τα πε-
πραγμένα όλων 
των δεκαετιών 
μέχρι σήμερα, 
όλες εκείνες οι κατ’ 

επανάληψιν προβαλλόμενες και 
ακολούθως μονίμως διαψευδό-
μενες πολιτικές απόψεις, ελπίδες, 
ευχές και διαδοχικές δοκιμές, για 
την επίτευξη συμφωνίας συμβι-
βασμού «αμοιβαίου οφέλους», 
«win-win situation» και τουρκιστί 
«kazan-kazan», με την Τουρκία, 
τόσο στο Κυπριακό, όσο και στο 
Αιγαιακό. Αυτό θα έπρεπε ήδη 
ν’ αποτελεί πια, το αδιάψευστο 
και κοινά αποδεκτό απ’ όλες τις 
πολιτικές δυνάμεις σε Ελλάδα και 
Κύπρο, πραγματικό Κεκτημένο και 
την ασφαλέστερα γνωστότατη απ’ 
όλους βιωμένη εμπειρία των δια-
χρονικών σχέσεων του Ελληνισμού 
(Αθηνών και Λευκωσίας) με την 
Τουρκία. Κεκτημένο 100% βεβαιό-
τητας, όντως κυρίαρχα αναλλοίωτο 
δεδομένο, βάσει του οποίου και για 
την αποτελεσματικότερη αντιμετώ-
πισή του, πρέπει, οφείλει και έχει 
καθήκον να ΣΧΕΔΙΑΣΕΙ ο Ελλη-
νισμός (από κοινού το ελλα-δικό 
μας και το κυπριακό μας κράτος) 
την Πανεθνική Στρατηγική του.

ΚΕΝΤΡΙΚΟΣ  πυρήνας του 
σφάλματος ήταν και είναι (και 
ενδέχεται να εξακολουθήσει ομοί-
ως αδιόρθωτη) η λάθος ανάγνωση 
της Τουρκίας: Η άγνοια, η υποτί-
μηση, η ανεπαρκής αντίληψη, η 
«εξ ιδίων κρίνοντας τα αλλότρια» 
παραποίηση της πραγματικότητας, 
οι ψευδαισθήσεις, οι αυταπάτες, η 
διανοητική αδυναμία αντίληψης 
και η - λόγω δειλίας ή και φοβικών 
συνδρόμων - ηθελημένη παρά-
βλεψη, εθελοτύφλωση και αποσι-
ώπηση τής μονίμως ανθελληνικής 
Τουρκικής Στρατηγικής.

- Η Τουρκία απέδειξε διαχρο-
νικά στην πράξη ότι: Όποιες κι αν 
κυβερνούν στην Άγκυρα, εκλελεγ-
μένες ή πραξικοπηματικές, αμιγώς 
κεμαλικές δεξιές ή αριστερές, ή 
κεμαλο-ισλαμικές, ή αμιγώς ισλα-
μικές κυβερνήσεις, σταθερά, υπο-
μονετικά, επίμονα, ανυποχώρητα 
και αταλάντευτα, ακολουθούν και 
«φέτα-φέτα» υλοποιούν την ίδια 
στρατηγική εναντίον Κύπρου 
και Ελλάδος. Είναι ο παλαιότερα 
επακριβώς ονομασθείς Τουρκικός 
Επεκτατισμός.

- Με πρώτο εδαφικό επίτευγμα 
και καυχησιά του την στρατιωτική 
εισβολή το 1974 στην Κύπρο, την 
έκτοτε κατοχή των βόρειων εδα-
φών της Κυπριακής Δημοκρατίας 
και την κλιμακούμενη επεκτατική 
βουλιμία εναντίον των ελλα-δικών 
μας νησιών του Αιγαίου.

ΔΙΑΡΚΩΣ ατιμώρητος και από 

παντού θωπευόμενος ο τουρκικός 
επεκτατισμός, έδωσε στην Άγκυρα 
την αυτοπεποίθηση ν’ αναπτύξει 
επιπλέον την Νεο-οθωμανική της 
Στρατηγική στο Κουρδιστάν, στην 
Συρία, στην Λιβύη, και με εμπρά-
κτως υλοποιούμενη επιρροή και 
παρουσία σε χώρες της Αφρικής. 
Φθάνοντας να ορέγεται πλέον και 
φωναχτά, διά στόματος Ερντογάν, 
τα «σύνορα της καρδιάς» της, τις 
«γαλάζιες πατρίδες» της στην Ανα-
τολική Μεσόγειο, μέχρι ακόμη και 

την Ιερουσαλήμ τής προ του 1918 
Οθωμανικής Αυτοκρατορίας...

- Αυτομαστιγούμενη (διά της 
γραφίδος Νταβούτογλου) για τον 
ρόλο του Επιτήδειου Ουδέτερου 
που έπαιξε στον Β΄ Παγκόσμιο 
Πόλεμο, εξαιτίας του οποίου 
οδύρεται ότι έχασε την ευκαιρία 
να αρπάξει τότε τα Δωδεκάνησα 
και τ’ άλλα νησιά του Ανατολικού 

Αιγαίου, ορθώνει την τελευταία 
εικοσαετία με τον Ερντογάν την 
απαίτησή της να καταστεί «διεθνούς 
εμβέλειας σκακιστής», αρμέγοντας 
από Δύση και Ανατολή, από Ρω-
σία και ΗΠΑ και ΕΕ, διεκδικώντας 
κιόλας να αναγνωριστεί ηγέτιδα 
των όπου γης μουσουλμάνων και 
ισλαμιστών.

ΕΝΑΝΤΙ αυτής της Τουρκίας, 
έχουσας αυτήν σταθερά κι απαρέ-
γκλιτα υλοποιούμενη κι όχι κά-
ποιαν άλλη στρατηγική, θα πρέπει 

να κρίνεται η πολιτική που ακο-
λουθούν οι κυβερνήσεις Ελλάδος 
και Κύπρου. Όπως επίσης και οι 
προτάσεις - εισηγήσεις πολιτικής 
που προβάλλουν και προτείνουν η 
καθεμιά από τις άλλες κομματικές 
δυνάμεις σε Αθήνα και Λευκω-
σία. Πρωτίστως στο Κυπριακό και 
συνάμα στα ελλαδο-τουρκικά. Και 
γεγονός είναι ότι απευθύνονται 

προς την Τουρκία σαν να μην 
ξέρουν τι είναι η Τουρκία.

- Το έδειξαν και μόλις πρόσφατα 
στη Γενική Συνέλευση του ΟΗΕ 
και ο Μητσοτάκης και ο Χριστο-
δουλίδης. Που φαντασιώνονται 
κιόλας ότι η λεγόμενη Διεθνής 
Κοινότητα και ο Γ.Γρ. του ΟΗΕ θα 
στέρξουν να πείσουν την «καλή 
θέληση» της Τουρκίας να... σεβαστεί 
τις περί Κύπρου αποφάσεις του 
Συμβουλίου Ασφαλείας των ΗΕ και 
να ανακρούσει πρύμναν από την 
απαίτησή της για νομιμοποίηση 
του κατοχικού της ψευδοκράτους 
στα σκλαβωμένα επί 50 χρόνια 
από τον τουρκικό Αττίλα εδάφη 
της Κύπρου.

- Η δε εν Κύπρω αντιπολίτευση, 
τύπου ΑΚΕΛ και ΔηΣυ, με περισ-
σότερη «στραβάρα» για το τι εστί 
Τουρκία, ονειρεύονται ακόμη και 
προτείνουν φορτικά να... καλοπιά-
σουν την Άγκυρα με την «συνταγή» 
την οποία κληρονόμησαν από τα 
λόγια του αείμνηστου Δ. Χριστόφια 
της 3.1.2019: «Είπα στον κ. Ανα-
στασιάδη ότι οι υδρογονάνθρακες 
είναι το δικό μας λουκούμι, το οποίο 
κρατάς στα χέρια σου […] Κάνε την 
Τουρκία να ανοίξει το στόμα της 
και να το πάρει το λουκούμι»…

ΔΕΝ ΑΚΟΥΝ μήπως; Δεν δια-
βάζουν ίσως σωστά; Δεν καταλα-
βαίνουν άραγε τι λέει, τι κάνει, τι 
μεθοδεύει η Άγκυρα; Είκοσι δύο 
χρόνια ήδη στην εξουσία ο επίδο-
ξος νεο-σουλτάνος Ερντογάν είναι 
πλέον ορθάνοιχτο βιβλίο. Απολύτως 
ευανάγνωστος και προβλέψιμος.

- Με δύο πρωτίστως καθοδη-
γητικές σκέψεις στο μυαλό του, 
καραδοκώντας ενεργητικά για τις 
όποιες ευκαιρίες διαμορφωθούν, 
ώστε να προελάσουν οι νεο-οθω-
μανικές του επιδιώξεις:

- ΠΡΩΤΗ σκέψη Ερντογάν, ως 
μάθημα - πάθημα προς αποφυ-
γήν - τα ολέθρια σφάλματα των 
Νεοτούρκων στον Α΄ Παγκόσμιο 
Πόλεμο 1914-1918,  που οδήγη-
σαν στην διάλυση της Οθωμανικής 
Αυτοκρατορίας.

- ΔΕΥΤΕΡΗ σκέψη Ερντογάν, 
ως μάθημα - υπόδειγμα περαιτέ-
ρω επιτυχίας, το μέγα επίτευγμα 
του Μουσταφά Κεμάλ (Ατατούρκ), 
δηλαδή η επιδέξια αξιοποίηση 
1920-1922 τής τότε σφοδρής 
αντιπαράθεσης μεταξύ της νεο-
σύστατης Σοβιετικής Ένωσης των 
Μπολσεβίκων του Λένιν αφ’ ενός 
και των Δυτικών, Άγγλων, Γάλλων, 
Ιταλών και Αμερικανών νικητών 
του Α  ́Παγκ. Πολέμου, αφ’ ετέρου.

ΚΑΙ, ΜΑΛΙΣΤΑ, όλ’ αυτά δεν 
αποτελούν ευφάνταστες εκτιμή-
σεις και πιθανολογούμενες από 
τρίτους αποκρυπτογραφήσεις της 
τουρκικής πολιτικής. Αλλά είναι, 
σε σύνοψη, τα όσα λέει και ξανα-
λέει και δημοσίως διακηρύσσει 
κατ’ επανάληψιν εντός Τουρκίας ο 
ίδιος ο Ερντογάν. Όλως ιδιαιτέρως 
εντατικότερα το τελευταίο διάστη-
μα, απέναντι στον συνεχιζόμενο 
πόλεμο του Ισραήλ με τη Χαμάς, 
τη Χεζμπολάχ, τους Χούτι και το 
Ιράν. Με τα «σύνορα της καρδιάς» 
του στα εκεί εδάφη τής μέχρι το 
1918 οθωμανικής επικράτειας.

- Ούτε και ως προς αυτά αποδει-
κνύεται «απρόβλεπτος» ο Ερντογάν. 
Χαρτί και καλαμάρι, ήσαν όλα λε-
πτομερώς γραμμένα στο στρατηγικό 
κοράνι των νεο-ισλαμιστών του, 
από πριν ανέλθουν στην εξουσία, 
διά χειρός του στρατηγικού του 
«μέντορα» Αχμέτ Νταβούτογλου, 
στο βιβλίο «Στρατηγικό Βάθος» που 
εξέδωσε το 2001, όταν ακόμη με-
σουρανούσε κιόλας η στενότατη 
συμμαχία Τουρκίας - Ισραήλ.

ΟΦΕΙΛΟΥΝ επιτέλους Αθή-
να και Λευκωσία, Μητσοτάκης 
και Χριστοδουλίδης και όλες οι 
κομματικές ηγεσίες ν’ ανοίξουν τα 
μάτια τους. Πρώτιστο καθήκον, να 
δουν κατάματα την ολοφάνερη και 
κραυγάζουσα τις νεο-οθωμανικές 
επιδιώξεις της τουρκική πολιτική. 
Να πάψουν να αυτοκοροϊδεύονται. 
Και κατεπειγόντως να ορθώσουν 
την αναγκαία υλοποίηση απο-
τελεσματικής στρατηγικής του 
Ελληνισμού για την απόκρουσή 
της. Οι ευκαιρίες και οι συγκυρί-
ες προσφέρονται για όλους όσοι 
έχουν την ικανότητα να προπα-
ρασκευάζονται με επάρκεια και 
να καραδοκούν με αποφασιστική 
επιδεξιότητα.

ΟΦΕΙΛΟΥΝ επιτέλους Αθήνα και Λευκω-
σία, Μητσοτάκης και Χριστοδουλίδης και 
όλες οι κομματικές ηγεσίες ν’ ανοίξουν 
τα μάτια τους. Πρώτιστο καθήκον, να 

δουν κατάματα την ολοφάνερη και κραυ-
γάζουσα τις νεο-οθωμανικές επιδιώξεις 

της τουρκική πολιτική. Να πάψουν να 
αυτοκοροϊδεύονται. Και κατεπειγόντως 
να ορθώσουν την αναγκαία υλοποίηση 

αποτελεσματικής στρατηγικής του Ελλη-
νισμού για την απόκρουσή της
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Κ
αι λοιπόν; Επειδή 
ο Πρόεδρος της 
Κυπριακής ∆η-
μοκρατίας έπαυ-
σε τον Αρχηγό 
της Αστυνομίας, 
τον Υπαρχηγό και 

τον αν. ∆ιευθυντή των Κεντρικών 
Φυλακών, λύθηκαν όλα τα προ-
βλήματα της ∆ύναμης και του 
σωφρονιστικού συστήματος; Ο Ν. 
Χριστοδουλίδης κληρονόμησε μιαν 
Αστυνομία και ένα σωφρονιστι-
κό σύστημα, τα οποία όζουν εδώ 
και δεκαετίες. Οι νεοδιορισθέντες 
υποσχέθηκαν ότι θα καταβάλουν 
το άπαν των δυνάμεων τους για 
να εκσυγχρονίσουν (ξανά), να 
εξυγιάνουν (ξανά) και να κτίσουν 
μιαν ευρωπαϊκή Αστυνομία, όπως 
δεσμεύτηκε ο νέος Αρχηγός, Θ. 
Αρναούτης. Και θα επιχειρήσουν να 
καλλιεργήσουν και να εμπεδώσουν 
(ξανά) το χαμένο αίσθημα ασφά-
λειας στους πολίτες. Ναι, αλλά… 

Πολύ ορθά, ο εκλεκτός συ-
νάδελφος, Μιχ. Χατζηβασίλης, 
επισήμανε («Φιλελεύθερος», 
1/10/2024) σε ανάλυσή του ότι 
η καρέκλα του Αρχηγού της κυπρι-
ακής Αστυνομίας είναι ηλεκτρική. 
∆εν άντεξαν πολλοί και κάηκαν, 
δηλ. παύθηκαν. Γιατί; Τα δεινά και 
η πολιτική, ευνοιοκρατική, αναξι-
οκρατική και κομματική λεηλασία 
του αστυνομικού Σώματος ανά-
γονται στις αρχές της Κυπριακής 
∆ημοκρατίας. Ο πρώτος Πρόεδρος, 
Μακάριος, διόρισε κατά δεκάδες 
συνεπαρχιώτες του στο αστυνομικό 
Σώμα, χωρίς καμία μόρφωση ή 
ειδικότητα. Κατά τη διάρκεια της 
εμφύλιας διαμάχης με την ΕΟΚΑ 
Β’, ίδρυσε επικουρικό σώμα, υπό 
τον έλεγχο συγγενούς  του, για ν’ 
αντιμετωπίσει την παρανομία. 
Μετά την τουρκική εισβολή, τα 
πράγματα χειροτέρεψαν. Όλοι οι 
Πρόεδροι επιδόθηκαν στο μόνο 
άθλημα στο οποίο διακρίνονται: 
Σε κομματικούς, ευνοιοκρατικούς 
διορισμούς στην Αστυνομία, για 
λόγους ψηφοθηρικούς. 

Ανώτατο στέλεχος μεγάλου κόμ-
ματος μού εκμυστηρεύτηκε κάποτε 
πως, ως οργανωτικός, έμπαζε από 
πόρτες και παράθυρα «δικούς» τους, 
ώστε ο υποψήφιος του κόμματος για 
την Προεδρία να πάρει περισσότερες 
ψήφους. Σήμερα, βέβαια, τα πράγ-
ματα έχουν αλλάξει και διεξάγονται 
εξετάσεις. ∆εν αμφισβητεί κανείς 
ότι η κυπριακή Αστυνομία διαθέτει 
αξιόλογα και καταξιωμένα στελέχη 
με υψηλές μορφωτικές περγαμηνές. 
∆εν αξιοποιούνται όσο και όπως 
πρέπει, επειδή ακόμα κόμματα 
και κυβερνήσεις παρεμβαίνουν ή 
και απαιτούν να προωθηθούν, να 
προαχθούν, να ευνοηθούν «δικοί» 
τους. ∆εν αμφιβάλλουμε ότι ο νέος 
Αρχηγός και ο νέος Υπαρχηγός της 

∆ύναμης θα εργαστούν άοκνα για 
να κτίσουν μια νέα εικόνα σοβαρό-
τητας, υπευθυνότητας και αποτε-
λεσματικότητάς της, με ανόρθωση 
της περηφάνιας των στελεχών της.

Να μην ξεχνούν, όμως, και να 
μην υποτιμούν ποτέ, τον… ξενοδόχο! 
∆ηλαδή την αήττητη και πανταχού 
παρούσα και επελαύνουσα κομ-
ματοκρατία. Αυτή είναι συνάρτη-
ση της διαφθοράς στο Σώμα, της 
ασυδοσίας και της ατιμωρησίας με 
προεκτάσεις προς τον χουλιγκανισμό 
των γηπέδων. Ανέκαθεν υπήρχαν 
«σάπια μήλα» στην κυπριακή Αστυ-
νομία. Ο Υπουργός ∆ικαιοσύνης 
και ∆ημόσιας Τάξης (επί προεδρίας 
Κληρίδη), Ν. Κόσιης, σε συνέντευξή 
του («Σημερινή», 24.10.1999), υπο-

στήριζε πως το μαχαίρι του νόμου 
«βρίσκεται ήδη στο κόκκαλο και 
δουλεύει». Πριν ακριβώς από 25 
χρόνια! Τι άλλαξε; Αυτό το μαχαίρι 
μάλλον δουλεύει τους πάντες, ενώ 
ο «νόμος ο παλληκαράς» ξεδο-
ντιάζεται από την κομματοκρατία 
και την εντεύθεν ασυδοσία όσων 
αστυνομικών παρανομούν και 

αυθαιρετούν. Ατιμώρητα!
Μιλώντας κατά την τελετή 

διαβεβαίωσης της νέας ηγεσίας 
της Αστυνομίας, ο Πρόεδρος Χρι-
στοδουλίδης υπογράμμισε: «Τα 
πολλά λόγια είναι περιττά, είναι η 
ώρα των έργων. Η Αστυνομία μας 
διαθέτει πολύ αξιόλογα στελέχη, τα 
οποία σας καλώ να αξιοποιήσετε 
στη βάση αποκλειστικά και μόνο 
των ικανοτήτων τους». Ο Πρόεδρος 
εννοεί στη βάση της αξιοκρατίας 
και όχι της κομματοκρατίας ή 
της ευνοιοκρατίας. Μέχρι σήμε-
ρα όλοι οι Πρόεδροι, όπως και 
ο Ν. Χριστοδουλίδης, διορίζουν 
τους εκλεκτούς των και όχι κατ’ 
ανάγκην τους άξιους, ικανούς και 
αποτελεσματικούς, ως Αρχηγούς 

της Αστυνομίας. Η ∆ύναμη έφτασε 
στα σημερινά χάλια εξαιτίας και 
ευνοιοκρατικών, κομματικών διορι-
σμών στην ηγεσία της. Ο σημερινός 
Αρχηγός και Υπαρχηγός χαίρουν 
της εμπιστοσύνης του Προέδρου 
Χριστοδουλίδη. Ο προκάτοχός του 
ήταν ευνοούμενος του ∆ημοκρα-
τικού Συναγερμού…

Η ηγεσία της Αστυνομίας, για να 
παραγάγει έργο και να χτυπήσει τη 
διαφθορά, καλείται να συγκρουστεί 
ευθέως με τα κόμματα, τα οποία 
είναι βαθύτατα εμπεπλεγμένα στη 
∆ύναμη. Και πώς θα το πετύχει όταν 
ο νέος Αρχηγός παραδέχτηκε ενώ-
πιον του Προέδρου ότι «τα τελευ-
ταία 64 χρόνια δεν είχαμε κάποια 
ουσιαστική αναδιοργάνωση, αυτό 
καθίσταται αναγκαίο να γίνει». Αλλ’ 
εμείς θυμόμαστε: Επί υπουργίας 
Ιωνά Νικολάου (2013-2019), στην 
Αστυνομία «για 1η φορά από το 
1960 προωθήθηκαν 4 συμβάσεις 
με αγορά υπηρεσιών για Σχεδιασμό: 
Σύγχρονου μοντέλου αστυνόμευ-
σης και επιχειρησιακής λειτουργίας. 
Σύγχρονου πλαισίου διαχείρισης 
της μάθησης και ανάπτυξης. Πλαι-
σίου διαχείρισης του ανθρώπινου 
δυναμικού και Παρακολούθηση του 
έργου της αναδιοργάνωσης. Οι δύο 
Συμβάσεις έχουν ήδη προκηρυ-
χθεί. Στόχος, η ολοκλήρωση αρχές 
του 2023». Τι απέγιναν όλα αυτά; 
Σχεδιάστηκαν; Υλοποιούνται;

Ο παυθείς Αρχηγός της Αστυ-
νομίας, Στ. Παπαθεοδώρου, είχε 
υπογράψει «δύο συμβόλαια με την 
Κοινοπραξία των συμβουλευτικών 
οίκων Ernst & Young Cyprus Ltd 
και Droman Ltd για τη  θεσμική 
αναδιοργάνωση και εκσυγχρονισμό 
της Αστυνομίας». Πού βρίσκονται 
αυτά τα συμβόλαια; Πόσα χρήματα 
του ∆ημοσίου δαπανήθηκαν για 
μελέτες για τον εκσυγχρονισμό της 
∆ύναμης; Άγνωστον! Μετά τα περ-
σινά θλιβερά γεγονότα στη  Χλώ-
ρακα και στη Λεμεσό, σε σύσκεψη 
στο Προεδρικό (10/10/2023) υπό 
τον Ν. Χριστοδουλίδη, αποφασί-
στηκε αναδιοργάνωση 24 Τμημά-
των της Αστυνομίας σε διάστημα 
τριών μηνών. Ακούσατε τίποτε; Αν 

πιστέψουμε τον νέο Αρχηγό της ∆ύ-
ναμης, σημαίνει ότι οι προκάτοχοί 
του και όλοι οι πρώην Υπουργοί 
∆ικαιοσύνης δεν έκαναν και πολλά 
πράγματα. Προσπάθησαν, σχεδία-
σαν, εξήγγειλαν,  αλλά… η ∆ύναμη 
παραπαίει και απαξιώνεται.

Η απορία, όμως, μένει, έντονη 
και οργισμένη: Όλες αυτές οι μελέ-
τες για την Αστυνομία, που διέταξαν 
οι προηγούμενες Κυβερνήσεις, 
έμειναν στα συρτάρια; Πότε και 
ποιος θα δώσει εξηγήσεις; Η Βουλή 
δεν ενδιαφέρεται; Γιατί Πρόεδροι, 
Υπουργοί και Αρχηγοί επαίρονται 
ότι, τάχα, αναδιοργανώνουν μιαν 
Αστυνομία που εξευτελίζεται από 
ειδεχθείς εγκληματίες, όπως στην 
περίπτωση του Κίτα και τώρα του 
«κομμωτή»; Επειδή το διαχρονικό 
περιπαίξιμο και η βάναυση υπο-
τίμηση της νοημοσύνης και της 
ανοχής των πολιτών ξεπέρασαν 
τα ανεκτά όρια, κοντός ψαλμός: 

Με ποιους τρόπους η νέα ηγε-
σία της Αστυνομίας θα διεκδικήσει 
την ελευθερία δράσεών της και 
θα συντρίψει την κομματοκρατία 
στο Σώμα; Πώς θα πατάξει την 
ευνοιοκρατία, που είναι κόρη της 
κομματοκρατίας; Πώς θα αντιμε-
τωπίσει την ατιμωρησία, που είναι 
θυγατέρα της διαφθοράς; Πώς θα 
εμπνεύσει στα αστυνομικά όργανα 
εμπιστοσύνη, αξιοπρέπεια, περη-
φάνια και αποφασιστικότητα να 
αντιμετωπίζουν το οργανωμένο 
έγκλημα, την τρομοκρατία και τον 
χουλιγκανισμό; Θα απαιτήσει να 
λυθούν, επιτέλους, τα χέρια της 
∆ύναμης, μακριά από κόμματα, 
κυβερνήσεις, διεφθαρμένους, 
ανίκανους και άχρηστους, ώστε 
να εμπεδώσει πραγματικά αίσθη-
μα ασφάλειας στους πολίτες και 
περηφάνια στους αστυνομικούς;

Η παύση του Αρχηγού, η κομματοκρατία
και πότε θα λυθούν τα χέρια της Αστυνομίας; ΣΑΒΒΑΣ ΙΑΚΩΒΙ∆ΗΣ

Με ποιους τρόπους η νέα ηγεσία της 
Αστυνοµίας θα διεκδικήσει την ελευθε-
ρία δράσεών της και θα συντρίψει την 

κοµµατοκρατία στο Σώµα; Πώς θα πατά-
ξει την ευνοιοκρατία που είναι κόρη της 
κοµµατοκρατίας; Πώς θα αντιµετωπίσει 
την ατιµωρησία που είναι θυγατέρα της 

διαφθοράς; Πώς θα εµπνεύσει στα αστυ-
νοµικά όργανα εµπιστοσύνη, αξιοπρέπεια, 

περηφάνια και αποφασιστικότητα να 
αντιµετωπίζουν το οργανωµένο έγκληµα, 
την τροµοκρατία και τον χουλιγκανισµό; 

06.10.2024
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Πάλι ταξιδάκι στη Νέα Υόρκη 
θα πραγματοποιήσει ο Πρόεδρός 
μας, εντός Οκτωβρίου (κυρία 
Αννίτα μου, μην προγραμμα-
τίσετε να λείπετε κι εσείς αυτήν 
την περίοδο, διότι δεν ξέρω τι 
προθέσεις μπορεί να έχει ο 
κ. Κουλίας). Αυτήν τη φορά ο 
Πρόεδρος θα πάει για «άτυπη 
τριμερή συζήτηση» με τον Τατάρ 
και τον Γκουτέρες, «προκειμέ-
νου ν’ ανταλλάξουν ιδέες για την 
πορεία του Κυπριακού», όπως 
δήλωσε ο εκπρόσωπος του Γάμ-
μα Γάμμα. 

Κατ’ αρχάς, διερωτώμαι γιατί 
να σηκωθούν και να πάνε τόσο 
μακριά ο Πρόεδρος και ο Τατάρ 
και να μην έρθει στην Κύπρο ο 
Γκουτέρες. Να τον κεράσουμε 
και ππαλουζέν, που αυτήν την 
περίοδο είναι στις δόξες του. Στο 
κάτω-κάτω, και το Κυπριακό 
βρίσκεται μονίμως σε ρευστή 
κατάσταση, όπως τον ππαλουζέν. 
Το ζητούμενο είναι να μετατραπεί 
σε σουτζιούκκον, εννοώ σε κάτι 
στερεό και χειροπιαστό. Κάτι που 
δεν το βλέπω.

Εντάξει, το ρίξαμε στην 
πλάκα με τους ππαλουζέδες 
και τους σουτζιούκκους, αλλά 
μήπως πιστεύει κανένας σο-
βαρά ότι η «άτυπη τριμερής» 
έχει πιθανότητες επιτυχίας και 
ότι θα εμφανιστεί ο κατοχικός 
ηγέτης με διαφορετικές θέσεις 
από αυτές που διακηρύσσει με 
αταλάντευτη επιμονή, για ανα-
γνώριση κυριαρχικής ισότητας 
και άρνηση κάθε συζήτησης για 
ομοσπονδιακή λύση; 

Στην «άτυπη τριμερή», όπως 
δήλωσε ο ίδιος», είναι έτοιμος να 
συζητήσει «το θέμα των φυσι-
κών πόρων, το υδατικό, το έργο 

ηλεκτρικής διασύνδεσης, την πα-
ράτυπη μετανάστευση και τους 
υδρογονάνθρακες, στη βάση της 
ισότητας. Θα μιλήσουμε με την 
προϋπόθεση ότι αυτό θα γίνει στη 
βάση της ισότητας», επανέλαβε.

Δεν ξέρω τι έχει στο μυαλό 
του ο Γκουτέρες, απευθύνοντας 
την πρόσκληση για την «άτυπη 
τριμερή», δεδομένου ότι η τουρ-
κική πλευρά, μόλις πριν από 
μερικές ημέρες, επίσημα, διά 
στόματος του Ερντογάν, ενώπιον 
της Γενικής Συνέλευσης, αξίωσε 
λύση δύο κρατών και ζήτησε 
αναγνώριση του ψευδοκράτους 
από τη διεθνή κοινότητα.

Ο κίνδυνος με την «άτυπη» 
της Νέας Υόρκης είναι να με-
τατραπούν σε... «τυπικές» οι πα-
ράλογες τουρκικές αξιώσεις και 
να μείνουνε πάνω στο τραπέζι, 
σε περίπτωση επανέναρξης του 
διαλόγου.

Εδώ θα πρέπει ο... ξεκάθα-
ρος Πρόεδρός μας να ζητήσει 
από τον Γκουτέρες να δηλώσει 
ξεκάθαρα από την αρχή ότι οι 
τουρκικές θέσεις για λύση δύο 
κρατών είναι τελείως εκτός συζή-
τησης. Αν δεν το κάνει αυτό, τι να 
χάνουμε χρόνο και να συζητάμε 
για τρίχες κατσαρές;

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Ακόμη και οι αποδράσεις επι-
κίνδυνων ισοβιτών στη μικρομε-
γαλονησίδα μας έχουν στοιχεία 
φαρσοκωμωδίας! Σε σοβαρές 
χώρες, η απόδραση εγκλημα-
τιών πραγματοποιείται ύστερα 
από περίπλοκους και επικίνδυ-
νους σχεδιασμούς και απίστευτες 
επινοήσεις. Στη δικιά μας χώρα, η 
απόδραση ενός στυγερού εγκλη-
ματία επιτεύχθηκε απλώς μέσω 
μιας... μπύρας και μιας σούβλας! 

Μαθαίνεις τις λεπτομέρειες της 
απόδρασης και σου έρχεται αυθόρ-
μητα γέλιο (η απελπισία έρχεται 
μετά) όταν φαντάζεσαι τη σκηνή. 
Στο πατρικό σπίτι του ισοβίτη Θε-
οφάνους, στο χωριό Χολέτρια, έχει 
μαζευτεί έναν... «χωρκόν», κατά την 
κυπριακή έκφραση, 23 συνολικά 
άτομα (!), για να τον υποδεχτούν με 
τις παραδοσιακές σούβλες και φυσι-
κά με μπύρες. Το πώς επιτράπηκε 
σε 23 άτομα να παρευρίσκονται 
είναι μέρος της φαρσοκωμωδίας. 
Σημειωτέον ότι τον ισοβίτη συνόδευ-
αν τέσσερεις δεσμοφύλακες μέσα 
στο σπίτι και τρεις αστυνομικοί απ’ 
έξω. Σε κάποια στιγμή του γλεντιού, 
ο ισοβίτης είπε στους φύλακές του 
ότι θα πάει στο διπλανό δωμάτιο να 
φέρει... μπύρες τσακρίν. Τον άφησαν 
χωρίς επίβλεψη και από εκείνη τη 
στιγμή εξαφανίστηκε και άρχισαν 
να τον ψάχνουν κατόπιν εορτής (ή 

ακριβέστερα κατόπιν... γλεντιού).
Εν τω μεταξύ ήρθαν στο φως 

περισσότερα στοιχεία, που κά-
νουν ακόμη πιο εξωφρενική 
την ιστορία. Αποκαλύφθηκε ότι 
ο Θεοφάνους, τα τελευταία τέσσερα 
χρόνια, βγήκε συνολικά 11 φορές 
(!) από τη φυλακή για επισκέψεις 
στο χωριό του. Πάλι καλά που δεν 
τον έπαιρναν και βόλτα για ψάρι 
στο λιμανάκι της Κάτω Πάφου. 
Μιλάμε για άνθρωπο που είχε 
δολοφονήσει με ειδεχθή τρόπο 
την έγκυο σύντροφό του και το 
τρίχρονο κοριτσάκι της, το 2011. 

Άσε που είχε και κινητό στις Κε-
ντρικές Φυλακές, μέσω του οποίου 
έδινε οδηγίες σε 26χρονο, που τον 
παρέλαβε με αυτοκίνητο μετά την 
απόδρασή του και τον μετέφερε 
στη Λεμεσό. Και χρησιμοποίησε το 
κινητό ακόμα και μέσα στο πατρικό 
του, λίγο πριν από την απόδρασή 
του. Και όλα αυτά κάτω από τη μύτη 

των φρουρών του, μύτη η οποία 
είχε ξεγελαστεί, προφανώς, από την... 
τσίκνα της μιλλαρωτής σούβλας.

Ευτυχώς στο τέλος οι αστυνομι-
κοί, με την καθοριστική συμβολή 
πολιτών, γράπωσαν τον ισοβίτη, 
που ήταν με... πετσέτα θαλάσσης, 
έτοιμος για μπάνιο, στην παραλία 
της Λεμεσού και επέστρεψε στο κελί 
του. Εκείνοι που δεν επέστρεψαν 
στις θέσεις τους ήταν ο Αρχηγός 
και ο Υπαρχηγός της Αστυνομί-
ας, καθώς και ο αναπληρωτής 
Διευθυντής των Φυλακών, που 
πλήρωσαν την απόδραση. 

Ελπίζω να έχουν πάρει τώρα 
όλοι οι εμπλεκόμενοι το μάθη-
μά τους, που είναι: Σοβαρότητα, 
υπευθυνότητα, επαγγελματισμός, 
προνοητικότητα, μακριά από χα-
λαρότητα, μακριά από αμελείς 
συμπεριφορές και μακριά... από 
σούβλες!

ΜΠΟΞΕΡ

Η «άτυπη τριμερής» 
και ο... ππαλουζές

Η απόδραση του ισοβίτη έριξε, 
όπως ήταν φυσικό, την Αστυνομία 
στο μάτι του κυκλώνα. Ο Πρόεδρος 
Χριστοδουλίδης, με το που πάτησε 
το πόδι του στην Κύπρο, πάτησε 
και το κουμπί της λαιμητόμου, 
αποκεφαλίζοντας τους επικεφαλής 
της Δύναμης, τον Αρχηγό Στέλιο 
Παπαθεοδώρου και τον Υπαρχηγό 
Δημήτρη Δημητρίου. Η προεδρική 
λαιμητόμος έπεσε και επί της κε-
φαλής του Αναπληρωτή Διευθυντή 
των Φυλακών, Χάρη Φιλιππίδη 
(δεν του έδωσε... χάρη).

Το αίσθημα ανασφάλειας των 
πολιτών δέχτηκε νέο καίριο χτύ-
πημα με την απόδραση του επι-
κίνδυνου ισοβίτη, άλλως «κομ-
μωτή». Ο «κομμωτής» δραπέτευε 
κι η Αστυνομία με τις Φυλακές... 
«χτενίζονταν»! Οπότε ήταν πλέον 
αναπόφευκτο το... «κούρεμα» των 
«κεφαλών» τους.

Είναι αλήθεια ότι διαχρονικά η 
Αστυνομία δεν έχαιρε μονίμως της 
εκτίμησης των πολιτών. Η αποτυχία 
στην αποτελεσματική αντιμετώ-
πιση των νονών του εγκλήματος, 
η ανάμειξη μελών του αστυνομι-
κού σώματος σε δραστηριότητες 
ασύμβατες με την ιδιότητά τους, 
οι κομματικές παρεμβάσεις στις 
προαγωγές, που αποδυνάμω-
ναν την Αστυνομία, και διάφορα 
άλλα, έπλητταν το κύρος και την 

αξιοπιστία της. Κατά καιρούς η 
σκέψη που επικρατούσε ήταν 
ότι, για να πατάξει η Αστυνομία 
την παρανομία, θα έπρεπε πρώτα 
να παταχθεί η παρανομία... μέσα 
στην Αστυνομία.

Τώρα ευρισκόμαστε μπροστά 
σε μια νέα φάση, με ελπίδες να 
συνοδεύουν την αλλαγή ηγεσίας 
της Αστυνομίας ότι θα υπάρξουν 
τέτοιες αλλαγές ώστε να αποκατα-
σταθεί, επιτέλους, η εμπιστοσύνη 
του κόσμου προς την Αστυνομία. 

Για να είμαστε ειλικρινείς, τέτοιου 
είδους ελπίδες είχαν εκφραστεί και 
στο παρελθόν και συγκεκριμένα πέ-
ντε φορές από το 2000 μέχρι σήμερα, 
όταν είχαμε παύσεις των Αρχηγών 
της Αστυνομίας, για διάφορους λό-
γους, από τους εκάστοτε Προέδρους 
και διορισμούς άλλων. Οι ελπίδες 
αυτές δεν εκπληρώθηκαν και στην 

πορεία του χρόνου δεν άλλαξαν 
σημαντικά πράγματα στην Αστυ-
νομία. Είναι χαρακτηριστικό ότι ο 
νέος Αρχηγός, Θεμιστός Αρναούτης, 
επεσήμανε ότι από την ίδρυση της 
Κυπριακής Δημοκρατίας δεν υπήρξε 
κάποια ουσιαστική αναδιοργάνωση 
της Αστυνομίας, ενώ παραδέχθη-
κε ότι «σίγουρα οι αστυνομικοί μας 
δεν έχουν την υπερηφάνεια που θα 
έπρεπε να έχουν, και οι πολίτες δεν 
έχουν το αίσθημα ασφάλειας που 
θα έπρεπε».

Ωραία, λοιπόν. Η παραδοχή 
υπάρχει, τώρα θα περιμένουμε 
και τις αναγκαίες αλλαγές στο αστυ-
νομικό σώμα, ώστε οι αστυνομικοί 
μας να μοιάζουν περισσότερο με 
τους άντρες της Σκότλαντ Γιαρντ 
και λιγότερο με τους... ζαφτιέδες 
της Τουρκοκρατίας.

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Ο «κομμωτής» δραπέτευε, η Αστυνομία «χτενιζόταν»

Η απόδραση «της σούβλας» Η ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ

Καθαρός ουρανός… πυραύλους δεν φοβάται; 
Ανησυχία στους Κύπριους πολίτες προκάλεσε η βροχή πυραύλων που εκτόξευ-
σε το Ιράν κατά του Ισραήλ την περασμένη Τρίτη, καθώς από αρκετές περιοχές 
της Κύπρου διακρίνονταν καθαρά. Συγκεκριμένα, οι πύραυλοι ήταν ορατοί από 
την Πάφο, τη Λεμεσό, την Αγία Νάπα και τον Πρωταρά, με τα βίντεο και τις φω-
τογραφίες που είδαν το φως της δημοσιότητας να μας θυμίζουν τη γεωγραφι-
κή θέση του νησιού, αλλά και πόσο κοντά βρίσκεται η χώρα μας στις εμπόλεμες 
ζώνες της Μέσης Ανατολής. Πάντως, για να μη σπέρνουμε τον πανικό στις 
τάξεις των πολιτών, σύμφωνα και με τον Συνταγματάρχη ε.α. Άντη Λοΐζου, το 
ενδεχόμενο να πληγεί η Κύπρος τυχαία ή μη από τις εκτοξεύσεις πυραύλων 
μεταξύ των εμπλεκομένων στη σύγκρουση που εξελίσσεται στη γειτονιά μας 
είναι πολύ μικρό, χωρίς, ωστόσο, να μπορεί να αποκλειστεί. 
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Επιβεβαιώθηκε για μιαν ακό-
μα φορά ότι είμαστε η χώρα του 
σορολόπ. Σε όλους τους τομείς του 
δημόσιου βίου. Το σορολόπ, μαζί 
με τη διαφθορά και την ανικανότη-
τα, είναι οι τρεις βασικοί πυλώνες, 
που κυριαρχούν και καθορίζουν 
την πορεία των πραγμάτων στην 
παρανοϊκή μας νήσο. Το σορολόπ 
ήταν αυτό που έδωσε και την ευ-
καιρία στον επικίνδυνο ισοβίτη να 
αποδράσει. Σορολόπ στη συμπερι-
φορά των φρουρών του, αλλά και 
σορολόπ στη στάση των υπευθύνων 
που τους έστειλαν στην επικίνδυ-
νη αποστολή χωρίς συγκεκριμένο 
πλάνο δράσης. Και όταν το σορολόπ 
αφορά θέματα δημόσιας ασφάλειας, 
οι ευθύνες των εμπλεκομένων είναι 
ακόμη βαρύτερες.

Το σορολόπ είναι μια έννοια 
που αντικατοπτρίζει μια μεγάλη 
γκάμα συμπεριφορών. Απου-
σία σοβαρότητας, ανευθυνότη-
τα, σικκιμετισμό, αδιαφορία για 
τις συνέπειες, αμέλεια, ελαστική 
συνείδηση, κάλυψη της ανεπάρ-
κειας, επιφανειακή αντιμετώπιση 
κρίσιμων θεμάτων και πολλά άλλα.

Όταν το ρίχνεις στο σορολόπ και 
στο αυτοδικαιολογητικό «ε, καλάν, 
ρε κουμπάρε, σιγά το πράμαν», είναι 
φυσικό να ακολουθούν αποτυχίες, 
αστοχίες, ακόμη και τραγωδίες. Που 
συχνά τις πληρώνουν άλλοι. 

Η συγκεκριμένη συμπεριφορά 

είναι άρρηκτα συνδεδεμένη με την 
προσωπική ευθύνη. Όταν το αίσθη-
μα της προσωπικής ευθύνης είναι 
χαλαρό, ή και απουσιάζει εντελώς, 
έχουμε τα αποτελέσματα που είχαμε 
με την απόδραση του ισοβίτη. Και 
αυτό είναι ένα μόνο παράδειγμα από 
τα αμέτρητα των οποίων γινόμαστε 
μάρτυρες καθημερινά. Λάθη από 
ασύγγνωστη ανευθυνότητα και επι-
πολαιότητα, που στοιχίζουν εκατομ-
μύρια για τους φορολογούμενους, 
λάθη που στοιχίζουν ακόμη και 
ανθρώπινες ζωές, λάθη που έχουν 
μακροχρόνιες αρνητικές συνέπειες 
για τους πολίτες.

Μια ζωή έχουμε συνηθίσει σε 
συμπεριφορές σορολόπ, επειδή 
δεν υπάρχει αυστηρός έλεγχος 
των πράξεών μας και η ανάλογη 
τιμωρία. Τραγουδάμε ανέμελα, όπως 
η αείμνηστη Βουγιουκλάκη, «ένα, 

δύο, τρία, οπ, το ’ριξα στο σορολόπ»!
Δεν ξέρω πόσο εύκολο είναι να 

αλλάξουμε αυτές τις νοοτροπίες 
μας, που είναι ενσωματωμένες 
στο DNA μας. 

Συχνά σ’ αυτόν τον τόπο δίνουμε 
την εντύπωση βατράχων που δεν 
τους αρέσει να αναταράζεις τον βάλτο 
μέσα στον οποίο ζουν. Δεν αντιλαμ-
βανόμαστε το πρόβλημα, ή, κι αν το 
αντιλαμβανόμαστε, αδιαφορούμε. 
Μάλλον έχουμε την εντύπωση ότι 
η βύθισή μας στον βάλτο είναι κάτι 
σαν... θεραπευτικό λασπόλουτρο.

Χρειαζόμαστε όλοι, και κυρίως 
το Κράτος μας, μιαν επανεκκίνηση. 
Σε όλα. Μιαν επανεκκίνηση, στο 
πλαίσιο της οποίας θα αναδεικνύο-
νται σε ηγετικές θέσεις οι άξιοι και 
οι ικανοί και θα παραμερίζονται 
οι εθισμένοι στο... σορολόπ. 

ΜΠΟΞΕΡ

Ειλικρινά, δεν καταλαβαίνω γιατί 
ντε και καλά να αποφασίσει η Βουλή 
αν θα πρέπει ή όχι να χρησιμοποι-
ούν οι μαθητές κινητά τηλέφωνα 
στο σχολείο. Δεν έχει σοβαρότερα 
προβλήματα να ασχοληθεί; Τέτοια 
θέματα πρέπει να ρυθμίζονται 
αποκλειστικά από το Υπουργείο 
Παιδείας, με τη συμβολή και τη 
συμβουλή ειδικών, κοινωνιολό-
γων, ψυχολόγων, επιστημόνων 
που έχουν ενδιατρίψει στις συνέ-
πειες της χρήσης κινητών από τα 
παιδιά, και όχι να αποφασίζονται 
από όσα θα κόψει ο νους του κάθε 
βουλευτή, που ούτε τις γνώσεις ούτε 
το υπόβαθρο διαθέτει. Το μόνο που 
διαθέτει είναι ένα... smartphone, για 
να «παίζει» μαζί του στις συνεδρι-
άσεις της Ολομέλειας.

Είναι ορθή η πρόταση του 
Υπουργείου Παιδείας για πλήρη 
απαγόρευση των κινητών στα σχο-
λεία μέσης εκπαίδευσης, ακόμη και 
στα διαλείμματα, μέσω σχετικού 
νομοσχεδίου που έχει κατατεθεί 
στη Βουλή. 

Η Υπουργός Παιδείας, Αθηνά 
Μιχαηλίδου, σημείωσε ότι, σύμφω-
να με τα ερευνητικά δεδομένα που 
υπάρχουν παγκοσμίως, αλλά και 
στην Κύπρο, κατά το διάλειμμα δη-
μιουργούνται ευκαιρίες στα παιδιά 
να κάνουν κατάχρηση του κινητού, 

κάτι που μπορεί να οδηγήσει και 
σε παραβατικές συμπεριφορές. 

Και γίναμε μάρτυρες τέτοιων 
συμπεριφορών, όπως ξυλοδαρ-
μοί και καβγάδες μεταξύ μαθητών, 
αλλά και μαθητριών, με τους πα-
ριστάμενους συμμαθητές τους να 
βιντεογραφούν τα συμβαίνοντα με 
κάποιο κινητό και να τα αναρτούν 
και στο διαδίκτυο.

Η κ. Μιχαηλίδου έδωσε το στίγ-
μα των προθέσεων του Υπουργεί-
ου της στο θέμα της απαγόρευσης 
των κινητών και στο διάλειμμα, 
τονίζοντας: «Θέλουμε ένα σχολείο 
υγιές, ένα σχολείο μακριά από εξαρ-
τήσεις, ένα σχολείο, το οποίο να 
δημιουργεί ευκαιρίες στα παιδιά 
να μιλούν, να συζητούν, να έχουν 
δημιουργικές ασχολίες κατά την 
ώρα του διαλείμματος».

Ε, δεν είναι δα και το τέλος του 

κόσμου αν απέχουν από τη χρήση 
κινητού οι μαθητές καθ’ όλη τη 
διάρκεια της πεντάωρης παρου-
σίας τους στο σχολείο. Διότι όλες 
τις υπόλοιπες ώρες βρίσκονται με 
το κινητό στο χέρι, ακόμη και την 
ώρα που τρώνε, ή ακόμη και την 
ώρα που περπατάνε στον δρόμο.

Πολλές χώρες, περιλαμβανο-
μένης της Ελλάδας, έχουν απα-
γορεύσει τη χρήση των κινητών 
στα σχολεία, προτάσσοντας επι-
στημονικές μελέτες και έρευνες 
που καταδεικνύουν τις μειωμένες 
μαθησιακές επιδόσεις, αλλά και την 
ψυχολογική και σωματική ζημιά 
που προκαλεί στα παιδιά μας η 
συνεχής χρήση του κινητού. 

Μήπως η σοφή Βουλή μας έχει 
διαφορετική άποψη από τους επι-
στήμονες;

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Τα κινητά... ακίνητα στην τσάντα

Η χώρα του σορολόπ
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ART AERI  
Γκαμάλ Άμπντελ Νάσερ

Ο Γκαμάλ Άμπντελ Νάσερ 
γεννήθηκε στις 15 Ιανουαρίου 
1918 και πέθανε στις 28 Σε-
πτεμβρίου 1970 από καρδια-
κή προσβολή. Ήταν ο δεύτερος 
Πρόεδρος της Αιγύπτου, υπη-
ρετώντας από το 1956 μέχρι τον 
θάνατό του. Ο Νάσερ ηγήθηκε 
της ανατροπής της μοναρχίας το 
1952 και εισήγαγε εκτεταμένες 
μεταρρυθμίσεις το επόμενο έτος. 
Μετά από μιαν απόπειρα κατά 
της ζωής του το 1954, από μέλος 
της Μουσουλμανικής Αδελφό-
τητας, διέλυσε την οργάνωση, 
έθεσε τον Πρόεδρο Μουχάμαντ 
Ναγκίμπ σε κατ› οίκον περιο-
ρισμό και ανέλαβε την εξουσία, 
γινόμενος επίσημα Πρόεδρος 
τον Ιούνιο του 1956.

Η δημοτικότητα του Νά-
σερ στην Αίγυπτο και στον 
αραβικό κόσμο ανέβηκε στα 
ύψη μετά την κρατικοποίηση 
της Διώρυγας του Σουέζ και 
την πολιτική του νίκη επί των 
Άγγλων στην επακόλουθη Κρί-
ση του Σουέζ. Η αντιπαράθεσή 
του με τον Πρωθυπουργό της 
Αγγλίας Άντονι Ίντεν για το ζή-
τημα αυτό αποτέλεσε την αρχή 
του τέλους του Άγγλου Πρω-
θυπουργού, καθώς η Αγγλία 
βρέθηκε απομονωμένη και σε 
πολύ δύσκολη οικονομική θέση 
λόγω έλλειψης πετρελαίου και 
άλλων αγαθών. Τελικά εξανα-
γκάστηκε σε παραίτηση από τον 
Χάρολντ Μακμίλαν. Ζήτησε υπό 
την κυβέρνησή του να αυξηθεί 
η ενότητα των αραβικών κρα-
τών, η οποία κορυφώθηκε με 
τον σχηματισμό της Ηνωμένης 
Αραβικής Δημοκρατίας με τη 
Συρία από το 1958 έως το 1961. 
Το 1962 ο Νάσερ ξεκίνησε μια 
σειρά από σημαντικές σοσιαλι-
στικές μεταρρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό της Αιγύπτου. 

Ο Νάσερ παραμένει μια 
ηγετική μορφή στον αραβικό 
κόσμο, ιδιαίτερα για τις μεταρ-
ρυθμίσεις που έκανε για την 
κοινωνική δικαιοσύνη και την 
αραβική ενότητα, την πολιτική 
εκσυγχρονισμού και τις αντι-ι-
μπεριαλιστικές προσπάθειες. 

Η προεδρία του συνέπεσε με 
την αιγυπτιακή πολιτιστική 
έκρηξη και ξεκίνησε μεγάλα 
βιομηχανικά έργα, όπως το 
φράγμα του Ασουάν. 

Γιος ταχυδρομικού υπαλλή-
λου, σπούδασε στη Βασιλική Στρα-
τιωτική Ακαδημία του Καΐρου, 
από την οποία και αποφοίτησε 
το 1938, ενώ διακρίθηκε στον 
πόλεμο εναντίον του Ισραήλ το 
1948. Υπήρξε ένας από τους 
βασικούς ιδρυτές της παραστρα-
τιωτικής οργάνωσης των «Ελεύ-
θερων Αξιωματικών», η οποία, 
εκμεταλλευόμενη την πικρία 
του λαού εκ του πολέμου με το 
Ισραήλ, ανέτρεψε την αιγυπτιακή 
δυναστεία του Βασιλιά Φαρούκ 
Α΄ στις 23 Ιουλίου 1952 και το 
1953 ανακήρυξε την Αίγυπτο 
δημοκρατία ισλαμικού τύπου.

Την 7η Ιουνίου του 1960 ο 
Νάσερ επισκέφθηκε την Αθήνα 
κατόπιν επίσημης πρόσκλησης 
του Βασιλιά Παύλου. Από την 
επίσκεψη αυτή ξεκίνησε η δη-
μιουργία του Ελληνοαραβικού 
Επιμελητηρίου και απαλείφθη-
καν οι κατά των Ελλήνων της 
Αιγύπτου αξιώσεις δήμευσης 
περιουσιών και απελάσεων. Την 
επίσκεψη εκείνη ανταπέδωσε 
ο τότε διάδοχος Κωνσταντίνος, 
στον οποίο ο Νάσερ επεφύλαξε 
θερμή υποδοχή. Ήταν ο πρώ-
τος επίσημος της Δύσης που 
επισκέφθηκε τη χώρα μετά τη 
μεταστροφή της Αιγύπτου στο 
Ανατολικό μπλοκ. 

Έπειτα από ένα πάνδημο 
λαϊκό προσκύνημα, 4 εκατομ-
μύρια ολοφυρόμενων Αιγυπτίων 
κατέκλυσαν την πλατεία Ραμσή 
την 1η Οκτωβρίου και συνό-
δευσαν τη σορό του μεγάλου 
ηγέτη σε μιαν ανεπανάληπτη 
στην παγκόσμια Ιστορία νεκρική 
πομπή. Ήταν τέτοια η υστερία του 
πλήθους, που κατά τη διάρκεια 
της πομπής πέθαναν είτε από 
καρδιακή προσβολή είτε επειδή 
ποδοπατήθηκαν από αλλόφρονες 
συμπολίτες τους 48 Αιγύπτιοι.

Για περισσότερες πληροφορίες 
αποταθείτε στο www.artaeri.com.

Μακαρίου 71, Λ/σία
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Επιθυµία της Τουρκίας είναι να 
παρουσιαστεί ως προστάτης των 

περιφερειακών συµφερόντων στον Λίβανο, 
ενώ παράλληλα προσπαθεί να αποµονώσει 

το Ισραήλ διπλωµατικά 

Π
αρά την έντονη 
κριτική της απέ-
ναντι στο Ισρα-
ήλ όλους τους 
προηγούμενους 
μήνες, η Τουρ-
κία έχει δείξει 

μια συγκρατημένη αντίδραση στις 
επιθέσεις κατά της Χεζμπολάχ, που 
υποστηρίζεται από το Ιράν, συμπε-
ριλαμβανομένης της δολοφονίας 
του ηγέτη της, Χασάν Νασράλα. 
Η Άγκυρα δεν φαίνεται ιδιαίτερα 
ενοχλημένη γι’ αυτήν την εξέλιξη, 
καθώς αποδυναμώνεται ένας από 
τους σημαντικότερους περιφερει-
ακούς ανταγωνιστές της, το Ιράν. 

Ο Τούρκος Πρόεδρος Ρετζέπ 
Ταγίπ Ερντογάν έχει κατηγορήσει 
το Ισραήλ για «γενοκτονία» εναντίον 
των Παλαιστινίων, αλλά δεν έχει 
σχολιάσει δημόσια τις απώλειες 
της Χεζμπολάχ, παρόλο που ο 
Υπουργός Εξωτερικών Χακάν 
Φιντάν εξήρε τον ρόλο του Νασ-
ράλα. Υπενθυμίζεται ότι, στις 25 
Ιουνίου 2024, ο Φιντάν απείλη-
σε ουσιαστικά την Κύπρο για 
την υποστήριξή της στο Ισραήλ, 
κατηγορώντας τη Λευκωσία ότι 
«λειτουργεί ως επιχειρησιακό 
κέντρο για το Ισραήλ». 

Ο φόβος Ερντογάν 
Ο Τούρκος Πρόεδρος Ρετζέπ 

Ταγίπ Ερντογάν προειδοποίησε 
ότι οι συνεχιζόμενες στρατιωτικές 
ενέργειες του Ισραήλ στα παλαι-
στινιακά εδάφη και τον Λίβανο θα 
μπορούσαν σύντομα να στοχεύ-
ουν και την Τουρκία. Αυτό είναι 
και ο μεγαλύτερός του εφιάλτης. 
Μιλώντας ενώπιον του τουρκικού 
Κοινοβουλίου, υποστήριξε ότι «ενώ 
το Ισραήλ πραγματοποιεί τρομο-
κρατικές επιθέσεις εναντίον του 
Λιβάνου, προσπαθεί κάθε είδους 
προκλήσεις για να φέρει τις περι-
φερειακές χώρες στη φωτιά του».

Ο Ερντογάν τόνισε την αποφα-
σιστικότητα της Τουρκίας να αντι-
ταχθεί στο Ισραήλ και προέτρεψε 
τη διεθνή κοινότητα να υιοθετήσει 
παρόμοια στάση. Επέκρινε τις πολι-
τικές δυνάμεις εντός της Τουρκίας 
που υποστηρίζουν την ουδετερό-
τητα, δηλώνοντας: «Κάνω έκκληση 
σε όσους λένε ότι η Τουρκία πρέπει 
να είναι ουδέτερη, σε όσους λένε 
ότι η Χαμάς είναι τρομοκρατική 

οργάνωση - δεν αντιμετωπίζουμε 
ένα κράτος, αλλά μια συμμορία 
δολοφόνων που τρέφονται με αίμα». 
Υπογραμμίζοντας τη γεωγραφι-
κή εγγύτητα του Λιβάνου με την 
Τουρκία, ο Ερντογάν σημείωσε: 
«Τώρα όλα συμβαίνουν σε άμεση 
γειτνίαση μ’ εμάς. Θα συνεχίσουμε 
να αγωνιζόμαστε για να σταματήσει 
αυτό και να τιμωρηθεί το Ισραήλ. 
Θα στηρίξουμε τους Λιβανέζους 
αδελφούς μας και θα τους βοηθή-
σουμε με κάθε τρόπο».

Αναζητούν ρόλο 
µεσολαβητή

Επιθυμία της Τουρκίας είναι να 
παρουσιαστεί ως προστάτης των 
περιφερειακών συμφερόντων στον 
Λίβανο, ενώ παράλληλα προσπαθεί 
να απομονώσει το Ισραήλ διπλωμα-
τικά. Τουρκικά κυβερνητικά ινστι-
τούτα και κρατικά ΜΜΕ προωθούν 
τις τελευταίες ημέρες την ιδέα πως 
η Τουρκία μπορεί να διαδραματίσει 
«σημαντικό ρόλο στην προώθηση 
της ειρήνης στη Μέση Ανατολή». 
Κάνουν λόγο για «νεο-σιωνιστική 
και μεσσιανική» στάση της ισραη-
λινής κυβέρνησης, υπογραμμίζο-
ντας τους ιστορικούς δεσμούς τής 
Τουρκίας με την Παλαιστίνη. Στο 
πλαίσιο αυτό ισχυρίζονται πως η 
Τουρκία θα μπορούσε να ηγηθεί 
ενός περιφερειακού συνασπισμού 
«ενάντια στις υποστηριζόμενες από 
τις ΗΠΑ πολιτικές του Ισραήλ». 

∆εν είναι τυχαίο ότι εννέα 
τουρκικές ΜΚΟ έστειλαν ένα 
πλοίο ανθρωπιστικής βοήθειας 
στον Λίβανο. Οι εκπρόσωποι των 
ΜΚΟ ανακοίνωσαν ότι το πλοίο 
θα μεταφέρει 1.300 τόνους βοή-
θειας, συμπεριλαμβανομένων 80 

εμπορευματοκιβωτίων με βασικές 
προμήθειες.

Κυρώσεις ΗΠΑ 
και το παράδοξο

Οι οικονομικές συναλλαγές 
Άγκυρας-Τεχεράνης έχουν δη-
μιουργήσει ένα παράδοξο, με 
την Τουρκία να φαίνεται πρόθυμη 
να συνεργαστεί με οποιονδήποτε 
μπορεί να μειώσει την επιρροή του 
Ισραήλ. Τον Ιανουάριο του 2024, 
το Υπουργείο Οικονομικών των 
ΗΠΑ επέβαλε σκληρές κυρώσεις 

σε πολλές τουρκικές οντότητες για 
την παροχή κρίσιμης οικονομικής 
υποστήριξης σε δίκτυα που χρησι-
μοποιούνται από τους Φρουρούς 
της Επανάστασης του Ιράν και τη 
Χεζμπολάχ. Αυτές οι κυρώσεις 
αναδεικνύουν την προβληματική 
πτυχή της τουρκικής εξωτερικής 
πολιτικής: την εμπορική της συ-
νεργασία με οντότητες που έχουν 
χαρακτηριστεί ως τρομοκρατικές.

Η Τουρκία, αν και υποστηρίζει 
τους Παλαιστινίους εξαιτίας της 
νεο-οθωμανικής της ατζέντας και 
των κοινών σουνιτικών θρησκευτι-
κών πεποιθήσεων, δεν επεκτείνει 
αυτήν την υποστήριξη στο Ιράν, 
τη Χεζμπολάχ και άλλες σιιτικές 
οργανώσεις στην περιοχή. 

∆εν είναι πάντως απίθανο ο ρό-
λος της Τουρκίας στη Συρία και 
το Ιράκ να αρχίζει να ενισχύεται 
αν μακροπρόθεσμα η Χεζμπολάχ 
και το Ιράν αποδυναμωθούν. Η 
Τουρκία δείχνει ουσιαστικά ικανο-
ποιημένη από την αποδυνάμωση 
της Χεζμπολάχ, καθώς η οργάνω-
ση υποστηρίζει το καθεστώς του 
Μπασάρ αλ Άσαντ στη Συρία, το 
οποίο ευθύνεται για τον εκτοπι-
σμό εκατομμυρίων προσφύγων 
στην Τουρκία. Σημειώνεται πως 
ένας μεγάλος αριθμός Σύριων 

φέρεται να εγκατέλειψαν τον Λί-
βανο πηγαίνοντας στη Συρία και 
τώρα προσπαθούν να φτάσουν 
σε περιοχές που ελέγχονται από 
την Τουρκία στη βόρεια Συρία, οι 
οποίες είναι ήδη γεμάτες. 

Ο απρόβλεπτος 
κουρδικός παράγοντας

Παρά τη ρητορική του Ερντογάν 
κατά του Ισραήλ, η Τουρκία είναι 
προσεκτική στις σχέσεις της με το 
Ιράν, προσπαθώντας να αποφύγει 
μια μεγαλύτερη περιφερειακή κλι-
μάκωση μεταξύ Ιράν και Ισραήλ, 
καθώς αυτό θα είχε απρόβλεπτες 
συνέπειες ακόμη και για την ίδια.

Πρόσφατα η Τουρκία εντατικο-
ποίησε τις αεροπορικές επιδρομές 

στην περιοχή του ιρακινού Κουρδι-
στάν, γεγονός που έχει αυξήσει τις 
ανησυχίες για τις ευρύτερες γεω-
πολιτικές φιλοδοξίες της Άγκυρας 
στο βόρειο Ιράκ. Οι επιθέσεις της 
Τουρκίας δεν στοχεύουν μόνο το 
PKK, αλλά αποτελούν μέρος μιας 
στρατηγικής για να περιορίσει την 
επιρροή του Ιράν, που αυξάνεται 
ιδιαίτερα στις περιοχές του Κιρκούκ 
και της Σουλεϊμανίγια. 

Η προειδοποίηση 
του PKK

Υψηλόβαθμα στελέχη του PKK 
προειδοποιούν παράλληλα για 
κλιμακούμενη σύγκρουση εντός 
της Τουρκίας και σε όλη τη Μέση 
Ανατολή. Τονίζουν πως η Τουρκία 
αντιμετωπίζει εσωτερική αστάθεια 
αν συνεχίσει την τρέχουσα πολι-
τική της πορεία υπό την ηγεσία 
του AKP-MHP, προβλέποντας 
εντατικοποίηση του πολέμου στο 
εσωτερικό της χώρας.

Επιμένουν, μάλιστα, πως η 
μόνη λύση για τη διατήρηση της 
σταθερότητας στην Τουρκία είναι 
η υλοποίηση του οράματος του 
Αμπντουλάχ Οτσαλάν για μια 
«δημοκρατική συνομοσπονδία»

Από την άλλη, αξίζει να σημει-
ωθεί πως οι Κούρδοι στο Ιράκ, 
και συγκεκριμένα οι δυνάμεις 
Πεσμεργκά, έχουν πολεμήσει στο 
πλευρό των δυτικών δυνάμεων, 
ιδιαίτερα των ΗΠΑ, στον αγώνα 
κατά του ISIS, απολαμβάνοντας 
αυτονομία στην περιοχή του Ιρα-
κινού Κουρδιστάν. Παρά τις κοινές 
προσπάθειες με τις ιρανικές πολι-
τοφυλακές για την αντιμετώπιση 
του ISIS, υπάρχουν συνεχιζόμενες 
εντάσεις λόγω διαφορετικών πο-
λιτικών φιλοδοξιών. Οι Κούρδοι 
επιδιώκουν μεγαλύτερη αυτονο-
μία, ενώ οι ιρανικές πολιτοφυλακές 
υποστηρίζουν την επέκταση της 
επιρροής του Ιράν.

Το κενό ισχύος
Από τουρκική σκοπιά, η απο-

χώρηση του Ιράν από τη Μέση 
Ανατολή αναμένεται να δημιουρ-
γήσει κενά ισχύος σε χώρες όπως 
η Συρία, ο Λίβανος και το Ιράκ, 
οδηγώντας σε νέες πολιτικές εξελί-
ξεις και πιθανή δυσαρέσκεια των 
πληθυσμών σε αραβικά κράτη που 
δεν ασχολούνται με το παλαιστινι-
ακό ζήτημα. Αυτό ακριβώς το κενό 
ισχύος θα επιδιώξει να καλύψει η 
Τουρκία μέσω του νεο-οθωμανικού 
δόγματος, γνωρίζοντας, ωστόσο, 
ότι οι φιλοδοξίες και οι κινήσεις 
της δεν περνούν απαρατήρητες, 
ούτε από το Ισραήλ αλλά ούτε και 
από τους συμμάχους του.

ΜΑΡΙΟΣ 
ΠΟΥΛΛΑ∆ΟΣ 

Επικίνδυνη ακροβασία Ερντογάν 
για τον πόλεµο Ισραήλ - Χεζµπολάχ - Ιράν 
Το κενό ισχύος από την αποδυνάµωση επιρροής της Τεχεράνης 
και ο απρόβλεπτος κουρδικός παράγοντας 
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Περίοδος από 1 Ιανουαρίου 2024 μέχρι 30 Ιουνίου 2024 

	 01/01/2024- 	 01/01/2023-
	 30/06/2024	 30/06/2023
	 €	 €
Εισοδήματα	 39.292	 39.425
Έξοδα ενοικιαζόμενων	 (620)	 (1.308)
Μεικτό κέρδος	 38.672	 38.117
Καθαρή (ζημιά)/κέρδος από επενδυτικές δραστηριότητες	 (31.663)	 280
Έξοδα διοίκησης 	 (37.043)	 (28.132)
(Ζημιά)/κέρδος από εργασίες	 (30.034)	 10.265
Έξοδα χρηματοδότησης	 (1.650)	 (1.572)
(Ζημιά)/κέρδος πριν από τη φορολογία	 (31.684)	 8.693	
Φορολογία	 (9.292)	 (356)
Καθαρή (ζημιά)/κέρδος για την περίοδο	 (40.976)	 8.337
Λοιπά Συνολικά Εισοδήματα	 -	 -
Συνολικά (έξοδα)/εισοδήματα για το έτος	 (40.976)	 8.337
(Ζημιά)/Κέρδος ανά μετοχή (σεντ)	 (0,29)	 0,06

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 1106.10.2024

	

ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΕΚΘΕΣΗ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
Το Διοικητικό Συμβούλιο της Harvest 
Capital Management Public Limited 
(η ‘Εταιρεία’),  σε συνεδρία του που 
έγινε στις 27 Σεπτεμβρίου 2024, 
μελέτησε και ενέκρινε τα οικονομι-
κά αποτελέσματα για την εξαμηνία 
που έληξε στις 30 Ιουνίου 2024, τα 
οποία δεν έχουν ελεγχθεί από τους 
εξωτερικούς ελεγκτές της Εταιρείας.
Οι συνοπτικές ενδιάμεσες οικονο-
μικές καταστάσεις για την εξαμη-
νία που έληξε στις 30 Ιουνίου 2024 
ετοιμάστηκαν με βάση το Διεθνές 
Λογιστικό Πρότυπο ‑ Αρ.34 ‑ «Εν-
διάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις» 
και συνάδουν με τις πρόνοιες των 
περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξι-
ών Κύπρου Νόμων και Κανονισμών 
σε σχέση με την ανακοίνωση ενδιά-
μεσων αποτελεσμάτων. 
Κατά την ετοιμασία των συνοπτικών 
ενδιάμεσων οικονομικών καταστά-
σεων για την εξαμηνία που έληξε 
στις 30 Ιουνίου 2024 εφαρμόστη-
καν οι ίδιες λογιστικές αρχές και η 
ίδια βάση υπολογισμού, όπως και 
στις ετήσιες εξελεγμένες οικονομικές 
καταστάσεις για το έτος που έληξε 
στις 31 Δεκεμβρίου 2023.
Οι συνοπτικές ενδιάμεσες οικονο-
μικές καταστάσεις πρέπει να διαβά-
ζονται σε συνάρτηση με τις ετήσιες 
ελεγμένες οικονομικές καταστάσεις 
για το έτος που έληξε στις 31 Δε-
κεμβρίου 2023.

Κύριες δραστηριότητες και φύση 
εργασιών της Εταιρείας
Οι κύριες δραστηριότητες της Εται-
ρείας, που δεν έχουν αλλάξει κα-
τά το πρώτο εξάμηνο του 2024 σε 
σχέση με το έτος που έληξε στις 
31 Δεκεμβρίου 2023, είναι η εκμί-
σθωση ακινήτων και η διαχείριση 
χαρτοφυλακίου επενδύσεων. Κύρι-
ος επενδυτικός στόχος της Εταιρείας 
είναι τα μεσοπρόθεσμα έως τα μα-
κροπρόθεσμα κεφαλαιουχικά κέρδη, 
με τη  δημιουργία χαρτοφυλακίου 
με αξίες που είναι εισηγμένες στο 
Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου και 
Χρηματιστήρια του εξωτερικού και 
που θα χαρακτηρίζεται από την ευ-
ρεία διασπορά των επενδύσεών της. 

Ανασκόπηση τρέχουσας κατάστα-
σης και επιδόσεων των δραστη-
ριοτήτων της Εταιρείας και προ-
βλεπόμενες μελλοντικές εξελίξεις 
Ορισμοί και χρήση Εναλλακτι-
κών Δεικτών Μέτρησης Απόδο-
σης («ΕΔΜΑ»)
Η εταιρεία χρησιμοποιεί Εναλλακτι-
κούς Δείκτες Μέτρησης Απόδοσης 
(«ΕΔΜΑ») στο  πλαίσιο λήψης απο-
φάσεων σχετικά με τον χρηματοοι-
κονομικό, λειτουργικό και στρατη-
γικό σχεδιασμό της, καθώς και την 

αξιολόγηση και τη δημοσίευση των 
επιδόσεών της. Οι ΕΔΜΑ εξυπηρε-
τούν στην καλύτερη κατανόηση των 
χρηματοοικονομικών και λειτουργι-
κών αποτελεσμάτων της εταιρείας, 
της χρηματοοικονομικής της θέσης 
καθώς και της κατάστασης ταμειακών 
ροών. Οι εναλλακτικοί δείκτες (ΕΔΜΑ) 
θα πρέπει να λαμβάνονται υπόψη πά-
ντα σε συνδυασμό με τα οικονομικά 
αποτελέσματα που έχουν συνταχθεί 
σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ και σε καμία 
περίπτωση δεν αντικαθιστούν αυτά.

1. Εισοδήματα
Τα εισοδήματα της εταιρείας για το 
α’ εξάμηνο του 2024 παρέμειναν στα 
ίδια επίπεδα με το αντίστοιχο εξάμηνο 
του 2023 και ανήλθαν σε €39.292 
σε σχέση με €39.425 το αντίστοιχο 
εξάμηνο του 2023. Αποτελούνται 
από τα ενοίκια εισπρακτέα και από 
κέρδη δίκαιων αξιών σε χρηματοοι-
κονομικά περιουσιακά στοιχεία που 
αποτιμούνται σε δίκαιη αξία μέσω 
των αποτελεσμάτων.
 
2. Δείκτης καθαρού κέρδους πριν 
από και μετά τη φορολογία
Το καθαρό κέρδος πριν από τη φο-
ρολογία περιλαμβάνει το μεικτό κέρ-
δος και τα κέρδη από επενδυτικές 
δραστηριότητες, τα έξοδα διοίκη-
σης και τα έξοδα χρηματοδότησης.

Το κέρδος μετά τη φορολογία αποτε-
λεί το καθαρό κέρδος, από το οποίο 
έχει αφαιρεθεί η φορολογία. Το πο-
σό αυτό αναλογεί στους μετόχους.

Ο δείκτης του καθαρού κέρδους ως 
ποσοστό επί των πωλήσεων μετρά τη  
συνολική αποδοτικότητα της εταιρεί-
ας σε σύγκριση με τα εισοδήματα.

Η συνοπτική ενδιάμεση κατάσταση απο-
τελεσμάτων και λοιπών συνολικών εσό-
δων για το α’ εξάμηνο του 2024 πα-
ρουσιάζει ζημία πριν από τη φορολογία 
ύψους €31.684 (-180%) σε σύγκριση με 
κέρδος πριν από τη φορολογία ύψους 
€8.694 (22,05%) στο αντίστοιχο εξά-
μηνο του 2023. H ζημία περιόδου μετά 
τη φορολογία ανήλθε σε €40.976 σε 
σύγκριση με κέρδος €8.337 την αντί-
στοιχη περίοδο του 2023. 

Για τη διαμόρφωση του αποτελέσμα-
τος της περιόδου συνέβαλαν τα κέρδη 
των δίκαιων αξιών χρηματοοικονο-
μικών περιουσιακών στοιχείων, που 
αποτιμούνται σε δίκαιη αξία μέσω 
των αποτελεσμάτων, η μείωση στο 
κόστος πωλήσεων, η πώληση ενός 
από τα ακίνητα προς επένδυση και 
τα αυξημένα έξοδα διοίκησης.

3. Δείκτης μεικτού κέρδους
Ο δείκτης μεικτού περιθωρίου κέρ-
δους αποτελεί τον δείκτη κερδών 

της συνάρτησης των συνολικών ει-
σοδημάτων και του κόστους πωλήσε-
ων. Για τον υπολογισμό του μεικτού 
κέρδους της εταιρείας λαμβάνεται 
υπόψη και η  μεταβολή στην εύλο-
γη αξία των χρηματοοικονομικών 
στοιχείων που αποτιμούνται σε δί-
καια αξία μέσω των αποτελεσμάτων. 
Η μεταβολή αυτή παρουσιάζεται ως 
μέρος των εισοδημάτων της εταιρεί-
ας, πριν από το κόστος πωλήσεων.

Ο δείκτης αυτός χρησιμοποιείται 
από την εταιρεία για μέτρηση της 
λειτουργικής αποτελεσματικότητας 
της εταιρείας.

Ο δείκτης μεικτού περιθωρίου κέρ-
δους για το α’ εξάμηνο του 2024 
διαμορφώθηκε στο 98,42% σε σύ-
γκριση με 96,68% την αντίστοιχη 
περίοδο του 2023. Για τη βελτίωση 
συνέβαλαν σημαντικά τα κέρδη των 
δίκαιων αξιών σε χρηματοοικονομικά 
περιουσιακά στοιχεία, που αποτιμού-
νται σε δίκαιη αξία μέσω των αποτε-
λεσμάτων, τα οποία παρουσιάζονται 
μόνο κατά το α’ εξάμηνο του 2024 
και η μείωση στο κόστος πωλήσεων.
 
4. Δείκτης εξόδων διοίκησης
Ο δείκτης αυτός απεικονίζει το πο-
σοστιαίο μέγεθος των εξόδων διοί-
κησης επί των εισοδημάτων. 

Τα έξοδα διοίκησης για το α’ εξάμη-
νο του 2024 αυξήθηκαν σε €37.043 
(2023: €28.131), οπότε ως ποσοστό 
επί των εσόδων διαμορφώθηκαν στο 
94,28% σε σύγκριση με 71,36% στο 
α’ εξάμηνο του 2023.  Η αύξηση 
στον δείκτη οφείλεται στις αυξη-
μένες υποχρεώσεις σχετικά με την 
πώληση του ακινήτου.

5. Δείκτης χρηματοδοτικών 
εξόδων
Ο δείκτης αυτός απεικονίζει το πο-
σοστιαίο μέγεθος των χρηματοδο-
τικών εξόδων επί των εισοδημάτων.

Τα καθαρά έξοδα χρηματοδότησης 
της περιόδου αυξήθηκαν σε €1.650 
σε σύγκριση με €1.572 το α’ εξάμηνο 
του 2023. Ως ποσοστό των πωλή-
σεων διαμορφώθηκαν σε 4,20% το 
α’ εξάμηνο του 2024 σε σύγκριση 
με 3,99% το α’ εξάμηνο του 2023.

6. Καθαρά στοιχεία ενεργητικού
Τα καθαρά στοιχεία ενεργητικού απει-
κονίζουν τα περιουσιακά στοιχεία της 
Εταιρείας, μετά την αφαίρεση των 
συνολικών υποχρεώσεων.
	
Στις 30 Ιουνίου 2024 το σύνολο 
των στοιχείων ενεργητικού της Εται-
ρείας ήταν €805.437, ενώ στις 30 
Ιουνίου 2023 ήταν στις €899.274, 

σημειώνοντας μείωση 10,46%. Tα 
καθαρά στοιχεία ενεργητικού ήταν 
€567.790 έναντι €584.099 στις 30 
Ιουνίου 2023, παρουσιάζοντας μεί-
ωση 2,91%. 

Η οικονομική κατάσταση, εξέλιξη 
και επίδοση της Εταιρείας όπως πα-
ρουσιάζονται στις οικονομικές κατα-
στάσεις θεωρούνται ικανοποιητικές, 
λαμβάνοντας υπ’ όψιν την περιρρέ-
ουσα οικονομική κατάσταση. 

Χρήση χρηματοπιστωτικών μέ-
σων από την Εταιρεία
Η Εταιρεία εκτίθεται σε κίνδυνο τι-
μής αγοράς, σε κίνδυνο επιτοκίου, 
σε πιστωτικό κίνδυνο και σε κίνδυνο 
ρευστότητας από τα χρηματοοικο-
νομικά μέσα που κατέχει.
Οι στόχοι και οι πολιτικές της Εται-
ρείας όσον αφορά τη διαχείριση 
του χρηματοοικονομικού κινδύνου 
είναι να διασφαλίζει ότι θα συνε-
χίσει να λειτουργεί ως δρώσα οι-
κονομική μονάδα και ταυτόχρονα 
να έχει ικανοποιητική απόδοση για 
τους μετόχους μέσω της βελτίωσης 
της αναλογίας ιδίων κεφαλαίων και 
δανεισμού. Η γενική στρατηγική της 
εταιρείας δεν έχει αλλάξει από το 
προηγούμενο έτος. 

Κίνδυνος τιμής αγοράς
Η Εταιρεία εκτίθεται σε κίνδυνο τι-
μής αγοράς μετοχικών τίτλων λόγω 
επενδύσεων που κατέχονται από την 
Εταιρεία και ταξινομούνται στην κα-
τάσταση χρηματοοικονομικής θέσης, 
ως χρηματοοικονομικά στοιχεία ενερ-
γητικού που αποτιμούνται σε εύλο-
γη αξία μέσω των αποτελεσμάτων. 
Η Εταιρεία δεν εκτίθεται σε κίνδυνο 
τιμών αγαθών.
Οι επενδύσεις της Εταιρείας σε με-
τοχικούς τίτλους οι οποίοι εμπορεύ-
ονται δημόσια περιλαμβάνονται στον 
Γενικό Δείκτη του Χρηματιστήριου 
Αξιών Κύπρου. 

Κίνδυνος επιτοκίου
Ο κίνδυνος επιτοκίου είναι ο κίνδυνος 
όπου η αξία των χρηματοοικονομι-
κών μέσων διακυμαίνεται εξαιτίας 
μεταβολών στα επιτόκια της αγοράς.

Τα εισοδήματα και οι λειτουργικές 
ταμειακές εισροές της Εταιρείας εί-
ναι ουσιαστικά ανεξάρτητες από τις 
μεταβολές στα επιτόκια της αγοράς, 
καθώς η Εταιρεία δεν έχει σημαντι-
κά τοκοφόρα στοιχεία ενεργητικού 
και υποχρεώσεις.
Πιστωτικός κίνδυνος
Ο πιστωτικός κίνδυνος είναι ο κίν-
δυνος ένα μέρος σε ένα χρηματοπι-
στωτικό μέσο να προκαλέσει οικονο-
μική ζημία στο άλλο μέρος, επειδή 
δεν εκπληρώνει κάποια υποχρέω-
ση. Ο πιστωτικός κίνδυνος προκύ-

πτει από επενδύσεις σε χρηματοοι-
κονομικά στοιχεία ενεργητικού, που 
αποτιμούνται σε δίκαιη αξία μέσω 
των αποτελεσμάτων και που είναι 
εισηγμένα στο χρηματιστήριο, από 
δάνεια, εισπρακτέα από συγγενικά 
μέρη και καταθέσεις σε τράπεζες.

Κίνδυνος ρευστότητας
Ο κίνδυνος ρευστότητας είναι ο κίν-
δυνος που προκύπτει όταν η λήξη 
των στοιχείων ενεργητικού και υπο-
χρεώσεων δεν συμπίπτουν. Όταν οι 
λήξεις δεν συμπίπτουν, η αποδοτικό-
τητα μπορεί να αυξηθεί, αλλά ταυτό-
χρονα μπορεί να αυξηθεί ο κίνδυνος 
ζημιών. Η Εταιρεία εφαρμόζει διαδι-
κασίες με σκοπό την ελαχιστοποίηση 
τέτοιων ζημιών όπως η διατήρηση 
ικανοποιητικών ποσών μετρητών 
και άλλων στοιχείων ενεργητικού 
με υψηλή ρευστότητα.

Μετοχικό κεφάλαιο
Δεν υπήρξαν μεταβολές στο μετοχι-
κό κεφάλαιο της Εταιρείας κατά τη 
διάρκεια της υπό εξέταση περιόδου.

Κώδικας Εταιρικής Διακυβέρνησης
Στο παρόν στάδιο η Εταιρεία δεν 
έχει αποφασίσει την υιοθέτηση του 
Κώδικα Εταιρικής Διακυβέρνησης.
Η Εταιρεία έχει εισηγμένους τίτ-
λους στην Εναλλακτική Αγορά του 
Χρηματιστηρίου  Αξιών Κύπρου και, 
ως εκ τούτου, δεν έχει υποχρέωση 
συμμόρφωσης με τις πρόνοιες του 
Κώδικα Εταιρικής Διακυβέρνησης. 
Το Διοικητικό Συμβούλιο της  Εται-
ρείας πιστεύει ότι η υιοθέτηση των 
προνοιών του Κώδικα Εταιρικής Δι-
ακυβέρνησης είναι δαπανηρή και εκ 
των πραγμάτων αδύνατη λόγω του 
μικρού αριθμού μελών του Διοικη-
τικού  Συμβουλίου της Εταιρείας, 
ενώ τα επιπλέον κόστη θεωρούνται 
υπερβολικά για το μέγεθος της Εται-
ρείας και των δραστηριοτήτων της.
Το Διοικητικό Συμβούλιο εξετάζει 
απ’ ευθείας τις διατάξεις Α1.2 (ζ) και 
Γ3.6 του Κώδικα, και αφορούν τις 
ουσιαστικές συναλλαγές της Εται-
ρείας με συνδεδεμένα πρόσωπα και 
την επιθεώρησή τους, ούτως ώστε 
να διασφαλίζεται ότι αυτές γίνονται 
στο πλαίσιο της συνήθους εμπορικής 
πρακτικής (arm’s length).
Με βάση το ΔΛΠ 24, οι συναλλα-
γές συνδεδεμένων προσώπων για 
την περίοδο της πρώτης εξαμηνίας 
του 2024 παρουσιάζονται στη ση-
μείωση 16 των ενδιάμεσων συνο-
πτικών οικονομικών καταστάσεων 
της Εταιρείας. 

Με εντολή του Διοικητικού 
Συμβουλίου,
Anteva Secretarial Services Limited
Γραμματέας
Λευκωσία, 27 Σεπτεμβρίου 2024
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«Ο
Μακάριος 
ά ρ χ ι σ ε 
να επα-
ναφέρει 
δημαγω-
γικά και 

εποχικά την αξίωση για Ένωση σε 
μιαν άχαρη, άγονη και απολίτικη 
προσπάθειά του να λυτρωθεί από 
τις σκληρές κατηγορίες των πολιτι-
κών αντιπάλων του ότι πρόδωσε την 
Ένωση για να γίνει Πρόεδρος του 
κράτους…  Τη συντήρηση ψευδαι-
σθήσεων, την εποχική συνθηματο-
λόγηση, την πλήρη παραγνώριση 
της Τουρκίας και των επεκτατικών 
αλαλαγμών της, την έκαναν δόγμα 
όλοι οι συνεργάτες του Μακαρίου… 
Η δημοκρατία δεν λειτουργούσε… 
με τις πρώτες προεδρικές εκλογές 
του 1968 και τις πρώτες βουλευτι-
κές του 1970, άρχισε δειλά-δειλά 
και νοθευμένα να λειτουργεί μια 
στοιχειώδης δημοκρατική ζωή, 
αλλά και πάλι κάτω από τη σκιά 
του Μακαρίου, που έλεγε τα πάντα. 
‘‘Η Κύπρος είμαι εγώ…’’. Όποιος 
διαφωνούσε μαζί του στιγματιζόταν 
από τους φανατικούς οπαδούς του 
ως αντιμακαριακός και επικίνδυνος. 
Όταν ο ίδιος διακήρυττε την Ένωση 
ήταν πατριώτης και εθνάρχης, ενώ 
όταν οι αντίπαλοί του διακήρυτταν 
ακριβώς τα ίδια με εκείνον ήταν 
αντιμακαριακοί, ακραίοι, εθνικιστές 
και επικίνδυνοι…» («7 Προεδρικά 
Πορτραίτα», Κ. Ν. Χατζηκωστή, 
2023). 

Αυτό το μικρό απόσπασμα, συ-
μπλήρωμα για το Α’ και Β’ μέρος 
που προηγήθηκαν. 

Το τουρκικό έγγραφο 
για πραξικόπημα εναντί-
ον της Κυπριακής Δημο-
κρατίας 

Έγγραφο που αποκάλυψε το 
προμελετημένο τουρκικό έγκλημα 
εναντίον της Κυπριακής Δημοκρα-
τίας, με υπογραφές του αντιπρο-
έδρου της Κύπρου, Δρος Φαζίλ 
Κουτσιούκ, και του προέδρου 
της Κοινοτικής Συνέλευσης, Ρα-
ούφ Ντενκτάς, 13 Σεπτεμβρίου 
1963, βρήκαν οι Αρχές της ΚΔ 
στο γραφείο του Τουρκοκύπρι-
ου Υπουργού Γεωργίας, Φαζίλ 
Πλουμέρ. Στη βιασύνη του να 
το εγκαταλείψει στις 22 Δεκεμ-
βρίου 1963 εγκατέλειψε αριθμό 
εγγράφων. Το περιεχόμενο του 
εγγράφου, το οποίο προηγήθηκε 
των προτάσεων Μακαρίου με τα 
13 σημεία, κατέγραφε τις τουρ-
κικές εγκληματικές, κακόβουλες 

και προσχεδιασμένες προθέσεις 
εναντίον των Ελληνοκυπρίων και 
της Κυπριακής Δημοκρατίας (δη-
μοσίευση στο βιβλίο του πρώην Υπ. 
Άμυνας Χριστόδουλου Βενιαμίν, 
«Τα δύσκολα χρόνια – Αναμνήσεις 
μιας ζωής» και Φ.Α. «Διζωνική vs 
Δημοκρατία 1955-2019»). 

Καθώς εξελισσόταν το τουρκι-
κό πραξικόπημα για διάλυση της 
ΚΔ και αντικατάστασής της με δύο 
ομόσπονδα κράτη, έγραφε πλέον 
ο κυπριακός Τύπος:

Φιλελεύθερος - 21 Φεβρουαρίου 
1964: «Το σατανικό σχέδιο - Δη-
μιουργία τουρκικής Κυπριακής 
Δημοκρατίας - ΤΟ ΕΓΓΡΑΦΟΝ 
ΤΗΣ ΤΟΥΡΚΙΚΗΣ ΣΥΝΩΜΟΣΙΑΣ 
- Πλήρης συνεργασία της Τουρκίας 
διά την εφαρμογή της ανταρσίας 
προς κατάλυση της Δημοκρατίας» 
(Αναφερόταν στο έγγραφο που βρέ-

θηκε στο γραφείο του Τουρκοκύ-
πριου υπουργού Plumer). 

Φιλελεύθερος - 23 Φεβρουα-
ρίου 1964: «ΣΥΝΤΑΡΑΚΤΙΚΑΙ 
αποκαλύψεις της συνωμοσίας -  
ΑΠΡΟΚΑΛΥΠΤΟΣ η συνενοχή 
της Τουρκίας - ΘΑ ΜΑΣ ΕΠΙΒΑΛ-
ΛΕΤΟ Ο ΤΟΥΡΚΙΣΜΟΣ - Συμφώ-
νησαν μετά του Μεντερές προ της 
υπογραφής των συμφωνιών Ζυρί-
χης επί της ‘‘τελικής λύσεως’’» (Η 
αναφορά αυτή καλύπτει τη μυστική 
συμφωνία Βρετανού Υπ. Αποικι-
ών και Τούρκου Πρωθυπουργού 
Menderes στην Κωνσταντινούπολη, 
στις 16 Δεκεμβρίου 1956). 

27 Φεβρουαρίου 1974: Η 
βρετανική Υπάτη Αρμοστεία στη 
Λευκωσία ανέφερε στο Λονδίνο ότι 
τα πράγματα στην Κύπρο χειροτέ-
ρευσαν λόγω της διαμάχης για την 
«ομοσπονδία» και ο Αρχιεπίσκοπος 

Μακάριος σε τελευταία δήλωσή 
του σε Βέλγο δημοσιογράφο, στις 
20 Φεβρουαρίου, είπε: «Οι τουρ-
κικές απαιτήσεις θα οδηγήσουν 
αναπόφευκτα σε πολιτική και 
γεωγραφική διχοτόμηση». 

Ελευθερία - 23 Απριλίου 1964: 
«Επιβεβαίωσις χθεσινών τηλεγρα-
φημάτων της ‘‘Ελευθερίας’’ - Η 
ΒΡΕΤΑΝΙΑ ‘‘ΑΠΕΦΑΣΙΣΕ’’ ΔΙ-
ΧΟΤΟΜΗΣΙΝ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ  - 
ΤΑΥΤΟΣΗΜΟΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΙ 
ΤΩΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΩΝ ‘‘ΤΑΪΜΣ’’ ΚΑΙ 
‘‘ΝΤΕΪΛΥ ΤΕΛΕΓΚΡΑΦ’’ ΠΡΟΕΡ-
ΧΟΜΕΝΑΙ ΕΚ ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ 
ΤΟΥ ΒΡΕΤΑΝΟΥ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡ-
ΓΟΥ – ΔΙΑ ΤΟΝ ΔΙΑΜΕΛΙΣΜΟΝ 
ΕΔΡΑΣΕ ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΑΚΩΣ Ο ΠΙ-
ΚΑΡΝΤ, ΟΠΙΣΘΕΝ ΤΟΥ ΟΠΟΙΟΥ 
ΕΥΡΙΣΚΕΤΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΗΣ 
ΚΟΙΝΟΠΟΛΙΤΕΙΑΣ…». 

Φιλελεύθερος, 28 Φεβρουαρίου 

1964: Κύριο άρθρο - ΚΑΙ ΠΑΛΙΝ 
Η ΚΑΤΟΧΗ.  Αναφέρει «...Οι Άγγλοι 
σήμερον διεκπεραιώνουν μόνοι των 
το κοινό σατανικό σχέδιο της στρατι-
ωτικής κατακτήσεως της Κύπρου και 
του αποικιοκρατικού διαμελισμού 
της μπροστά στα μάτια μας...». 

Φιλελεύθερος, 1 Απριλίου 1964: 
«Άγγλοι σκανδαλοθήραι ενσπεί-
ρουν ανησυχίας όσον αφορά τα 
καθήκοντα τής εις Κύπρον δυνά-
μεως του ΟΗΕ».

Μάχη, 1 Μαΐου 1964: «Βρετανοί 
και Βρετανίδες ενίσχυαν παντοιο-
τρόπως τους τρομοκράτες Πεντα-
δακτύλου - 8η σελίδα – Και άλλο 
επεισόδιο μεταφοράς Τούρκων δι’ 
αυτοκινήτου της ΡΑΦ». 

Ελευθερία, 16 Μαΐου 1964: «Ο 
αγγλικός Τύπος ενθαρρύνει την 
Τουρκία να διενεργήσει αποβάσεις 
εις την Κύπρο». 

ΜΑΚΆΡΙΟΣ, ΨΕΥΔΑΙΣΘΉΣΕΙΣ, ΕΝ ΑΝΑΜΟΝΉ ΕΙΣΒΟΛΉΣ ΚΑΙ ΤΟ ΣΎΝΔΡΟΜΟ ΤΗΣ ΎΒΡΕΩΣ…

ΦΑΝΟΥΛΑ ΑΡΓΥΡΟΥ,
Ερευνήτρια/
δημοσιογράφος 

«Η Κύπρος είμαι εγώ»!
Αρχ. Μακάριος 

και Ραούφ 
Ντενκτάς. 
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Επιστολή Μακαρίου προς 
τουρκική κυβέρνηση 

Την 1η Απριλίου 1964, ο Αρ-
χιεπίσκοπος Μακάριος επανήλθε 
στο θέμα της Συνθήκης Συμμαχίας 
και έστειλε επιστολή στην τουρκική 
κυβέρνηση, ενημερώνοντάς την 
για την απόφασή του να τερματίσει 
τη Συνθήκη, επικαλούμενος τις 
δραστηριότητες και ανάμειξη της 
τουρκικής δύναμης στα γεγονότα 
από τις 25 Δεκεμβρίου 1963 και 
μετά, που αποτελούσαν παραβίαση 
των όρων εντολής της Συνθήκης. 
Όμως, με κανένα αποτέλεσμα… 

Μεσολάβηση Ντιν Άτσεσον, Αύ-
γουστος 1964: Ναυάγησε καθώς 
τα προτεινόμενα απέρριψαν πρώτοι 
οι Τούρκοι, ο Μακάριος και τελικά 
και η ελληνική Κυβέρνηση, με τη 
χαριστική βολή από το Λονδίνο 
προς τον Αμερικανό ΥΠΕΞ να τερ-
ματιστεί η προσπάθεια. Και πως 
δίχως την αποδοχή της Τουρκίας 
δεν μπορούσε να προχωρήσει. Δεν 
υπήρχε, εν πάση περιπτώσει, κα-
μία πιθανότητα γνήσιας Ένωσης… 

Κοφίνου
Στο χωριό Κοφίνου, στη περιο-

χή Λάρνακας, δημιουργήθηκε ένα 
ισχυρό στρατιωτικό προπύργιο των 
Τουρκοκυπρίων. Ήταν μία διαρ-
κής εστία επεισοδίων. Η κυπριακή 
Κυβέρνηση ζήτησε βοήθεια από 
την ειρηνευτική δύναμη του ΟΗΕ, 
αλλά καθυστερούσε και στις 14 Νο-
εμβρίου 1967 ο Πρόεδρος Μακά-
ριος διέταξε τον Γεώργιο Γρίβα να 
επέμβει με την Εθνική Φρουρά. Ο 
Γρίβας, ο οποίος ήταν ο στρατιωτικός 
διοικητής των κυπριακών στρατιωτι-
κών δυνάμεων, δεν δεχόταν, πίστευε 
ότι ήταν δουλειά της Αστυνομίας, 
όμως η κυβέρνηση Μακαρίου 
επέμενε να αναλάβει ο στρατός, 
οπόταν και υπάκουσε. Ο Γρίβας 
έστειλε ισχυρές δυνάμεις, πρώτα 
επιτέθηκε στο μεικτό χωριό Άγιος 
Θεόδωρος και κατέλαβε σχεδόν 
χωρίς μάχη την τουρκοκυπριακή 
συνοικία. Στη συνέχεια προχώρησε 
στο γειτονικό χωριό Κοφίνου, όπου 
σκοτώθηκαν 24 Τουρκοκύπριοι 
και 9 τραυματίστηκαν, σκοτώθηκε 
ένας Ελληνοκύπριος και τραυμα-
τίστηκαν 2…

Ο Βρετανός Ύπ. Αρμοστής στη 
Λευκωσία διαβεβαίωσε το Λονδίνο 
ότι, όντως, οι πρώτες εκτιμήσεις 
για ευθύνες του Γεωργίου Γρίβα 
δεν ευσταθούσαν. Σε συνομιλία 
του με τον τότε Υπ. Εξωτερικών, 
Σπύρο Κυπριανού, επανειλημμένα 
του έδωσε την ευκαιρία να επιρρί-
ψει την ευθύνη στο Γρίβα, αλλά ο 
Κυπριανού αρνήθηκε, τονίζοντας 
ότι η απόφαση δεν ήταν δική του 
αλλά της κυπριακής Κυβέρνησης.  

Το επεισόδιο αυτό εκμεταλλεύτη-
κε άγρια η Τουρκία, μεγαλοποίησε 
το θέμα και αντέδρασε απειλώντας 
με εισβολή και απαιτώντας την απο-
χώρηση της Ελληνικής Μεραρχίας, 
του Γεώργιου Γρίβα και διάλυση 
της Εθνικής Φρουράς (τη διάλυση 
της τελευταίας υποστήριζαν και οι 
Βρετανοί, καθώς και την αποχώρηση 
της Ε.Μ). Κατάφερε τα δύο πρώτα 
εντός ημερών (η Αθήνα μαζί με 

τη Μεραρχία απέσυρε και τον Γ. 
Γρίβα) και το τρίτο, ο Μακάριος το 
υποστήριζε το 1974… 

Τον Νοέμβριο 1967, η Μόσχα 
υποκινούσε με ψιθύρους για πρα-
ξικόπημα από την Ελλάδα… Στις 5 
Ιουλίου 1967, ο Ρώσος πρέσβης 
στο Λονδίνο προέβη σε ένα δριμύ 
κατηγορητήριο εναντίον της ελλη-
νικής Κυβέρνησης (σε συνάντησή 
του στο Φόρεϊν Όφις)… Η Μόσχα, 
με παντιέρα την υποστήριξη της 
Ανεξαρτησίας της Κύπρου,  στήριζε 
το τουρκικό αίτημα για αποχώρηση 
της Ελληνικής Μεραρχίας για τα 
δικά της συμφέροντα… 

 
Ο Μακάριος υποστήρι-
ζε την αποχώρηση της 
Μεραρχίας, αλλά δεν το 
έλεγε δημόσια

22 Νοεμβρίου 1967: Η βρετανική 
πρεσβεία στην Ουάσιγκτον έγραψε 
προς το Φόρεϊν Όφις: «...Ο Μακάριος 
απέρριψε την αμερικανική εισήγηση 
να ζητούσε ο ίδιος τη μείωση των 
Ελληνικών Δυνάμεων στο νησί. 
Είπε πως, αν ο ίδιος προέβαινε σε 
τέτοια απαίτηση, θα θεωρείτο προ-
δότης προς την Ελλάδα. Όμως, θα 
ήταν σύμφωνος αν η μείωση των 
στρατευμάτων ερχόταν ως ελληνική 
πρωτοβουλία. Ο Belcher (Αμερικανός 
πρέσβης) πήρε εντολές να δείξει στον 
Μακάριο αναφορά από την Αθήνα 
που φέρει τον Βασιλέα Κωνσταντίνο 
να υποστηρίζει την ιδέα...». 

Το 1967 και πάλι (η πρώτη 
φορά ήταν το 1964, όταν και η 
Μόσχα έκανε το ίδιο) ο Αμερικανός 
πρόεδρος Lyndon B. Johnson, μέσω 
του απεσταλμένου του Cyrus Vance 
(αλλά και το ΝΑΤΟ), επενέβησαν 
και σταμάτησαν την όποια πρόθεση 
της Τουρκίας για εισβολή. 

7 Δεκεμβρίου 1967: Ο Βρετανός 
Πρωθυπουργός, σε επιστολή του 
προς τον Johnson, επιβεβαίωσε τη 
συνδρομή του τελευταίου, όπως και 
επιστολή του ΓΓ του ΝΑΤΟ, Manlio 
Brosio, προς τον Τούρκο Πρωθυ-
πουργό στις 20 Νοεμβρίου 1967. 

Οι ενδοκοινοτικές συνο-
μιλίες 1968-1974 - Επι-
στροφή Ντενκτάς διευθε-
τήθηκε από τον Μακάριο 

Με την αποχώρηση της Ελλη-
νικής Μεραρχίας και το ναυάγιο 
των διαπραγματεύσεων μεταξύ 
Ελλάδας και Τουρκίας, στις 22 
Δεκεμβρίου 1967 ο ΓΓ του ΟΗΕ 
υιοθέτησε ενδοκοινοτικές τοπικές 
συνομιλίες. Η ιδέα υποστηριζόταν 

από τον Αρχ. Μακάριο και τη βρε-
τανική κυβέρνηση. 

13 Μαρτίου 1968: Ο Γλαύκος 
Κληρίδης είπε στον Βρετανό Ύπ. 
Αρμοστή ότι ο Μακάριος είχε εξου-
σιοδοτήσει τον Γενικό Εισαγγελέα 
(Κρ. Τορναρίτη), ο οποίος είχε φύ-
γει την προηγούμενη για Λονδίνο, 
Στρασβούργο και Βιένη, να κάνει 
επαφές με τον Ραούφ Ντενκτάς 
για απευθείας συνομιλίες μεταξύ 
Ελληνοκυπρίων και Τουρκοκυ-
πρίων. Στόχος, η διακοπή του 
ελληνο-τουρκικού διαλόγου. 

8 Απριλίου 1968: Η βρετανική 
«Guardian» έγραψε «Ο Μακάριος 
έστειλε νέο διαβατήριο στον Ντεν-

κτάς». Ο αρχιτρομοκράτης, που η 
κυβέρνηση Μακαρίου από το 1964 
θεωρούσε προδότη της πατρίδας 
του και πράκτορα ξένων δυνάμεων 
και ένοχο εγκλημάτων (δηλώσεις 
Υπεξ Σπ. Κυπριανού, 5.8.1965), 
δεν θα επέστρεφε παράνομα στην 
Κύπρο. Όλες οι κατηγορίες εναντίον 
του μπήκαν κατά μέρος και, αντί να 
δικαστεί, ορίστηκε αντιπρόσωπος 
των Τουρκοκυπρίων στις δικοι-
νοτικές διαπραγματεύσεις. 

Ο Ντενκτάς είχε διαφύγει στην 
Τουρκία τον Ιανουάριο του 1964 
και συνελήφθη από την ελληνοκυ-
πριακή Αστυνομία κατά τη διάρκεια 
της μυστικής καθόδου του στην 
Κύπρο, σε ακτή της περιοχής Καρ-
πασίας το 1967. Αντί να δικαστεί, 

βοηθήθηκε από τον Γλ. Κληρίδη 
και την κυβέρνηση Μακαρίου να 
διαφύγει στην Τουρκία. Τη διαφυγή 
του απαίτησε η Τουρκία μέσω των 
Βρετανών (Λεπτομέρειες και στο 
βιβλίο του Χαράλαμπου Χαραλα-
μπίδη, «Ραούφ Ντενκτάς», 2003). 

Οι συνομιλίες ξεκίνησαν τον 
Ιούνιο του 1968, μεταξύ Κληρί-
δη και Ντενκτάς. Όμως,  καμία 
προσπάθεια δεν έγινε για λύση 
του θέματος. Οι Βρετανοί κάθισαν 
σε αναμονή και παρακολούθηση, 
αφήνοντας τα πράγματα να παίρ-
νουν τον δρόμο τους... Ανταλλαγές 
προτάσεων. Ο Αρχιεπίσκοπος 
Μακάριος έλεγε: «Όχι κράτος 

εν κράτει» και οι Τουρκοκύπριοι 
«Αυτονομία στη δική μας περιο-
χή»… Στις 18 Οκτωβρίου 1971... 
συνομιλίες με νομικούς ειδικούς 
συνεχίστηκαν μέχρι τον Δεκέμ-
βριο του 1973, όταν ο Τούρκος 
νέος Πρωθυπουργός Μπουλέντ 
Ετζεβίτ πήρε πιο σκληρή γραμμή 
για ομοσπονδιακή προσέγγιση. Οι 
συνομιλίες έφθασαν σε αδιέξοδο 
στις 2 Απριλίου 1974. Ξανάρχισαν 
στις 11 Ιουνίου 1974. Οι θέσεις 
διέφεραν κατά πολύ. Τελευταία 
συνάντηση πριν από το πραξικό-
πημα, στις 9 Ιουλίου 1974.

1972 – Ρωσικές υποσχέ-
σεις προς Μακάριο 

Φεβρουάριος 1972, εφημερί-
δα «Εστία» Αθηνών: Ο Μακάριος 
διευθέτησε τη συμφωνία για ει-
σαγωγή τσεχοσλοβακικών όπλων 
κατά την επίσκεψή του στη Μόσχα 
(περασμένο Ιούνιο), τρεις Ρώσοι 
στρατιωτικοί στάλθηκαν στην Κύ-
προ για να εκπαιδεύσουν ένοπλους 
του Λυσσαρίδη, ενώ άλλοι Κύπριοι 
στάλθηκαν στην  Πράγα… Όταν 
έκλεισε η συμφωνία, οι Ρώσοι 
είπαν στο Μακάριο ότι «η Σοβι-
ετική Ένωση μπορούσε να επέμβει 
σε υποστήριξη της κυβέρνησης 
της Λευκωσίας μόνο αν υπήρχε 
στρατιωτική επέμβαση από έξω, 
δηλαδή μια τουρκική απόβαση… 

Σε περίπτωση εσωτερικών ταρα-
χών, ο Μακάριος θα έπρεπε να 
ξεκαθαρίσει με τους αντιπάλους 
του και να απαλλαγεί από την ελ-
ληνική επιρροή με τις δικές του 
προσπάθειες και με τη βοήθεια 
των συνεργατών του…» (Έκθεση 
Βρετ. Πρεσβείας Αθηνών). 

Η Μόσχα το 1974 έδωσε, ταυτό-
χρονα με το Λονδίνο, τη συγκατά-
θεσή της στον Ετζεβίτ να εισβάλει. 

Συνταγματάρχης G. Stocker 
Τον ίδιο χρόνο (1972), στη 

βρετανική Υπ. Αρμοστεία στη 
Λευκωσία ο επί Αμυντικών Θε-
μάτων Συνταγματάρχης G. Stocker 
προέβη σε μια περίεργη ενέργεια, 
ενημερώνοντας το ΓΕΕΦ (Γενικό 
Επιτελείο Εθνικής Φρουράς), στη 
Λευκωσία, ότι η Τουρκία προτίθετο 
να εισβάλει στο νησί. 

Στις 27 Μαρτίου 1973 έδωσε 
λεπτομερέστατες πληροφορίες για το 
τουρκικό σχέδιο εισβολής, το οποίο 
μεταβιβάστηκε στον Αρχηγό Ενό-
πλων Δυνάμεων στην Αθήνα, από 
τον Αρχηγό του ΓΕΕΦ στη Λευκω-
σία, Στρατηγό Χαραλαμπόπουλο. 

Στις 30 Ιουλίου 1973 ο Stocker 
επανήλθε στο ΓΕΕΦ και έδωσε 
φωτοτυπία Σχεδίου Εισβολής των 
Τούρκων, που εξασφάλισε από 
τον συνάδελφό του στην Άγκυρα. 

Στις 5 Αυγούστου 1973, ο Αρ-
χηγός του ΓΕΕΦ στην Λευκωσία 
ενημέρωσε το Υπ. Εσωτερικών και 
Άμυνας της Κύπρου. Ο Stocker 
ζήτησε η επαφή του να κρατηθεί 
μυστική. Στα συμπεράσματά του ο 
Stocker τόνισε ότι οι Μεγάλες Δυ-
νάμεις δεν επρόκειτο να επέμβουν 
προς παρεμπόδιση ενός τοιούτου 
σχεδίου. Οπόταν τόσο η χουντική 
κυβέρνηση όσο και η κυβέρνη-
ση Μακαρίου ήταν ενήμερες των 
τουρκικών προθέσεων με τρομερή 
λεπτομέρεια. 

Στις 28 Αυγούστου 1973 και ο 
Αμερικανός Στρατιωτικός Ακόλου-
θος στη Λευκωσία, Συντ. Whitley, 
συναντήθηκε με τον Διοικητή της 
ΕΛΔΥΚ (Ελληνική Δύναμη Κύπρου 
– βάσει των Συμφωνιών του 1960)… 
Η Αμερική υποστήριζε μιαν ανε-
ξάρτητη Κύπρο και ότι οι ενωτικοί 
Κύπριοι έπρεπε να άλλαζαν το πι-
στεύω τους, αλλιώς θα υπέφεραν. 
(Βιβλίο Χρ. Βενιαμίν, «Τα Δύσκολα 
Χρόνια - Αναμνήσεις μιας ζωής»). 

Αυτά γράφονται για να τονιστεί 
ότι ο Μακάριος τον Ιούλιο του 1974 
(βλέπε Δ’ Μέρος, τελευταίο, που 
θα ακολουθήσει), γνώριζε πλήρως 
πλέον τα τουρκικά σχέδια. Που δεν 
θα άλλαζαν μέχρι σήμερα. 

Ο περίεργος Συνταγματάρχης, G. 
Stocker, τέλος Απριλίου 1974, υποστή-
ριξε σε έκθεσή του την αντικατάσταση 
του Μακαρίου και ότι «θα χρειαστεί 
μια αποφασιστική αντιμετώπιση από 
την Αθήνα και πρέπει να αποχωρή-
σουν τόσο οι Έλληνες διδάσκαλοι όσο 
και οι Έλληνες αξιωματικοί από την 
Εθνική Φρουρά...». 

Τέλος Γ’ Μέρους, συνεχίζεται 
με το τελευταίο. 

(Πηγές: Βρετανικό Εθνικό Αρχείο, 
Φ.Α. «Διζωνική vs Δημοκρατία 

1955-2019»). 

Τα όσα γράφονται στο παρόν άρθρο, αλλά και 
στο Δ’ και τελευταίο μέρος που θα ακολουθή-

σει, φανερώνουν ότι ο Μακάριος τον Ιούλιο 
του 1974 γνώριζε πλήρως πλέον τα τουρκικά 

σχέδια. Που δεν θα άλλαζαν μέχρι σήμερα… 

06.10.2024

Στις 12 Ιουλίου 
1974, ο κ. 
Goodison, 
Φ.Ο., ενημέρω-
σε σχετικά τη 
βρετανική Υπά-
τη Αρμοστεία 
στη Λευκωσία.

Από την πρώτη 
σελίδα του 3σέλι-
δου υπομνήματος, 
10.7.1974, από την 
Υπ. Αρμοστεία της 
ΚΔ διά χειρός Υπ. 
Αρμοστή Κ. Ασσιώτη 
στο Λονδίνο προς 
το Φόρεϊν Όφις, με 
τίτλο «Ανεφάρμοστη 
η Ομοσπονδία». 
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Σ
τα καταγάλανα νερά 
των στενών της Σα-
λαμίνας και της Ατ-
τικής Γης διεξήχθη 
η πιο καθοριστική 
σύγκρουση μεταξύ 
Ελλήνων και Περ-

σών, το 480 π.Χ.,  κατά την οποία 
θριάμβευσαν οι πρώτοι. Οι αντί-
παλες δυνάμεις καταμαρτυρούν 
αδιάψευστα το μέγεθος του ελλη-
νικού θριάμβου. Πέρσες: 1.207 
πλοία και άλλα 5 της βασίλισσας 
της Αλικαρνασσού, Αρτεμισίας, που 
τα ναυμαχούσε η ίδια. Έλληνες: 
378 πλοία. Η νικηφόρα για τους 
Έλληνες ναυμαχία διεξήχθη στις 
22 –κατ’ άλλους 27-28 - Σεπτέμβρη 
480 π.Χ., δηλαδή λίγες μόνο μέρες 
μετά τη μάχη των Θερμοπυλών 
και τη ναυμαχία του Αρτεμισίου, 
κάτω από τις ακόλουθες συνθήκες: 

Ο στρατός του Πέρση αυτοκρά-
τορα Ξέρξη, με τον ίδιο επικεφαλής, 
μετά τη Μάχη των Θερμοπυλών 
και τη θυσία των 300 του βασιλιά 
της Σπάρτης Λεωνίδα, προχωρεί 
ακάθεκτος προς την Αθήνα, κα-
ταστρέφοντας πόλεις και χωριά 
στο πέρασμά του. Ανατολικά, στη 
θάλασσα, περιπλέει προς νότο ο 
στόλος του, μετά τη ναυμαχία του 
Αρτεμισίου. Στην Αθήνα οι πο-
λιτικοί άρχοντες διαφωνούν στη 
διαχείριση των ραγδαίων εξελίξεων, 
που απειλούν με καταστροφή την 
πόλη τους. Σ’ εκείνες τις δύσκολες 
για τους Αθηναίους εξελίξεις, ανα-
δεικνύεται ο κράτιστος μεταξύ των 
αρχόντων, ο Θεμιστοκλής Νεοκλέ-
ους, ο Φρεάριος (527-459 π. Χ.), 
που αναδείχτηκε παγκόσμια πο-
λιτική και στρατιωτική ιδιοφυία. Ο 
αλύγιστος και ακατάβλητος ηγέτης 
των Δημοκρατικών, που επέμενε 
ότι μόνο τα πλοία θα σώσουν την 
Αθήνα.

Η πρεσβεία που είχε σταλεί 
στους Δελφούς, για να της πει η 
Πυθία τον χρησμό της, δίνει διφο-
ρούμενη απάντηση: «Ένα ξύλινο 
τείχος θα έσωζε την πόλη».Τότε 
ακριβώς, στην πιο κρίσιμη στιγμή 
για την απόφαση, ασυγκράτητος ο 
Θεμιστοκλής βρήκε την ευκαιρία 
να εκδηλώσει τη γνώμη του και 
να φωνάξει με ζωηρή φωνή: «Η 
Πυθία εννοεί ότι ξύλινα τείχη είναι 

τα πλοία. Να πάμε στη Σαλαμίνα». 
Τότε κατάφερε να πείσει μια με-
γάλη μερίδα των συμπολιτών του 
να εγκαταλείψουν την Αθήνα και 
σύντομα τους ακολούθησαν όλοι. 
Στην πόλη έμειναν λίγοι γέροι και 
γυναικόπαιδα. Οι υπόλοιποι πήγαν 
στη Σαλαμίνα και την Αίγινα.

«Πάταξον μεν, άκουσον δε»
Στο πολεμικό συμβούλιο των 

συμμάχων στη Σαλαμίνα προέκυ-
ψαν διαφωνίες, για το μέρος όπου 
ο μικρός  στόλος των Ελλήνων θ’ 
αντιμετώπιζε τον πολύ μεγαλύτερο 
σε αριθμό περσικό. Ο Θεμιστοκλής 
εισηγήθηκε η ναυμαχία να γίνει 
στον στενό χώρο της Σαλαμίνας, 
όπου τα μεγάλα εχθρικά πλοία 
δεν θα μπορούσαν να κάνουν 
τους επιβαλλόμενους ελιγμούς, σε 
αντίθεση με τα ελληνικά, που θα 
μπορούσαν να κινηθούν ανάλογα 
με την εξέλιξη της ναυμαχίας. Ο 
Σπαρτιάτης αρχιναύαρχος Ευρυ-
βιάδης και οι άλλοι Πελοποννήσιοι 
αρχηγοί είχαν αντίθετη άποψη με 
εκείνην του Θεμιστοκλή. 

Σχετικά με τις διαφωνίες των Ελ-
λήνων ναυάρχων αναφέρεται από 
τους ιστορικούς ότι: Ο ναύαρχος 
των Κορινθίων Αδείμαντος, βλέπο-
ντας τον Θεμιστοκλή να κρυφομιλά 
με μερικούς κατά το συνέδριο των 
αρχηγών της προηγούμενης μέρας, 
του φώναξε: «Κατά τους δημόσι-
ους αγώνες, εκείνοι που ξεκινούν 
προτού δοθεί το σύνθημα, ραπί-
ζονται». Στην παρατήρηση αυτή 

του Αδείμαντα, ο Θεμιστοκλής, 
ετοιμόλογος, όπως ήταν, απάντησε: 
«Ορθό είναι αυτό που λέγεις, αλλά 
και εκείνοι που καθυστερούν, δεν 
στεφανώνονται». Ο Ευρυβιάδης, 
παρεμβαίνοντας στους διαπλη-
κτισμούς Αδείμαντα-Θεμιστοκλή, 
απείλησε τον Αθηναίο εκπρόσωπο 
ότι θα τον κτυπούσε με το ραβδί 
του. Κι ο Θεμιστοκλής, νουνεχής 
και ψύχραιμος, αποστόμωσε τον 

Σπαρτιάτη αρχιναύαρχο, με την 
ιστορική απάντηση: «Πάταξον μεν, 
άκουσον δε». Ο Ευρυβιάδης, στην 
υπεύθυνη, αλλά αγέρωχη απά-
ντηση που πήρε από τον Αθηναίο 
Ναύαρχο, έμεινε σιωπηλός.

Το συνέδριο συνεχίστηκε σε 
τεταμένη ατμόσφαιρα κι όταν ήρθε 
η σειρά του Αθηναίου πολιτικού 
Αριστείδη να πάρει τον λόγο, έλαμ-
ψε με τη στάση του, η αρετή, η φι-
λοπατρία και η ορθοφροσύνη του. 
Όλοι γνώριζαν ότι ο Αθηναίος αυτός 
πολιτικός ήταν φανατικός αντίπαλος 
του Θεμιστοκλή, και ανέμεναν να 
ταχθεί κατά της θέσης του. Όμως, 
γνήσιος πατριώτης και γνωστός για 
τη δικαιοφροσύνη που τον διέκρινε, 
ο Αριστείδης υποστήριξε ζωηρά 
τις θέσεις του πολιτικού αντιπάλου 
του Θεμιστοκλή.

Η υπεύθυνη και ορθή αυτή 
στάση του Αριστείδη, να σταθεί 
πάνω από τις πολιτικές του δια-
φορές με τον  Θεμιστοκλή και να 
ταυτιστεί με τις απόψεις του, όπως 
επέβαλλε το υπέρτατο συμφέρον 
της πατρίδας, επηρέασε κι άλλους 
ηγέτες, κυρίως Πελοποννήσιους. 
Και τελικά υπερίσχυσε η άποψη 
του Θεμιστοκλή, να διεξαχθεί η 
ναυμαχία στα στενά της Σαλαμίνας. 

Ο Ξέρξης, ο οποίος έστησε τον 
ασημένιο θρόνο του στην κορυφή 
του Αιγάλεω, για να παρακολουθεί 
τη ναυμαχία, που θ’ άρχιζε σε λίγο, 
φαινόταν σίγουρος ότι ο υπερά-
ριθμος στόλος του θα μπορούσε 
ν’ αποκλείσει τον ελληνικό μέσα 

στο στενό και να τον  εξολοθρεύ-
σει. Πού μπορούσε να φανταστεί 
ότι και Θεμιστοκλής ετοίμαζε τη 
ναυμαχία στα στενά, αλλά με τη 
σκέψη ότι τα εχθρικά πλοία, λόγω 
του όγκου τους, δεν θα μπορούσαν 
να κινηθούν εύκολα στον στενό 
αυτό χώρο, ούτε να κάνουν τους 
απαιτούμενους ελιγμούς, ανάλογα 
με την εξέλιξη της ναυμαχίας.

 «Ίτε παίδες Ελλήνων…»
 Και η μεγάλη στιγμή έφθασε. 

Οι δυο αντίπαλοι στόλοι κινούνται 
ο ένας εναντίον του άλλου. Ο Αι-
σχύλος, που συμμετείχε στη ναυ-
μαχία, προτού αρχίσει η ιστορική 
σύγκρουση, για να εμψυχώσει τους 
Έλληνες, θα απαγγείλει τον Παιάνα 
του, που παραμένει μέχρι σήμερα 
αξεπέραστο πολεμικό, λογοτεχνικό 
αριστούργημα:

«Της σάλπιγγας ο αχός, φλόγιζε 
τον αέρα,

 Κι από τα ελληνικά καράβια 
έρχεται μια βοή

 Που όλο δυναμώνει και κα-
θαρίζει

 Και γίνεται τραγούδι, που στυ-
λώνει τις καρδιές

 Και μετά θ’ ακούγεται καθαρά:
 Ώ παίδες Ελλήνων, ίτε,
 Ελευθερούτε πατρίδα, ελευθε-

ρούτε δε,
 Παίδας, γυναίκας, θεών τε πα-

τρώων έδη΄
 Θήκας τε προγόνων, νυν υπέρ 

πάντων αγών…».
Κι αρχίζει η σύγκρουση των 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ

Οι αντίπαλες δυ-
νάμεις καταμαρτυ-

ρούν αδιάψευστα 
το μέγεθος του 

ελληνικού θριάμ-
βου. Πέρσες: 1.207 

πλοία και άλλα 5 
της βασίλισσας 

της Αλικαρνασσού, 
Αρτεμισίας, που 

τα ναυμαχούσε η 
ίδια. Έλληνες: 378 
πλοία. Η νικηφόρα 

για τους Έλληνες 
ναυμαχία διεξήχθη 
στις 22 - κατ’ άλ-
λους 27-28 - Σε-

πτέμβρη 480 π.Χ., 
δηλαδή λίγες μόνο 

μέρες μετά τη μάχη 
των Θερμοπυλών 

και τη ναυμαχία 
του Αρτεμισίου 

Η Ναυμαχία της Σαλαμίνας 
- Σεπτέμβρης 480 π.Χ. 

Το στρατηγικό δαιμόνιο του Θεμιστοκλή – «Πάταξον μεν, άκουσον δε» 
και ο θρίαμβος των Ελλήνων κατά των Περσών
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δύο στόλων. Ο αδελφός του Αι-
σχύλου, Αμεινίας, ήταν ο πρώτος 
τριήραρχος που εφόρμησε κατά 
του εχθρικού στόλου, βυθίζοντας 
το πρώτο περσικό σκάφος και δί-
νοντας θάρρος στους Έλληνες, που 
έσπευσαν να ακολουθήσουν το 
παράδειγμά του. Ο Αμεινίας ήταν 
επίσης εκείνος που εμβόλισε και 
βύθισε την περσική ναυαρχίδα, 
φονεύοντας και τον αδελφό του 
Ξέρξη, Αριαμένη, που επέβαινε σ’ 
αυτή. Μετά τη ναυμαχία, ο ήρωας 
τιμήθηκε με αριστεία απ’ όλους 
τους Έλληνες, ως ο καλύτερος 
κυβερνήτης - τριήραρχος με τις 
περισσότερες βυθίσεις εχθρικών 
σκαφών.

Τα τρία παιδιά 
του Ευφορίωνα

Εδώ αξίζει να κάνουμε μια πα-
ρέκκλιση για ν’ αναφέρουμε ένα 
πολύ σημαντικό ιστορικό γεγονός, 
που έχει σχέση με τον Αμεινία: Ο 
μεγαλύτερος από τα παιδιά του 
Ευφορίωνα, δηλαδή αδελφός του 
Αμεινία και του Αισχύλου, ήταν 
ο ήρωας του Μαραθώνα και του 
Αρτεμισίου, Κυναίγειρος, που είχε 
προκαλέσει τον  θαυμασμό όλων 
των Ελλήνων για τη γενναιότητά 
του, και παραμένει μέχρι σήμερα 
κορυφαίο παράδειγμα στην πα-
γκόσμια ιστορία. Ο Κυναίγειρος, 

μετά τη Μάχη του Μαραθώνα, 
κυνηγούσε με τους άλλους Έλ-
ληνες νικητές, τους ηττημένους 
Πέρσες, που κατέφευγαν στο 
Αρτεμίσιο, όπου ναυλοχούσαν 
τα εναπομείναντα από την εκεί 
ναυμαχία σκάφη τους. Κάποια 
στιγμή ο Κυναίγειρος άρπαξε με 
το δεξί του χέρι ένα εχθρικό σκά-
φος για να μη διαφύγει, αλλά ένας 
Πέρσης στρατιώτης τον κτύπησε 
και του έκοψε το χέρι. Ο ήρωάς 
μας, αψηφώντας τους φριχτούς, από 
το χτύπημα που δέχθηκε, πόνους, 
άπλωσε το αριστερό χέρι, για να 
συγκρατήσει το εχθρικό σκάφος, 
αλλά άλλος Πέρσης στρατιώτης 

του έκοψε και το αριστερό χέρι, 
οπότε ο Κυναίγειρος προσπάθησε 
να κρατήσει το εχθρικό σκάφος με 
τα δόντια. Αλλά ένας τρίτος Πέρσης 
στρατιώτης τού έκοψε τον λαιμό.

Ας επανέλθουμε στη ναυμαχία, 
η οποία αποτελεί κορυφαίο πα-
γκόσμιο γεγονός, που εξακολουθεί 
ακόμη και σήμερα ν’ απασχολεί η 
σημασία του, Έλληνες και ξένους 
ιστορικούς και στρατιωτικούς ηγέ-
τες. Σ’ αυτήν, οι αντίπαλες δυνάμεις 
είχαν παρατάξει: Έλληνες: 366, κατ’ 
άλλους ιστορικούς 378 τριήρεις. 
Πέρσες: 1.207 πλοία. Από αυτά το 
1/3 χάθηκε στη Μαγνησία λόγω 
καταιγίδας. Περισσότερα από 200 

χάθηκαν στην Εύβοια και άλλα 50 
τουλάχιστον καταστράφηκαν στη 
ναυμαχία του Αρτεμισίου, λίγες 
μέρες πριν από τη ναυμαχία της 
Σαλαμίνας. Ο Αισχύλος συμφωνεί 
στους αριθμούς με τον Ηρόδοτο, 
που περιέγραψε τη ναυμαχία. Οι 
Έλληνες έχασαν συνολικά 40 τρι-
ήρεις και οι Πέρσες περισσότερα 
από 200, κατ’ άλλους 300,  πλοία.

Ο Ξέρξης, απογοητευμένος από 
την εξέλιξη της ναυμαχίας, που 
εκτυλισσόταν μπροστά του, δεν 
μπορούσε να πιστέψει αυτό που 
έβλεπε. Ο βραδυκίνητος στόλος 
του δεχόταν φοβερά κτυπήματα 
από τον ευκίνητο ελληνικό. Και 

μετά από πολλές εναλλασσόμενες 
φάσεις, η ανωτερότητα των Ελλή-
νων έλαμψε. Κατέληξε σε πλήρη 
θρίαμβο. Όπως αναφέρθηκε πιο 
πάνω, οι Έλληνες όχι μόνο κατα-
βύθισαν περισσότερα από 200 
εχθρικά πλοία, αλλά αιχμαλώτισαν 
πολλά άλλα. Ο εχθρικός στόλος, 
όσος διασώθηκε, υποχώρησε 
στο Φάληρο, όπου κατέφυγε και 
ο Ξέρξης με τους ακολούθους του, 
ντροπιασμένος. Και μόλις άρχισε 
να νυχτώνει, διέταξε εσπευσμένη 
αναχώρηση. Είχε φοβηθεί μήπως 
οι Έλληνες προλάβουν και κατα-
στρέψουν τις γέφυρες, που είχε 
φτιάξει στον Ελλήσποντο, κατά την 
εισβολή του στην Ελλάδα. 

Ένα μεγάλο μέρος του περσικού 
στρατού έμεινε στην Ελλάδα με 
αρχηγό τον γαμπρό του Ξέρξη, 
Μαρδώνιο,  και έκαιγε την ύπαιθρο 
της Αττικοβοιωτίας. Είχε όμως και 
αυτός την ίδια τύχη με τον περσι-
κό στόλο. Στην ιστορική μάχη των 
Πλαταιών, λίγο χρόνο αργότερα, 
ηττήθηκε κατά κράτος από τους 
Έλληνες και γύρισε κι αυτός με 
τα υπολείμματά του στην Ασία, 
κυνηγημένος. Έτσι γράφτηκε, με 
ελληνικό θρίαμβο, ο επίλογος της 
εκστρατείας του Ξέρξη. 

Στο επόμενο: Πώς είδαν τη Ναυμα-
χία της Σαλαμίνας Έλληνες και ξένοι 

ιστορικοί και πολεμολόγοι. 

06.10.2024
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Μ
ία άκρως ενδι-
αφέρουσα 
συνέντευ-
ξη παρα-
χώρησε ο 
Έκτακτος 
και Πλη-

ρεξούσιος Πρέσβης της Ρωσικής 
Ομοσπονδίας στην Κυπριακή Δη-
μοκρατία, Δρ Μουράτ Ζιάζικοβ, στον 
κ. Κρις Μιχαήλ, για την κυριακάτικη 
έκδοση της «Σημερινής». Ο κ. Ζιάζι-
κοβ, αν και εξέφρασε απογοήτευση 
για την υλοποίηση από μέρους της 
Λευκωσίας των πακέτων κυρώσεων 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης κατά της 
Ρωσίας, δήλωσε πεπεισμένος πως 
όσο και αν επιθυμούσαν κάποιοι, 
τους λαούς της Ρωσίας και της Κύ-
πρου δεν θα επιτύχουν ποτέ να μας 
οδηγήσουν «σε αντίθετες πλευρές της 
Ιστορίας». Περαιτέρω, χαρακτήρισε 
προκλητικές διαδόσεις ότι η Ρωσία 
δήθεν αλλάζει τη γνωστή θέση της 
όσον αφορά τη διευθέτηση του Κυ-
πριακού, ενώ απάντησε και για την 
έναρξη λειτουργίας του προξενικού 
γραφείου στα κατεχόμενα, εξηγώντας 
γιατί θεωρήθηκε αναγκαία. Μετα-
ξύ άλλων, σχολίασε τις επιπτώσεις 
που επήλθαν στην κυπριακή οι-
κονομία εξαιτίας των κυρώσεων, 
ενώ αναφέρθηκε και στην ένταση 
που επικρατεί στη Μέση Ανατολή, 
στέλνοντας το μήνυμα πως προτε-
ραιότητα αποτελεί η άμεση παύση 
των εχθροπραξιών.  Παρόλα αυτά 
αποφεύγει επιμελώς να αναφερθεί 
σε κατοχή, παρά μόνο σε βορρά 
και νότο, ενώ ταυτοχρόνως μιλά 
για τουρκοκυπριακό τμήμα στα 
σύνορα της νεκρής ζώνης.

Εξοχότατε, θεωρείτε ότι οι 
ρωσο-κυπριακές σχέσεις έχουν 
διαταραχθεί ως αποτέλεσμα των 
κυρώσεων, τις οποίες η Κύπρος 
ως μέλος της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης ήταν υποχρεωμένη να επιβά-
λει ή ότι αυτά που μας συνδέουν 
είναι κατά πολύ περισσότερα 
από αυτά που μας χωρίζουν; 

Κατ’ αρχάς, Κρις, χαίρομαι που έχω 
την ευκαιρία να χαιρετίσω εσάς και 
τους αναγνώστες της έγκυρης εφημε-
ρίδας «Σημερινή» και να απαντήσω 
στις χωρίς αμφιβολία επίκαιρες και 

σημαντικές ερωτήσεις σας.
Έχοντας υπόψη τις εμπειρίες μου 

από τις μόνιμες και συνεχείς προ-
σωπικές συναντήσεις μου με τους 
κατοίκους της Νήσου της Αφροδί-
της, μπορώ να επισημάνω χωρίς 
καμιάν αμφιβολία ότι οι Κύπριοι 
στην πλειοψηφία τους ουδέποτε 
σταμάτησαν να θεωρούν τη Ρωσία 
ως μιαν από τις πιο φιλικές χώρες, 
και τους Ρώσους ως έναν αδελφικό 
λαό, με τον οποίο μας συνδέουν όχι 
μόνο ένδοξοι αιώνες παραδοσιακών 
σχέσεων και εποικοδομητικών δι-
ασυνδέσεων, αλλά και ένας κοινός 
πολιτιστικός κώδικας. 

Αδιαμφισβήτητα, η υλοποίηση 
από μέρους της Λευκωσίας των πα-
ράνομων περιοριστικών μέτρων της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, που ανεπιτυ-
χώς στοχεύουν στη συγκράτηση της 
ανάπτυξης της χώρας μας και στη 
στήριξη των επαναλαμβανόμενων 
από τις Βρυξέλλες «πακέτων κυρώ-
σεων», μας απογοητεύουν. Είμαι πε-
πεισμένος, εντούτοις, ότι όσο και αν 
επιθυμούσαν κάποιοι, τους λαούς 
της Ρωσίας και της Κύπρου δεν θα 
επιτύχουν ποτέ να μας οδηγήσουν 

«σε αντίθετες πλευρές της Ιστορί-
ας». Με προσωπική πείρα γνωρίζω 
ότι, παρά το μπλοκάρισμα που έχει 
επιβληθεί τον Ιούνιο του τρέχοντος 
έτους με απόφαση του Συμβουλίου 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, συμπε-
ριλαμβανομένου και εδώ στο νησί, 
αναφορικά με την πρόσβαση σε έναν 
αριθμό κεντρικών ρωσικών ΜΜΕ, 
οι άνθρωποι εδώ δεν έχασαν τις δυ-
νατότητες να ενημερώνονται από 
εναλλακτικές πηγές πληροφόρησης 
και να μπορούν να εκτιμήσουν από 
μόνοι τους τα τεκταινόμενα γεγονότα 
στον κόσμο, και να διαμορφώνουν 
τις δικές τους απόψεις όσον αφορά 
τους πρωταρχικούς λόγους των δια-

φόρων συγκρούσεων και κρίσεων.
Η πλειοψηφία των κατοίκων της 

Κύπρου, οι οποίοι έχουν διατηρήσει 
την ικανότητα να αντιλαμβάνονται με 
κριτικό τρόπο σχετικές εξελίξεις, μέσα 
σε συνθήκες οι οποίες καθημερινά 
αποδεικνύουν την ανυποληψία των 
διαφόρων περιορισμών εναντίον της 
χώρας μας, μαζί με την επιθετική 
αντιρωσική ρητορική τής ούτω κα-
λούμενης «συλλογικής Δύσης», όσον 
αφορά όχι μονάχα τις διακρατικές 
σχέσεις, αλλά και τέτοιους τομείς, 
που δεν έχουν άμεση σχέση με 
την πολιτική, όπως για παράδειγμα 
την επιστήμη, τον αθλητισμό, την 
εκπαίδευση και τη θρησκεία, αναπά-
ντεχα προκαλούνται περισσότερες 
ερωτήσεις σε σχέση με το όφελος, 
αλλά και τη στρατηγική επαλήθευ-
ση παρόμοιας πολιτικής. Από μόνα 
τους μιλούν σε σχέση με αυτό και τα 
αποτελέσματα δημοσκοπήσεων του 
Ευρωβαρομέτρου, τα οποία έδειξαν 
ότι, κατά το πρώτο εξάμηνο του 2024, 
το 65% των πολιτών της Κυπριακής 
Δημοκρατίας δεν συμφωνούν με 
τη χρηματοδότηση της αποστολής 
εξοπλισμών προς την Ουκρανία και 
το 54% των Κυπρίων προσεγγίζουν 
αρνητικά τα οικονομικά μέτρα κατά 
της Κυβέρνησης της Ρωσίας, των 
εταιρειών και των φυσικών προ-
σώπων της χώρας μας. 

Το αίσθημα της μη αποδοχής 
της επιβαλλόμενης έξωθεν εχθρικής 
πολιτικής κατά της Μόσχας, εδώ 
στο νησί, παρουσιάζεται με πολύ 
έντονο τρόπο. Και αυτό δεν εκπλήττει 
καθόλου. Αυτό ερμηνεύεται με βάση 
το ισχυρό υπόβαθρο που έχει δημι-
ουργηθεί στις διμερείς μας σχέσεις, 
που δεν υπάγονται σε πρόσκαιρα 
φαινόμενα διάβρωσης της πραγμα-
τικής φιλίας μεταξύ των Ρώσων και 
των Κυπρίων, η οποία στηρίζεται 
στην ενότητα της ορθόδοξης πίστε-
ως, της κοινότητας των πνευματικών 
και ηθικών αξιών, την εμπειρία του 
κοινού αγώνα κατά της ναζιστικής 
ιδεολογίας και του φασισμού κατά 
τον 20όν αιώνα, αλλά και απλώς στη 
βάση των αισθημάτων αμοιβαίας 
συμπάθειας και σχέσεων αγάπης. 
Πολλοί από εσάς είτε σπούδασαν είτε 
εργάστηκαν στη χώρα μας, γνωρίζουν 
άριστα τη ρωσική γλώσσα, έχουν 
δημιουργήσει μεικτές οικογένειες, 
σέβονται βαθιά την κληρονομιά 
των κλασικών της ρωσικής λογο-
τεχνίας και τέχνης. Ιδιαίτερο ρόλο 
διαδραματίζουν οι στενές επαφές 
των εκατομμυρίων Ρώσων, που 
επισκέφτηκαν και συνεχίζουν να 

επισκέπτονται την Κύπρο, με τον 
ντόπιο πληθυσμό διάσημο για την 
εγκαρδιότητα και τη φιλοξενία του. 
Είμαι πεπεισμένος ότι σε σύντομο 
χρονικό διάστημα όλα αυτά θα επι-
τρέψουν στις χώρες μας να επιστρέ-
ψουν στο πλαίσιο των πολύπλευρων 
και αμοιβαία επωφελών σχέσεων 
συνεργασίας, κατά την περίοδο των 
οποίων το πλουσιότατο δυναμικό 
διμερούς μας αλληλεπίδρασης, συσ-
σωρευμένο εδώ και πολλά χρόνια, 
θα είναι περιζήτητο. 

«Ποτέ δεν αμφισβητή-
σαμε τα αξιώματα της 
ειρηνικής λύσης του 
Κυπριακού»

Σε ποιο βαθμό έχουν επηρε-
άσει οι υποστηριχθείσες από τη 
Λευκωσία αντιρωσικές κυρώ-
σεις, την πολιτική της Μόσχας 
στο κυπριακό πρόβλημα; Εξα-
κολουθεί να διατηρεί η Ρωσία 
την προηγούμενη στάση της 
όσον αφορά την επίλυση του 
Κυπριακού με βάση τις κείμε-
νες Αποφάσεις του Συμβουλίου 
Ασφαλείας του ΟΗΕ; 

Η Ρωσία ως Μόνιμο Μέλος του 
Συμβουλίου Ασφαλείας του ΟΗΕ, επί 
όλων των θεμάτων, περιλαμβανομέ-
νου και του Κυπριακού, παραδοσια-
κά τηρεί εποικοδομητική στάση, με 
στόχο την ολόπλευρη εμπλοκή όλων 
των ενδιαφερομένων πλευρών στη 
διαδικασία των διαπραγματεύσεων. 

Η διευθέτηση του Κυπριακού, 
αποτελώντας μια λεπτή και πολύ-
πλοκη ύλη, είναι υψίστης σημασίας 
από απόψεως στήριξης της σταθε-
ρότητας και της αρχιτεκτονικής της 
ασφάλειας στην Ανατολική Μεσόγειο. 
Προχωράμε από την ανάγκη για μια 
συνολική, βιώσιμη και δίκαιη λύση 
αυτού του προβλήματος εντός του 
γνωστού συμφωνημένου διεθνούς 
νομικού πλαισίου, ενσωματωμένου 
στα Ψηφίσματα του Συμβουλίου 
Ασφαλείας του ΟΗΕ, υποχρεωτι-
κά λαμβάνοντας υπόψη τα δίκαια 
συμφέροντα και τις ανησυχίες και 
των δυο κοινοτήτων, έτσι ώστε να 
αναπτυχθεί το νησί σταθερά και 
αποτελεσματικά προς όφελος των 
λαών που ζούνε σ’ αυτό.

Κάποιοι στην Κύπρο θεωρούν 
ότι η Ρωσία δεν ήθελε ποτέ την 
επίλυση του κυπριακού προ-
βλήματος, επιθυμώντας όπως 
διατηρηθούν μεταξύ δύο χωρών 
του ΝΑΤΟ - της Τουρκίας και 
της Ελλάδας - πάνω σε μόνιμη 

Ο Κρις Μιχαήλ μαζι με τον πρέσβη της Ρωσσίας, Δρ Μουράτ Ζιάζικοβ.

Τουρκοκυπριακό τμήμα
στα σύνορα της νεκρής ζώνης 

ΡΏΣΟΣ ΠΡΈΣΒΗΣ: ΔΕΝ ΘΑ ΒΡΕΘΟΎΜΕ ΣΕ ΑΝΤΊΠΑΛΑ ΣΤΡΑΤΌΠΕΔΑ, ΑΛΛΆ… ΑΝΑΦΈΡΕΤΑΙ ΣΕ: 

ΚΡΙΣ ΜΙΧΑΗΛ

Αποφεύγει τον όρο κατοχή και μιλά για βορρά και νότο 

«Το αίσθημα της μη 
αποδοχής της επι-

βαλλόμενης έξωθεν 
εχθρικής πολιτικής 
κατά της Μόσχας, 
εδώ στο νησί, πα-

ρουσιάζεται με πολύ 
έντονο τρόπο»
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βάση οι τριβές και διαφορές. Λένε, 
επίσης, ότι η Ρωσία τυπικά δεν 
έχει καταδικάσει την τουρκική 
εισβολή στην Κύπρο και δεν έχει 
απαιτήσει την απομάκρυνση των 
τουρκικών στρατευμάτων από 
το νησί. Τι θα μπορούσατε να 
απαντήσετε σε τέτοιες κατηγορίες; 

Από καιρού εις καιρόν καταγρά-
φουμε στα ΜΜΕ τόσο προκλητικές 
διαδόσεις ότι η Ρωσία δήθεν αλλάζει 
τη γνωστή θέση της όσον αφορά τη 
διευθέτηση του Κυπριακού, όσο και 
προσπάθειες εικασιών, όπως έχει 
αναφερθεί ανωτέρω, αναφορικά με 
τον αναλλοίωτα εποικοδομητικό ρόλο 
της χώρας μας σ’ αυτήν τη διαδικα-
σία. Επιπλέον, αν προηγουμένως 
επρόκειτο μόνο για κάποιους ισχυρι-
σμούς, που δεν ανταποκρίνονταν σε 
πραγματικά γεγονότα, με σκοπό να 
δημιουργηθούν τεχνητά ερεθίσμα-
τα στις σχέσεις Μόσχας-Λευκωσίας, 
τώρα ακολουθούν τον μοναδικό στόχο 
να δυσφημίσουν τη Ρωσία και την 
εξωτερική της πολιτική, η οποία στη 
βάση της έχει τη διατήρηση του πα-
γκοσμίου ισοζυγίου συμφερόντων 
και τη δημιουργία μιας δίκαιης αρ-
χιτεκτονικής διεθνών σχέσεων. 

Να επαναλάβω: ποτέ δεν αμφι-
σβητήσαμε τα αξιώματα της ειρη-
νικής λύσης του Κυπριακού. Συ-
νεχίζουμε να τασσόμαστε σταθερά 
υπέρ της συνολικής, βιώσιμης και 
δίκαιης διευθέτησης στο διεθνές 
νομικό πλαίσιο, χωρίς εξωτερική 
πίεση, υποχρεωτικά λαμβάνοντας 
υπόψη τα συμφέροντα των δυο 
κοινοτήτων. Ως Μόνιμο Μέλος του 
Συμβουλίου Ασφαλείας του ΟΗΕ η 
Ρωσία είναι έτοιμη να συνεχίσει να 
παρέχει κάθε απαραίτητη συμβολή 
στις προσπάθειες του Διεθνούς 
Οργανισμού για επανέναρξη της 
διαπραγματευτικής διαδικασίας. 

Εμφανείς οι απώλειες 
στην οικονομία 
της Κύπρου, εξαιτίας 
των κυρώσεων 

Πώς, κατά τη γνώμη σας, τα 
περιοριστικά μέτρα σε σχέση με 
τη Ρωσία, έχουν επηρεάσει τις 
ρωσο-κυπριακές διμερείς σχέσεις 
στους τομείς του εμπορίου, του 
τουρισμού, των χρηματο-οικονομι-
κών σχέσεων και των επενδύσεων; 

Οι συνέπειες της επιλεχθείσας 
πολιτικής απέναντι στη Ρωσία δεν 
άργησαν να κάνουν την εμφάνισή 
τους στους διάφορους τομείς της ρω-
σο-κυπριακής διμερούς συνεργα-
σίας. Εκτός αυτού και επιπρόσθετα, 
έχουν επηρεάσει, κατά πρώτο λόγο, 
την κυπριακή οικονομία. Αλλά ταυ-
τόχρονα επηρέασαν αρνητικά και 
τη ζωή των απλών ανθρώπων, για 
παράδειγμα, των μεικτών γάμων, 
στους οποίους έχω ήδη αναφερθεί, 
τα μέλη των οποίων έχουν υποχρε-
ωθεί, π.χ., εξαιτίας του τερματισμού 
των απευθείας αεροπορικών πτή-
σεων να αντιμετωπίσουν τεράστιες 
λογιστικές δυσκολίες και πρόσθετα 
οικονομικά έξοδα όταν έχουν ανάγκη 
να ταξιδέψουν από τη Λάρνακα προς 
τη Μόσχα ή προς άλλες πόλεις της 
Ρωσίας και να επιστρέψουν πίσω 

στην Κύπρο, απλώς και μόνο για να 
συναντηθούν με συγγενικά τους και 
άλλα φιλικά τους πρόσωπα. 

Θα έλεγα ότι όσο πιο ισχυρές 
ακούονται και όσο πιο παράλογες 
φαίνονται οι κατηγορίες κατά της 
Μόσχας, η ρητορική και η πολιτική, 
τόσο και πιο εμφανής γίνεται η απου-
σία οποιασδήποτε προοπτικής για το 
μέλλον. Οι ίδιοι οι Ευρωπαίοι ηγέτες 
ήδη αναγνωρίζουν δημόσια ότι οι 
κυρώσεις δεν έχουν πετύχει τους 
στόχους τους και ότι απλώς συνεχί-
ζουν να υπονομεύουν την οικονομική 
ευημερία των χωρών – μελών της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης. Όσον αφορά 
συγκεκριμένα την Κύπρο, όλο και 
περισσότεροι διπλωμάτες, κοινωνικοί 
παράγοντες, ειδικοί σε διάφορους 
τομείς, όπως και απλοί άνθρωποι, 
μιλούν ανοικτά και δημόσια για τις 
εμφανείς απώλειες στην οικονομία 
της Κύπρου, στον τραπεζικό τομέα 
και στους τομείς της φιλοξενίας, που 
έχουν προκληθεί εξαιτίας των ει-
σαχθεισών σε σχέση με τη χώρα 
μας περιορισμών. Και δεν αποτε-
λεί μυστικό ότι, κατά το διάστημα 
αρκετών χρόνων, η πολύπλευρη 
συνεργασία με τη Ρωσία απέφερε 
στην Κύπρο μεγάλα έσοδα, πρόσφερε 
τη δυνατότητα ανάπτυξης σε τίμιους 
εκπροσώπους κυπριακών επιχειρή-
σεων, δημιουργώντας και διασφα-
λίζοντας θέσεις εργασίας σε μεγάλο 
αριθμό εργαζομένων ανάμεσα στον 
επιτόπιο πληθυσμό της Κύπρου. Και 
εφόσον μιλάμε για την οικονομία, 
θα αναφερθώ ακόμη μια φορά σε 
αριθμούς και σε αποτελέσματα κοι-
νωνικών δημοσκοπήσεων ανάμεσα 
στους κατοίκους της Κύπρου, π.χ. σε 
σχέση με τους δημοφιλείς ξένους 
επενδυτές. Οι Ρώσοι όσον αφορά σε 
αυτόν τον τομέα κατέχουν σταθερά 
τη δεύτερη θέση, με 30%, κατά ένα 
μόνο τοις εκατόν λιγότερο από τον 
επιθυμητό για την Κύπρο πρώτο 
επενδυτικό εταίρο, που τον αποτελούν 
όλες μαζί οι χώρες της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, οι επενδύσεις των οποίων 
αριθμούν το 31%. Νομίζω ότι θα 
συμφωνήσετε μαζί μου, ότι εδώ δεν 
χρειάζονται περισσότερα σχόλια. 

Μας χαροποιεί ιδιαίτερα το 
γεγονός ότι και οι ίδιοι οι κάτοικοι 
της Κύπρου, παρά τις αντιρωσικές 
κυρώσεις, που είναι υποχρεωμένη η 

Λευκωσία να επιβάλλει, καταβάλλουν 
σοβαρές προσπάθειες για εξεύρεση 
και προσέλκυση επιχειρηματικών 
εταίρων και φιλοξενουμένων από τη 
Ρωσία. Ως αποτέλεσμα, παρατηρείται 
μια συνεχής αύξηση, κατά το τελευ-
ταίο χρονικό διάστημα, του αριθμού 
τουριστών από τη χώρα μας, ο οποίος, 
σύμφωνα με στοιχεία των ντόπιων 
ΜΜΕ, έφτασε τις 65 χιλιάδες το 2023, 
και κατά τους πρώτους 6 μήνες του 
τρέχοντος έτους έχει ήδη ξεπεράσει 
τις 20 χιλιάδες. Πρέπει να έχουμε 
υπόψη ότι παραδοσιακά ο βασικός 
αριθμός των τουριστών επισκέπτεται 
την Κύπρο κατά το δεύτερο μισό του 
χρόνου, οπότε επικρατεί ηπιότερο 
κλίμα, όπως επίσης περιλαμβάνει 
και τις χριστουγεννιάτικες γιορτές. 

50.000 οι Ρώσοι πολίτες 
στα κατεχόμενα 

Γιατί η ρωσική πρεσβεία άνοιξε 
προξενικό γραφείο στα κατεχόμε-
να εδάφη; Ορισμένοι άνθρωποι 
στην Κύπρο πιστεύουν ότι αυτό 
είναι ένα είδος εκδίκησης για τις 
κυρώσεις που εφαρμόστηκαν από 
τη Δημοκρατία εναντίον της χώ-
ρας σας. Ισχύει πράγματι αυτό; 
Είναι γνωστό ότι υπάρχουν αρκε-
τές χιλιάδες Ρώσοι που ζουν στα 
κατεχόμενα εδάφη. Δεν μπορούν 
να χρησιμοποιήσουν τις υπηρε-
σίες της ρωσικής διπλωματικής 
αποστολής στη Λευκωσία; 

Χωρίς εξαίρεση, όλοι οι Ρώσοι 
έχουν το συνταγματικό δικαίωμα για 
πλήρη προξενική φροντίδα και βο-
ήθεια στην επίλυση εξειδικευμένων 

θεμάτων οπουδήποτε στον κόσμο. 
Η προάσπιση των συμφερόντων 
των πολιτών μας εκτός της πατρίδας 
μας με τη μορφή που αρμόζει στα 
εθνικά μας συμφέροντα αποτελεί 
άνευ όρων και σταθερή προτεραιό-
τητα στο έργο των ξένων αποστολών 
του ρωσικού Υπουργείου Εξωτε-
ρικών, συμπεριλαμβανομένης της 
πρεσβείας μας στην Κύπρο. 

Το πρόβλημα της παροχής κατάλ-
ληλων προξενικών υπηρεσιών και 
της διασφάλισης των δικαιωμάτων 
των συμπατριωτών μας που ζουν 
στο βόρειο τμήμα του νησιού υφί-
σταται εδώ και αρκετές δεκαετίες και 
απαιτεί λύση εδώ και πολύ καιρό. Τα 
προηγούμενα χρόνια, το προξενικό 
έργο αναγκαστικά διεξαγόταν σε μια 
«νεκρή ζώνη», όπου οι διπλωμάτες 
μας αντιμετώπιζαν κατά καιρούς 
περιορισμούς πρωτοκόλλου, γρα-
φειοκρατικούς, ακόμη και καιρικών 
συνθηκών (οι επισκέψεις, φανταστείτε, 
μερικές φορές έπρεπε να γίνονται 
κυριολεκτικά στην ύπαιθρο), γεγο-
νός που δεν συνέβαλλε καθόλου στη 
συστηματική και μεθοδική οργάνω-
ση του κατά βάση ανθρωπιστικού 
μας έργου. Οι ίδιοι οι συμπολίτες 
μας, για να μπορέσουν να φτάσουν 
στην υποδοχή, έπρεπε να περάσουν 
από το επίσημο σημείο ελέγχου του 
τουρκοκυπριακού τμήματος των συ-
νόρων της «νεκρής ζώνης», όπου 
συχνά τους αρνούνταν τη διέλευ-
ση ή την είσοδο λόγω ληγμένων ή 
λόγω σύντομης λήξης ισχύος των 
διαβατηρίων, έλλειψης εγγράφων 
για νεογέννητα ή μικρά παιδιά. Οι 
άνθρωποι στερήθηκαν φυσικά την 
πρόσβαση στις προξενικές υπηρεσίες 
που εγγυάται ο νόμος. 

Τον Αύγουστο του 2023, στο 
πλαίσιο των προσπαθειών μας για 
τη βελτίωση των προξενικών υπηρε-
σιών για τους Ρώσους, καταφέραμε 
να γυρίσουμε σελίδα και ανοίξαμε το 
Γραφείο του Προξενικού Τμήματος 
της διπλωματικής μας αποστολής 
στην Κυπριακή Δημοκρατία ειδικά 
για περισσότερους από 50.000 συ-
μπολίτες μας, συμπεριλαμβανομένων 
παιδιών και ηλικιωμένων, που ζουν 
στο βόρειο τμήμα του νησιού. Μόνο 
κατά τη διάρκεια αυτής της περιόδου, 
πάνω από 12.000 άτομα έλαβαν 
την απαραίτητη βοήθεια από εμάς. 

Με βάση την ερώτησή σας, θα 
πρέπει να διευκρινιστεί περαιτέρω 
ότι δεν μπορούν να διασχίσουν τη 
«νεκρή ζώνη» από βορρά προς νότο 
όλοι οι ξένοι υπήκοοι που φθάνουν 
και διαμένουν στο βόρειο τμήμα του 
νησιού της Κύπρου. Αυτή η τρέχουσα 
πολιτική των «διπλών προτύπων» 
ισχύει και για την πλειοψηφία των 
Ρώσων πολιτών, οι οποίοι κατά συνέ-
πεια στερούνται της δυνατότητας να 
χρησιμοποιήσουν τις απαραίτητες, 
συχνά ζωτικής σημασίας υπηρεσίες 
της πρεσβείας μας στη Λευκωσία. 

Προτεραιότητα η άμεση 
παύση των εχθροπραξι-
ών στη Μέση Ανατολή 

Όλοι παρακολουθούμε τη δύ-
σκολη εξέλιξη της κατάστασης 
στη Μέση Ανατολή. Σε περίπτω-
ση περαιτέρω κλιμάκωσης της 
κρίσης και ανάγκης εκκένωσης 
χιλιάδων Ρώσων πολιτών από 
την περιοχή, σκοπεύει η Ρωσία 
να χρησιμοποιήσει την Κύπρο 
για την προσωρινή διαμονή τους;

Είμαστε εξαιρετικά ανήσυχοι 
για έναν ακόμη επικίνδυνο γύρο 
κλιμάκωσης στη Μέση Ανατολή. 
Εδώ και πολύ καιρό η αντιπαρά-
θεση στην περιοχή αυτή απειλεί 
να κλιμακωθεί σε παγκόσμια σύ-
γκρουση, με ανύπαρκτες προοπτι-
κές για ταχεία επίλυση. Με λύπη 
μας διαπιστώνουμε τη συνεχή αύ-
ξηση του αριθμού των θυμάτων 
μεταξύ του πληθυσμού και την 
καταστροφή των μη στρατιωτικών 
υποδομών, συμπεριλαμβανομέ-
νων των κρίσιμων υποδομών, στα 
εδάφη των αντιμαχόμενων μερών.

Η Ρωσία λαμβάνει ενεργητικά 
μέτρα για τη σταθεροποίηση της κα-
τάστασης στην περιοχή με βάση την 
προτεραιότητα της άμεσης παύσης 
των εχθροπραξιών και της αποτρο-
πής της κλιμάκωσης της βίας. 

Δεδομένης της γεωγραφικής 
εγγύτητας της Κύπρου με τη ζώνη 
των συγκρούσεων, παρακολουθούμε 
παραδοσιακά στενά την κατάσταση 
και την οργάνωση της απομάκρυν-
σης και της προσωρινής φιλοξενίας 
υπηκόων της ΕΕ και υπηκόων τρίτων 
χωρών στο νησί που προετοιμάζε-
ται σύμφωνα με το εθνικό σχέδιο 
«Εστία», που ενεργοποιήθηκε από 
τις Αρχές της Κυπριακής Δημοκρα-
τίας. Δεν αποκλείεται να βρίσκονται 
ανάμεσά τους και Ρώσοι από τους 
περίπου 3.000 ανθρώπους που ζουν 
στον Λίβανο. Η ρωσική πρεσβεία 
στη Λευκωσία είναι έτοιμη να τους 
παράσχει όλη την απαραίτητη βοή-
θεια και συνδρομή για την επίλυση 
των σχετικών ζητημάτων με βάση 
την άνευ όρων προτεραιότητα της 
διασφάλισης της πλήρους προστα-
σίας των νόμιμων δικαιωμάτων των 
συμπατριωτών μας.
*Η συνέχεια της συνέντευξης του Πρέ-
σβη θα δημοσιευθεί στην διαδικτυακή 
«Σημερινή» στο www.simerini.com.cy. 
Πόσοι Ρώσοι πολίτες ζουν στο νησί και 
ποιες οι επαφές τους με την πρεσβεία; 
Ποιους στόχους έθεσε ο Πρέσβης και 
ποια η σχέση του με την γνωστή ηθο-

ποιό του Χόλιγουντ Αντζελίνα Τζολί; 

«Συνεχίζουμε να 
τασσόμαστε σταθε-
ρά υπέρ της συνο-

λικής, βιώσιμης και 
δίκαιης λύσης στο 
Κυπριακό στο διε-

θνές νομικό πλαίσιο, 
χωρίς εξωτερική 

πίεση, υποχρεωτικά 
λαμβάνοντας υπόψη 
τα συμφέροντα των 

δυο κοινοτήτων» 

Ο Έκτακτος και Πληρεξούσιος Πρέσβης 
της Ρωσικής Ομοσπονδίας στην Κυπριακή 

Δημοκρατία, Δρ Μουράτ Ζιάζικοβ.
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ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΕΚΘΕΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
Το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας Ισχύς 
Επενδυτική Δημόσια Λτδ, σε συνεδρία του 
που έγινε στις 27 Σεπτεμβρίου 2024, μελέ-
τησε και ενέκρινε τις συνοπτικές ενδιάμε-
σες οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας 
για την εξαμηνία που έληξε στις 30 Ιουνί-
ου 2024, οι οποίες δεν έχουν ελεγχθεί από 
τους εξωτερικούς ελεγκτές της Εταιρείας.
Οι εν λόγω συνοπτικές ενδιάμεσες οικονο-
μικές καταστάσεις ετοιμάστηκαν με βάση το 
Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο αρ.34 - «Ενδι-
άμεσες Οικονομικές Καταστάσεις» και συ-
νάδουν με τις πρόνοιες των περί Αξιών και 
Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμων και 
Κανονισμών σε σχέση με την ανακοίνωση 
ενδιάμεσων αποτελεσμάτων.
Κατά την ετοιμασία των συνοπτικών ενδι-
άμεσων οικονομικών καταστάσεων για την 
εξαμηνία που έληξε στις 30 Ιουνίου 2024 
εφαρμόστηκαν οι ίδιες λογιστικές αρχές και 
η ίδια βάση υπολογισμού όπως και στις ετή-
σιες ελεγμένες οικονομικές καταστάσεις για 
το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2023.
Οι συνοπτικές ενδιάμεσες οικονομικές κα-
ταστάσεις πρέπει να διαβάζονται σε συνάρ-
τηση με τις ετήσιες ελεγμένες οικονομικές 
καταστάσεις για το έτος που έληξε στις 31 
Δεκεμβρίου 2023.

Κύριες δραστηριότητες και φύση εργα-
σιών της Εταιρείας
Οι κύριες δραστηριότητες της Εταιρείας δεν 
έχουν αλλάξει κατά το πρώτο εξάμηνο του 
2024 σε σχέση με το έτος που έληξε στις 31 
Δεκεμβρίου 2023 και παραμένουν η διεξαγω-
γή των εργασιών ή επιχειρήσεων επενδυτι-
κού οργανισμού. Κύριος επενδυτικός στόχος 
της Εταιρείας είναι τα μεσοπρόθεσμα έως 
τα μακροπρόθεσμα κεφαλαιουχικά κέρδη, με 
τη δημιουργία χαρτοφυλακίου με αξίες που 
είναι εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αξιών 
Κύπρου και χρηματιστήρια του εξωτερικού 
και που θα χαρακτηρίζεται από την ευρεία 
διασπορά των επενδύσεών της.

Ανασκόπηση τρέχουσας κατάστασης 
και επιδόσεων των δραστηριοτήτων 
της Εταιρείας και προβλεπόμενες μελ-
λοντικές εξελίξεις

Ορισμοί και χρήση Εναλλακτικών Δει-
κτών Μέτρησης Απόδοσης («ΕΔΜΑ»)
Η εταιρεία χρησιμοποιεί Εναλλακτικούς Δεί-
κτες Μέτρησης Απόδοσης («ΕΔΜΑ») στο 
πλαίσιο λήψης αποφάσεων σχετικά με τον 
χρηματοοικονομικό, λειτουργικό και στρα-
τηγικό σχεδιασμό της, καθώς και την αξιο-
λόγηση και τη δημοσίευση των επιδόσεών 
της. Οι ΕΔΜΑ εξυπηρετούν στην καλύτερη 
κατανόηση των χρηματοοικονομικών και λει-
τουργικών αποτελεσμάτων της εταιρείας, της 
χρηματοοικονομικής της θέσης, καθώς και 
της κατάστασης ταμειακών ροών. Οι εναλ-
λακτικοί δείκτες (ΕΔΜΑ) θα πρέπει να λαμ-
βάνονται υπόψη πάντα σε συνδυασμό με τα 
οικονομικά αποτελέσματα που έχουν συντα-
χθεί σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ και σε καμία πε-
ρίπτωση δεν αντικαθιστούν αυτά.

1. Εισοδήματα
Τα εισοδήματα της εταιρείας για το α’ εξά-
μηνο του 2024 μειώθηκαν κατά 18,88% 
σε σύγκριση με το αντίστοιχο εξάμηνο του 
2023 και ανήλθαν σε €51.969 σε σχέση με 
€64.062 το αντίστοιχο εξάμηνο του 2023. 
Αποτελούνται κυρίως από κέρδη δίκαιων 
αξιών σε χρηματοοικονομικά περιουσιακά 
στοιχεία, που αποτιμούνται σε δίκαιη αξία 
μέσω των αποτελεσμάτων.

2. Δείκτης καθαρού κέρδους πριν από 
και μετά τη φορολογία
Το καθαρό κέρδος πριν από τη φορολογία 

περιλαμβάνει το μεικτό κέρδος και τα κέρδη 
από επενδυτικές δραστηριότητες, τα έξοδα 
διοίκησης και τα έξοδα χρηματοδότησης.

Το κέρδος μετά τη φορολογία αποτελεί το 
καθαρό κέρδος από το οποίο έχει αφαιρε-
θεί η φορολογία. Το ποσό αυτό αναλογεί 
στους μετόχους.
Ο δείκτης του καθαρού κέρδους ως ποσο-
στό επί των πωλήσεων μετρά τη συνολική 
αποδοτικότητα της εταιρείας σε σύγκριση 
με τα εισοδήματα.
Η συνοπτική ενδιάμεση κατάσταση αποτελε-
σμάτων και λοιπών συνολικών εσόδων για 
το α’ εξάμηνο του 2024 παρουσιάζει ζημιά 
πριν από  τη φορολογία ύψους €6.085 σε 
σύγκριση με κέρδος πριν από τη φορολο-
γία ύψους €30.772 στο αντίστοιχο εξάμη-
νο του 2023. Η ζημιά της περιόδου μετά τη 
φορολογία ανήλθε σε €6.085 σε σύγκριση 
με κέρδος €30.772 την αντίστοιχη περίοδο 
του 2023. Συνεπώς ο δείκτης καθαρού κέρ-
δους πριν από και μετά τη φορολογία για 
το α’ εξάμηνο του 2024 δεν εφαρμόζεται, 
αφού η Εταιρεία είχε ζημία, ενώ για το α’ 
εξάμηνο του 2023 ήταν 48,03%, πριν από 
και μετά τη φορολογία. Η ζημιά οφείλεται 
κυρίως στην αύξηση των εξόδων διοίκησης 
από τις €33.139 το α’ εξάμηνο του 2023, 
στις €57.925 α’ εξάμηνο του 2024.

3 Δείκτης μεικτού κέρδους
Ο δείκτης μεικτού περιθωρίου κέρδους απο-
τελεί τον δείκτη κερδών της συνάρτησης των 
συνολικών εισοδημάτων και του κόστους 
πωλήσεων. Για τον υπολογισμό του μεικτού 
κέρδους της εταιρείας λαμβάνεται υπόψη και 
η μεταβολή στην εύλογη αξία των χρημα-
τοοικονομικών στοιχείων που αποτιμούνται 
σε δίκαιη αξία μέσω των αποτελεσμάτων. Η 
μεταβολή αυτή παρουσιάζεται ως μέρος των 
εισοδημάτων της εταιρείας, πριν από το κό-
στος πωλήσεων.
Ο δείκτης αυτός χρησιμοποιείται από την 
εταιρεία για μέτρηση της λειτουργικής απο-
τελεσματικότητας της εταιρείας.
Ο δείκτης μεικτού περιθωρίου κέρδους για 
το α’ εξάμηνο του 2024, όπως και το α’ εξά-
μηνο του 2023, δεν εφαρμόζεται, αφού η 
Εταιρεία δεν αναγνώρισε οποιοδήποτε κό-
στος πωλήσεων.

4. Δείκτης Εξόδων Διοίκησης
Ο δείκτης αυτός απεικονίζει το ποσοστιαίο 
μέγεθος των εξόδων διοίκησης επί των ει-
σοδημάτων.
Τα έξοδα διοίκησης για το α’ εξάμηνο του 
2024 αυξήθηκαν σε €57.925 (2023: €33.139), 
οπότε ως ποσοστό επί των πωλήσεων δια-
μορφώθηκαν στο 111,46% σε σύγκριση με 
51,73% στο α’ εξάμηνο του 2023. Η αύξηση 
στον δείκτη οφείλεται στην αύξηση συγκεκρι-
μένων λειτουργικών εξόδων και συγκεκριμέ-
να στα δικαιώματα γραμματειακών και άλλων 
υποστηρικτικών υπηρεσιών και έξοδα εφόρου 
εταιρειών που αυξήθηκαν από τις €7.200 το 
α’ εξάμηνο του 2023, στις €14.300 το α’ εξά-
μηνο του 2024 και στα άλλα επαγγελματικά 
δικαιώματα που αυξήθηκαν από τις €5.034 
το α’ εξάμηνο του 2023, στις €17.001 α’ εξά-
μηνο του 2024. Η αύξηση σε αυτά τα έξοδα 
είναι δικαιολογημένη βάσει της αύξησης του 
όγκου των δραστηριοτήτων της Εταιρείας.

5. Δείκτης χρηματοδοτικών εξόδων
Ο δείκτης αυτός απεικονίζει το ποσοστιαίο 
μέγεθος των χρηματοδοτικών εξόδων επί 
των εισοδημάτων.
Τα καθαρά έξοδα χρηματοδότησης της πε-
ριόδου μειώθηκαν σε €129 σε σύγκριση με 
€151 το α’ εξάμηνο του 2023. Ως ποσο-
στό επί των πωλήσεων διαμορφώθηκαν σε 
2,48% σε σύγκριση με 2,35% το α’ εξάμη-
νο του 2023.

6. Καθαρά Στοιχεία Ενεργητικού
Τα Καθαρά Στοιχεία Ενεργητικού αναφέρο-
νται στη διαφορά μεταξύ των συνολικών 
στοιχείων ενεργητικού της εταιρείας και των 
συνολικών υποχρεώσεών της. Εκφράζουν 
την καθαρή αξία της εταιρείας, δηλαδή την 
αξία των περιουσιακών στοιχείων της μείον 
όλες τις υποχρεώσεις της.
Στις 30 Ιουνίου 2024 το σύνολο των στοιχείων 
ενεργητικού της Εταιρείας ήταν €1.574.320 
έναντι €1.602.410 στις 31 Δεκεμβρίου 2023, 
σημειώνοντας μείωση 1,75%. Στην ίδια ημε-
ρομηνία τα καθαρά στοιχεία ενεργητικού 
ήταν €1.527.450 και στα €1.533.535 στις 
31 Δεκεμβρίου 2023, παρουσιάζοντας μεί-
ωση 0,4%.
Η οικονομική κατάσταση, εξέλιξη και επίδο-
ση της Εταιρείας όπως παρουσιάζεται στις 
οικονομικές καταστάσεις θεωρούνται ικανο-
ποιητικές λαμβάνοντας υπ’ όψιν την περιρ-
ρέουσα οικονομική κατάσταση. Εντούτοις 
το Διοικητικό Συμβούλιο καταβάλλει προ-
σπάθεια για βελτίωση.

Χρήση χρηματοπιστωτικών μέσων από 
την Εταιρεία
Η Εταιρεία εκτίθεται σε κίνδυνο τιμής αγοράς, 
σε κίνδυνο επιτοκίου, σε πιστωτικό κίνδυνο 
και σε κίνδυνο ρευστότητας από τα χρημα-
τοοικονομικά μέσα που κατέχει.
Οι στόχοι και οι πολιτικές της Εταιρείας όσον 
αφορά τη διαχείριση του χρηματοοικονομι-
κού κινδύνου είναι να διασφαλίζει ότι θα 
συνεχίσει να λειτουργεί ως δρώσα οικονο-
μική μονάδα και ταυτόχρονα να έχει ικανο-
ποιητική απόδοση για τους μετόχους μέσω 
της βελτίωσης της αναλογίας ιδίων κεφα-
λαίων και υποχρεώσεων. Η γενική στρατη-
γική της εταιρείας δεν έχει αλλάξει από το 
προηγούμενο έτος.
Η μη ελεγμένη συνοπτική ενδιάμεση κατά-
σταση συνολικών εσόδων για την περίοδο 
από 1 Ιανουαρίου 2024 μέχρι 30 Ιουνίου 
2024, καθώς και η Ενδιάμεση Έκθεση Δια-
χείρισης δεν θα αποσταλούν στους μετόχους, 
αλλά θα δημοσιευθούν στον ημερήσιο Τύπο.
Αντίγραφα ολόκληρου του κειμένου των εν 
λόγω συνοπτικών ενδιάμεσων οικονομικών 
καταστάσεων θα διατίθενται προς τους με-
τόχους, χωρίς οποιαδήποτε επιβάρυνση, στα 
γραφεία της Εταιρείας, Λεωφ. Αρχ. Μακαρίου 
Γ’ αρ. 66, Πολ. Κρόνος, 4ος όροφος, 1077 
Λευκωσία (τηλ. 22 875544).

Κυριότεροι κίνδυνοι και αβεβαιότητες
Οι κυριότεροι κίνδυνοι και αβεβαιότητες που 
αντιμετωπίζει η Εταιρεία και οι ενέργειες 
που λαμβάνει για τη διαχείρισή τους, περι-
γράφονται στη σημείωση 16 των συνοπτι-
κών ενδιάμεσων Οικονομικών Καταστάσεων.

Προβλεπόμενη εξέλιξη της Εταιρείας
Το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας δεν 
αναμένει οποιεσδήποτε σημαντικές αλλα-
γές ή εξελίξεις στις δραστηριότητες, στην 
οικονομική κατάσταση και στην επίδοση της 
Εταιρείας για το προσεχές μέλλον.

Ύπαρξη υποκαταστημάτων
Κατά τη διάρκεια της περιόδου, που έληξε 
30 Ιουνίου 2024, η Εταιρεία δεν διατηρού-
σε οποιαδήποτε υποκαταστήματα.

Χρήση χρηματοπιστωτικών μέσων από 
την Εταιρεία
Η Εταιρεία εκτίθεται σε κίνδυνο τιμής αγοράς, 
σε κίνδυνο επιτοκίου, σε πιστωτικό κίνδυνο 
και σε κίνδυνο ρευστότητας από τα χρημα-
τοοικονομικά μέσα που κατέχει.

Κίνδυνος τιμής αγοράς
Ο κίνδυνος τιμής αγοράς είναι ο κίνδυνος η 
αξία των χρηματοοικονομικών μέσων να δια-
κυμαίνεται εξαιτίας μεταβολών στις τιμές της 

αγοράς. Τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά 
στοιχεία που επιιμετρώνται σε εύλογη αξία 
μέσω των Λοιπών Συνολικών Εσόδων και 
τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία, 
που αποτιμούνται σε εύλογη αξία μέσω των 
αποτελεσμάτων της Εταιρείας υπόκεινται σε 
κίνδυνο τιμής αγοράς λόγω αβεβαιότητας 
ως προς τις μελλοντικές τιμές των επενδύ-
σεων. Η Εταιρεία διαχειρίζεται τον κίνδυνο 
της τιμής αγοράς μέσω διασποράς του χαρ-
τοφυλακίου επενδύσεων.

Κίνδυνος επιτοκίου
Ο κίνδυνος επιτοκίου είναι ο κίνδυνος, όπου η 
αξία των χρηματοοικονομικών μέσων διακυ-
μαίνεται εξαιτίας μεταβολών στα επιτόκια της 
αγοράς. Τα περιουσιακά στοιχεία που φέρουν 
τόκο σε κυμαινόμενα επιτόκια εκθέτουν την 
Εταιρεία σε κίνδυνο επιτοκίου που αφορά τις 
ταμειακές ροές. Τα περιουσιακά στοιχεία που 
φέρουν τόκο σε σταθερά επιτόκια εκθέτουν 
την Εταιρεία σε κίνδυνο επιτοκίου που αφορά 
την εύλογη αξία. Η Διεύθυνση της Εταιρείας 
παρακολουθεί τις διακυμάνσεις στα επιτόκια 
σε συνεχή βάση και ενεργεί ανάλογα.

Πιστωτικός κίνδυνος
Ο πιστωτικός κίνδυνος προκύπτει όταν η 
αδυναμία των συμβαλλόμενων μερών να 
εξοφλήσουν τις υποχρεώσεις τους θα μπο-
ρούσε να μειώσει το ποσό των μελλοντικών 
ταμειακών εισροών από χρηματοοικονομικά 
στοιχεία ενεργητικού κατά την ημερομηνία 
αναφοράς. Η Εταιρεία δεν έχει σημαντικές 
συγκεντρώσεις πιστωτικού κινδύνου.

Κίνδυνος ρευστότητας
Ο κίνδυνος ρευστότητας είναι ο κίνδυνος που 
προκύπτει όταν η λήξη των περιουσιακών 
στοιχείων και υποχρεώσεων δεν συμπίπτουν. 
Όταν οι λήξεις δεν συμπίπτουν, η αποδοτικό-
τητα μπορεί να αυξηθεί αλλά ταυτόχρονα μπο-
ρεί να αυξηθεί ο κίνδυνος ζημιών. Η Εταιρεία 
εφαρμόζει διαδικασίες με σκοπό την ελαχι-
στοποίηση τέτοιων ζημιών, όπως η διατήρηση 
ικανοποιητικών ποσών μετρητών και άλλων 
περιουσιακών στοιχείων με υψηλή ρευστότητα 
και με το να διατηρεί ένα ικανοποιητικό πο-
σό σε δεσμευμένες πιστωτικές διευκολύνσεις.

Κίνδυνος από την κυριότητα μετοχι-
κών τίτλων
Ο κίνδυνος αυτός απορρέει από τις μετοχι-
κές επενδύσεις/συμμετοχές της Εταιρείας 
και είναι συνδυασμός πιστωτικού, κινδύνου 
αγοράς και λειτουργικού κινδύνου, καθώς 
και κινδύνου ρευστότητας, συμμόρφωσης 
και απώλειας φήμης. Η Εταιρεία εφαρμό-
ζει διαδικασίες ανάλυσης, επιμέτρησης και 
ελέγχου του κινδύνου αυτού, έτσι ώστε να 
ελαχιστοποιείται.

Νομικός κίνδυνος
Ο κίνδυνος συμμόρφωσης είναι ο κίνδυνος 
χρηματικής απώλειας, συμπεριλαμβανομέ-
νης και απώλειας από πρόστιμα και άλλες 
ποινές, που απορρέει από τη μη συμμόρ-
φωση με τους νόμους και κανονισμούς της 
Πολιτείας. Ο κίνδυνος αυτός περιορίζεται 
σε μεγάλο βαθμό μέσω της εποπτείας που 
ασκείται από τον Λειτουργό Συμμόρφωσης, 
αλλά και μέσω άλλων ασφαλιστικών δικλί-
δων που εφαρμόζει η Εταιρεία.

Νομικός κίνδυνος
Ο νομικός κίνδυνος είναι ο κίνδυνος χρη-
ματικής απώλειας, διακοπής των λειτουρ-
γιών της Εταιρείας ή οποιασδήποτε άλλης 
αρνητικής κατάστασης που πηγάζει από την 
πιθανότητα μη εφαρμογής ή παράβασης νο-
μικών συμβάσεων και κατά συνέπειαν νομι-
κών αγωγών. Ο κίνδυνος αυτός περιορίζεται 
μέσω των συμβολαίων που χρησιμοποιεί η 
Εταιρεία για να εκτελεί τις εργασίες της.

Αποτελέσματα
Τα αποτελέσματα της Εταιρείας για την πε-
ρίοδο παρουσιάζονται στη σελίδα 8. Η ζημιά 
για την περίοδο που αναλογεί στους μετόχους 
ανέρχεται σε €6.085 (α’ εξάμηνο του 2023: 
κέρδος €30.772). Στις 30 Ιουνίου 2024 το 
σύνολο των περιουσιακών στοιχείων της Εται-
ρείας ήταν €1.574.320 (2023: €1.602.410) 
και τα καθαρά περιουσιακά στοιχεία ήταν 
€1.527.450 (2023: €1.533.535).
Η καθαρή εσωτερική αξία ανά μετοχή ανα-
φέρεται στην αξία των περιουσιακών στοι-
χείων της Εταιρείας (δηλαδή στις 30 Ιουνίου 
2024, €1.574.320 και στις 31 Δεκεμβρίου 
2023 στις €1.602.410), μειωμένη κατά τις 
υποχρεώσεις του (δηλαδή στις 30 Ιουνίου 
2024, €46.870 και στις 31 Δεκεμβρίου 2023 
στις €68.875), και διαιρούμενη με τον αριθ-
μό των εκδομένων μετοχών (11.000.000).
Η καθαρή εσωτερική αξία της Εταιρείας αυ-
ξήθηκε κατά €6.085, από €1.533.535 στις 
31 Δεκεμβρίου 2023, στα €1.527.450 στις 
30 Ιουνίου 2024. Ως αποτέλεσμα, η καθαρή 
εσωτερική αξία ανά μετοχή της Εταιρείας μει-
ώθηκε από 13,94 σεντ στις 31 Δεκεμβρίου 
2023 στα 13,89 σεντ στις 30 Ιουνίου 2024.

Μερίσματα
Το Διοικητικό Συμβούλιο δεν εισηγείται την 
πληρωμή μερίσματος.

Κώδικας Εταιρικής Διακυβέρνησης
Στο παρόν στάδιο η Εταιρεία δεν έχει απο-
φασίσει την υιοθέτηση του Κώδικα Εταιρι-
κής Διακυβέρνησης.

Η Εταιρεία έχει εισηγμένους τίτλους στην 
Εναλλακτική Αγορά του Χρηματιστηρίου 
Αξιών Κύπρου και, ως εκ τούτου, δεν έχει 
υποχρέωση συμμόρφωσης με τις πρόνοιες 
του Κώδικα Εταιρικής Διακυβέρνησης. Το 
Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας πιστεύει 
ότι η υιοθέτηση των προνοιών του Κώδικα 
Εταιρικής Διακυβέρνησης είναι δαπανηρή 
και εκ των πραγμάτων αδύνατη λόγω του 
μικρού αριθμού μελών του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της Εταιρείας, ενώ τα επιπλέον κό-
στη θεωρούνται υπερβολικά για το μέγεθος 
της Εταιρείας και των δραστηριοτήτων της.
Το Διοικητικό Συμβούλιο εξετάζει απ’ ευ-
θείας τις διατάξεις Α1.2 (ζ) και Γ3.6 του 
Κώδικα, και αφορούν τις ουσιαστικές συ-
ναλλαγές της Εταιρείας με συνδεδεμένα 
πρόσωπα και την επιθεώρησή τους, ούτως 
ώστε να διασφαλίζεται ότι αυτές γίνονται 
στο πλαίσιο της συνήθους εμπορικής πρα-
κτικής (arm’s length).
Με βάση το ΔΛΠ 24, οι συναλλαγές συν-
δεδεμένων προσώπων για την περίοδο της 
πρώτης εξαμηνίας του 2024 παρουσιάζονται 
στη σημείωση 17 των ενδιάμεσων συνοπτι-
κών οικονομικών καταστάσεων της Εταιρείας.

Μετοχικό κεφάλαιο
Δεν υπήρξαν μεταβολές στο μετοχικό κε-
φάλαιο της Εταιρείας κατά τη διάρκεια της 
υπό εξέταση περιόδου.

Λειτουργικό περιβάλλον της Εταιρείας
Οποιαδήποτε σημαντικά γεγονότα, που έχουν 
σχέση με το λειτουργικό περιβάλλον της Εται-
ρείας, περιγράφονται στη σημείωση 16 των 
οικονομικών καταστάσεων.

Γεγονότα μετά την περίοδο αναφοράς
Οποιαδήποτε σημαντικά γεγονότα συνέβη-
σαν μετά την περίοδο αναφοράς, περιγρά-
φονται στη σημείωση 21 των οικονομικών 
καταστάσεων.

Με εντολή του Διοικητικού Συμβουλίου,
Anteνa Secretarial Services Limited 
Γραμματέας
Λευκωσία, 27 Σεπτεμβρίου 2024

ΙΣΧΥΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

Για την περίοδο από 1 Ιανουαρίου 2024 μέχρι 30 Ιουνίου 2024

	 01/01/2024- 	 01/01/2023- 
 	 30/06/2024	 30/06/2023
	 €	 €
Πιστωτικά μερίσματα	 5.670	 9.477
Καθαρό κέρδος από εμπορία χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων	 2.862	 -
Κέρδη εύλογων αξιών σε χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία που
αποτιμούνται σε εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων	 43.228	 53.989
Άλλα έσοδα εκμετάλλευσης	 209	 596
Έξοδα διοίκησης και πωλήσεων	 (57.925)	 (33.139)
(Ζημιά)/κέρδος από εργασίες	 (5.956)	 30.923
Έξοδα χρηματοδότησης	 (129)	 (151)
(Ζημιά)/κέρδος πριν από τη φορολογία	 (6.085)	 30.772
Φορολογία	 -	 -
Καθαρή (ζημιά)/κέρδος για την περίοδο	 (6.085)	 30.772
Λοιπά Συνολικά Έσοδα	 -	 -
Συνολικά (Έξοδα)/Έσοδα για την περίοδο	 (6.085)	 30.772
(Ζημιά)/Κέρδος ανά μετοχή που κατανέμεται στους μετόχους (σεντ)	 (0,06)	 0,28
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ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΕΚΘΕΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
Το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας Regallia 
Holdings & Investments Public Ltd, σε συ-
νεδρία του που έγινε στις 27 Σεπτεμβρίου 
2024, μελέτησε και ενέκρινε τις συνοπτικές 
ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις της Εται-
ρείας για την εξαμηνία που έληξε στις 30 
Ιουνίου 2024, οι οποίες δεν έχουν ελεγχθεί 
από τους εξωτερικούς ελεγκτές της Εταιρείας.
Οι εν λόγω συνοπτικές ενδιάμεσες οικονο-
μικές καταστάσεις ετοιμάστηκαν με βάση το 
Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο αρ.34 - «Ενδι-
άμεσες Οικονομικές Καταστάσεις» και συ-
νάδουν με τις πρόνοιες των περί Αξιών και 
Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμων και 
Κανονισμών σε σχέση με την ανακοίνωση 
ενδιάμεσων αποτελεσμάτων.
Κατά την ετοιμασία των συνοπτικών ενδι-
άμεσων οικονομικών καταστάσεων για την 
εξαμηνία που έληξε στις 30 Ιουνίου 2024 
εφαρμόστηκαν οι ίδιες λογιστικές αρχές και 
η ίδια βάση υπολογισμού όπως και στις ετή-
σιες ελεγμένες οικονομικές καταστάσεις για 
το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2023.
Οι συνοπτικές ενδιάμεσες οικονομικές κα-
ταστάσεις πρέπει να διαβάζονται σε συνάρ-
τηση με τις ετήσιες ελεγμένες οικονομικές 
καταστάσεις για το έτος που έληξε στις 31 
Δεκεμβρίου 2023.

Κύριες δραστηριότητες και φύση εργα-
σιών της Εταιρείας
Οι κύριες δραστηριότητες της Εταιρείας δεν 
έχουν αλλάξει κατά το πρώτο εξάμηνο του 
2024 σε σχέση με το έτος που έληξε στις 31 
Δεκεμβρίου 2023 και παραμένουν η διεξαγω-
γή των εργασιών ή επιχειρήσεων επενδυτι-
κού οργανισμού. Κύριος επενδυτικός στόχος 
της Εταιρείας είναι τα μεσοπρόθεσμα έως 
τα μακροπρόθεσμα κεφαλαιουχικά κέρδη, με 
τη  δημιουργία χαρτοφυλακίου με αξίες που 
είναι εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αξιών 
Κύπρου και χρηματιστήρια του εξωτερικού 
και που θα χαρακτηρίζεται από την ευρεία 
διασπορά των επενδύσεών της.

Ανασκόπηση τρέχουσας κατάστασης 
και επιδόσεων των δραστηριοτήτων 
της Εταιρείας και προβλεπόμενες μελ-
λοντικές εξελίξεις
Ορισμοί και χρήση Εναλλακτικών Δει-
κτών Μέτρησης Απόδοσης («ΕΔΜΑ»)
Η εταιρεία χρησιμοποιεί Εναλλακτικούς Δεί-
κτες Μέτρησης Απόδοσης («ΕΔΜΑ») στο 
πλαίσιο λήψης αποφάσεων σχετικά με τον 
χρηματοοικονομικό, λειτουργικό και στρα-
τηγικό σχεδιασμό της, καθώς και την αξιο-
λόγηση και τη δημοσίευση των επιδόσεών 
της. Οι ΕΔΜΑ εξυπηρετούν στην καλύτερη 
κατανόηση των χρηματοοικονομικών και λει-
τουργικών αποτελεσμάτων της εταιρείας, 
της χρηματοοικονομικής της θέσης καθώς 
και της κατάστασης ταμειακών ροών. Οι 
εναλλακτικοί δείκτες (ΕΔΜΑ) θα πρέπει να 
λαμβάνονται υπόψη πάντα σε συνδυασμό με 
τα οικονομικά αποτελέσματα που έχουν συ-
νταχθεί σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ και σε καμία 
περίπτωση δεν αντικαθιστούν αυτά.

1. Εισοδήματα
Τα εισοδήματα της εταιρείας για το α’ εξά-
μηνο του 2024 ήταν μηδέν (0) σε σύγκριση 
με €560 το αντίστοιχο εξάμηνο του 2023. 
Αυτά αποτελούνταν από κέρδη εύλογων αξι-
ών σε άλλες επενδύσεις που αποτιμούνται 
σε εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων 
και κέρδη από πώληση επενδύσεων.

2 Δείκτης καθαρού κέρδους πριν από 
και μετά τη φορολογία
Η καθαρή ζημιά πριν από τη φορολογία πε-
ριλαμβάνει το μεικτό κέρδος και τα κέρδη 
από επενδυτικές δραστηριότητες, τα έξοδα 

διοίκησης και τα έξοδα χρηματοδότησης.
Η ζημιά μετά τη φορολογία αποτελεί την κα-
θαρή ζημιά. Το ποσό αυτό αναλογεί στους 
μετόχους.
Ο δείκτης του καθαρού κέρδους ως ποσο-
στό επί των πωλήσεων μετρά τη συνολική 
αποδοτικότητα της εταιρείας σε σύγκριση 
με τα εισοδήματα.
Η συνοπτική ενδιάμεση κατάσταση αποτελε-
σμάτων και λοιπών συνολικών εσόδων για 
το α’ εξάμηνο του 2024 παρουσιάζει ζημιά 
πριν από τη φορολογία ύψους €35.401 σε 
σύγκριση με ζημιά πριν από τη φορολογία 
ύψους €30.052 στο αντίστοιχο εξάμηνο του 
2023. Η ζημιά της περιόδου μετά τη φορο-
λογία ανήλθε σε €35.401 σε σύγκριση με 
ζημιά πριν από τη φορολογία ύψους €30.052 
την αντίστοιχη περίοδο του 2023. Συνεπώς ο 
δείκτης καθαρού κέρδους πριν από και μετά 
τη φορολογία για το α’ εξάμηνο του 2024 
δεν εφαρμόζεται, αφού η Εταιρεία είχε ζη-
μιά, όπως και για το α’ εξάμηνο του 2023. 
Η ζημιά οφείλεται κυρίως στην απουσία ει-
σοδημάτων και στην αύξηση των εξόδων δι-
οίκησης από τις €31.683 το α’ εξάμηνο του 
2023, στις €35.562 α’ εξάμηνο του 2024.
	
3. Δείκτης μεικτού κέρδους
Ο δείκτης μεικτού περιθωρίου κέρδους απο-
τελεί τον δείκτη κερδών της συνάρτησης των 
συνολικών εισοδημάτων και του κόστους 
πωλήσεων. Για τον υπολογισμό του μεικτού 
κέρδους της εταιρείας λαμβάνεται υπόψη και 
η μεταβολή στην εύλογη αξία των χρημα-
τοοικονομικών στοιχείων που αποτιμούνται 
σε δίκαιη αξία μέσω των αποτελεσμάτων. Η 
μεταβολή αυτή παρουσιάζεται ως μέρος των 
εισοδημάτων της εταιρείας, πριν από το κό-
στος πωλήσεων.
Ο δείκτης αυτός χρησιμοποιείται από την 
εταιρεία για μέτρηση της λειτουργικής απο-
τελεσματικότητας της εταιρείας.
Ο δείκτης μεικτού περιθωρίου κέρδους για 
το α’ εξάμηνο του 2024 δεν εφαρμόζεται, 
αφού η Εταιρεία δεν αναγνώρισε οποιοδή-
ποτε εισόδημα ή κόστος πωλήσεων.

4. Δείκτης εξόδων διοίκησης
Ο δείκτης αυτός απεικονίζει το ποσοστιαίο 
μέγεθος των εξόδων διοίκησης επί των ει-
σοδημάτων.
Τα έξοδα διοίκησης για το α’ εξάμηνο του 
2024 αυξήθηκαν σε €35.562 (α’ εξάμηνο 
του 2023: €31.683 ). Αυτή η αύξηση οφεί-
λεται κυρίως στην αύξηση των προστίμων 
από €421 για το α’ εξάμηνο του 2023 σε 
€4.690 στο α’ εξάμηνο του 2024. Ως ποσο-
στό επί των πωλήσεων δεν μπορεί να υπο-
λογιστεί αφού οι πωλήσεις είναι μηδενικές 
για το α’ εξάμηνο του 2024, σε σύγκριση με 
5,657% στο α’ εξάμηνο του 2023.

5. Δείκτης χρηματοδοτικών εξόδων
Ο δείκτης αυτός απεικονίζει το ποσοστιαίο 
μέγεθος των χρηματοδοτικών εξόδων επί 
των εισοδημάτων.
Τα χρηματοδοτικά έξοδα κατά το α’ εξάμηνο 
του 2024 ανήλθαν σε €100. Ο δείκτης αυτός 
δεν εφαρμόζεται αφού η Εταιρεία δεν ανα-
γνώρισε οποιαδήποτε εισοδήματα για το α’ 
εξάμηνο του 2024 και οποιαδήποτε χρημα-
τοδοτικά έξοδα για το α’ εξάμηνο του 2023.

6. Καθαρά Στοιχεία Ενεργητικού
Τα Καθαρά Στοιχεία Ενεργητικού αναφέρο-
νται στη διαφορά μεταξύ των συνολικών 
στοιχείων ενεργητικού της εταιρείας και των 
συνολικών υποχρεώσεών της. Εκφράζουν 
την καθαρή αξία της εταιρείας, δηλαδή την 
αξία των περιουσιακών στοιχείων της μείον 
όλες τις υποχρεώσεις της.
Στις 30 Ιουνίου 2024 το σύνολο των στοιχείων 
ενεργητικού της Εταιρείας ήταν €841.963, 

ενώ στις 31 Δεκεμβρίου 2023 ήταν €841.930, 
σημειώνοντας αύξηση 0,004%   και τα κα-
θαρά στοιχεία ενεργητικού ήταν €260.596 
έναντι €295.997 στις 31 Δεκεμβρίου 2023, 
παρουσιάζοντας μείωση 11,96%.
Η οικονομική κατάσταση, εξέλιξη και επί-
δοση της Εταιρείας όπως παρουσιάζονται 
στις οικονομικές καταστάσεις θεωρούνται 
ικανοποιητικές λαμβάνοντας υπ’ όψιν την 
περιρρέουσα οικονομική κατάσταση. Εντού-
τοις το Διοικητικό Συμβούλιο καταβάλλει 
προσπάθεια για βελτίωση.

Χρήση χρηματοπιστωτικών μέσων από 
την Εταιρεία
Η Εταιρεία εκτίθεται σε κίνδυνο τιμής αγοράς, 
σε κίνδυνο επιτοκίου, σε πιστωτικό κίνδυνο 
και σε κίνδυνο ρευστότητας από τα χρημα-
τοοικονομικά μέσα που κατέχει.
Οι στόχοι και οι πολιτικές της Εταιρείας όσον 
αφορά τη διαχείριση του χρηματοοικονομικού 
κινδύνου είναι να διασφαλίζει ότι θα συνεχίσει 
να λειτουργεί ως δρώσα οικονομική μονάδα 
και ταυτόχρονα να έχει ικανοποιητική από-
δοση για τους μετόχους μέσω της βελτίωσης 
της αναλογίας ιδίων κεφαλαίων και υποχρε-
ώσεων. Η γενική στρατηγική της εταιρείας 
δεν έχει αλλάξει από το προηγούμενο έτος.
Η μη ελεγμένη συνοπτική ενδιάμεση κατά-
σταση συνολικών εσόδων για την περίοδο 
από 1 Ιανουαρίου 2024 μέχρι 30 Ιουνίου 
2024 καθώς και η Ενδιάμεση Έκθεση Δια-
χείρισης δεν θα αποσταλούν στους μετόχους, 
αλλά θα δημοσιευθούν στον ημερήσιο Τύπο.
Αντίγραφα ολόκληρου του κειμένου των εν 
λόγω συνοπτικών ενδιάμεσων οικονομικών 
καταστάσεων θα διατίθενται προς τους με-
τόχους, χωρίς οποιαδήποτε επιβάρυνση, στα 
γραφεία της Εταιρείας, Λεωφ. Αρχ. Μακαρίου 
Γ’ αρ. 66, Πολ. Κρόνος, 4ος όροφος, 1077 
Λευκωσία (τηλ. 22 875544).

Κυριότεροι κίνδυνοι και αβεβαιότητες
Οι κυριότεροι κίνδυνοι και αβεβαιότητες που 
αντιμετωπίζει η Εταιρεία και οι ενέργειες 
που λαμβάνει για τη διαχείρισή τους, περι-
γράφονται στη σημείωση 14 των συνοπτι-
κών ενδιάμεσων Οικονομικών Καταστάσεων.

Προβλεπόμενη εξέλιξη της Εταιρείας
Το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας δεν 
αναμένει οποιεσδήποτε σημαντικές αλλα-
γές ή εξελίξεις στις δραστηριότητες, στην 
οικονομική κατάσταση και στην επίδοση της 
Εταιρείας για το προσεχές μέλλον.

Ύπαρξη υποκαταστημάτων
Κατά τη διάρκεια της περιόδου που έληξε 
30 Ιουνίου 2024, η Εταιρεία δεν διατηρού-
σε οποιαδήποτε υποκαταστήματα.

Χρήση χρηματοπιστωτικών μέσων από 
την Εταιρεία
Η Εταιρεία εκτίθεται σε κίνδυνο τιμής αγοράς, 
σε κίνδυνο επιτοκίου, σε πιστωτικό κίνδυνο 
και σε κίνδυνο ρευστότητας από τα χρημα-
τοοικονομικά μέσα που κατέχει.

Κίνδυνος τιμής αγοράς
Ο κίνδυνος τιμής αγοράς είναι ο κίνδυνος η 
αξία των χρηματοοικονομικών μέσων να δια-
κυμαίνεται εξαιτίας μεταβολών στις τιμές της 
αγοράς. Τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά 
στοιχεία που επιμετρούνται σε εύλογη αξία 
μέσω των Λοιπών Συνολικών Εσόδων και 
τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία, 
που αποτιμούνται σε εύλογη αξία μέσω των 
αποτελεσμάτων της Εταιρείας, υπόκεινται σε 
κίνδυνο τιμής αγοράς λόγω αβεβαιότητας 
ως προς τις μελλοντικές τιμές των επενδύ-
σεων. Η Εταιρεία διαχειρίζεται τον κίνδυνο 
της τιμής αγοράς μέσω διασποράς του χαρ-
τοφυλακίου επενδύσεων.

Κίνδυνος επιτοκίου
Ο κίνδυνος επιτοκίου είναι ο κίνδυνος όπου 
η αξία των χρηματοοικονομικών μέσων δι-
ακυμαίνεται εξαιτίας μεταβολών στα επι-
τόκια της αγοράς. Τα περιουσιακά στοιχεία 
που φέρουν τόκο σε κυμαινόμενα επιτόκια 
εκθέτουν την Εταιρεία σε κίνδυνο επιτοκίου, 
που αφορά τις ταμειακές ροές. Τα περιουσι-
ακά στοιχεία που φέρουν τόκο σε σταθερά 
επιτόκια εκθέτουν την Εταιρεία σε κίνδυνο 
επιτοκίου, που αφορά την εύλογη αξία. Η 
Διεύθυνση της Εταιρείας παρακολουθεί τις 
διακυμάνσεις στα επιτόκια σε συνεχή βάση 
και ενεργεί ανάλογα.

Πιστωτικός κίνδυνος
Ο πιστωτικός κίνδυνος προκύπτει όταν η 
αδυναμία των συμβαλλόμενων μερών να 
εξοφλήσουν τις υποχρεώσεις τους θα μπο-
ρούσε να μειώσει το ποσό των μελλοντικών 
ταμειακών εισροών από χρηματοοικονομικά 
στοιχεία ενεργητικού κατά την ημερομηνία 
αναφοράς. Η Εταιρεία δεν έχει σημαντικές 
συγκεντρώσεις πιστωτικού κινδύνου.

Κίνδυνος ρευστότητας
Ο κίνδυνος ρευστότητας είναι ο κίνδυνος που 
προκύπτει όταν η λήξη των περιουσιακών 
στοιχείων και υποχρεώσεων δεν συμπίπτουν. 
Όταν οι λήξεις δεν συμπίπτουν, η αποδοτι-
κότητα μπορεί να αυξηθεί αλλά ταυτόχρο-
να μπορεί να αυξηθεί ο κίνδυνος ζημιών. Η 
Εταιρεία εφαρμόζει διαδικασίες με σκοπό 
την ελαχιστοποίηση τέτοιων ζημιών όπως 
η διατήρηση ικανοποιητικών ποσών μετρη-
τών και άλλων περιουσιακών στοιχείων με 
υψηλή ρευστότητα και με το να διατηρεί ένα 
ικανοποιητικό ποσό σε δεσμευμένες πιστω-
τικές διευκολύνσεις.

Κίνδυνος από την κυριότητα 
μετοχικών τίτλων
Ο κίνδυνος αυτός απορρέει από τις μετοχι-
κές επενδύσεις/συμμετοχές της Εταιρείας 
και είναι συνδυασμός πιστωτικού, κινδύνου 
αγοράς και λειτουργικού κινδύνου, καθώς 
και κινδύνου ρευστότητας, συμμόρφωσης 
και απώλειας φήμης. Η Εταιρεία εφαρμό-
ζει διαδικασίες ανάλυσης, επιμέτρησης και 
ελέγχου του κινδύνου αυτού, έτσι ώστε να 
ελαχιστοποιείται.

Κίνδυνος Συμμόρφωσης
Ο κίνδυνος συμμόρφωσης είναι ο κίνδυνος 
χρηματικής απώλειας, συμπεριλαμβανομέ-
νης και απώλειας από πρόστιμα και άλλες 
ποινές, που απορρέει από τη μη συμμόρ-
φωση με τους νόμους και κανονισμούς της 
Πολιτείας. Ο κίνδυνος αυτός περιορίζεται 
σε μεγάλο βαθμό μέσω της εποπτείας που 
ασκείται από τον Λειτουργό Συμμόρφωσης, 
αλλά και μέσω άλλων ασφαλιστικών δικλί-
δων που εφαρμόζει η Εταιρεία.

Νομικός Κίνδυνος
Ο νομικός κίνδυνος είναι ο κίνδυνος χρη-
ματικής απώλειας, διακοπής των λειτουρ-
γιών της Εταιρείας ή οποιασδήποτε άλλης 
αρνητικής κατάστασης που πηγάζει από την 
πιθανότητα μη εφαρμογής ή παράβασης νο-
μικών συμβάσεων και κατά συνέπειαν νομι-
κών αγωγών. Ο κίνδυνος αυτός περιορίζεται 
μέσω των συμβολαίων που χρησιμοποιεί η 
Εταιρεία για να εκτελεί τις εργασίες της.
Ο κίνδυνος αυτός απορρέει από τις μετοχικές 
επενδύσεις της Εταιρείας και είναι συνδυ-
ασμός πιστωτικού κινδύνου, κινδύνου αγο-
ράς και λειτουργικού κινδύνου, καθώς και 
κινδύνου ρευστότητας, συμμόρφωσης και 
απώλειας φήμης. Η Εταιρεία εφαρμόζει δι-
αδικασίες ανάλυσης, επιμέτρησης και ελέγ-
χου του κινδύνου αυτού, έτσι ώστε αυτός να 
ελαχιστοποιείται.

Αποτελέσματα
Τα αποτελέσματα της Εταιρείας για την πε-
ρίοδο παρουσιάζονται στη σελίδα 8. Η ζημιά 
για την περίοδο που αναλογεί στους μετό-
χους ανέρχεται σε €35.401 (α’ εξάμηνο του 
2023: ζημιά €30.052). Στις 30 Ιουνίου 2024 
το σύνολο των περιουσιακών στοιχείων της 
Εταιρείας ήταν €841.963 (2023: €841.930) 
και τα καθαρά περιουσιακά στοιχεία ήταν 
€260.596 (2023: €295.997).
Η καθαρή εσωτερική αξία ανά μετοχή αναφέ-
ρεται στην αξία των περιουσιακών στοιχείων 
της Εταιρείας (δηλαδή στις 30 Ιουνίου 2024, 
€841.963 και στις 31 Δεκεμβρίου 2023 στις 
€841.930), μειωμένη κατά τις υποχρεώσεις 
της (δηλαδή στις 30 Ιουνίου 2024, €581.367 
και στις 31 Δεκεμβρίου 2023 στις €545.933), 
και διαιρούμενη με τον αριθμό των εκδομέ-
νων μετοχών (20.246.825).
Η καθαρή εσωτερική αξία της Εταιρείας μει-
ώθηκε από €295.997 στις 31 Δεκεμβρίου 
2023 στα €260.596 στις 30 Ιουνίου 2024. 
Ως αποτέλεσμα, η καθαρή εσωτερική αξία 
ανά μετοχή της Εταιρείας μειώθηκε από 1,46 
σεντ στις 31 Δεκεμβρίου 2023 στα 1,29 σεντ 
στις 30 Ιουνίου 2024.

Μερίσματα
Η Εταιρεία δεν έχει διανεμητέα κέρδη στις 
30 Ιουνίου 2024, έτσι το Διοικητικό Συμβού-
λιο δεν εισηγείται την πληρωμή μερίσματος.

Κώδικας Εταιρικής Διακυβέρνησης
Στο παρόν στάδιο η Εταιρεία δεν έχει απο-
φασίσει την υιοθέτηση του Κώδικα Εταιρι-
κής Διακυβέρνησης.
Η Εταιρεία έχει εισηγμένους τίτλους στην 
Εναλλακτική Αγορά του Χρηματιστηρίου Αξι-
ών Κύπρου και, ως εκ τούτου, δεν έχει υπο-
χρέωση συμμόρφωσης με τις πρόνοιες του 
Κώδικα Εταιρικής Διακυβέρνησης. Το Δι-
οικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας πιστεύει 
ότι η υιοθέτηση των προνοιών του Κώδικα 
Εταιρικής Διακυβέρνησης είναι δαπανηρή 
και εκ των πραγμάτων αδύνατη λόγω του 
μικρού αριθμού μελών του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της Εταιρείας, ενώ τα επιπλέον κό-
στη θεωρούνται υπερβολικά για το μέγεθος 
της Εταιρείας και των δραστηριοτήτων της.
Το Διοικητικό Συμβούλιο εξετάζει απ’ ευθείας 
τις διατάξεις Α1.2 (ζ) και Γ3.6 του Κώδικα, 
και αφορούν τις ουσιαστικές συναλλαγές της 
Εταιρείας με συνδεδεμένα πρόσωπα και την 
επιθεώρησή τους, ούτως ώστε να διασφαλί-
ζεται ότι αυτές γίνονται στα πλαίσια της συ-
νήθους εμπορικής πρακτικής (arm’s length).
Με βάση το ΔΛΠ 24, οι συναλλαγές συν-
δεδεμένων προσώπων για την περίοδο της 
πρώτης εξαμηνίας του 2024 παρουσιάζονται 
στη σημείωση 14 των ενδιάμεσων συνοπτι-
κών οικονομικών καταστάσεων της Εταιρείας.

Μετοχικό κεφάλαιο
Δεν υπήρξαν μεταβολές στο μετοχικό κε-
φάλαιο της Εταιρείας κατά τη διάρκεια της 
περιόδου υπό εξέταση.

Λειτουργικό περιβάλλον της Εταιρείας
Οποιαδήποτε σημαντικά γεγονότα που έχουν 
σχέση με το λειτουργικό περιβάλλον της Εται-
ρείας, περιγράφονται στη σημείωση 14 των 
οικονομικών καταστάσεων.

Γεγονότα μετά την περίοδο αναφοράς
Οποιαδήποτε σημαντικά γεγονότα συνέβη-
σαν μετά την περίοδο αναφοράς, περιγρά-
φονται στη σημείωση 18 των οικονομικών 
καταστάσεων.

Με εντολή του Διοικητικού Συμβουλίου,
Anteνa Secretarial Services Limited 
Γραμματέας
Λευκωσία, 27 Σεπτεμβρίου 2024

REGALLIA HOLDINGS & INVESTMENTS PUBLIC LTD
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Για την περίοδο από 1 Ιανουαρίου 2024 μέχρι 30 Ιουνίου 2024
	
	 01/01/2024- 	 01/01/2023-		
	 30/06/2024	 30/06/2023
	 €	 €
Κέρδος από πώληση άλλων επενδύσεων	 -	 560
Μεικτό κέρδος	 -	 560
Κέρδη εύλογων αξιών σε χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία που αποτιμούνται σε εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων	 33	 -
Άλλα έσοδα εκμετάλλευσης	 228	 1.071
Έξοδα διοίκησης και πωλήσεων	 (35.562)	 (31.683)
Ζημιά από εργασίες	 (35.301)	 (30.052)
Έξοδα χρηματοδότησης	 (100)	 - 	
Ζημιά πριν από τη φορολογία	 (35.401)	 (30.052)

Φορολογία	 -	 -
Καθαρή ζημιά για την περίοδο	 (35.401)	 (30.052)
Λοιπά Συνολικά Έσοδα	 -	 - 	
Συνολικά Έξοδα για την περίοδο	 (35.401)	 (30.052)
Ζημιά ανά μετοχή που κατανέμεται στους μετόχους (σεντ)	 (0,17)	 (0,15)



ΡΕΤΡΟ20 06.10.2024

Από τους κορυφαίους μέσους 
του ποδοσφαίρου μας, με 
σπουδαία καριέρα σε ΑΕΛ 

και ΑΠΟΕΛ, κυρίως με τη δεύτε-
ρη, ήταν ο διεθνής Χρυσόστομος 
(Χρύσης) Μιχαήλ, που πανηγύρισε 
τίτλους, έπαιξε στην Ευρώπη και 
έμεινε στην ιστορία ως ο παίκτης 
που, με τα δύο του τέρματα κατά της 
Κοπεγχάγης, οδήγησε τον ΑΠΟΕΛ 
για πρώτη φορά στους ομίλους 
του Τσάμπιονς Λιγκ.

Ο Χρύσης Μιχαήλ ξεκίνησε το 
ποδόσφαιρο από τα 12 του χρόνια 
στην ΑΕΛ, ομάδα που αγαπούσε 
από μικρός. Από τους μικρούς, στην 
εφηβική ομάδα και το 1994-95 θα 
κάνει ντεμπούτο στην πρώτη ομάδα, 
σε παιχνίδι κατά του Ολυμπιακού. 
Ήταν η χειρότερη χρονιά για την 
ομάδα της Λεμεσού, αφού υποβι-
βάστηκε στη Β’ Κατηγορία. Έμεινε 
στην ομάδα και την βοήθησε να 
επιστρέψει αμέσως στη φυσική της 
θέση, ενώ ο ίδιος ξεχώριζε για το 
ταλέντο και τις τεχνικές ικανότητές 
του. Μια ηγετική φυσιογνωμία στο 
κέντρο, ακούραστο μηχανάκι που 
δημιουργούσε, σκόραρε και πολύ 
καλός και στο ανασταλτικό κομμάτι. 
Στην ΑΕΛ έπαιξε από το 1994 μέ-
χρι το 2003, αλλά δεν μπόρεσε να 
πανηγυρίσει κάποιον τίτλο, παρόλο 
που δύο χρονιές τον διεκδίκησε 
με αξιώσεις, ενώ το 2003 έπαιξε 
στον τελικό Κυπέλλου με την Ανόρ-
θωση, από την οποία έχασε στα 
πέναλτι. Στον τελικό αγωνίστηκαν 
οι: Λεονή, Μαχράτζε (112’ Στυλια-
νού), Πίττας, Χριστοφή, Κονναρής, 
Χρ. Μιχαήλ (105’ Χρυσοστόμου), 
Χριστοδούλου, Γαρπόζης, Κρασάς, 
Ντε Σόουζα, Σιέποκ (74’ Εντιαγέ).

Ο αρχηγός της ΑΕΛ έπαιξε με 
την ομάδα για τελευταία φορά στον 
τελικό και ακολούθως κατέληξε 
στον ΑΠΟΕΛ, όπου για οκτώ χρόνια 
(2003-2011) έζησε μεγάλες στιγ-
μές. Πανηγύρισε την κατάκτηση 4 
Πρωταθλημάτων, δύο Κυπέλλων 
και 4 Σούπερ καπ. Ήταν ο παίκτης 
που με δύο προσωπικά τέρματα 
κατά της Κοπεγχάγης οδήγησε τον 
ΑΠΟΕΛ για πρώτη φορά στους 
ομίλους του Τσάμπιονς Λιγκ. Τα 
Πρωταθλήματα ήταν το 2004, 2007, 
2009, και 2011 και τα κύπελλα το 
2006 (νίκησε την ΑΕΚ στην παρά-
ταση με 3-2) και το 2008 (νίκησε 
2-0 την Ανόρθωση). Στην περίοδο 
των πρωταθλημάτων ο Χρύσης, 
μεταξύ άλλων, είχε για συμπαί-

κτες τους: Μορφή, Οκκαρίδη, 
Μ. Ηλία, Σατσιά, ∆ασκαλάκη, Ν. 
Αλεξάνδρου, Σ. Γιοβάνοβιτς, Μα-
κρίδη, Κακλαμάνο, Μ. Νεοφύτου, 
Σολάρι, Νικολόσκι, Φλορέα, Κόντη, 
Μπρούερς, Χαραλαμπίδη, Μοράϊς, 
Πίντο, Μιροσάβλιεβιτς, Μαχλά, Ζε 
Κάρλος, Χατζί, Μαλέκο, Γερμανό, 
Χιώτη, Φερνάντες, Πουρσαϊτίδη, 
Τρισκόφσκι, Μποαβεντούρα, 
Αλμέιδα, Μαντούκα, Κοσόφσκι, 
Βακουφτσή, κ.ά. 

Με τον ΑΠΟΕΛ ο Χρ. Μιχαήλ 
έπαιξε τρεις φορές στο Τσάμπιονς 
Λιγκ και συνολικά σε 11 αγώνες, 
αφού το 2009-2010 η ομάδα θα 
αγωνιστεί για πρώτη φορά στους 
ομίλους, όπου αντιμετώπισε την 
Ατλέτικο, την Τσέλσι και την Πόρ-
το. Έπαιξε, επίσης, σε 10 αγώνες 
του κυπέλλου ΟΥΕΦΑ και 3 στο 
Γιουρόπα. Την καριέρα του έκλεισε 
στην Ένωση Νέων Παραλιμνίου, 
όπου αγωνίστηκε μια  χρονιά, το 
2011-12, και στη συνέχεια ακο-
λούθησε την προπονητική. Μεγάλη 
παρουσία ο Χρύσης είχε και στην 
εθνική ομάδα, όπου αγωνίστηκε σε 
72 αγώνες και πέτυχε 6 τέρματα, 
και είναι ψηλά στον πίνακα των 
συμμετοχών.

Ο Χρύσης έχει και δύο ευρω-
παϊκά παιχνίδια με την ΑΕΛ, το 
2002 για το κύπελλο ΟΥΕΦΑ, 
όπου κέρδισε στη Λεμεσό την 
Φερεντσβάρος 2-1 αλλά έχασε 
στην Ουγγαρία 4-0. 

ΟΤιμούρ ήλθε από την Γε-
ωργία το 1991 και έμελλε 
να καταστεί εμβληματική 

μορφή της Ανόρθωσης και να συν-
δέσει το όνομά του με ιστορικές και 
κορυφαίες επιτυχίες στη δεκαετία 
του 2000. Άρχισε την καριέρα του 
στη ∆υναμό Τιφλίδας το 1986 και 
ήταν ανερχόμενο ταλέντο (τη  χρο-
νιά εκείνη αναδείχτηκε σε καλύτερο 
ποδοσφαιριστή στη χώρα του). 

Παίζει για τρία χρόνια στην 
Ανόρθωση και ξεχωρίζει με τα 
ταλέντο του και έτσι έρχεται η 
μετεγγραφή του στην ΑΕΚ Αθη-
νών. Παίζει από το 1994-1997 
(πανηγύρισε δύο Κύπελλα) και 
συνεχίζει την καριέρα του στη 
Νιούκασλ για τρία χρόνια, όπου 
ξεχωρίζει και ακολούθως θα παίξει 
σε Γουλβς και Νταντί Γιουνάιτεντ. 

Το 2002 επιστρέφει στην Κύπρο 
και την Ανόρθωση και η δεύτερη 
θητεία του συνοδεύτηκε με επιτυχί-
ες μεγάλων διαστάσεων. Επιτυχίες 
που καταξίωσαν την Ανόρθωση και 
στον ευρωπαϊκό χώρο και φέρουν 
ανεξίτηλη τη σφραγίδα του. Από 
την πρώτη χρονιά πανηγύρισε την 
κατάκτηση του κυπέλλου (2003), με 
τον ίδιο να σκοράρει στο τελευταίο 
και καθοριστικό πέναλτι με την ΑΕΛ.  

Σε μια προβληματική περίοδο 
προς το τέλος του 2003, ο πρόεδρος 
του σωματείου, Κυριάκος Θεοχά-
ρους, του αναθέτει τον διπλό ρόλο 
προπονητή-παίκτη. Ο Κετσπάγια 
όχι μόνο κράτησε όρθια την Ανόρ-
θωση, αλλά και την οδήγησε στις 
επιτυχίες. Το 2004-05 κατακτά τον 
τίτλο (πρώτο στη καριέρα του). Το 
2005 γράφει το «έπος της Τραπε-
ζούντας», ύστερα από ξέφρενη και 
αήττητη πορεία. Η Ανόρθωση του 

Τιμούρ θα γράψει ιστορία, αφού 
το 2008 είναι η πρώτη ομάδα που 
πέτυχε είσοδο στους ομίλους του 
Τσάμπιονς Λιγκ. 

Ο Κετσπάγια ήταν εκπληκτικός 
μεσοεπιθετικός, μαχητής, δυνατός 
και παθιασμένος, γεννημένος νικη-
τής. Έντονη ποδοσφαιρική προσω-
πικότητα, εκρηκτικός, πεισματάρης, 
συγκρουσιακός, μα μεθοδικός και 
δουλευτής ξεχώρισε για το ταλέ-
ντο, την τεχνική κατάρτιση και την 
ευφυΐα του. Και με ένα μοναδικό 
κεραυνοβόλο σουτ, σκοράροντας 
τακτικά από μακρινές αποστάσεις. 

Στην Ανόρθωση κατέγραψε 
238 συμμετοχές σε δύο περιό-
δους που αγωνίστηκε (1991-94 
και 2002-2007), σημειώνοντας 94 
τέρματα. Το 2007 αποχώρησε από 
τα γήπεδα σε ηλικία 39 χρονών. 
Μετά την Ανόρθωση κάθισε στους 
πάγκους του Ολυμπιακού Πειραι-
ώς, Εθνικής Γεωργίας και ΑΠΟΕΛ 
(έπαιξε στην Εθνική Γεωργίας από 
το 1990 μέχρι το 2003). 

∆ύο χρονιές, το 1994 και το 
2003, αναδείχθηκε καλύτερος 
ξένος παίκτης στην Κύπρο, το 
2005 κορυφαίος παίκτης της 
χρονιάς, ενώ το 1996 καλύτερος 
ξένος στην Ελλάδα. Το 2007 τού 
απονεμήθηκε τιμητική διάκριση 
από την ΚΟΠ για την προσφορά 
του στο ποδόσφαιρο.    

Χρύσης Μιχαήλ Τιµούρ 
Κετσπάγια

Έµεινε στην ιστορία ως 
ο παίκτης που, µε τα 

δύο του τέρµατα κατά 
της Κοπεγχάγης, οδήγη-
σε τον ΑΠΟΕΛ για πρώ-
τη φορά στους οµίλους 

του Τσάµπιονς Λιγκ 

Η µεγαλύτερη µορφή στη 
σύγχρονη ιστορία της 

Ανόρθωσης, που αγαπή-
θηκε και λατρεύτηκε για 
την προσφορά του τόσο 
ως ποδοσφαιριστής όσο 

και ως προπονητής

Π
α

ίκτες που έγρα
ψ

α
ν ιστορία

ΜΕ ΤΟΝ
ΑΚΗ 

ΚΥΡΙΑΚΟΥ
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τις εξελίξεις στη Μέση Ανατολή, 
με επίκεντρο την επίθεση του Ιράν 
στο Ισραήλ. Η τιμή του «μαύρου 
χρυσού» αυξήθηκε αισθητά, με 
τα περιθώρια κλιμάκωσης της 
σύγκρουσης να εγείρουν ανησυ-
χίες για την παγκόσμια προσφορά. 
Το Ισραήλ εξετάζει αντίποινα με 
πλήγμα στις πετρελαϊκές εγκατα-
στάσεις του Ιράν, κάτι που επέφερε 
άνοδο στις τιμές του πετρελαίου 
αναδεικνύοντας για άλλη μια φορά 
την ευαισθησία της παγκόσμιας 
οικονομίας σε γεωπολιτικούς κιν-
δύνους. Μία τέτοια επίθεση, μπο-
ρεί να οδηγήσει την Τεχεράνη να 
κλείσει τα Στενά του Ορμούζ, ένα 
σημείο «κλειδί» για το παγκόσμιο 
εμπόριο. 

Καθώς οι συγκρούσεις στην 
περιοχή κλιμακώνονται, η Κύπρος 
γίνεται πιο ευάλωτη, όχι μόνο στις 
οικονομικές επιπτώσεις, όπως οι 
αυξήσεις στο κόστος, αλλά και στις 
γεωπολιτικές συνέπειες, λόγω της 
γειτνίασής της με την εμπόλεμη ζώνη.

Οι αγορές πετρελαίου 
Την Τρίτη 1/10, μετά την Ιρα-

νική επίθεση στο Ισραήλ, η τιμή 
του πετρελαίου αυξήθηκε άνω 
του 2%, κάτι που δείχνει και την 
ευαισθησία του μαύρου χρυσού 
στον γεωπολιτικό κίνδυνο. 

Την Τετάρτη 2/10 οι τιμές του 
πετρελαίου τήρησαν μία στάση 
αναμονής. 

Ακολούθως, την Πέμπτη 3/10 η 
δήλωση Μπάιντεν που ουσιαστικά 
άφησε ανοικτό το ενδεχόμενο για να 
επιτραπούν πλήγματα του Ισραήλ 
σε πετρελαϊκές εγκαταστάσεις του 
Ιράν, πυροδότησε άνοδο στις τιμές 
του πετρελαίου, το οποίο κινήθηκε 
με κέρδη άνω του 5%. 

Την Παρασκευή 4/10 οι αγορές 
πετρελαίου έκλεισαν με ισχυρά κέρ-
δη. Συγκεκριμένα το αμερικανικό 
αργό κινήθηκε με 9%, σημειώνο-
ντας τη μεγαλύτερη εβδομαδιαία 
άνοδο από τον Μάρτιο του 2023. 

Το Brent από τη μεριά του σημεί-
ωσε άλμα 8,43% καταγράφοντας 
τη μεγαλύτερη εβδομαδιαία άνοδο 
από τον Ιανουάριο του 2023.

Όσον αφορά τις χρηματαγορές, 
μέσα στην εβδομάδα κινήθηκαν με 
κάποια ελεγχόμενα σκαμπανεβά-
σματα. Με θετικό πρόσημο έκλει-
σαν την Παρασκευή τα κυριότερα 
ευρωπαϊκά χρηματιστήρια καθώς 
και οι κυριότεροι χρηματιστηριακοί 
δείκτες της Wall Street στις ΗΠΑ. 

Ο ρόλος του Ιράν 
Ο ρόλος του Ιράν είναι ιδιαίτερα 

κρίσιμος καθώς αποτελεί μία από 
τις μεγαλύτερες χώρες παραγωγής 
πετρελαίου. Είναι επίσης σύμμα-
χος της Ρωσίας, της Κίνας και της 
Ινδίας και συνεπώς «τρομάζει» η 
οποιαδήποτε περαιτέρω εμπλοκή 
του καθώς μπορεί να έχει σημα-
ντικές επιπτώσεις στα παγκόσμια 
ισοζύγια του πετρελαίου. 

Σύμφωνα με την Goldman 
Sachs, οι τιμές του πετρελαίου θα 
μπορούσαν να εκτιναχθούν έως 
και κατά 20 δολάρια το βαρέλι αν η 
παραγωγή του Ιράν δεχθεί πλήγμα.

Από την άλλη, αναλυτές επιση-
μαίνουν ότι, σε περιόδους ανατα-
ραχών, αν και η αγορά συνήθως 
αντιδρά με πτώση, πολλές πετρε-
λαιοπαραγωγές χώρες ενδέχεται 
να αντλήσουν τα αποθέματά τους 

για να αυξήσουν την προσφορά. 
Στην προκειμένη περίπτωση, η 
Σαουδική Αραβία θα μπορούσε 
να ακολουθήσει αυτή την προσέγ-
γιση, προκειμένου να διατηρήσει 
τη θέση της ως παγκόσμιος ηγέτης 
στην αγορά πετρελαίου.

Μία επίθεση στις ενεργειακές 
υποδομές του Ιράν θα μπορούσε 
να ωθήσει την Τεχεράνη να κλείσει 
τα Στενά του Ορμούζ ως αντίποινα, 
κάτι που θα επιφέρει αναταραχές 
στην παγκόσμια αγορά. Πρόκειται 
για δίαυλο ζωτικής σημασίας για 
τη ναυτιλία ανάμεσα στον Κόλπο 
του Ομάν και τον Περσικό Κόλπο. 
Αποτελεί ένα από τα έξι σημεία 
«κλειδιά» στο παγκόσμιο εμπόριο 
και την σημαντικότερη πετρελαϊ-
κή αρτηρία στον κόσμο. Συνεπώς, 
ενδεχόμενο κλείσιμο των στενών 
του Ορμούζ θα προκαλέσει ασφυ-
ξία στην παγκόσμια αγορά και θα 
εκτοξεύσει τις τιμές του πετρελαίου. 

Πάντως, πρόσφατο άρθρο του 
James Stavrides (αρθρογράφος του 
Bloomberg Opinion, απόστρατος 
ναύαρχος του πολεμικού ναυτικού 
των ΗΠΑ και πρώην ανώτατος 
συμμαχικός διοικητής του ΝΑΤΟ) 
υπογραμμίζει ότι, ένας πόλεμος 
ανάμεσα στο Ισραήλ και το Ιράν θα 
μπορούσε να προκαλέσει «χάος» 
και να επιφέρει σοβαρά οικονομι-
κά πλήγματα ανά το παγκόσμιο. 

Προσθέτει ότι, οι διακοπές στη ροή 
του πετρελαίου και του φυσικού 
αερίου που θα προέκυπταν, θα 
μπορούσαν να πλήξουν την πα-
γκόσμια οικονομία. 

Αναλυτές εκτιμούν ότι ένας επί-
σημος πόλεμος Ισραήλ – Ιράν θα 
επιφέρει τεράστιες επιπτώσεις και 
στις δύο χώρες και είναι ένα σε-
νάριο που ούτε το Ισραήλ ούτε το 
Ιράν θα ήθελε να εφαρμόσει. Έτσι 
προβλέπουν στοχευμένα αντίποινα. 

Οι επιπτώσεις 
για την Κύπρο 

Σε περίπτωση που η τιμή του 
πετρελαίου συνεχίσει την ανοδική 
πορεία, τότε τον Νοέμβριο θα ση-
μειωθεί αύξηση και στην Κύπρο, 
καθώς οι αγορές πετρελαίου είναι 
για μελλοντικές μεταφορές άρα οι 
αυξήσεις θα είναι στα φορτία του 
επόμενου μήνα. Αν όμως οι τιμές 
αποκλιμακωθούν και υποχωρή-
σουν στα 70 δολάρια το βαρέλι τότε 
δεν θα υπάρξει κάποια αύξηση. 

Ο Υπουργός Οικονομικών, Μάκης 
Κεραυνός, σε δηλώσεις του προς τους 
δημοσιογράφους στις 2 Οκτωβρίου, 
τόνισε ότι στον κρατικό προϋπολο-
γισμό του 2025 λήφθηκαν υπόψη 
οι γεωπολιτικοί κίνδυνοι. 

Ερωτηθείς συγκεκριμένα για 
την αύξηση της τιμής του πετρε-
λαίου, ο Υπουργός υπέδειξε ότι 

η κυβέρνηση είναι σε θέση να 
προχωρήσει σε μέτρα αν χρειαστεί. 

«Αυτή η αύξηση του πετρελαίου 
εάν συνεχιστεί είναι ανησυχητική. 
Όταν παίρναμε τα μέτρα αντιμετώπι-
σης της ακρίβειας και της ενέργειας, 
το πετρέλαιο ήταν στα 100 δολάρια το 
βαρέλι. Επομένως παρακολουθούμε 
τις εξελίξεις και είμαστε σε θέση να 
ενεργούμε προληπτικά και έγκαιρα, 
όπως κάναμε και στο πρόσφατο πα-
ρελθόν», είπε συγκεκριμένα. 

Εκτός από τις τιμές ενέργει-
ας, μια περαιτέρω κλιμάκωση 
θα επηρεάσει την Κύπρο και σε 
άλλους τομείς. Καθώς οι εντάσεις 
επιφέρουν αναταραχές στις διεθνείς 
μεταφορές με συνεπακόλουθες 
καθυστερήσεις και αύξηση του 
κόστους μεταφοράς, κάτι που 
ενδεχομένως να επιφέρει και νέο 
κύκλο πληθωριστικών πιέσεων. 

Επιπρόσθετα, λόγω του ότι η 
Κύπρος είναι κοντά στην εμπό-
λεμη ζώνη, οικονομικοί αναλυτές 
επισημαίνουν τις επιπτώσεις που 
θα υπάρξουν κυρίως λόγω φόβου 
και αβεβαιότητας στην περιοχή. 
Συγκεκριμένα η Κύπρος θα πρέ-
πει να διαχειριστεί το ενδεχόμενο 
ματαίωσης κάποιων επενδύσεων, 
την αύξηση του ρίσκου επένδυσης, 
τη μείωση της επιχειρηματικής 
δραστηριότητας καθώς και την 
μείωση των τουριστικών εισροών.  
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Οικονοµία και «µαύρος χρυσός» 
σε κραδασµούς πολέµου
Τι σηµαίνει µια περαιτέρω εµπλοκή του Ιράν και 
πώς θα επηρεαστεί η Κύπρος 
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Καθώς ο όγκος των δεδομένων που παρά-
γονται αυξάνεται εκθετικά, οι επιχειρήσεις 
βασίζονται στους επιστήμονες δεδομένων 

για να αναλύσουν και να εξαγάγουν την ου-
σιαστική γνώση από αυτές τις πληροφορίες 

Σ
τη σημερινή data-
driven εποχή, στην 
εποχή δηλαδή που 
βασίζεται στα δεδο-
μένα, οι επιστήμονες 
δεδομένων (data 
scientists) διαδρα-

ματίζουν όλο και πιο ζωτικό ρόλο 
στις σύγχρονες επιχειρήσεις και 
οργανισμούς. Καθώς ο όγκος των 
δεδομένων που παράγονται αυ-
ξάνεται εκθετικά, οι επιχειρήσεις 
βασίζονται στους επιστήμονες δε-
δομένων για να αναλύσουν και να 
εξαγάγουν την ουσιαστική γνώση 
από αυτές τις πληροφορίες, επιτρέ-
ποντας με αυτόν τον τρόπο στους 
Οργανισμούς να λαμβάνουν πιο 
ενημερωμένες αποφάσεις. 

Η σημαντικότητα των επιστη-
μόνων δεδομένων έγκειται στην 
ικανότητά τους να μετατρέπουν τα 
ακατέργαστα δεδομένα σε πρακτική 
γνώση. Οι οργανισμοί συλλέγουν 
τεράστιες ποσότητες δεδομένων 
από διάφορες πηγές - μέσα κοι-
νωνικής δικτύωσης, συναλλαγές, 
συσκευές IoT και άλλα - αλλά αυτά 
τα δεδομένα είναι συχνά αδόμητα, 
ακατάστατα, ελλιπή και μη διαχει-
ρίσιμα. Οι επιστήμονες δεδομένων 
χρησιμοποιούν στατιστική ανάλυση, 
μηχανική μάθηση (ευρέως γνωστή 
ως machine learning) και προγνω-
στική μοντελοποίηση (predictive 
modelling) για να αποκαλύψουν 
μοτίβα και τάσεις που υπό άλλες 
συνθήκες θα παρέμεναν κρυμμένα. 
Δίνουν έτσι στις επιχειρήσεις τη 
δυνατότητα να λαμβάνουν αποφά-
σεις βασισμένες σε στοιχεία, και 
να ετοιμάζουν πιο στοχευμένο και 
στρατηγικό σχεδιασμό των στόχων 
και των δράσεών τους.

Ένα από τα πιο σημαντικά 
χαρακτηριστικά ενός επιστήμο-
να δεδομένων είναι η επάρκειά 
του στον προγραμματισμό. Οι 
επιστήμονες δεδομένων συχνά 
εργάζονται με γλώσσες προγραμ-
ματισμού όπως η R, η Python, η 
SAS και η SQL, για τον καθαρισμό 
(data cleaning), την οργάνωση και 
προετοιμασία (data preparation), 
και την ανάλυση δεδομένων (data 
analysis). Η τεχνική αυτή εξειδί-
κευση επιτρέπει στους επιστή-
μονες δεδομένων να χειρίζονται 

πολύπλοκα σύνολα δεδομένων, 
να αυτοματοποιούν διαδικασίες 
και να αναπτύσσουν αλγόριθμους 
που μπορούν να διαχειριστούν και 
να επεξεργαστούν μεγάλο όγκο 
δεδομένων γρήγορα και αποτε-
λεσματικά. Επιπλέον, πρέπει να 
είναι εξοικειωμένοι με εργαλεία 
παρουσίασης - οπτικοποίησης δε-
δομένων, όπως το Tableau ή το 
Power BI, ώστε να μπορούν να 
παρουσιάσουν την πληροφορία 
σε κατανοητή και απλή μορφή, 
κάτι που είναι ιδιαίτερης σημασίας 
για μη τεχνικά στελέχη.

Ένα ακόμα βασικό χαρακτηρι-
στικό των επιστημόνων δεδομέ-
νων είναι η ισχυρή βάση τους στη 
στατιστική και τα μαθηματικά. Η 
γνώση πιθανοτήτων και στατιστι-
κής είναι ζωτικής σημασίας γιατί 
βοηθά έναν επιστήμονα δεδομέ-
νων να καταλάβει ποιες μεθόδους 
πρέπει να εφαρμόσει και πώς να 
ερμηνεύσει τα αποτελέσματα. Η 
δυνατότητα να εφαρμόζουν στατι-
στικές μεθόδους όπως ο έλεγχος 
υποθέσεων, η ανάλυση συσχέτισης, 
η ανάλυση παλινδρόμησης, και η 
ομαδοποίηση για την ερμηνεία 
των δεδομένων, και η δημιουρ-
γία στατιστικών μοντέλων που να 
μπορούν να προβλέψουν μελλο-
ντικές τάσεις ή συμπεριφορές, και 

βέβαια η ικανότητα αξιολόγησης 
της αξιοπιστίας των ευρημάτων 
είναι δεξιότητες απαραίτητες για 
ένα επιστήμονα δεδομένων. 

Πέρα από την τεχνική τους 
εξειδίκευση, όμως, οι επιστήμονες 
δεδομένων πρέπει να έχουν και 
ισχυρές επικοινωνιακές ικανότητες, 

καθώς πρέπει να είναι σε θέση να 
εξηγήσουν τα ευρήματά τους με 
απλή γλώσσα και τρόπο που να 
μπορούν να κατανοήσουν τα μη 
τεχνικά μέλη της ομάδας – όπως 
οι διευθυντές ή οι επαγγελματίες 
του μάρκετινγκ – και οι πελάτες. 
Οι επιστήμονες δεδομένων είναι 
αυτοί που γεφυρώνουν το χάσμα 
μεταξύ της ανάλυσης τεχνικών δε-
δομένων και της επιχειρηματικής 
στρατηγικής, μεταφράζοντας πολύ-
πλοκα δεδομένα σε απλές, χρήσιμες 
πληροφορίες, διασφαλίζοντας ότι 
οι αναλύσεις τους οδηγούν σε απτά 

αποτελέσματα.
Σε όλα τα πιο πάνω, δεξιότητες 

επίλυσης προβλημάτων και κριτική 
σκέψη είναι αναπόσπαστες βασικές 
ιδιότητες ενός επιτυχημένου επιστή-
μονα δεδομένων, καθότι συχνά οι 
επιστήμονες δεδομένων είναι επι-
φορτισμένοι με την εξεύρεση λύσεων 

σε ασαφή προβλήματα στα οποία 
η λύση δεν είναι άμεσα ξεκάθαρη, 
τον προσδιορισμό των δεδομένων 
που είναι σχετικά και χρήσιμα, και 
τον προσδιορισμό του τρόπου προ-
σέγγισης της ανάλυσης. Αυτή η νοο-
τροπία επιτρέπει στους επιστήμονες 
δεδομένων να προσαρμόζονται στις 
διαφορετικές επιχειρηματικές ανά-
γκες και να βρίσκουν λύσεις που 
να δίνουν πραγματική αξία για τον 
οργανισμό τους. Ο συνδυασμός 
της τεχνικής τεχνογνωσίας με την 
ικανότητα επίλυσης προβλημάτων 
καθιστά πρακτικά έναν επιστήμονα 

δεδομένων πολύτιμο πλεονέκτημα 
σε κάθε κλάδο.

Τέλος, ο ρόλος ενός επιστήμονα 
δεδομένων περιλαμβάνει παράλ-
ληλα και τη συνεργασία του με 
άτομα διαφόρων τμημάτων της 
επιχείρησης αλλά και άλλους 
επαγγελματίες διαφορετικών 
ειδικοτήτων. Οι επιστήμονες δε-
δομένων συχνά συνεργάζονται με 
ομάδες μάρκετινγκ, οικονομικών, 
κ.λπ., για να τους βοηθήσουν να 
κατανοήσουν και να αξιοποιήσουν 
αποτελεσματικά τα δεδομένα, και η 
διεπιστημονική αυτή εργασία βοη-
θά τελικά τα διαφορετικά τμήματα 
του Οργανισμού να λειτουργούν 
πιο αποτελεσματικά.

Εν κατακλείδι, η σημασία ενός 
επιστήμονα δεδομένων σε έναν 
σύγχρονο οργανισμό γίνεται όλο 
και πιο μεγάλη. Είναι στρατηγι-
κοί συνεργάτες που βοηθούν στη 
διαμόρφωση του μέλλοντος του 
Οργανισμού. Καθώς οι επιχει-
ρήσεις συνεχίζουν να προσαρ-
μόζονται στην πολυπλοκότητα 
ενός ψηφιακού κόσμου, ο ρόλος 
των επιστημόνων δεδομένων θα 
συνεχίσει να γίνεται πιο κρίσιμος 
για την αξιοποίηση αυτών των 
προκλήσεων.

*Senior Manager, Risk Consulting, 
KPMG Limited

Ο ρόλος και τα χαρακτηριστικά ενός επιστήμονα 
δεδομένων (data scientist) στις επιχειρήσεις 
και τους οργανισμούς τού σήμερα
Η σημαντικότητα των επιστημόνων δεδομένων έγκειται στην ικανότητά 
τους να μετατρέπουν τα ακατέργαστα δεδομένα σε πρακτική γνώση

ΔΡ ΣΤΕΛΛΑ 
ΚΙΤΡΟΜΗΛΙΔΟΥ*

06.10.2024
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Η
ο ι κ ο ν ο μ ί α , 
πέρα από τις 
δυνάμεις της 
αγοράς και τους 
συμμετέχοντές 
της, είναι και δι-
αμόρφωση πο-

λιτικής. Πολλές φορές στο παρελθόν 
έχουμε δει συγκρούσεις μεταξύ 
λαών και κρατών για οικονομι-
κούς λόγους (η αφορμή, φυσικά, 
ήταν άλλη),  όπως η εκστρατεία 
στην Τροία και η επέμβαση των 
Αμερικανών και των συμμάχων 
τους στο Ιράκ για την «ωραία πε-
τρελαϊκή πηγή». 

Οποιεσδήποτε γεωπολιτικές 
εντάσεις και ειδικότερα στρατι-
ωτικές ενισχύουν τη μεταβλητό-
τητα στις αγορές και επηρεάζουν 
αρνητικά την επιχειρηματική και 
επενδυτική δραστηριότητα. Το μέ-
γεθος των συνεπειών εξαρτάται 
από την ένταση και την έκταση 
των αντιπαραθέσεων και από το 
ποιοι είναι εμπλεκόμενοι. 

Γίνεται αντιληπτό ότι το σενάριο 
ενός περιφερειακού πολέμου, με 
την εμπλοκή χωρών με σημαντική 
πετρελαϊκή παραγωγή, ενδεχομέ-
νως να οδηγήσει την παγκόσμια 
οικονομία σε δύσκολα μονοπάτια. 
Αύξηση των προϊόντων ενέργειας 
θα οδηγήσει σε αύξηση του πλη-
θωρισμού, του κόστους μεταφορά 
και παραγωγής αγαθών. Σημει-
ώνεται ότι, σε ό,τι αφορά τις τιμές 
πετρελαίου, ιδιαίτερης σημασίας 
είναι και οι αποφάσεις του ΟΠΕΚ. 

∆ιεθνής οικονοµική 
σκηνή

Ο παγκόσμιος οικονομικός χάρ-
της έχει χωριστεί μετά την επέμ-
βαση της Ρωσίας στην Ουκρανία 
και την επιβολή των κυρώσεων. 
Ρωσία, Κίνα, Ινδία, Ιράν, Νότια 
Αφρική, Βραζιλία και άλλες χώρες 
δημιουργούν το δικό τους πολι-
τικό και οικονομικό τόξο. Η Κίνα 
αναζητεί ρόλο πρωταγωνιστή στη 
διεθνή σκηνή. Στα αξιοσημείωτα 
καταγράφεται η μεσολαβητική της 
προσπάθεια για τη συμφιλίωση 
Ιράν και Σαουδικής Αραβίας, δη-
μιουργώντας ένα τόξο πετρελαι-
οπαραγωγών χωρών. 

Η αμφισβήτηση κυριαρχίας του 
δολαρίου στις διεθνείς συναλλαγές 
είναι δεδομένη και διαχρονική, 
όπως και η αντιπαλότητα μετα-
ξύ Ανατολής και ∆ύσης. Σε μια 
προσπάθεια παραγκωνισμού του 
δολαρίου και ενίσχυσης του εθνι-
κού νομίσματος, οι αναπτυξιακές 
τράπεζες των πιο πάνω χωρών 
είχαν συμφωνήσει τη δημιουργία 
αμοιβαίων πιστωτικών γραμμών 
με ονομαστική αξία σε εγχώρια 
νομίσματα. Επιπλέον, είχε προω-
θηθεί η δημιουργία ενός συστή-
ματος πληρωμών και μεταφοράς 
κεφαλαίων, παρόμοιου με το swift. 

Από την άλλη, οι ΗΠΑ με τους 

συμμάχους τους προσπαθούν να 
διατηρήσουν την πρωτοκαθεδρία 
στη διεθνή οικονομική σκηνή και 
την επικράτηση του δολαρίου ως 
του νομίσματος διεκπεραίωσης 
συναλλαγών διεθνώς. 

Κεντρικές τράπεζες 
Σημειώνεται ότι, αν υπάρξει 

αύξηση του πληθωρισμού, θα 
επηρεαστούν ενδεχομένως και οι 
αποφάσεις των κεντρικών τραπε-
ζών. Η ∆ιοικήτρια της Ευρωπαϊ-
κής Κεντρικής Τράπεζας (EKT), κ. 
Λαγκάρντ, σε πρόσφατη διάλεξή 
της σημείωσε ότι οι προκλήσεις 
που αντιμετωπίζει η παγκόσμια 
οικονομία μπορούν να συγκριθούν 
με αυτές που οδήγησαν στην εμπο-
ρική εσωστρέφεια, τα προβλήματα 
του παγκόσμιου εμπορίου και την 
ύφεση της δεκαετίας του 1920. 

Σημείωσε ότι η ανθρωπότητα 
πέρασε, όπως και τα χρόνια πριν 
από την ύφεση του 1920, μιαν από 
τις χειρότερες πανδημίες, μιαν από 
τις μεγαλύτερες συγκρούσεις στην 
Ευρώπη, ένα ενεργειακό σοκ και 
σημαντικά προβλήματα στην εφοδι-
αστική αλυσίδα. Επισήμανε ότι τότε 
η νομισματική πολιτική, με την προ-
σκόλληση στον  χρυσό, έγινε μέρος 
του προβλήματος, σε αντίθεση με τις 
αποφάσεις που λαμβάνονται τώρα. 

Φυσικά οι κεντρικές τράπεζες 
ελέγχονται για τις μεγάλης διάρ-
κειας πολιτικές τους για παραχώ-
ρηση αστόχευτης ρευστότητας στις 
αγορές, που οδήγησε στη μεγάλη 
αύξηση του πληθωρισμού τα προ-
ηγούμενα χρόνια, κάτι που προ-
σπάθησαν να μαζέψουν άτσαλα 
με τις μεγάλες και «επιθετικές» 
αυξήσεις των επιτοκίων. 

Οι οραματιστές της παγκο-
σμιοποίησης βλέπουν το όραμά 
τους να φθίνει, ένα όραμα που 
περιελάμβανε την ελεύθερη δι-
ακίνηση αγαθών και κεφαλαίου 
χωρίς να υπάρχουν σημαντικά 
εμπόδια. Κυρώσεις, διατάγμα-
τα και εισαγωγικοί δασμοί, που 
εφαρμόζονται τα τελευταία χρόνια, 
αποτελούν τα κύρια εργαλεία της 
απο-παγκοσμιοποίησης. 

Η μείωση του επιτοκίου οδηγεί 
την ισοτιμία ενός συναλλάγματος 
προς τα κάτω, ενώ οι αυξήσεις και 
ο περιορισμός της ρευστότητας 

οδηγούν σε αντίθετη πορεία. 
Απ’ εκεί και πέρα θα πρέπει ν’ 
αξιολογηθούν και οι οικονομίες 
των χωρών. Αν, για παράδειγμα, 
μια οικονομία αντιμετωπίζει προ-
βλήματα, αναμένεται να υπάρξει 
αποεπένδυση, δηλαδή αύξηση της 
προσφοράς του συγκεκριμένου 
νομίσματος στις αγορές. 

Σημειώνεται, επίσης, ότι ση-
μαντικό ρόλο διαδραματίζει και 
η εξαγωγική δύναμη μιας χώρας 
εφόσον οι αυξημένες εξαγωγές ενι-
σχύουν και το νόμισμά της. Είναι 
γι’ αυτόν, άλλωστε, τον λόγο, που 
είδαμε τη Ρωσία να περιορίζει τις 

πληρωμές για φυσικό αέριο απο-
κλειστικά σε ρούβλια. Επιπλέον, 
οποιαδήποτε επιβολή περιορισμών 
στη μετακίνηση κεφαλαίων οδη-
γεί σε στρεβλώσεις στην αγορά 
συναλλάγματος. 

Σε όλα αυτά προστίθεται και 
η αυξανόμενη ένταση στη Μέση 
Ανατολή, που προκαλεί αστάθεια 
στη γύρω περιοχή, αλλά και με-
γάλη ανησυχία στο ενδεχόμενο 
επέκτασης των συγκρούσεων με 
τη συμμετοχή του Ιράν και άλλων 
αραβικών χωρών. Η αποσταθε-
ροποίηση και η αβεβαιότητα που 

δημιουργείται προκαλεί σημαντι-
κά προβλήματα, ακόμη κι αν δεν 
υπάρξει ένταση στις εχθροπραξίες. 

Η ενίσχυση της έντασης σε 
περιφερειακό επίπεδο στη Μέση 
Ανατολή θα δημιουργήσει προ-
βλήματα στις θαλάσσιες μετα-
φορές, με το κόστος μεταφοράς 
και ασφάλισης να αυξάνεται. 
Ενδεχομένως να υπάρξουν και 
φαινόμενα καθυστέρησης στην 
παραλαβή προϊόντων. 

Η κυπριακή οικονοµία 
Η κυπριακή οικονομία μέχρι 

τώρα παρουσιάζει θετικά στοιχεία, 

όπως τα πλεονάσματα και η μείωση 
του δημόσιου χρέους. Υπήρξε όμως 
κάποια ανάλυση ευαισθησίας, όπως 
γίνεται σε όλες τις χώρες, ποια θα 
είναι τα αποτελέσματα αν ο ρυθμός 
ανάπτυξης, για παράδειγμα, του 
χρόνου είναι χαμηλότερος από 
αυτόν που αναμένεται; 

Ο προϋπολογισμός του 2025 
μπορεί να καταγράφει πλεονάσμα-
τα, όμως έχει πολλές «αναστολές», 
δηλαδή ανησυχία για το γεμάτο προ-
κλήσεις εξωτερικό περιβάλλον που 
δημιουργείται, για το ενδεχόμενο 
μείωσης των εσόδων και αύξησης 
των μη προβλεπόμενων δαπανών. 

Σημειώνεται ότι, σε αυτές τις 
αναλύσεις, οι μεταβλητές είναι τα 
έσοδα και οι ελαστικές δαπάνες. Οι 
ανελαστικές δαπάνες σού μένουν 
και όταν δώσεις κάποιο επίδομα ή 
κάποιες αυξήσεις, πολύ δύσκολα 
το παίρνεις πίσω. 

Η εγγύτητα της Κύπρου στην 
περιοχή όπου διεξάγονται ο εχθρο-
πραξίες μπορεί να επηρεάσει την 
επενδυτική και επιχειρηματική 
δραστηριότητα, ενώ όσον αφορά 
τον τουρισμό η κατάσταση θα είναι 
διαχειρίσιμη εφόσον δεν βρισκόμα-
στε σε περίοδο τουριστικής αιχμής. 
Όσον αφορά τις επενδύσεις από 
το Ισραήλ, ο Οκτώβριος λόγω των 
αργιών και των γιορτών στη χώρα 
είναι μήνας χαμηλής επενδυτικής 
δραστηριότητας. 

Το πόσο θα επηρεαστούν η οι-
κονομία της περιοχής αλλά και 
ευρύτερα, καθώς και η κυπρια-
κή οικονομία, θα εξαρτηθεί από 
την πορεία των εχθροπραξιών, 
με τις αγορές προς το παρόν να 
παρουσιάζονται νευρικές, αλλά 
διατηρώντας μια στάση αναμονής. 

Το σενάριο ενός περιφερειακού πολέµου µε την εµπλοκή χωρών 
µε σηµαντική πετρελαϊκή παραγωγή ενδεχοµένως να οδηγήσει την 
παγκόσµια οικονοµία σε δύσκολα µονοπάτια 

Το πόσο θα επηρεαστούν η οικονοµία της 
περιοχής αλλά και ευρύτερα, καθώς και η 

κυπριακή οικονοµία, θα εξαρτηθεί από την 
πορεία των εχθροπραξιών, µε τις αγορές 

προς το παρόν να παρουσιάζονται νευρικές, 
αλλά διατηρώντας µια στάση αναµονής

ΤΑΣΟΣ 
ΓΙΑΣΕΜΙ∆ΗΣ 

Γεωπολιτικές εντάσεις 
και οικονοµικές συνέπειες
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Τ
α τύμπανα πολέμου 
χτυπούν ακούραστα 
στη Μέση Ανατο-
λή. Για πολλοστή 
φορά, βρισκόμα-
στε εν αναμονή 
της «υποσχόμενης» 

απάντησης του Ισραήλ στο Ιράν 
για τη  σφοδρή επίθεση με βαλλι-
στικούς πυραύλους. Επρόκειτο για 
τη «χρωστούμενη» απάντηση της 
Τεχεράνης προς τον μεγαλύτερο 
εχθρό της για τους θανάτους των 
ηγετών της Χεζμπολάχ και της 
Χαμάς. Ενώ δεν μπορεί κανείς 
να μιλήσει με βεβαιότητα για το 
πώς θα απαντήσει τελικά το Ισραήλ, 
είναι βέβαιο ότι, όσο σκληρά και αν 
είναι τα αντίποινα, δεν συμφέρει 
στο Ιράν να οδηγηθεί σε ανοιχτή 
σύγκρουση. Εύλογα, πολλοί διε-
ρωτώνται εάν μπορεί κάποιος ν’ 
αποτρέψει το δυσμενές σενάριο 
του πολέμου μεταξύ των δύο χω-
ρών. Σε κάποιαν άλλη εποχή, ίσως 
αυτός ο κάποιος να ήταν οι ΗΠΑ. 
Εντούτοις, η αμερικανική ηγεσία 
μοιάζει να έχει παραλύσει λόγω 
των επερχόμενων εκλογών, ενώ 
δείχνει απρόθυμη να λάβει μια 
πιο δυναμική στάση απέναντι στις 
επόμενες κινήσεις του Ισραήλ, φο-
βούμενη ότι οι προσπάθειες αυτές 
μπορεί να βλάψουν πολιτικά τους 
∆ημοκρατικούς. Από την άλλη, οι 
πιο σκληροπυρηνικοί επικρίνουν 

τους λεκτικούς περιορισμούς που 
θέτει ο Αμερικανός Πρόεδρος, 
Τζο Μπάιντεν, στον Βενιαμίν 
Νετανιάχου, θεωρώντας λάθος τη 
μη στοχοθέτηση του πυρηνικού 
προγράμματος του Ιράν. 

Εκτεθειµένο το Ιράν
Το Ιράν πραγματοποίησε τελι-

κά τα «χρωστούμενα» αντίποινα 
προς το Ισραήλ, εξαπολύοντας τη 
μεγαλύτερη επίθεση με βαλλιστι-
κούς πυραύλους στη μακρόχρονη 
αντιπαράθεση των δύο χωρών. Τα 
αντίποινα αυτά αφορούσαν όχι μόνο 
τον πρόσφατο θάνατο του ηγέτη 
της Χεζμπολάχ, Χασάν Νασράλα, 
αλλά και τη δολοφονία του αρχη-
γού της Χαμάς, Ισμαήλ Χανίγια. 

Γι’ ακόμα μια φορά η Μέση 
Ανατολή βρίσκεται εν αναμονή 
αντιποίνων. Το Ισραήλ διά μέ-
σου του Πρωθυπουργού του 
υποσχέθηκε στην Τεχεράνη ότι θα 
πληρώσει «για το μεγάλο σφάλμα 
που διέπραξε». Το πότε και το πώς 
θα απαντήσει παραμένει άγνωστο, 
όπως επίσης και το φλέγον ζήτη-
μα της στόχευσης του ιρανικού 
πυρηνικού προγράμματος. 

Για τους αναλυτές υπάρχει μια 
δόση ειρωνείας στην έκρυθμη αυτή 
κατάσταση, αφού ήταν η απειλή των 
αντιποίνων της Χεζμπολάχ, και σε 
κάποιο βαθμό της Χαμάς, ο απο-
τρεπτικός παράγοντας για άμεσες 
ισραηλινές επιθέσεις στο Ιράν. Οι 
τελευταίες εξελίξεις με την αποδυ-
νάμωση των δύο αυτών απειλών 
άνοιξαν τον δρόμο στο Ισραήλ για να 
χτυπήσει τον μεγαλύτερό του εχθρό. 
Ενδεικτικές οι δηλώσεις του Ισρα-
ηλινού  πρώην Πρωθυπουργού, 

Ναφτάλι Μπένετ, ο οποίος ανέφε-
ρε ότι «η Χεζμπολάχ και η Χαμάς 
έχουν παραλύσει προσωρινά. Τώρα 
είναι εκτεθειμένες, δεν μπορούν να 
υπερασπιστούν τους εαυτούς τους. 
Το Ισραήλ έχει την καλύτερη ευκαι-
ρία εδώ και πενήντα χρόνια για να 
αλλάξει την κατάσταση στη Μέση 
Ανατολή».

Υπάρχουν πολλοί στο Ισραήλ, οι 
οποίοι είναι γεμάτοι αυτοπεποίθη-
ση από τις συντριπτικές νίκες της 
χώρας τους τον τελευταίο χρόνο και 
αποζητούν έναν ανοικτό πόλεμο με 

την Τεχεράνη. Ο πρώην αξιωματι-
κός της CIA, Ρουέλ Μαρκ Γκέρεχτ, 
εξηγεί ότι «για το Ισραήλ η Ημέρα 
της Κρίσης έφτασε. Η 7η Οκτωβρίου 
και το επακόλουθο θράσος Χαμε-
νεΐ πιθανότατα άλλαξαν την ανοχή 
του Ισραήλ στον κίνδυνο». Πολλά 
ισραηλινά «γεράκια» πιστεύουν 
ότι η απόφαση του Ιράν να εκτο-
ξεύσει βαλλιστικούς πυραύλους, 
όχι μία αλλά δύο φορές, πρέπει 
ν’ αποτελέσει έναυσμα για μιαν 
αποφασιστική απάντηση, που θα 
εξαλείψει διά παντός κάθε απειλή 
από την Τεχεράνη. 

Στην περίπτωση δε που το κτύ-
πημα του Ισραήλ κατά του Ιράν 
είναι σημαντικό, θα ήταν προς 
συμφέρον της Τεχεράνης να το 

αποδεχτεί και να μην προχωρή-
σει σε περαιτέρω αντίποινα. Για 
τους αναλυτές, το ιρανικό καθεστώς 
βρίσκεται σε πολύ δύσκολη θέση, 
αφού γνωρίζει ότι δεν πρέπει να 
πάει σε έναν ανοιχτό πόλεμο που 
δεν μπορεί να κερδίσει. Ενώ είναι 
πολύ μεγαλύτερη χώρα και σε έναν 
χερσαίο πόλεμο θα είχε πλεονέ-
κτημα, το Ισραήλ βρίσκεται πάνω 
από 885 χιλιόμετρα μακριά και 
οποιαδήποτε άμεση σύγκρουση 
μεταξύ τους θα ήταν πρωτίστως 
από αέρος και μέσω πυραύλων. 

Εκτός του γεγονότος ότι η Τεχεράνη 
διαθέτει υποτυπώδη αεροπορία 
και απαρχαιωμένο σύστημα αε-
ράμυνας, δεν έχει ούτε τη βιομη-
χανική ικανότητα να υποστηρίξει 
τις ανάγκες ενός τέτοιου πολέμου. 

Μπορεί ν’ αποτραπεί 
ο ευρύτερος πόλεµος;

Αναλυτές διαπιστώνουν τη 
σημαντική αλλαγή στις ισορρο-
πίες ισχύος στη Μέση Ανατολή 
από την επίθεση της Χαμάς στο 
Ισραήλ στις 7 Οκτωβρίου 2023. 
Τονίζουν ότι μέσα σε ένα χρό-
νο το Ισραήλ μετατράπηκε από 
ένα κράτος που βρέθηκε σε μια 
ιστορικά ευάλωτη θέση, σε ρυθ-
μιστή της περιοχής, αποκτώντας 

στρατηγικό πλεονέκτημα έναντι 
του Ιράν και των δορυφόρων του. 
Όπως ανέφερε χαρακτηριστικά ο 
Νετανιάχου, η χώρα του άλλαξε 
υπέρ της το ισοζύγιο δυνάμεων 
για τα επόμενα χρόνια. 

Από την άνοιξη του περασμένου 
έτους το Ισραήλ αποδεκάτισε τους 
αντιπάλους του, εκκαθαρίζοντας 
ανώτερους αξιωματούχους των 
Φρουρών της Επανάστασης, τον 
πολιτικό αρχηγό της Χαμάς, Ισμαήλ 
Χανίγια, στην καρδιά της Τεχεράνης 
και πιο πρόσφατα τον ίδιο τον ηγέτη 
της Χεζμπολάχ, Χασάν Νασράλα,

Παρά τις συνεχείς όμως εντάσεις 
των προηγούμενων μηνών, τώρα 
έρχονται οι πραγματικές δοκιμασί-
ες, τόσο σε στρατιωτικό όσο και σε 
διπλωματικό επίπεδο. Το Ισραήλ 
σίγουρα θα ανταποδώσει και θα 
κτυπήσει άμεσα το Ιράν. Ειδικοί 
όμως εξηγούν ότι η απόφαση που 
πρέπει να λάβει είναι αν θα δια-
τηρήσει την παρούσα κατάσταση, 
συνεχίζοντας να πολεμάει με τη 
Χαμάς στη Γάζα και τη Χεζμπο-
λάχ στο έδαφος του Λιβάνου, ή 
αν θα συγκρουστεί απευθείας με 
το ιρανικό καθεστώς, χτυπώντας 
την ηγεσία του και πιθανώς το 
πυρηνικό του πρόγραμμα. 

Το ζήτημα είναι εάν αυτό το 
σενάριο μπορεί ν’ αποτραπεί. Για 
τον νούμερα ένα σύμμαχο του Ισ-
ραήλ, τις Ηνωμένες Πολιτείες, το 
αντίστοιχο ερώτημα είναι εάν ο 
Πρόεδρος Μπάιντεν και η αντι-
πρόεδρός του, η υποψήφια των 
∆ημοκρατικών, Καμάλα Χάρις, 
μπορούν να αποτρέψουν μια τέτοια 
πολιτικά επικίνδυνη κλιμάκωση σε 
λίγο περισσότερο από έναν μήνα 

Ενώ δεν µπορεί κανείς να µιλήσει µε βεβαι-
ότητα για το πώς θα απαντήσει τελικά το 

Ισραήλ, είναι βέβαιο ότι, όσο σκληρά και αν 
είναι τα αντίποινα, δεν συµφέρει στο Ιράν να 

οδηγηθεί σε ανοιχτή σύγκρουση 

Οι τελευταίες εξελίξεις άνοιξαν τον δρόµο
στο Ισραήλ για να χτυπήσει τον µεγαλύτερο εχθρό του 

Μέση Ανατολή: 

Το «εγκλωβισµένο» Ιράν, 
ο αδάµαστος Νετανιάχου
και η ανύπαρκτη αµερικανική ηγεσία

ΓΙΑΝΝΗΣ 
ΓΙΩΡΓΑΛΛΗΣ 



πριν από τις κρίσιμες προεδρικές 
εκλογής της χώρας τους. 

Πάνω στην αποτρεπτική ικανό-
τητα των ΗΠΑ φαίνεται ότι βασί-
στηκε και η επίθεση του Ιράν κατά 
του Ισραήλ. Υπάρχει η άποψη ότι το 
Ιράν προχώρησε τελικά στα υπο-
σχόμενα αντίποινα, υπολογίζοντας 
ότι ο Μπάιντεν, στην προσπάθειά 
του να αποσοβήσει τον κίνδυνο 
μιας περιφερειακής σύγκρουσης, 
θα απέτρεπε το Ισραήλ από του 
να απαντήσει στη νέα πυραυλική 
επίθεση. Εντούτοις, η πραγματι-
κότητα είναι τελείως διαφορετική. 
Οι τελευταίοι μήνες έδειξαν ότι η 
διπλωματία των ΗΠΑ ελάχιστα 
μπορεί να επηρεάσει τις εξελίξεις, 
ειδικά μετά την αποδυνάμωση του 
Μπάιντεν και την αποχώρησή του 
από την κούρσα των Προεδρικών. 

Ακόμη και πριν, όμως, ο Νε-
τανιάχου «άδειαζε» ανοιχτά τον 
Πρόεδρο των ΗΠΑ, αγνοώντας 
επανειλημμένα τις εκκλήσεις για 
αυτοσυγκράτηση, ενώ πολλές φο-
ρές συμφωνούσε με τις προτάσεις 
εκεχειρίας των ΗΠΑ, αλλά στη συνέ-
χεια τις απέρριπτε και συνέχιζε τον 
αιματηρό πόλεμο στη Γάζα. Αν και ο 
Νετανιάχου φαίνεται να άκουγε για 
κάποιους μήνες τις προτροπές των 
Αμερικανών να μην ανοίξει μέτωπο 
με τη Χεζμπολάχ στον Λίβανο, τον 
Σεπτέμβριο όλα άλλαξαν χωρίς να 

ενημερώσει την Ουάσιγκτον για τις 
προθέσεις του. Αρχίζοντας από τις 
εκρήξεις των βομβητών, συνέχισε 
με τα σχέδιά του, δολοφονώντας τον 
Νασράλα και εισβάλλοντας χερσαία 
στη γειτονική χώρα. 

Ειδικοί εξηγούν, όμως, ότι αν 
και οι ΗΠΑ βρίσκονται «εγκλωβι-
σμένες» σε μια δίχως αστερίσκους 
στήριξη του Ισραήλ, η κυβέρνηση 

Μπάιντεν μπορεί να πιέσει το Ισ-
ραήλ στην περίπτωση ενός περι-
φερειακού πολέμου. Σε αντίθεση 
με τις πολεμικές επιχειρήσεις στα 
σύνορά του, σε περίπτωση ευθείας 
σύγκρουσης με το Ιράν θα χρειαστεί 
πολύ μεγαλύτερη στρατιωτική από 
τις ΗΠΑ. Πέρα από τον Νετανιάχου, 
πολλοί αξιωματούχοι που χειρίζο-
νται τα θέματα εθνικής ασφάλειας 

είναι επιφυλακτικοί με την άνευ 
όρων στρατιωτική στήριξη από 
τις ΗΠΑ, ειδικά όταν υπάρχουν 
τα ανοιχτά μέτωπα Χαμάς και 
Χεζμπολάχ. 

Από την άλλη, όμως, η πολιτική 
συγκυρία δεν αφήνει πολλά περι-
θώρια στις ΗΠΑ για να ελέγξουν 
τον Νετανιάχου και ο τελευταίος το 
γνωρίζει πολύ καλά. Μιαν ανάσα 

πριν από τις προεδρικές εκλογές, η 
διακυβέρνηση Μπάιντεν είναι με 
τα χέρια δεμένα. Αναλυτές εξηγούν 
ότι δεν θα βρεις κανέναν Αμερικανό 
αξιωματούχο λίγο πριν από την 
αμφίρροπη αυτή εκλογική ανα-
μέτρηση, ο οποίος θα τολμήσει να 
ασκήσει πίεση προς τον Ισραηλινό 
Πρωθυπουργό, ειδικά στο θέμα 
του Ιράν. 
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Πάντως, ο Μπάιντεν προ-
σπάθησε να θέσει τον 
πρώτο «περιορισμό» 

στο Ισραήλ, δηλώνοντας ότι 
δεν υποστηρίζει κανένα εν-
δεχόμενο να υπάρξουν αντί-
ποινα σε ιρανικές πυρηνικές 
εγκαταστάσεις. Εκ μέρους των 
G7 έβαλε πρόσθετη πίεση στον 
Νετανιάχου, τονίζοντας ότι έχει 
μεν το δικαίωμα να απαντήσει, 
αλλά θα πρέπει να απαντήσει 
αναλογικά.

Για μερίδα αναλυτών η στάση 
του Μπάιντεν είναι λάθος, αφού 
με αυτόν τον τρόπο λέει έμμεσα 
στον Ανώτατο Ηγέτη του Ιράν, 
Αγιατολάχ Αλί Χαμενεΐ, ότι οι 
ΗΠΑ θα «βοηθήσουν» το ιρανι-
κό καθεστώς να προστατεύσει το 
σημαντικό και επικίνδυνο στρα-
τιωτικό του πλεονέκτημα. Αυτή 
ακριβώς η στάση για πολλούς 
ήταν ο λόγος που κατέρρευσε η 
αμερικανική αποτρεπτική ισχύ, 

αφού οι διάφοροι εχθροί βασί-
ζονται πάνω στην τακτική τού να 
αποτρέπουν τους συμμάχους 
τους από του να απαντούν στην 
επιθετικότητα. 

Διερωτώνται γιατί ο Μπάι-
ντεν επιλέγει να αποτρέπει το 
Ισραήλ και όχι το Ιράν. Ένας 
πιθανός λόγος είναι οι φόβοι 
του για περαιτέρω στρατιωτική 
εμπλοκή των ΗΠΑ μιαν  ανάσα 
πριν από τις προεδρικές εκλο-
γές. Εντούτοις, η τακτική αυτή 
ουσιαστικά δίνει τον έλεγχο των 
αποφάσεων για κλιμάκωση στα 
χέρια του Ιράν. Εξηγούν δε ότι 
αυτή η στρατηγική δεν σταμά-
τησε τις επιθέσεις του Ιράν και 
των αντιπροσώπων του, ενώ πα-
ρατηρούν ότι το Ισραήλ εξασφά-
λισε μεγαλύτερα στρατιωτικά 
και στρατηγικά του κέρδη όταν 
αγνόησε τέτοιες συμβουλές από 
τις ΗΠΑ, επικαλούμενοι την ει-
σβολή στον Λίβανο. 

Στόχος το πυρηνικό 
πρόγραμμα του Ιράν;
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Ηδιαδικασία στελέχωσης 
των δημόσιων σχολικών 
μονάδων στην Κύπρο, κυ-

ρίως λίγο πριν από την έναρξη του 
σχολικού έτους, είναι πολύπλοκη 
και διαμορφώνεται από διάφορους 
παράγοντες, όπως οι ανάγκες σε 
εκπαιδευτικό προσωπικό, τα ορ-
γανικά κενά, οι μεταθέσεις και διο-
ρισμοί των εκπαιδευτικών, καθώς 
και οι προτεραιότητες του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Αθλητισμού και 
Νεολαίας. Εντούτοις, κάθε χρόνο, 
άλλοτε περισσότερο, άλλοτε λιγό-
τερο, εκφράζονται παράπονα και 
κριτικές για τον βαθμό έγκαιρης 
στελέχωσης σε διδακτικό προσω-
πικό των σχολικών μονάδων. Ως 
συμβολή στην απάμβλυνση αυτού 
του προβλήματος, ακολουθούν απο-
τίμηση του ισχύοντος συστήματος 
και εποικοδομητικές πρακτικές 
εισηγήσεις για βελτίωσή του.

Αποτίμηση του ισχύοντος 
συστήματος

Το Υπουργείο βασίζεται σε προ-
βλέψεις του αριθμού μαθητών και 
των σχετικών αναγκών των σχο-
λικών μονάδων για την εκτίμηση 
των κενών θέσεων. Εντούτοις, το 
σύστημα αντιμετωπίζει προκλήσεις 
λόγω των μετακινήσεων μαθητών, 
ιδίως σε αστικές περιοχές με αυ-
ξανόμενο πληθυσμό, καθώς και 
μετεγγραφών από και προς ιδιω-
τικά σχολεία. Επιπλέον, η ύπαρξη 
προσωρινών και αναπληρωμα-
τικών καθηγητών αντιμετωπίζει 
σε πολλές περιπτώσεις τα κενά 
που δεν καλύπτονται από μόνι-
μους διορισμούς, αλλά μερικές 

φορές η πρόσληψη γίνεται λίγο 
πριν ή και μετά την έναρξη του 
σχολικού έτους.

Το σύστημα διορισμών έχει 
ιστορικά βασιστεί στους πίνακες 
διοριστέων, γεγονός που μπορεί 
να οδηγήσει σε μεγάλες καθυστε-
ρήσεις για ορισμένους εκπαιδευ-
τικούς, καθώς και στην αίσθηση 
αδικίας λόγω της παλαιότητας των 
κριτηρίων. Οι πίνακες αντικαθί-
στανται σταδιακά με βάση το νέο 
σύστημα εξετάσεων για διορισμό, 
με στόχο τη διαφάνεια και την αξι-
οκρατία. Ωστόσο, αυτό το σύστημα 
δεν έχει ακόμα εδραιωθεί πλήρως 
και δημιουργεί αβεβαιότητα.

Η διαδικασία στελέχωσης και 

διορισμών πολλές φορές ολοκλη-
ρώνεται ελάχιστες ημέρες πριν ή 
και μετά την έναρξη του σχολικού 
έτους, με αποτέλεσμα τα σχολεία 
να λειτουργούν με προσωρινούς 
εκπαιδευτικούς ή και κενά στις 
πρώτες εβδομάδες της σχολικής 
χρονιάς. Επιπλέον, οι έκτακτες 
ανάγκες λόγω ασθενειών, άδειας 
μητρότητας ή άλλων απρόβλεπτων 
καταστάσεων συχνά καλύπτονται 
με προσωρινούς διορισμούς, αλλά 

υπάρχουν περιπτώσεις καθυστερή-
σεων που επηρεάζουν τη λειτουργία 
των σχολείων. Ορισμένοι εκπαι-
δευτικοί καλούνται να αναλάβουν 
μαθήματα σε διαφορετικά σχολεία, 
λόγω της αδυναμίας κάλυψης των 
πλήρων ωρών σε μία μόνο μονά-
δα, κάτι που μπορεί να προκαλέσει 
δυσκολίες τόσο για τους ίδιους όσο 
και για τη σχολική μονάδα.

Εισηγήσεις για βελτίωση
Βελτίωση προγραμματισμού 

και πρόβλεψης αναγκών: Για ενί-
σχυση της ανάλυσης δεδομένων, 
η αξιοποίηση τεχνολογίας για τη 
συλλογή και ανάλυσή τους, όπως 
η κατανομή των μαθητών και οι 

προβλέψεις για εγγραφές, μπορεί να 
επιτρέψει καλύτερο προγραμματισμό 
και πιο έγκαιρες μετακινήσεις και 
προσλήψεις. Επίσης, η δημιουργία 
σχεδίων δράσης που προβλέπουν 
διαφορετικά σενάρια (αύξηση/μείω-
ση μαθητών) θα επιτρέψει ταχύτερη 
προσαρμογή στις ανάγκες.

Ταχύτερη διεξαγωγή διαδικα-
σιών διορισμών: Απαιτείται επιτά-
χυνση των διαδικασιών επιλογής, 
με τις εξετάσεις και την καταχώριση 

των αποτελεσμάτων να γίνονται 
έγκαιρα, ώστε να αποφεύγονται 
καθυστερήσεις στις προσλήψεις. 
Επιπλέον, να υπάρχει ευρύτερη 
λίστα αναπληρωματικών καθη-
γητών, ώστε να διασφαλίζεται ότι 
υπάρχει πάντα διαθέσιμη ομάδα 
αναπληρωματικών καθηγητών για 
την κάλυψη έκτακτων αναγκών, 
ακόμα και στις πρώτες εβδομάδες 
του σχολικού έτους.

Μείωση γραφειοκρατικών 
καθυστερήσεων: Η πλήρης 
ψηφιοποίηση της διαδικασίας 
υποβολής αιτήσεων, διορισμών 
και μετακινήσεων θα μπορούσε 
να μειώσει τις γραφειοκρατικές 
καθυστερήσεις. Επίσης, η δημι-
ουργία και χρήση μιας κεντρικής 
πλατφόρμας, όπου οι εκπαιδευτικοί 
θα μπορούν να ενημερώνουν, να 
υποβάλλουν προτιμήσεις ανάλογα 
με τις αναρτώμενες ανάγκες, και 
να ελέγχουν το καθεστώς τους σε 
πραγματικό χρόνο, θα συμβάλει 
στη βελτίωση της επικοινωνίας.

Στήριξη και κίνητρα για προ-
σωρινούς εκπαιδευτικούς: Η 
δημιουργία ενός πιο σταθερού 
καθεστώτος για τους προσωρι-
νούς εκπαιδευτικούς, με δυνατό-
τητα πρόσληψης για μεγαλύτερες 
χρονικές περιόδους, μπορεί να 
μειώσει τα κενά στη στελέχωση. 
Επίσης, η ενίσχυση των κινήτρων 
για διορισμούς σε απομακρυσμέ-
νες ή υποστελεχωμένες περιοχές 
θα μπορούσε να βοηθήσει στην 
κάλυψη των κενών θέσεων.

Ενίσχυση συνεργασίας με-
ταξύ Υπουργείου και σχολικών 
μονάδων: Η συνεχής και τακτική 

επικοινωνία μεταξύ των σχολικών 
μονάδων και του Υπουργείου για 
τις ανάγκες στελέχωσης, ακόμα 
και κατά τη διάρκεια του σχολικού 
έτους, μπορεί να βοηθήσει στην 
πρόληψη των κενών. Επιπλέον, 
πολύ βοηθητική θα είναι η δη-
μιουργία στο Υπουργείο μικρών 
Ομάδων Αντιμετώπισης Εκτάκτων 
Αναγκών, που θα είναι υπεύθυ-
νες για τη γρήγορη παρέμβαση 
σε περίπτωση που προκύψουν 
κενά σε κάποιο σχολείο.

Με αυτές τις βελτιώσεις, η δια-
δικασία στελέχωσης των σχολικών 
μονάδων αναμένεται να γίνει πιο 
αποτελεσματική, και να επιτευχθεί 
ομαλή λειτουργία των σχολείων από 
την αρχή του σχολικού έτους. Η 
φιλοσοφία και προσέγγιση των 
αρμοδίων πρέπει να εστιάζει στον 
έγκαιρο και ευέλικτο προγραμμα-
τισμό, με στόχο την κάλυψη των 
αναγκών στελέχωσης των σχολείων 
πριν από την έναρξη της σχολικής 
χρονιάς. Απαιτείται ψηφιοποίηση 
και απλοποίηση των διαδικασιών 
διορισμού, άμεση ανταπόκριση σε 
έκτακτες ανάγκες και στενή συνερ-
γασία με τις σχολικές μονάδες. Η 
πρόληψη προβλημάτων και η γρή-
γορη προσαρμογή στις αλλαγές θα 
διασφαλίσουν την ομαλή λειτουργία 
των σχολείων, με επίκεντρο πάντα 
την ποιότητα της εκπαίδευσης.

*Καθηγητής στο Philips University, 
πρώην Πρύτανης του Ευρωπαϊκού 

Πανεπιστημίου Κύπρου,  και πρώην 
Πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Οργανι-

σμού Ιδρυμάτων Ανώτερης Εκπαί-
δευσης (EURASHE). a.orphanides@

philipsuni.ac.cy

Διαδικασία στελέχωσης σχολικών μονάδων:
Αποτίμηση και εισηγήσεις

Κάθε χρόνο, άλλοτε περισσότερο, άλλο-
τε λιγότερο, εκφράζονται παράπονα και 

κριτικές για τον βαθμό έγκαιρης στε-
λέχωσης σε διδακτικό προσωπικό των 

σχολικών μονάδων 

Είναι κοινή πεποίθηση ότι η υπόθεση του 
ύποπτου καναλιού Αλ Τζαζίρα δεν στοι-

χειοθετείται και οι αρμόδιοι οφείλουν εδώ 
και τώρα να τερματίσουν αυτήν την πα-

ρωδία. Εκτός κι αν θέλουν να επιβεβαιώ-
σουν το This is Cyprus 

ΑΠΟΨΗ  
ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΡ. 
ΟΡΦΑΝΙΔΗΣ*

ΑΠΟΨΗ  
ΚΡΙΣ ΜΙΧΑΗΛ

Όταν πριν από τέσσερα 
χρόνια η κυπριακή κοι-
νωνία με τη συνδρομή των 

μέσων μαζικής ενημέρωσης, μεθο-
δευμένα και στοχευμένα, πείστηκε 
ότι στη χώρα μας λειτουργούσε 
συνδικάτο εγκληματιών, περίμενε 
ότι αυτό το συνδικάτο και τα μέλη 
του θα οδηγούνταν ενώπιον της 
Δικαιοσύνης και θα τιμωρούνταν 
αναλόγως. Γρήγορα, όμως, διαφά-
νηκε ότι οι δήθεν αποκαλύψεις μιας 
τρομοκρατικής οργάνωσης,  που 
εμφανιζόταν με τον μανδύα του 
τηλεοπτικού καναλιού, δεν ήταν 
τίποτε άλλο παρά μια εσκεμμένη 
εκστρατεία διασυρμού της Κύπρου, 
της πολιτικής της ηγεσίας και των 
οικονομικών παραγόντων της. 
Έγκαιρα βεβαιωθήκαμε όλοι ότι 
το περιλάλητο Αλ Τζαζίρα έστησε 
μια ολόκληρη πλεκτάνη σε βάρος 

της χώρας μας. Κι όμως αυτή η 
υπόθεση αντί με συνοπτικές δια-
δικασίες να κλείσει, με απολογίες 
μάλιστα προς τα πρόσωπα εκείνα 
που τόσο εκτέθηκαν και διασύρ-
θηκαν, συντηρείται και αφήνεται 
να υφέρπει. Παράλληλα, υπογείως 
κάποιοι την επικαλούνται και την 
προβάλλουν για να πλήττουν πολι-
τικούς αντιπάλους ή να ζημιώνουν 
οικονομικούς ανταγωνιστές τους.

Μπροστά σ’ αυτήν την κατάσταση 

ο Γενικός Εισαγγελέας έχει ύψιστη 
ευθύνη να παρέμβει. Να παρέμβει 
δραστικά και να δώσει ένα τέλος σ’ 
αυτό το σίριαλ της ανθρωποφαγίας 
και του διασυρμού ευϋπόληπτων 
πολιτών με προσφορά στον τόπο 
και την κοινωνία. Δεν μπορεί εξ 
αιτίας ενός ύποπτου μονταρισμένου 
βίντεο του Αλ Τζαζίρα, που στην 
πορεία αποκαλύφθηκε ο ύπουλος 
ρόλος του σε πολλές περιπτώσεις, 
να προκαλείται τόση ψυχική οδύνη 

και ταλαιπωρία. Δεν γίνεται τόσοι 
άνθρωποι να διασύρονται επί μα-
κρόν αναίτια και για τόσα χρόνια η 
υπόθεσή τους να παραμένει ανοι-
κτή χωρίς προοπτική. Αν υπάρχουν 
στοιχεία και αποδείξεις, γιατί δεν 
προχωρεί η εκδίκαση; Αλλά πώς 
να προχωρήσει αφού μαρτυρίες 
και μάρτυρες είναι αμφιβόλου ποι-
ότητας και αξίας; Ποιους συμφέρει 
αυτή η εκκρεμότητα και η ταλαι-
πωρία τόσων ανθρώπων; Μήπως 
κάποιοι παίζουν το παιχνίδι εχθρών 
της Κύπρου, που θέλουν συνεχώς 
να είμαστε ως χώρα υπό κατηγορία; 
Μήπως κάποιοι έπεσαν θύματα 
μιας καλοστημένης συνωμοσίας και 
άθελά τους εξυπηρετούν αλλότρια 
συμφέροντα;

Αναμένουμε απ’ όλους να αρθούν 
στο ύψος των περιστάσεων. Ο Γε-
νικός Εισαγγελέας έχει να παίξει 

σημαντικό ρόλο στο ξεκαθάρισμα 
της υπόθεσης. Όπως και τα μέλη 
της δικαστικής εξουσίας. Όλοι τους 
υπήρξαν θύματα ανθρωποφαγίας 
κι έχουν ιδίαν αντίληψη πόσο ψυ-
χοφθόρο είναι το συναίσθημα αυτό. 
Οφείλουν να ενεργήσουν κατά τρόπον 
που να ανατρέπει τους σχεδιασμούς 
ξένων πρακτόρων και προαγωγών 
τουρκικών συμφερόντων, που δεν 
έχουν άλλο σκοπό παρά να διασύ-
ρουν την Κύπρο προφανώς για να την 
κάνουν πιο ευάλωτη στις απαιτήσεις 
της Τουρκίας. Είναι κοινή πεποίθηση 
ότι η υπόθεση του ύποπτου καναλιού 
Αλ Τζαζίρα δεν στοιχειοθετείται και οι 
αρμόδιοι οφείλουν εδώ και τώρα να 
τερματίσουν την παρωδία, δίνοντας 
τέλος και στο δράμα και στο μαρτύριο 
τόσων συνανθρώπων μας. Εκτός κι 
αν θέλουν να επιβεβαιώσουν το This 
is Cyprus.

Τέρμα στην παρωδία του Αλ Τζαζίρα
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Όλες οι επιστημονικές με-
λέτες, αλλά και οι ίδιες οι 
εμπειρίες της καθημερινής 

ζωής, συγκλίνουν στη διαπίστω-
ση ότι η υπερβολική χρήση και 
τελικά η απόλυτη κατάχρηση των 
κινητών επιφέρει την απομόνωση 
και την αποκοινωνικοποίηση των 
ανθρώπων και προκαλεί ακόμα και 
ασθένειες στο νευρικό μας σύστημα. 

Ιδιαίτερα στα παιδιά και τους 
μαθητές επιδρά αρνητικά στις 
μαθησιακές διαδικασίες, τους 
αποστερεί την πρωτοβουλία να 
σκέφτονται ορθολογικά, να εργάζο-
νται συλλογικά και να καλλιεργούν 
τις γνώσεις και τις εμπειρίες τους. 

Γι’ αυτούς και πολλούς άλλους 
λόγους που παρατίθενται στη σύγ-
χρονη επιστημονική βιβλιογραφία, 
όλες σχεδόν οι προηγμένες χώρες 
έχουν εισαγάγει περιοριστικά μέτρα 
στη χρήση των κινητών στα σχο-
λεία κατά τη διάρκεια του σχολικού 
ωραρίου και των εκπαιδευτικών 
δραστηριοτήτων των μαθητών. 

Η χώρα μας, με πολλή καθυ-
στέρηση αποφάσισε πρόσφατα διά 
της Υπουργού Παιδείας, Αθλητι-
σμού και Νεολαίας να καταθέσει 
σχετικούς κανονισμούς για ψήφι-
ση σε Νόμο από την Βουλή των 
Αντιπροσώπων. 

Σε δηλώσεις της ενώπιον της 
Επιτροπής Παιδείας της Βουλής 
των Αντιπροσώπων, η Υπουργός 
Παιδείας ανέφερε ότι «έρευνες κα-
τέδειξαν ότι η υπερβολική χρήση 
των κινητών βλάπτει σημαντικά τη 
σωματική υγεία (πονοκέφαλοι,ζαλά-
δες κ.λπ) και διεφάνη ότι επηρεάζει 
και τα μαθησιακά αποτελέσματα. 
Οι ίδιες έρευνες υποστηρίζουν 
επίσης ότι θα μειωθεί η βία, η 

σεξουαλική κακοποίηση μέσω 
διαδικτύου, όπως και ο τζόγος» .

Εξάλλου, ο ίδιος ο Πρωθυπουρ-
γός της Ελλάδας Κυριάκος Μητσο-
τάκης σε δημόσιες δηλώσεις του 
ανέφερε μεταξύ άλλων και τα εξής: 
«… Τα επιστημονικά δεδομένα για 
το πώς η χρήση του κινητού κατά 
τη διάρκεια της ημέρας στο σχολείο 
επηρεάζει την ίδια τη μαθησιακή 
διαδικασία είναι καταλυτικά. Από 
τη διάσπαση της προσοχής μέχρι 

άλλα σημαντικά ζητήματα, είναι 
σαφές ότι το κινητό δεν έχει θέση 
στο σχολείο την ώρα της ημέρας».

Χαιρετίζω ως απλός πολίτης 
τις δηλώσεις της πλειοψηφίας 
των βουλευτών μας, οι οποίοι 
εξέφρασαν με επιχειρήματα την 
πρόθεσή τους να υποστηρίξουν 
την πρωτοβουλία της Υπουργού 
κατά την επικείμενη συνεδρία της 
ολομέλειας της Βουλής . 

Παράλληλα εκφράζω, τουλάχι-
στον, την απορία μου γιατί υπήρξαν 
βουλευτές – τουλάχιστον ο βου-
λευτής του ΑΚΕΛ Χρίστος Χριστό-
φιας – που τάχθηκαν εναντίον της 
πρότασης, με το δικαιολογητικό 
ότι οι μαθητές θα... αστυνομεύονται 
από τους καθηγητές τους και ότι 
θα τους επιβάλλουν περιορισμούς 
στις ατομικές τους ελευθερίες! 

Και διερωτώμαι, στ’ αλήθεια, 
δεν βρήκε άλλο θέμα να ασκήσει 

αντιπολίτευση ο κ. Χριστόφιας και 
οι σύντροφοί του στο ΑΚΕΛ, όσοι 
τουλάχιστον θα τον ακολουθήσουν 
στο ζήτημα αυτό;

Το επιχείρημα που ήγειρε ο κ. 
Χριστόφιας επαναφέρει στην επι-
φάνεια τις σχέσεις καθηγητών και 
μαθητών, που έχουν κυριολεκτικά 
ισοπεδωθεί κάτω από τις πολιτικές 
μιας κακώς νοούμενης «ελευθερίας» 
των μαθητών, που έχουν τις ρίζες 
τους στις …ανάλαφρες αποφάσεις 
προηγούμενων Υπουργών Παιδείας. 

Είναι καλώς γνωστόν – και ιδι-
αίτερα μεταξύ των εκπαιδευτικών 
οι οποίοι καλούνται να λύσουν τη 
σιωπή τους – ότι σημαντική μερί-
δα μαθητών Μέσης Εκπαίδευσης 
συμπεριφέρονται στους καθηγητές 
τους με αυθάδεις και ισοπεδωτικούς 
τρόπους, μιλώντας τους στον ενικό 
και αποκαλώντας τους… κουμπάρους.

Ο ούτω καλούμενος συνδικαλι-
σμός στα σχολεία, μια παρεξηγη-
μένη ελευθερία έκφρασης και οι 
ανοχές στη γενική εμφάνιση των 
μαθητών και μαθητριών που ση-
ματοδοτείται από την κατάργηση 
της σχολικής στολής, έχουν δυστυ-
χώς αφήσει τα αποτυπώματά τους 
και στις ευρύτερες συμπεριφορές 
των παιδιών στα σχολεία και κατ’ 
επέκτασιν και έξω από αυτά. 

Σε όσους πιθανώς να με χα-
ρακτηρίσουν οπισθοδρομικό και 
ετεροχρονισμένο, τους παραπέμπω 
να κάνουν μια βόλτα έξω και μέσα 
από τα σχολεία και να αποτυπώσουν 
τις δικές τους εικόνες και εμπειρίες. 

Η πρωτοβουλία της Υπουργού 
Παιδείας, Αθλητισμού και Νεο-
λαίας θα πρέπει να αγκαλιαστεί 
από το σύνολο των γονιών, από 
τις εκπαιδευτικές οργανώσεις, 
από τους Συνδέσμους Γονέων 
και τελικά από τους βουλευτές 
μας, οι οποίοι και θα έχουν και 
την τελική ευθύνη για την ψήφιση 
των κανονισμών σε Νόμο. 

Η πρωτοβουλία για τη διαχεί-
ριση του θέματος της χρήσης των 
κινητών στα σχολεία θα πρέπει 
επίσης να αποτελέσει την απαρ-
χή μιας ευρύτερης εκπαιδευτικής 
μεταρρύθμισης στα σχολεία μας. 

Μιας μεταρρύθμισης που θα καλλι-
εργεί τα παιδιά μας για να αποκτήσουν 
ήθος, αρχές και αξίες και να γίνουν 
οι αυριανοί χρηστοί πολίτες. 

Οι λαϊκισμοί, ο κακώς νοούμενος 
εκμοντερνισμός, η αδιαφορία και η 
ελαφρύτητα δεν οδηγούν πουθενά. 
Αντίθετα ναρκοθετούν κάθε προ-
σπάθεια για ένα καλύτερο αύριο. 

*Αντιπρόεδρος του Κυπριακού Κέ-
ντρου Μελετών 

Τα κινητά στα σχολεία και
η εκπαιδευτική μεταρρύθμιση

Η πρωτοβουλία για τη διαχείριση του θέ-
µατος της χρήσης των κινητών στα σχο-
λεία θα πρέπει ν’ αποτελέσει την απαρχή 
µιας ευρύτερης εκπαιδευτικής µεταρρύθ-

µισης στα σχολεία µας 

ΑΠΟΨΗ 
ΑΝ∆ΡΕΑΣ 
ΜΟΡΦΙΤΗΣ*

ΑΠΟΨΗ 
ΚΛΑΙΛΙΑ ΤΟΜΠΟΛΗ-
ΘΕΟ∆ΟΥΛΟΥ*

Τον τσάκωσε η «κάμερα» 
φωτοεπισήμανσης μόλις 
πάτησε την άσπρη γραμμή 

στη διασταύρωση της υπεραγοράς 
ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗ στη Λάρνακα.

Ο φίλος μας Θανάσης**, οδηγώ-
ντας πριν από καιρό το αυτοκινητάκι 
του, προσπάθησε να στρίψει προς 
τα δεξιά, όταν ακόμη ήταν αναμμένο 
το πράσινο τοξάκι των φώτων τρο-
χαίας. Κατά κακή του τύχη, μέχρι 
να φθάσει μπροστά στην άσπρη 
γραμμή, η οποία είναι σημειωμένη 
στο κατάστρωμα του δρόμου, το 
προπορευόμενο όχημα πρόλαβε να 
στρίψει προς τα δεξιά, ενώ το τοξάκι 
έσβησε απότομα, άναψε αμέσως το 
κόκκινο φως της τροχαίας κι  ο Θα-
νάσης δεν πρόλαβε να σταματήσει 
εγκαίρως. Σταμάτησε μόλις αντιλή-
φθηκε ότι είχε σβήσει το πράσινο 
τοξάκι κι άναψε το κόκκινο φως, ο 
ίδιος όμως είχε, στο μεταξύ, πατήσει 
την άσπρη γραμμή.

Όταν του ήλθε η ειδοποίηση 
για να πληρώσει €300,00 ως δι-
οικητικό πρόστιμο (compounding 
of offence), του ήλθε ταμπλάς. Ο 
καημένος άνθρωπος ήταν φτωχός 
συνταξιούχος καθηγητής, που μετά 

βίας τα έβγαζε πέρα με το ενοίκιο 
ενός μικρού διαμερίσματος, τη 
βενζίνη και τη συντήρηση του λι-
λιπούτειου παμπάλαιου αυτοκινήτου 
του, τον λογαριασμό της Α.Η.Κ., τα 
προσωπικά του έξοδα για φαγη-
τό κ.λπ. Υπέφερε και με διάφορες 
σοβαρές ασθένειες, για τις οποίες 
χρειαζόταν φάρμακα εκτός του Γε.
Σ.Υ., οπόταν το πρόστιμο τού ήλθε 
στο κεφάλι σαν κεραμίδα. Ουδέποτε 
είχε παραβεί τα φώτα τροχαίας, ούτε 
είχε διαπράξει οποιοδήποτε άλλο 
τροχαίο αδίκημα και τον έπιασε το 
παράπονο, γιατί να κατηγορηθεί 
επειδή πάτησε μιαν άσπρη γραμμή.

Πήγε καταστεναχωρημένος στο 
δικηγορικό γραφείο φίλων του και 
ζήτησε βοήθεια. Οι φίλοι του προ-
θυμοποιήθηκαν να τον βοηθήσουν 
αμισθί και έστειλαν επιστολή στον 
Γενικό Εισαγγελέα της ∆ημοκρατίας, 
ώστε αυτός να ασκήσει το συνταγ-
ματικό του δικαίωμα για αναστολή 
ποινικής δίωξης («nolle prosequi»).

Ο άτυχος Θανάσης περίμενε με 
αγωνία την απάντηση του Γενικού 
Εισαγγελέα, με την ελπίδα ότι ο τε-
λευταίος θα έδειχνε επιείκεια και 
θα του χάριζε το πρόστιμο υπό τις 

περιστάσεις, χάριν του δημοσίου 
συμφέροντος που δικαιολογούσε τη 
μη δίωξή του. Αντί όμως της απάντη-
σης αυτής, πήρε απάντηση από την 
Αστυνομία, με την οποία τον πλη-
ροφορούσαν ότι «πράγματι πάτησε 
παράνομα την άσπρη γραμμή»(!), 
επισυνάπτοντας και σχετικές φω-
τογραφίες, στις οποίες, σημειωτέον, 
φαινόταν και το προπορευόμενο 
όχημα, πράγμα που η Αστυνομία 
είχε παραβλέψει, οπόταν, κατά την 
Αστυνομία, ο Θανάσης θα ’πρεπε να 
καταβάλει το επιβληθέν πρόστιμο!

Ο ταλαίπωρος δεν θέλησε να συ-
νεχίσει να αγωνίζεται για να γλυτώσει 
το πρόστιμο, ούτε να εμπλακεί σε 
δικαστική διαμάχη, διότι, στο μεταξύ, 
επισωρεύονταν και τόκοι, οπόταν 
ευχαρίστησε τους φίλους δικηγόρους 
του, απέσυρε τα €300,00 συν τόκους 
από τις πενιχρές αποταμιεύσεις του 
στην Τράπεζα και πήγε και πλήρωσε 
το πρόστιμο. Ακόμη μέχρι σήμερα 
δεν έχει συνέλθει ο φουκαράς.

Ποια μαθήματα μπορεί να πάρει 
η Πολιτεία από το τραγικό πάθημα 
του άτυχου Θανάση; 

Πρώτον: Οι βουλευτές μας πρέ-
πει να είναι προσεκτικότεροι όταν 

νομοθετούν σε σχέση είτε με ποινές 
(φυλάκιση, χρηματική ποινή) είτε 
με διοικητικά πρόστιμα, τα οποία 
πρέπει να είναι και ανάλογα με το 
καθένα αδίκημα. Στη συγκεκριμένη 
περίπτωση, η επιβολή διοικητικού 
προστίμου €300,00 για το πάτημα 
της άσπρης γραμμής, μόλις σβήσει 
το πράσινο τοξάκι, φαίνεται υπερ-
βολική και άδικη τιμωρία.   

∆εύτερον: Οι διεξάγοντες νομο-
τεχνικό έλεγχο των νομοσχεδίων 
πρέπει να εφαρμόζουν πιστά τις 
αρχές που διέπουν το είδος της 
ποινής, το ύψος και τον τρόπο 
επιμέτρησής της, ώστε η ποινή 
να είναι ανάλογη με το αδίκημα.

Τρίτον: Οι αστυνομικοί και γενικά 
οι λειτουργοί που επιβάλλουν διοι-
κητικά πρόστιμα οφείλουν να μην 
επιβάλλουν πάντοτε το maximum 
του διοικητικού προστίμου, όταν το 
ύψος του δεν καθορίζεται από την 
νομοθεσία επακριβώς, αλλά καθορί-
ζεται μέχρις ενός maximum ποσού. 

Τέταρτον: Τα πράσινα τοξάκια 
είναι άχρηστα και πρέπει να κα-
ταργηθούν τελείως.

Πέμπτον: Όταν υποβάλλεται 
στον Γενικό Εισαγγελέα αίτημα για 

«nolle prosequi», δεν επιτρέπεται 
να απαντά η Αστυνομία, η οποία 
βεβαίως είναι αναρμόδια για κάτι 
τέτοιο. Απάντηση μόνον ο Γενικός 
Εισαγγελέας μπορεί να δώσει, 
κατά τη γνώμη μου, ασκώντας το 
συνταγματικό του δικαίωμα, αφού 
εξετάσει όλες τις παραμέτρους της 
συγκεκριμένης υπόθεσης κι όχι μό-
νον το γεγονός ότι κάποιος πάτησε 
μιαν άσπρη γραμμή. Το δικαίωμα 
αυτό, που πηγάζει από το Σύνταγμα 
κι όχι απλώς από Νόμο, δεν μπορεί 
να εκχωρηθεί σε κανένα άλλο κρα-
τικό όργανο ή κρατική υπηρεσία, 
περιλαμβανομένης της Αστυνομίας.

Εύχομαι να ληφθούν σύντομα 
όλα τα αναγκαία διορθωτικά μέτρα. 
Του Θανάση, όμως, ποιος θα του 
επιστρέψει τα €300,00 συν τόκους 
και ποιος θα τον παρηγορήσει;

** Σημείωση: Το όνομα «Θα-
νάσης» δεν είναι το πραγματικό 
όνομα του άτυχου προσώπου της 
ανωτέρω πραγματικής ιστορίας, 
το αληθινό όνομα του οποίου δεν 
αναγράφηκε λόγω προστασίας των 
προσωπικών του δεδομένων.    

*∆ικηγόρος, πρώην Εισαγγελέας της 
∆ημοκρατίας 

Το πονηρό τοξάκι, ο Θανάσης και τα €300,00

06.10.2024
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Κύριε Πρόεδρε,

Ακόμη μια χαμένη ευκαιρία, 
η παράλειψη να καταγγεί-
λετε διεθνώς την τουρκική 

εισβολή και όλες τις συνεχιζόμενες 
τουρκικές βαρβαρότητες και πα-
ραβιάσεις εις βάρος της Κύπρου, 
της οποίας είστε ο εκλεγμένος Πρό-
εδρος. Κάποιος, διαβάζοντας τις 
πρώτες σελίδες της ομιλίας σας, θα 
πίστευε ότι είστε ο Πρόεδρος του… 
Ισραήλ! Μιλήσατε για τις βιαιότητες 
της ΧΑΜΑΣ στις 7 Οκτωβρίου, για 
γυναίκες που βιάστηκαν, παιδιά 
που σκοτώθηκαν και απήχθησαν 
και πολλά άλλα. Καμία σχέση με 
το καυτό θέμα της Κύπρου.

Παραλείψατε να καταγγείλετε 
επισήμως στη Σύνοδο του ΟΗΕ, 
ότι 1500 συμπατριώτισσές μας, 
ηλικίας 12 μέχρι 70 χρονών, βιά-
στηκαν από τους βάρβαρους του 
ΑΤΤΙΛΑ. Παραλείψατε να πείτε ότι 
χιλιάδες άμαχοι, μέχρι και παιδιά, 
δολοφονήθηκαν βάναυσα. Παρα-
λείψατε να μιλήσετε για τον εποι-
κισμό και τη δημογραφική κατα-
στροφή της κατεχόμενης πατρίδας 
μας. Παραλείψατε να αναφερθείτε 
στον σφετερισμό των περιουσιών 
όλων εκείνων που αναγκάστηκαν 
να προσφυγοποιηθούν και είναι το 
30% του πληθυσμού της Κύπρου, 
και πολλά, πολλά άλλα. 

Δεν εκμεταλλευτήκατε τo πλε-

ονέκτημα ότι ο σουλτάνος έκανε 
την ομιλία του την προηγουμένη 
και γνωρίζατε εκ των προτέρων τι 
ακριβώς είπε. Δυστυχώς, δεν αντι-
κρούσατε τίποτα, παρουσιάζοντας τη 
χώρα του, ως ‘‘Διεθνή ειρηνοποιό’! 
Κάθε άλλο από ειρηνοποιός είναι. 
Με τη σιωπή σας επιτρέψατε να 
δημιουργηθούν λάθος εντυπώσεις 
για την Τουρκία. Και συνέχισε ότι ‘‘… 
η σταθερότητα θα είναι δυνατή μόνο 
εάν γίνονται σεβαστά τα δικαιώματα 
όλων των μερών!’’. Εάν είναι ένας 
που δεν σέβεται τα δικαιώματα των 
άλλων, είναι ο ίδιος! 

Γιατί δεν αναφερθήκατε στις 
παραβιάσεις της Κυπριακής ΑΟΖ, 
του εναερίου χώρου, της Πράσι-
νης Γραμμής, την προώθηση του 
τουρκικού στρατού, την παράταξη 
αρμάτων και πυροβόλων μεγά-
λου βεληνεκούς στα σύνορα της 
Πράσινης Γραμμής; 

Και συνέχισε ο σουλτάνος: 
‘‘… Η τουρκοκυπριακή πλευρά 
καταβάλλει πάντα ειλικρινείς 
προσπάθειες για την εξεύρεση 
δίκαιης, διαρκούς και βιώσιμης 
διευθέτησης του κυπριακού ζητή-
ματος’’. Η σιωπή σας του επέτρεψε 
να δημιουργήσει την εντύπωση 
ότι εμείς είμαστε οι αδιάλλακτοι 
και λόγω αυτού δεν επετεύχθη 
λύση! Και πρόσθεσε: ‘‘.. Είναι 
γεγονός που αναγνωρίζεται απ’ 
όλους ότι μια τέτοια διευθέτηση 

δεν μπορεί πλέον να επιτευχθεί 
με βάση το μοντέλο της ομοσπον-
δίας’’. Το δήλωσε επισήμως στη 
Συνέλευση του ΟΗΕ. Εσείς, ακόμα 
επιμένετε σε συνομιλίες! 

Αν δεχτούν να γίνουν συνομι-
λίες, θα παρευρεθείτε ως ‘‘Εκπρό-
σωπος της ε/κ κοινότητος’’, όπως 
παθητικά, όλοι οι προηγούμενοι 
πρόεδροι; Αυτό και μόνο τοπο-
θετεί το όλο ζήτημα σε άκρως 
μειονεκτική θέση. Η Κυπριακή 
Δημοκρατία δεν είναι παρούσα! 
Με την αποδοχή σας επιβεβαιώνετε 
την τουρκική θέση ότι η ΚΔ είναι 
εκλιπούσα (defunct)! 

Ο σουλτάνος συνεχίζει με την 
αναίδεια που τον χαρακτηρίζει: 
‘‘… Καλούμε τη διεθνή κοινότητα 
να αποδεχθεί αυτό το γεγονός, να 
αναγνωρίσει την ανεξαρτησία της 
‘Τουρκικής Δημοκρατίας της Βό-
ρειας Κύπρου’ και να δημιουρ-
γήσει διπλωματικούς, πολιτικούς 
και οικονομικούς δεσμούς με τη 
χώρα αυτή’’. Ούτε καν αναφέρατε, 
κ. Πρόεδρε, ότι το έκτρωμα αυτό 
είναι δημιούργημα της εισβολής 
και κατοχής. Γιατί; Μήπως και θυ-
μώσει ο σουλτάνος και για να μη 
χαλάσουμε το κλίμα;

Αναφέρατε στην ομιλία σας: 
‘…Πενήντα χρόνια που οι εκτο-
πισμένοι περιμένουν στωικά να 
επιστρέψουν στις πατρογονικές τους 
εστίες’’. Δεν αναφέρατε όμως ότι 

με τη λύση που εσείς επιδιώκετε 
και παρακαλείτε τους Τούρκους 
να διαπραγματευτούν - ΔΔΟ ή και 
των δύο κρατών που επιμένουν 
οι τούρκοι - οι περισσότεροι δεν 
θα επιστρέψουν στις πατρογονικές 
τους εστίες και ότι αυτοί που θα 
επιστρέψουν δεν θα έχουν δικαίωμα 
στις περιουσίες τους, ούτε δικαίωμα 
ψήφου. Οι αρχές του Χάρτη του 
ΟΗΕ και της ΕΕ δεν είναι αυτές 
που η ΔΔΟ με πολιτική ισότητα 
προβλέπει, που εσείς επιμένετε 
ως λύση! 

Αναφέρατε ότι είστε αποφασι-
σμένος να εργαστείτε άοκνα και 
‘‘γενναία’’ – πιστεύω να το εννοείτε 
με την σωστή του έννοια – ‘‘…για 
να επανενώσω τη χώρα μου και 
τον λαό της, σε ένα σύγχρονο, βι-
ώσιμο ευρωπαϊκό κράτος, χωρίς 
στρατεύματα κατοχής, χωρίς ξένες 
εγγυήσεις’’. Παραλείψατε και εδώ 
να προσθέσετε πως ‘‘η Τουρκία 
επιμένει να διατηρεί 45.000 στρα-
τιώτες και πλήρη στρατιωτική 
παρουσία!’’. Παράλειψη που δη-
μιουργεί λανθασμένες εντυπώσεις 
βάσει αυτών που είπε στην ομιλία 
του ο σουλτάνος! 

Και προσθέσατε αόριστα: ‘‘… 
Αποτελεί προσβολή για την παρού-
σα ολομέλεια, να ονομάζεται μια 
εισβολή ειρηνευτική επιχείρηση’’. 
Αμφιβάλλω αν κάποιος κατάλαβε ότι 
αναφέρεστε στον χαρακτηρισμό του 

σουλτάνου ότι η εισβολή του 1974 
ήταν ‘’Ειρηνευτική Επιχείρηση!’’

Ειλικρινά λυπούμαι, κ. Πρόε-
δρε, για την παθητική στάση σας. 
Μιλήσατε για ‘‘επανένωση’’, ΟΧΙ 
για ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ. Πολύ αόρι-
στα μιλήσατε για την εισβολή. Δεν 
δείξατε δείγματα τού τι πραγματικά 
έγινε το 1974. Δεν παρουσιάσατε 
τίποτα από τις βαρβαρότητες του 
τουρκικού στρατού και το τι συνεχί-
ζει να κάνει η Τουρκία. Τίποτα από 
τον εποικισμό των χιλιάδων Τούρ-
κων που έφεραν για ν’ αλλάξουν την 
δημογραφική πραγματικότητα για 
να εξυπηρετήσουν τους βρόμικους 
σκοπούς τους, φωτογραφίες από 
τις εκκλησίες που βεβήλωσαν και 
τις καταστροφές στην πολιτιστική 
μας κληρονομιά. 

Δεν τους είπατε ότι η Λευκωσία, 
η πρωτεύουσα της χώρας της οποί-
ας προεδρεύετε, είναι η ΜΟΝΗ 
πρωτεύουσα στον κόσμο που είναι 
διαμελισμένη! ΟΛΑ παραβιάσεις 
του Χάρτη του ΟΗΕ. Αμφιβάλλω 
αν πολλοί κατάλαβαν τον χαιρετι-
σμό του σουλτάνου (R4BIA – της 
Μουσουλμανικής Αδελφότητας) 
στο κλείσιμο της ομιλίας του! Ακόμα 
μια χαμένη ευκαιρία για να κατα-
λάβει όλος ο κόσμος ότι ‘‘η Τουρ-
κία δεν έχει ιστορία, αλλά ποινικό 
μητρώο’’, όπως πολύ σωστά είπε 
ο αείμνηστος Νεοκλής Σαρρής! 

*Μόνιμος κάτοικος Μελβούρνης

Πρόεδρε, «η Τουρκία δεν έχει ιστορία, 
αλλά ποινικό μητρώο»

ΑΠΟΨΗ  
ΔΑΝΟΣ Π. 
ΣΙΟΥΚΙΟΥΡΟΓΛΟΥ*

ΑΠΟΨΗ  
ΜΙΧΑΛΗΣ 
ΧΑΤΖΗΠΑΝΤΕΛΑ*

Το νησί μας αντιμετωπίζει σο-
βαρό πρόβλημα λειψυδρίας, 
το οποίο έχει επιδεινωθεί 

δραματικά τα τελευταία χρόνια, 
με αποτέλεσμα τα αποθέματα 
νερού στα φράγματά μας να είναι 
σε ανησυχητικά χαμηλά επίπεδα. 
Η κατάσταση αυτή δυσχεραίνει ση-
μαντικά την κάλυψη των αναγκών 
των νοικοκυριών, της Γεωργίας 
και της Βιομηχανίας μας. Με τα 
συνεχιζόμενα, ακραία καιρικά φαι-
νόμενα, η ανάγκη για μια ολιστική 
και μακροπρόθεσμη λύση είναι, 
πλέον, πιο επιτακτική από ποτέ. 

Οι κύριοι παράγοντες που 
συμβάλλουν στο πρόβλημα είναι 
οι δραματικά μειωμένες βροχο-
πτώσεις, σε συνδυασμό με την 
υπερκατανάλωση νερού για τις 
γεωργικές, οικιστικές, βιομηχα-
νικές και τουριστικές ανάγκες. Η 
υιοθέτηση ενός μακροπρόθεσμου 
και αποτελεσματικού πλάνου απαι-
τεί έναν συνδυασμό λύσεων με 
τεχνολογικές, περιβαλλοντικές και 
οικονομικές παρεμβάσεις. 

Μια ουσιαστική λύση είναι η 
αφαλάτωση, μια διαδικασία που 
έχει αναπτυχθεί επιτυχώς τις τε-
λευταίες δεκαετίες, συμβάλλοντας 
σημαντικά στην αντιμετώπιση του 
προβλήματος. Πιστεύω ότι επιβάλ-
λεται η αναβάθμιση και επέκταση 
του δικτύου αφαλάτωσης. Η ανα-
κύκλωση νερού αποτελεί, επίσης,  
μια σημαντική προσέγγιση, η οποία 
μπορεί να συνεισφέρει στην αντι-
μετώπιση του προβλήματος. Το 
νερό που χρησιμοποιούμε μπο-
ρεί να επαναχρησιμοποιηθεί, μετά 
τη σωστή επεξεργασία, ειδικά για 
γεωργικούς σκοπούς. Επιπλέον, 
η βελτίωση των υποδομών με τε-
χνολογικές αναβαθμίσεις μπορεί 
να μειώσει την απώλεια νερού στο 
σύστημα, μέσω της τοποθέτησης 
έξυπνων μετρητών και της χρήσης 
τεχνολογιών άρδευσης ακριβείας.

Ως πλήρες μέλος της Ευρωπα-
ϊκής Ένωσης έχουμε τη μοναδική 
ευκαιρία και δυνατότητα ν’ αξιο-
ποιήσουμε τα διάφορα ευρωπα-
ϊκά προγράμματα, πετυχαίνοντας 

σημαντικές εξοικονομήσεις από τη 
συγχρηματοδότηση έργων υποδομής 
για την αντιμετώπιση της λειψυδρίας. 
Τα τρία κύρια ταμεία που μπορούν 
να αξιοποιηθούν στην υλοποίηση 
αυτών των έργων είναι το Ταμείο 
Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Ταμείο Πε-
ριφερειακής Ανάπτυξης (ERDF) και 
το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης (JTF).

Το Ταμείο Συνοχής χρηματοδοτεί 
έργα που στοχεύουν στη βελτίωση 
της ποιότητας του περιβάλλοντος, 
την αναβάθμιση της υδροδότησης 
και την επεξεργασία λυμάτων. Το 
Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης στο-
χεύει στη στήριξη των περιοχών 
που πλήττονται περισσότερο από τη 
μετάβαση προς μια πράσινη οικο-
νομία. Στην περίπτωση της Κύπρου, 
το ταμείο μπορεί να αξιοποιηθεί 
για τη συγχρηματοδότηση έργων 
αφαλάτωσης που θα χρησιμοποιούν 
ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, όπως 
η ηλιακή, καθώς και για έργα επα-
ναχρησιμοποίησης επεξεργασμέ-
νου νερού για γεωργικές χρήσεις. 
Τα προτεινόμενα έργα θα πρέπει 

να στοχεύουν στη μείωση των 
εκπομπών αερίων θερμοκηπίου 
και να συμβάλλουν στην πράσινη 
μετάβαση της οικονομίας. Μέσα 
από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περι-
φερειακής Ανάπτυξης μπορούν να 
συγχρηματοδοτηθούν μικρότερα 
έργα, που θα στοχεύουν στη βελ-
τίωση της παροχής νερού και στη 
μείωση της σπατάλης κατά τη χρήση. 
Για παράδειγμα, οι παλιοί αγωγοί 
μπορούν ν’ αντικατασταθούν με σύγ-
χρονους και έξυπνους μετρητές και 
να υποστηριχθούν από καινοτόμες 
τεχνολογίες επαναχρησιμοποίησης 
επεξεργασμένων λυμάτων. 

Πρέπει να γίνει αξιολόγηση των 
αναγκών και των υφιστάμενων 
εγκαταστάσεων και, ακολούθως, 
χρειάζεται η σωστή προετοιμασία 
των αιτήσεων, που θα συνδέουν τα 
έργα με τη στρατηγική της Ευρωπα-
ϊκής Ένωσης για τη διαχείριση των 
υδάτων. Συνήθως, προτεραιότητα 
δίδεται σε προτάσεις που συνδέ-
ουν τη συνεργασία με γεωργικές 
κοινότητες και με φορείς της Το-

πικής Αυτοδιοίκησης. Επιπλέον, 
για την καλύτερη δυνατή επιτυχία 
των προτάσεων είναι κρίσιμο να 
συνδεθούν με τους ευρύτερους 
στόχους της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
για τη βιωσιμότητα και να ευθυ-
γραμμιστούν με τους στόχους της 
Πράσινης Συμφωνίας (European 
Green Deal). Σε αυτό το πλαίσιο, 
η Συμφωνία θέτει το νερό ως 
κεντρικό πόρο για την επίτευξη 
περιβαλλοντικής ανθεκτικότητας 
αλλά και οικονομικής ανάπτυξης. 

Με τη στρατηγική αξιοποίηση 
αυτών των πόρων, η Κύπρος μπο-
ρεί να μετριάσει τις επιπτώσεις της 
ξηρασίας και να διασφαλίσει μια 
βιώσιμη παροχή νερού, ενισχύο-
ντας την ανθεκτικότητα έναντι της 
κλιματικής αλλαγής. Υπάρχουν οι 
λύσεις που μπορούν να εφαρμο-
στούν, τόσο βραχυπρόθεσμα όσο 
και μακροπρόθεσμα, προκειμένου 
να διασφαλιστεί η βιωσιμότητα και 
η επάρκεια των υδάτινων πόρων 
του νησιού μας. 

*Ευρωβουλευτής ΔΗΣΥ – ΕΛΚ 

Η αξιοποίηση ευρωπαϊκών προγραμμάτων για αφαλάτωση 
είναι η «απάντηση» για τη λειψυδρία στην Κύπρο
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ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΕΚΘΕΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
Το Διοικητικό Συμβούλιο της Αίαντας Επενδυτι-
κή Δημόσια Λίμιτεδ (η ‘Εταιρεία’) υποβάλλει στα 
μέλη την Ενδιάμεση Έκθεση Διαχείρισης μαζί 
με τις μη ελεγμένες ενοποιημένες οικονομικές 
καταστάσεις της Εταιρείας και των θυγατρικών 
της (που μαζί αναφέρονται ως το ‘Συγκρότημα’) 
για την περίοδο από 1 Ιανουαρίου 2024 μέχρι 
30 Ιουνίου 2024.
Οι εν λόγω συνοπτικές ενδιάμεσες ενοποιημένες 
οικονομικές καταστάσεις  ετοιμάστηκαν με βάση 
το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο αρ.34 - «Ενδιάμε-
σες Οικονομικές Καταστάσεις» και συνάδουν με 
τις πρόνοιες των περί Αξιών και Χρηματιστηρίου 
Αξιών Κύπρου Νόμων και Κανονισμών σε σχέση 
με την ανακοίνωση ενδιάμεσων αποτελεσμάτων.
Κατά την ετοιμασία των συνοπτικών ενδιάμεσων 
ενοποιημένων  οικονομικών καταστάσεων για 
την εξαμηνία που έληξε στις 30 Ιουνίου 2024 
εφαρμόστηκαν οι ίδιες λογιστικές αρχές και η 
ίδια βάση υπολογισμού όπως και στις ετήσιες 
ελεγμένες ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις 
για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2023.
Οι συνοπτικές ενδιάμεσες ενοποιημένες οικονο-
μικές καταστάσεις πρέπει να διαβάζονται σε συ-
νάρτηση με τις ετήσιες ελεγμένες ενοποιημένες 
οικονομικές καταστάσεις για το έτος που έληξε 
στις 31 Δεκεμβρίου 2023.

Κύριες δραστηριότητες και φύση εργασιών 
του Συγκροτήματος
Οι κύριες δραστηριότητες του Συγκροτήματος, 
οι οποίες δεν έχουν αλλάξει από το προηγού-
μενο έτος, είναι η διεξαγωγή των εργασιών 
εταιρείας επενδύσεων και οι επενδύσεις στον 
τομέα των ακινήτων. Κύριος επενδυτικός στό-
χος του Συγκροτήματος είναι τα μεσοπρόθεσμα 
έως μακροπρόθεσμα κεφαλαιουχικά κέρδη, με 
τη δημιουργία χαρτοφυλακίου με αξίες που είναι 
εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου και 
εξωτερικού και που θα χαρακτηρίζεται από την 
ευρεία διασπορά των επενδύσεων.
Στις 4 Ιουλίου 2006, η εταιρεία S.C. Caraiman 
Investments S.R.L., ρουμανική εταιρεία, έγινε 
θυγατρική εταιρεία. Η κύρια δραστηριότητα 
της εν λόγω θυγατρικής εταιρείας είναι η αγο-
ραπωλησία ακίνητης περιουσίας στη Ρουμα-
νία. Από τις 22 Σεπτεμβρίου 2006, η εταιρεία 
Oakspring Limited έγινε θυγατρική εταιρεία. Η 
κύρια δραστηριότητα της εν λόγω θυγατρικής 
εταιρείας είναι η ιδιοκτησία ακίνητης περιουσί-
ας. Από τις 29 Ιανουαρίου 2007 η εταιρεία K.S. 
Catering Limited έγινε 100% θυγατρική εται-
ρεία και στις 03/12/2015 πωλήθηκε το 80%. 
Η εν λόγω εταιρεία είναι αδρανής. Από τις 16 
Απριλίου 2009, η εταιρεία Tsamis Enterprises 
Limited έγινε 100% θυγατρική εταιρεία της 
Oakspring Limited. Η κύρια δραστηριότητα 
της Tsamis Enterprises Limited είναι η ιδιο-
κτησία ακίνητης περιουσίας. Στις 14/12/2012 
η εταιρεία απέκτησε το 25% του μετοχικού 
κεφαλαίου της Εταιρείας Art Aeri Ltd και στις 
19/12/2018 το ποσοστό αυξήθηκε στο 27,7%. 
Το 2023 το ποσοστό αυτό αυξήθηκε περαιτέρω 
στο 53,45%, και κατά το πρώτο εξάμηνο του 
2024 στο 62,05%. Η εταιρεία αυτή ασχολείται 
με αγοραπωλησίες έργων τέχνης και παλαιών 
αντικειμένων (antiques).
Οι τίτλοι της Εταιρείας διαπραγματεύονται στο 
Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου (ΧΑΚ) στην κα-
τηγορία «Ειδική Κατηγορία Χρηματοοικονομι-
κά» και από το 2015 στην Εναλλακτική Αγορά.

Ανασκόπηση τρέχουσας κατάστασης και επιδό-
σεων των δραστηριοτήτων του Συγκροτήμα-
τος και προβλεπόμενες μελλοντικές εξελίξεις
Ορισμοί και χρήση Εναλλακτικών Δεικτών 
Μέτρησης Απόδοσης («ΕΔΜΑ»)
Το Συγκρότημα χρησιμοποιεί Εναλλακτικούς Δεί-
κτες Μέτρησης Απόδοσης («ΕΔΜΑ») στο πλαίσιο 
λήψης αποφάσεων σχετικά με τον χρηματοοικο-
νομικό, λειτουργικό και στρατηγικό σχεδιασμό 
του καθώς και την αξιολόγηση και τη δημοσίευση 
των επιδόσεών του. Οι ΕΔΜΑ εξυπηρετούν στην 
καλύτερη κατανόηση των χρηματοοικονομικών 
και λειτουργικών αποτελεσμάτων του Συγκρο-
τήματος, της χρηματοοικονομικής του θέσης, 
καθώς και της κατάστασης ταμειακών ροών. 
Οι εναλλακτικοί δείκτες (ΕΔΜΑ) θα πρέπει να 
λαμβάνονται υπόψη πάντα σε συνδυασμό με τα 
οικονομικά αποτελέσματα που έχουν συνταχθεί 

σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ και σε καμία περίπτωση 
δεν αντικαθιστούν αυτά.

1. Εισοδήματα
Τα εισοδήματα του Συγκροτήματος για το α’ 
εξάμηνο του 2024 ανήλθαν σε €188.609 σε 
σύγκριση με το αντίστοιχο εξάμηνο του 2023 
που ανήλθαν σε €658.352. Αποτελούνται κυρί-
ως από κέρδη από πώληση χρηματοοικονομικών 
περιουσιακών στοιχείων που αποτιμούνται σε 
εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων ύψους 
€242.418 (α’ εξάμηνο του 2023 €101.527), από 
ζημιές ή κέρδη εύλογων αξιών σε χρηματοοικο-
νομικά περιουσιακά στοιχεία που αποτιμούνται 
σε εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων ύψους 
ζημιάς €182.914, (α’ εξάμηνο του 2023 κέρδος
€522.996) και από πιστωτικά μερίσματα. Η 
μείωση των εισοδημάτων οφείλεται κυρίως 
σε ζημιές εύλογων αξιών σε χρηματοοικονο-
μικά περιουσιακά στοιχεία που αποτιμούνται 
σε εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων, τα 
οποία αναγνωρίστηκαν στην περίοδο ύψους 
€182.914 σε σύγκριση με κέρδη €522.996 
στην αντίστοιχη περσινή.

2. Δείκτης καθαρού κέρδους πριν από και 
μετά τη φορολογία
Το καθαρό κέρδος πριν από τη φορολογία πε-
ριλαμβάνει το μεικτό κέρδος και τα κέρδη από 
επενδυτικές δραστηριότητες, τα έξοδα διοίκη-
σης και τα έξοδα χρηματοδότησης.
Το κέρδος μετά τη φορολογία αποτελεί το καθα-
ρό κέρδος από το οποίο έχει αφαιρεθεί η φορο-
λογία. Το ποσό αυτό αναλογεί στους μετόχους.
Ο δείκτης του καθαρού κέρδους ως ποσοστό επί 
των πωλήσεων μετρά τη συνολική αποδοτικότη-
τα της εταιρείας σε σύγκριση με τα εισοδήματα.
Η συνοπτική ενδιάμεση ενοποιημένη κατάστα-
ση αποτελεσμάτων και λοιπών συνολικών εσό-
δων για το α’ εξάμηνο του 2024 παρουσιάζει 
ζημιά πριν από και μετά τη φορολογία ύψους 
€55.029 σε σύγκριση με κέρδος πριν από και 
μετά τη φορολογία ύψους €472.320 στο αντί-
στοιχο εξάμηνο του 2023. Συνεπώς ο δείκτης 
καθαρής ζημίας πριν από και μετά τη φορολο-
γία για το α’ εξάμηνο του 2024 είναι 29,18% 
(εισοδήματα €188.609), ενώ για το α’ εξάμηνο 
του 2023 ήταν 72,23% (εισοδήματα €658.352), 
πριν από  και μετά τη φορολογία. Αυτό οφείλεται 
κυρίως σε ζημιές εύλογων αξιών σε χρηματοοι-
κονομικά περιουσιακά στοιχεία που αποτιμού-
νται σε εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων, 
τα οποία αναγνωρίστηκαν στην περίοδο ύψους 
€182.914 σε σύγκριση με κέρδη €522.996 στην 
αντίστοιχη περσινή.

3. Δείκτης μεικτού κέρδους
Ο δείκτης μεικτού περιθωρίου κέρδους αποτελεί 
τον δείκτη κερδών της συνάρτησης των συνολι-
κών εισοδημάτων και του κόστους πωλήσεων. Για 
τον υπολογισμό του μεικτού κέρδους της εται-
ρείας λαμβάνεται υπόψη και η μεταβολή στην 
εύλογη αξία των χρηματοοικονομικών στοιχεί-
ων που αποτιμούνται σε δίκαιη αξία μέσω των 
αποτελεσμάτων. Η μεταβολή αυτή παρουσιάζεται 
ως μέρος των εισοδημάτων της εταιρείας, πριν 
από το κόστος πωλήσεων.
Ο δείκτης αυτός χρησιμοποιείται από την εται-
ρεία για μέτρηση της λειτουργικής αποτελεσμα-
τικότητας της εταιρείας.
Ο δείκτης μεικτού περιθωρίου κέρδους για το 
α’ εξάμηνο του 2024 δεν εφαρμόζεται, αφού 
η Εταιρεία δεν αναγνώρισε οποιοδήποτε κό-
στος πωλήσεων.

4. Δείκτης Εξόδων Διοίκησης
Ο δείκτης αυτός απεικονίζει το ποσοστιαίο μέγε-
θος των εξόδων διοίκησης επί των εισοδημάτων.
Τα έξοδα διοίκησης για το α’ εξάμηνο του 2024 
αυξήθηκαν σε €217.889 (α’ εξάμηνο του 2023: 
€196.249). Ο δείκτης εξόδων διοίκησης ως πο-
σοστό επί των πωλήσεων στο α’ εξάμηνο του 
2024 είναι 115,52% . Στο α’ εξάμηνο του 2023 
είναι 30,01%. Αυτό οφείλεται στη μείωση των 
εισοδημάτων του Συγκροτήματος, που για το 
α’ εξάμηνο του 2024 ανήλθαν σε €188.609 σε 
σύγκριση με το αντίστοιχο εξάμηνο του 2023, 
που ανήλθαν σε €658.352.
Τα έξοδα διοίκησης αποτελούνται κυρίως από 
άλλα επαγγελματικά έξοδα. Στο α’ εξάμηνο 
του 2024 ανήλθαν σε €120.114 σε σύγκριση 

με το αντίστοιχο εξάμηνο του 2023, που ανήλ-
θαν σε €116.574.

5. Δείκτης Χρηματοδοτικών Εξόδων
Ο δείκτης αυτός απεικονίζει το ποσοστιαίο μέ-
γεθος των χρηματοδοτικών εξόδων επί των 
εισοδημάτων.
Τα καθαρά έξοδα χρηματοδότησης της περιόδου 
ανήλθαν σε €3.623 σε σύγκριση με €3.745 το 
α’ εξάμηνο του 2023. Ως ποσοστό επί των πω-
λήσεων διαμορφώθηκαν σε 1,92% σε σύγκριση 
με 0,57% το α’ εξάμηνο του 2023. Η αύξηση 
στον δείκτη οφείλεται κυρίως στη μείωση των 
εισοδημάτων του Συγκροτήματος, που για το 
α’ εξάμηνο του 2024 ανήλθαν σε €188.609 σε 
σύγκριση με το αντίστοιχο εξάμηνο του 2023, 
που ανήλθαν σε €658.352.

6. Καθαρά Στοιχεία Ενεργητικού
Τα Καθαρά Στοιχεία Ενεργητικού αναφέρονται 
στη διαφορά μεταξύ των συνολικών στοιχείων 
ενεργητικού της εταιρείας και των συνολικών 
υποχρεώσεών της. Εκφράζουν την καθαρή αξία 
της εταιρείας, δηλαδή την αξία των περιουσιακών 
στοιχείων της μείον όλες τις υποχρεώσεις της.
Στις 30 Ιουνίου 2024 το σύνολο των στοιχείων 
ενεργητικού της Εταιρείας ήταν €15.489.039 
έναντι €15.504.931 στις 31 Δεκεμβρίου 2023, 
σημειώνοντας μείωση €15.892 ή 0,10%. Στην 
ίδια ημερομηνία τα καθαρά στοιχεία ενεργητι-
κού ήταν €14.747.792 και στα €14.843.187 στις 
31 Δεκεμβρίου 2023, παρουσιάζοντας μείωση 
€95.395 ή 0,64%.
Η οικονομική κατάσταση, εξέλιξη και επίδοση 
του Συγκροτήματος όπως παρουσιάζονται στις 
οικονομικές καταστάσεις θεωρούνται ικανοποι-
ητικές λαμβάνοντας υπ’ όψιν την περιρρέουσα 
οικονομική κατάσταση. Εντούτοις το Διοικητικό 
Συμβούλιο καταβάλλει προσπάθεια για βελτίωση.

Χρήση Χρηματοπιστωτικών Μέσων από 
την Εταιρεία
 Το Συγκρότημα εκτίθεται σε κίνδυνο τιμής αγο-
ράς, σε κίνδυνο επιτοκίου, σε πιστωτικό κίνδυνο 
και σε κίνδυνο ρευστότητας από τα χρηματοοι-
κονομικά μέσα που κατέχει.
Οι στόχοι και οι πολιτικές του Συγκροτήματος 
όσον αφορά τη διαχείριση του χρηματοοικο-
νομικού κινδύνου είναι να διασφαλίζει ότι θα 
συνεχίσει να λειτουργεί ως δρώσα οικονομική 
μονάδα και ταυτόχρονα να έχει ικανοποιητική 
απόδοση για τους μετόχους μέσω της βελτίωσης 
της αναλογίας ιδίων κεφαλαίων και υποχρεώ-
σεων. Η γενική στρατηγική του Συγκροτήματος 
δεν έχει αλλάξει από το προηγούμενο έτος.
Η μη ελεγμένη συνοπτική ενδιάμεση ενοποιημένη 
κατάσταση συνολικών εσόδων για την περίοδο 
από 1 Ιανουαρίου 2024 μέχρι 30 Ιουνίου 2024 
καθώς και η Ενδιάμεση Έκθεση Διαχείρισης δεν 
θα αποσταλούν στους μετόχους, αλλά  θα δη-
μοσιευθούν στον ημερήσιο Τύπο.
Αντίγραφα ολόκληρου του κειμένου των εν λόγω 
συνοπτικών ενδιάμεσων ενοποιημένων οικονο-
μικών καταστάσεων θα διατίθενται προς τους 
μετόχους, χωρίς οποιαδήποτε επιβάρυνση, στα 
γραφεία της Εταιρείας, Λεωφ. Αρχ. Μακαρίου 
Γ’ αρ. 66, Πολ. Κρόνος, 4ος όροφος, 1077 Λευ-
κωσία (τηλ.22 875544).

Προβλεπόμενη Εξέλιξη του Συγκροτήματος
Το Διοικητικό Συμβούλιο δεν αναμένει οποιεσ-
δήποτε σημαντικές αλλαγές ή εξελίξεις στις 
δραστηριότητες.

Ύπαρξη Υποκαταστημάτων
Το Συγκρότημα δραστηριοποιείται και στην Ελ-
λάδα, όπου και διατηρεί ένα υποκατάστημα.

Χρήση Χρηματοπιστωτικών Μέσων από το 
Συγκρότημα
Το Συγκρότημα εκτίθεται σε κίνδυνο τιμής αγο-
ράς, σε κίνδυνο επιτοκίου, σε πιστωτικό κίνδυνο 
και σε κίνδυνο ρευστότητας από τα χρηματοοι-
κονομικά μέσα που κατέχει.

Κίνδυνος Τιμής Αγοράς
Ο κίνδυνος τιμής αγοράς είναι ο κίνδυνος η αξία 
των χρηματοοικονομικών μέσων να διακυμαίνε-
ται εξαιτίας μεταβολών στις τιμές της αγοράς. 
Τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία που 
αποτιμούνται σε εύλογη αξία μέσω των αποτελε-

σμάτων του Συγκροτήματος υπόκεινται σε κίνδυ-
νο τιμής αγοράς λόγω αβεβαιότητας ως προς τις 
μελλοντικές τιμές των επενδύσεων. Το Συγκρό-
τημα διαχειρίζεται τον κίνδυνο της τιμής αγοράς 
μέσω διασποράς του χαρτοφυλακίου επενδύσεων.
Ο σκοπός της διαχείρισης κινδύνου της αγοράς είναι 
η διαχείριση και ο έλεγχος της έκθεσης σε κίνδυνο 
της αγοράς στο πλαίσιο αποδεκτών παραμέτρων, 
με παράλληλη βελτιστοποίηση της απόδοσης.

Κίνδυνος Επιτοκίου
Ο κίνδυνος επιτοκίου είναι ο κίνδυνος όπου η 
αξία των χρηματοοικονομικών μέσων διακυμαί-
νεται εξαιτίας μεταβολών στα επιτόκια της αγο-
ράς. Τα έσοδα και η ροή μετρητών από εργασίες 
του Συγκροτήματος είναι ουσιαστικά ανεξάρτητα 
από μεταβολές στα επιτόκια της αγοράς, εφόσον 
το Συγκρότημα δεν έχει σημαντικά περιουσιακά 
στοιχεία που να φέρουν τόκο. Τα περιουσιακά 
στοιχεία που φέρουν τόκο σε κυμαινόμενα επιτό-
κια εκθέτουν το Συγκρότημα σε κίνδυνο επιτοκίου 
που αφορά τις ταμειακές ροές. Τα περιουσιακά 
στοιχεία που φέρουν τόκο σε σταθερά επιτόκια 
εκθέτουν το Συγκρότημα σε κίνδυνο επιτοκίου 
που αφορά την εύλογη αξία. Η Διεύθυνση της 
Εταιρείας παρακολουθεί τις διακυμάνσεις στα 
επιτόκια σε συνεχή βάση και ενεργεί ανάλογα.

Πιστωτικός Κίνδυνος
Ο πιστωτικός κίνδυνος προκύπτει όταν η αδυνα-
μία των συμβαλλόμενων μερών να εξοφλήσουν 
τις υποχρεώσεις τους θα μπορούσε να μειώσει 
το ποσό των μελλοντικών ταμειακών εισροών 
από χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία 
κατά την ημερομηνία αναφοράς. Το Συγκρότημα 
δεν έχει σημαντικές συγκεντρώσεις πιστωτικού 
κινδύνου. Το Συγκρότημα εφαρμόζει διαδικασί-
ες που να βεβαιώνουν ότι οι πελάτες του έχουν 
κατάλληλη ιστορία αξιοπιστίας και παρακολου-
θεί σε συνεχή βάση τη χρονολογική κατάσταση 
των εισπρακτέων.

Κίνδυνος Ρευστότητας
Ο κίνδυνος ρευστότητας είναι ο κίνδυνος που 
προκύπτει όταν οι λήξεις των περιουσιακών 
στοιχείων και υποχρεώσεων δεν συμπίπτουν. 
Όταν οι λήξεις δεν συμπίπτουν, η αποδοτικότη-
τα μπορεί να αυξηθεί αλλά ταυτόχρονα μπορεί 
να αυξηθεί ο κίνδυνος ζημιών. Το Συγκρότημα 
εφαρμόζει διαδικασίες με σκοπό την ελαχιστο-
ποίηση τέτοιων ζημιών, όπως η διατήρηση ικα-
νοποιητικών ποσών μετρητών και άλλων πε-
ριουσιακών στοιχείων με υψηλή ρευστότητα.

Κίνδυνος από την Κυριότητα 
Μετοχικών Τίτλων
Ο κίνδυνος αυτός απορρέει από τις μετοχικές 
επενδύσεις/συμμετοχές της Εταιρείας και είναι 
συνδυασμός πιστωτικού, κινδύνου αγοράς και 
λειτουργικού κινδύνου, καθώς και κινδύνου ρευ-
στότητας, συμμόρφωσης και απώλειας φήμης. 
Η Εταιρεία εφαρμόζει διαδικασίες ανάλυσης, 
επιμέτρησης και ελέγχου του κινδύνου αυτού, 
έτσι ώστε να ελαχιστοποιείται.

Αποτελέσματα
Τα αποτελέσματα του Συγκροτήματος για την 
περίοδο παρουσιάζονται στη σελίδα 9. Η ζη-
μιά για την περίοδο που αναλογεί στους μετό-
χους ανέρχεται σε €55.029 (αντίστοιχη περίο-
δος 2023: κέρδος €472.320). Στις 30 Ιουνίου 
2024 το σύνολο των περιουσιακών στοιχείων 
του Συγκροτήματος ήταν €15.489.039 (2023: 
€15.504.931) και τα καθαρά περιουσιακά στοι-
χεία ήταν €14.747.792 (2023: €14.843.187).
Η καθαρή εσωτερική αξία ανά μετοχή αναφέρε-
ται στην αξία των περιουσιακών στοιχείων του 
Συγκροτήματος (δηλαδή στις 30 Ιουνίου 2024, 
€15.489.039 και στις 31 Δεκεμβρίου 2023 στις 
€15.504.931), μειωμένη κατά τις υποχρεώσεις 
του (δηλαδή στις 30 Ιουνίου 2024, €741.247 
και στις 31 Δεκεμβρίου 2023 στις €661.744), 
και διαιρούμενη με τον αριθμό των εκδομένων 
μετοχών (81.202.030).
Η καθαρή εσωτερική αξία του Συγκροτήματος 
μειώθηκε από €14.843.187 στις 31 Δεκεμβρίου 
2023 στα €14.747.792 στις 30 Ιουνίου 2024. 
Ως αποτέλεσμα, η καθαρή εσωτερική αξία ανά 
μετοχή του Συγκροτήματος μειώθηκε από 18,28 
σεντ στις 31 Δεκεμβρίου 2023 στα 18,16 σεντ 
στις 30 Ιουνίου 2024.

Μερίσματα
Το Συγκρότημα δεν έχει διανεμητέα κέρδη στις 
30 Ιουνίου 2024, έτσι το Διοικητικό Συμβούλιο 
δεν εισηγείται την πληρωμή μερίσματος.

Κίνδυνος Συμμόρφωσης
Ο κίνδυνος συμμόρφωσης είναι ο κίνδυνος χρη-
ματικής απώλειας, συμπεριλαμβανομένης και 
απώλειας από πρόστιμα και άλλες ποινές, που 
απορρέει από τη μη συμμόρφωση με τους νό-
μους και κανονισμούς της Πολιτείας. Ο κίνδυ-
νος αυτός περιορίζεται σε μεγάλο βαθμό μέσω 
της εποπτείας που ασκείται από τον Λειτουργό 
Συμμόρφωσης, αλλά και μέσω άλλων ασφα-
λιστικών δικλίδων που εφαρμόζει η Εταιρεία.

Μετοχικό Κεφάλαιο
Δεν υπήρξαν μεταβολές στο μετοχικό κεφά-
λαιο της Εταιρείας κατά τη διάρκεια της υπό 
εξέταση περιόδου.

Υιοθέτηση και εφαρμογή του Κώδικα Εται-
ρικής Διακυβέρνησης
Στο παρόν στάδιο το Συγκρότημα δεν έχει απο-
φασίσει την υιοθέτηση του Κώδικα Εταιρικής 
Διακυβέρνησης.
Το Συγκρότημα έχει εισηγμένους τίτλους στην 
Εναλλακτική Αγορά του Χρηματιστηρίου Αξιών 
Κύπρου και, ως εκ τούτου, δεν έχει υποχρέωση 
συμμόρφωσης με τις πρόνοιες του Κώδικα Εται-
ρικής Διακυβέρνησης. Το Διοικητικό Συμβούλιο 
πιστεύει ότι η υιοθέτηση των προνοιών του Κώ-
δικα Εταιρικής Διακυβέρνησης είναι δαπανηρή 
και εκ των πραγμάτων αδύνατη λόγω του μικρού 
αριθμού μελών του Διοικητικού Συμβουλίου της 
Εταιρείας, ενώ τα επιπλέον κόστη θεωρούνται 
υπερβολικά για το μέγεθος της Εταιρείας και 
των δραστηριοτήτων της.
Το Διοικητικό Συμβούλιο εξετάζει απ’ ευθείας τις 
διατάξεις Α1.2 (ζ) και Γ3.6 του Κώδικα, και αφο-
ρούν τις ουσιαστικές συναλλαγές της Εταιρείας 
με συνδεδεμένα πρόσωπα και την επιθεώρησή 
τους, ούτως ώστε να διασφαλίζεται ότι αυτές 
γίνονται στα πλαίσια της συνήθους εμπορικής 
πρακτικής (arm’s length).
Με βάση το ΔΛΠ 24, οι συναλλαγές συνδεδεμέ-
νων προσώπων για την περίοδο της πρώτης εξα-
μηνίας του 2024 παρουσιάζονται στη σημείωση 
24 των ενδιάμεσων συνοπτικών ενοποιημένων 
οικονομικών καταστάσεων της Εταιρείας. Συμ-
βούλιο εξετάζει απ’ ευθείας τις διατάξεις Α1.2 (ζ) 
και Γ3.6 του Κώδικα, και αφορούν τις ουσιαστι-
κές συναλλαγές της Εταιρείας με συνδεδεμένα 
πρόσωπα και την επιθεώρησή τους, ούτως ώστε 
να διασφαλίζεται ότι αυτές γίνονται στο πλαίσιο 
της συνήθους εμπορικής πρακτικής (arm’s length). 
Με βάση το ΔΛΠ 24, οι συναλλαγές συνδεδε-
μένων προσώπων για την περίοδο της πρώτης 
εξαμηνίας του 2024 παρουσιάζονται στη σημεί-
ωση 24 των ενδιάμεσων συνοπτικών ενοποιη-
μένων οικονομικών καταστάσεων της Εταιρείας.

Διοικητικό Συμβούλιο
Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου στις 30 
Ιουνίου 2024 και κατά την ημερομηνία της πα-
ρούσας έκθεσης παρουσιάζονται στη σελίδα 1. 
Όλοι τους ήταν μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου 
καθ’ όλη τη διάρκεια της περιόδου από 1 Ιανου-
αρίου 2024 μέχρι 30 Ιουνίου 2024.
Σύμφωνα με τo Καταστατικό της Εταιρείας, το 
ένα τρίτο των υφιστάμενων μελών του Διοι-
κητικού Συμβουλίου αποχωρούν από τη θέση 
τους εκ περιτροπής και αφού είναι επανεκλέξι-
μοι προσφέρονται για επανεκλογή.
Δεν υπήρξαν οποιεσδήποτε σημαντικές μετα-
βολές στη σύνθεση και την κατανομή αρμοδιο-
τήτων. Οι αμοιβές των μελών του Διοικητικού 
Συμβουλίου παρουσιάζονται στη σημείωση 24.1.

Γεγονότα μετά την Περίοδο Αναφοράς
Οποιαδήποτε σημαντικά γεγονότα συνέβησαν 
μετά την περίοδο αναφοράς, περιγράφονται 
στη σημείωση 29 των ενδιάμεσων ενοποιημέ-
νων οικονομικών καταστάσεων.

Συναλλαγές με Συγγενικά Μέρη
Γνωστοποιούνται στη σημείωση 25 των ενδιάμε-
σων ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων.
Με εντολή του Διοικητικού Συμβουλίου,
Anteva Secretarial Services Limited Γραμματέας
Λευκωσία, 27 Σεπτεμβρίου 2024

ΑΙΑΝΤΑΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΙΜΙΤΕΔ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Για την περίοδο από 1 Ιανουαρίου 2024 μέχρι 30 Ιουνίου 2024

	 01/01/2024- 	 01/01/2023-  		
	 30/06/2024	 30/06/2023
	 €	 €
Πιστωτικά μερίσματα	 45.509	 20.300
Πιστωτικοί τόκοι	 3.529	 -
Κέρδος από πώληση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων που αποτιμούνται σε εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων	 242.418	 101.527
Κέρδος από πώληση άλλων επενδύσεων που αποτιμούνται σε εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων	 -	 2.199
(Ζημιές)/Κέρδη εύλογων αξιών σε χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία που αποτιμούνται σε εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων	 (182.914)	 522.996
Κέρδη εύλογων αξιών σε άλλες επενδύσεις που αποτιμούνται σε εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων	 69.461	 6.874
Άλλα έσοδα εκμετάλλευσης	 10.606	 4.456
Έξοδα διοίκησης	 (217.889)	 (196.249)
Άλλα έξοδα	 (22.126)	 - 	
(Ζημιά)/κέρδος από εργασίες	 (51.406)	 462.103
Έξοδα χρηματοδότησης	 (3.623)	 (3.745)
Καθαρά έξοδα χρηματοδότησης	 (3.623)	 (3.745)    
Μερίδιο αποτελεσμάτων συνδεδεμένων εταιρειών	 -	 13.962     
(Ζημιά)/κέρδος πριν από τη φορολογία	 (55.029)	 472.320
Φορολογία	 -	 -
Καθαρή (ζημιά)/κέρδος για την περίοδο	 (55.029)	 472.320
Λοιπά Συνολικά Έσοδα/Έξοδα	 -	 -        
Συνολικά (Έξοδα)/Έσοδα για την περίοδο	 (55.029)	 472.320   



ΕΠΙΚΑΙΡΌΤΗΤΑ 30 06.10.2024

Σ
ε ξεχωριστή δομή θα 
φοιτούν μαθητές της 
Μέσης Εκπαίδευσης 
που παρουσιάζουν 
σοβαρή παραβατική 
συμπεριφορά και 
χρειάζονται στήριξη.

Συγκεκριμένα, το Υπουργείο 
Παιδείας θα θέσει σε λειτουργία 
πρόγραμμα εναλλακτικής φοίτησης 
σε πιλοτική φάση στη Λευκωσία 
και θα διαρκεί ένα τετράμηνο.

Προαπαιτούμενη είναι η συ-
γκατάθεση των γονέων και, αφού 
ολοκληρωθεί η εξατομικευμένη 
εκπαίδευση, οι μαθητές θα επανε-
ντάσσονται στις σχολικές μονάδες. 

Αρχή με λίγους μαθητές
Για τη λειτουργία του εν λόγω 

εναλλακτικού σχολείου θα χρησι-
μοποιηθούν εγκαταστάσεις πλησίον 
του Παγκυπρίου Γυμνασίου.

Η Υπουργός Παιδείας Αθηνά 
Μιχαηλίδου έχει θέσει χρονοδιά-
γραμμα όπως το πρόγραμμα τεθεί 
σε λειτουργία εντός Οκτωβρίου, 
κάτι που παραμένει άγνωστο αν θα 
ακολουθηθεί, καθώς εξακολουθούν 
να διεξάγονται έργα στο κτήριο 
που θα στεγάσει το εναλλακτικό 
σχολείο αλλά και στον ευρύτερο 
χώρο του προαυλίου. 

Σύμφωνα με πληροφορίες, στο 
πρόγραμμα θα συμμετέχουν σε 
πρώτη φάση μόλις 4-5 μαθητές, 
την ώρα που οι μαθητές που χρή-
ζουν ειδικής μεταχείρισης  έχουν 
ξεπεράσει τους 35.

Όπως ανέφερε στη «Σ» ο πρό-
εδρος της ΟΕΛΜΕΚ, Δημήτρης 
Ταλιαδώρος, είναι μία πρόταση 
που η οργάνωση έχει εισηγηθεί 
εδώ και καιρό για μαθητές με προ-
βλήματα ψυχικής υγείας. Πρότεινε 
όπως οι εγκαταστάσεις βρίσκονται 
σε διαφορετικούς χώρους από τα 
υπόλοιπα σχολεία.

Αντιδράσεις για τον χώρο
Έντονες αντιδράσεις προκλήθη-

καν τις προηγούμενες μέρες από 
πλευράς καθηγητών, γονέων και 
μαθητών, με φόντο την επιλογή 
του συγκεκριμένου υποστατικού 
που γειτνιάζει με το Παγκύπριο 
Γυμνάσιο, για να φοιτούν εκεί μα-
θητές που επιδεικνύουν έντονη 
παραβατική συμπεριφορά.

Όπως εξήγησαν, οι προβλη-
ματισμοί στηρίζονται στο ότι είναι 

αντιμέτωποι με το πρόβλημα του 
υπερπληθυσμού, καθώς εκεί λειτουρ-
γούν συνολικά τέσσερα σχολεία. Το 
Παγκύπριο Γυμνάσιο και Λύκειο, το 
Μουσικό Γυμνάσιο και Λύκειο και 
το Ολοήμερο Γυμνάσιο, στα οποία 
φοιτούν πάνω από 700 μαθητές.

Ξεκαθάρισαν πως η ένσταση 
στην εν λόγω απόφαση δεν αφορά 
τη λειτουργία του εναλλακτικού 
σχολείου, αλλά τα κτήρια που 
επέλεξε να χρησιμοποιήσει το 
αρμόδιο Υπουργείο.

Σε αυτό το πλαίσιο, το Υπουργείο 
Παιδείας συγκάλεσε συσκέψεις 
με τους εμπλεκόμενους φορείς 

για να τους ενημερώσει για την 
πορεία των διαδικασιών, καθώς 
προέκυψαν αρκετές διαμαρτυρί-
ες για μη διαβούλευση πριν από 
την εφαρμογή του συγκεκριμένου 
προγράμματος.

Η «Σ» έλαβε διαβεβαιώσεις από 
το Υπουργείο πως το σχολείο θα 
λειτουργεί αυτόνομα. Την ίδια ώρα, 
υπογράμμισε ότι τα παιδιά που θα 
φοιτήσουν στο εν λόγω σχολείο θα 
πρέπει να αισθάνονται πως βρί-
σκονται σε σχολικό περιβάλλον 
και όχι απομονωμένα. Θα υπάρχει 
ξεχωριστή είσοδος και οι μαθητές 

με παραβατική συμπεριφορά θα 
έχουν διαφορετικό χώρο για το 
διάλειμμά τους.

Όσον αφορά το πρόγραμμα που θα 
παρέχεται στο συγκεκριμένο σχολείο, 
το αρμόδιο Υπουργείο ξεκαθάρισε 
ότι θα περιλαμβάνει το ίδιο πλάνο 
με τα υπόλοιπα σχολεία, απλώς θα 
προστεθούν και άλλα ειδικά προ-
γράμματα, ανάλογα με τις ανάγκες του 
κάθε μαθητή. Την ίδια ώρα, τα παι-
διά θα βρίσκονται υπό την επίβλεψη 
παιδοψυχολόγων, για να λαμβάνουν 
τη στήριξη που χρειάζονται.

Εφόσον ολοκληρωθεί το τετρά-
μηνο φοίτησης, τότε οι μαθητές θα 
επιστρέφουν στα σχολεία τους, το 
Υπουργείο Παιδείας θα παρακο-
λουθεί την εξέλιξη και θα αξιολογεί 
τα αποτελέσματα. Αν η πρακτική 
αυτή αποδειχτεί ωφέλιμη για τα 
παιδιά, τότε το πρόγραμμα θα 
επεκταθεί και σε άλλες επαρχίες.

Παράλληλα, επιφυλάξεις και 
ενδοιασμούς εξέφρασε η Επίτροπος 
του Παιδιού, Δέσπω Μιχαηλίδου, 
για την απόφαση δημιουργίας ξε-
χωριστής δομής.

Διερωτήθηκε, επίσης, πώς 
μπορούμε να κάνουμε λόγο για 
συμπερίληψη των παιδιών, όταν 
τα απομονώνουμε από τη σχολική 
κοινότητα. 

Εξέφρασε τον προβληματισμό 
ότι με αυτόν τον διαχωρισμό τα 
παιδιά μπορεί και να στιγματιστούν 
και να περιθωριοποιηθούν. 

Η επιτυχία απαιτεί 
στρατηγική

Αναμφίβολα, το εναλλακτικό 
πρόγραμμα φοίτησης αποτελεί 

μεγάλη πρόκληση για το Υπουρ-
γείο Παιδείας. Κι αυτό γιατί, για 
να καταστεί αποτελεσματικό, θα 
πρέπει εφαρμοστεί μία ευρύτε-
ρη στρατηγική για στήριξη των 
παιδιών που το χρειάζονται και 
να ακολουθηθούν αυστηρές και 
μεθοδευμένες διαδικασίες.

Αρχικά πρέπει να λαμβάνονται 
προληπτικά μέτρα για την αποτροπή 
ένταξης των μαθητών σε εναλλακτι-
κά προγράμματα. Εκπαιδευτικοί και 
γονείς πρέπει να είναι σε θέση να 
αναγνωρίζουν τα πρώτα σημάδια 
παραβατικής συμπεριφοράς και να 
παρέχουν την αναγκαία υποστή-

ριξη και τις δεξιότητες επίλυσης 
συγκρούσεων που μπορούν να 
αποτρέψουν την κλιμάκωση των 
αρνητικών συμπεριφορών.

Εν συνεχεία, η επιτυχία των 
εναλλακτικών σχολείων απαιτεί 
συνεχή παρακολούθηση και 
λήψη μέτρων, που θα δώσουν 
στους μαθητές τις απαραίτητες 
δεξιότητες για ακαδημαϊκή και 
κοινωνική επιτυχία, μακριά από 
παραβατικές συμπεριφορές.

Χρειάζεται επίσης εξιδεικευμένο 
προσωπικό που να έχει την επαγ-
γελματική κατάρτιση να αντιληφθεί 

τις ανάγκες του κάθε μαθητή. Οι εκ-
παιδευτικοί θα πρέπει να λαμβάνουν 
συνεχή εκπαίδευση για να είναι σε 
θέση να διαχειρίζονται προβλημα-
τικές συμπεριφορές. Επιπλέον, οι 
ψυχολόγοι θα πρέπει να είναι άμεσα 
διαθέσιμοι, ώστε να συμβάλλουν 
στην έγκαιρη παρέμβαση. Η συνε-
χής παρακολούθηση της προόδου 
του μαθητή είναι αναγκαία, ώστε να 
γίνονται προσαρμογές στις παρεμ-
βάσεις με βάση τις νέες ανάγκες. 
Ακόμη και μετά την ολοκλήρωση του 
προγράμματος, οι μαθητές μπορεί να 
χρειάζονται μακροπρόθεσμη ψυχο-
λογική στήριξη, για να διατηρήσουν 
τη θετική τους πορεία.

Καθοριστική είναι επίσης η 
ενεργός συμμετοχή της οικογένειας, 
η οποία καλείται να κατανοήσει τις 
ανάγκες του παιδιού και να παρέ-
χει επαρκή συναισθηματική και 
κοινωνική στήριξη. 

Μία από τις μεγαλύτερες προ-
κλήσεις είναι η επανένταξη του 
μαθητή στο σχολικό περιβάλλον. 
Είναι σημαντικό οι μαθητές να μη 
στιγματίζονται, ώστε να είναι όσο πιο 
ομαλή η προσαρμογή τους. Για να 
αποτραπεί αυτό απαιτείται ένα ολο-
κληρωμένο σχέδιο με τη συμμετοχή 
εκπαιδευτικών και μαθητών, καθώς 
και εξατομικευμένη ψυχοκοινωνική 
υποστήριξη. Οι εκπαιδευτικοί πρέ-
πει να είναι κατάλληλα προετοιμα-
σμένοι για να διαχειριστούν τέτοιες 
καταστάσεις και να ενθαρρύνουν τη 
δημιουργία θετικών σχέσεων στην 
τάξη. Είναι απαραίτητο ο μαθητής 
να νιώσει πως ανήκει στην ομάδα 
και να αποφεύγεται η περαιτέρω 
περιθωριοποίηση.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ
panagiotouc@sig-
malive.com

To στοίχημα για το πρόγραμμα 
εναλλακτικής φοίτησης
Ο τρόπος λειτουργίας, οι αριθμοί και οι αντιδράσεις 

Οι μαθητές που 
χρήζουν ειδικής 

μεταχείρισης έχουν 
ξεπεράσει τους 35

Τα παιδιά θα βρί-
σκονται υπό την 

επίβλεψη παιδοψυ-
χολόγων
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Μεγάλη επιτυχία σημείωσε η 
πρόσφατη περιβαλλοντική εξόρμη-
ση καθαριότητας των Λεσχών Lions 
Λάρνακας, Λάρνακας-Αμμοχώστου 
ΣΑΛΙΝΑ, και Λάρνακας LIBERTY, 
στην περιοχή Λιβαδιών, παρουσία 
του Αντιδημάρχου Μάριου Αρμένη. 
Εκεί όπου τα άψυχα μηχανήματα 
καθαρισμού αδυνατούν, τότε τα 
ανθρώπινα χέρια του εθελοντισμού 
φέρνουν το επιθυμητό αποτέλεσμα.

Λαϊονική περιβαλλοντική εξόρμηση  ΦΑΡΜΑΚΕΊΑ

 ΚΕΝΤΡΑ ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ ΠΙ

ΛΕΥΚΩΣΙΑ
Μανουσαρίδου Ευγενία, Γλαύ-
κου 27, Άγιοι Ομολογητές, τηλ.: 
22210221.
Χατζηαθανασίου Κωνσταντίνος, 
Αρχ. Μακαρίου Γ› 17, δίπλα 
από ΜΤΝ και πλησίον από 
φούρνο ΖΟΡΠΑ, Λακατάμεια, 
τηλ.: 22002237, 99466134.
Παπαϊακώβου Ιάκωβος, Λεωφ. 
Δημοκρατίας 60, έναντι Λυκείου 
Απ. Βαρνάβα, Στρόβολος, τηλ.: 
22450644, 22876916.
Αργυρού Παναγιώτα (Τάνια), 
Παύλου Μελά 28Β, δρόμος 
Κρατικής Έκθεσης, Έγκωμη, 
τηλ.: 22658628, 22427414.
Νικολάου Χαρά, Λεωφ. Κυρη-
νείας 145, Πλατύ, δίπλα από 
φούρνο VIENNA, Αγλαντζιά, 
22335477, 22511117.

ΛΕΜΕΣΟΣ
Χριστοδούλου Γιάννης, Αρχι-
επισκόπου Λεοντίου Α 224, 
δρόμος Παλαιού Νοσοκομείου, 
τηλ.: 25828890, 99526653.
Καρόζου Αργυρώ, Μαρίνα Λεμεσού, 
κατάστημα ΤΡΑΚΑΣΟΛ, στην είσοδο 
της Μαρίνας, τηλ.: 25104044.
Ποντίκη Αλίκη Μαρίνα, Βασι-

λέως Γεωργίου Α› 34, πλησίον 
Αστυνομικού Σταθμού Γερμασό-
γειας, στα φώτα Τροχαίας, τηλ.: 
25222883, 99111144.
Κοΐτσεβα Μποζάνα, Πεντέλης 
6, έξοδος Ύψωνα, Άγιος Σιλάς, 
πλησίον εκκλησίας Αγίου Σάβ-
βα, τηλ.: 25510101, 25932220.

ΛΑΡΝΑΚΑ
Περικλέους Ζόριτσα, Λεωφ. 
Γρίβα Διγενή 24, μεταξύ φώτων 
Δροσιάς και φώτων Πυρο-
σβεστικής, έναντι ESSO, τηλ.: 
24624374, 24645918.
Ορφανίδης Μισιέλ, Ερμού 
24, αρχή της Ερμού - 50μ. 
από φώτα Ακρόπολης, τηλ.: 
24621360, 24531859.

ΠΑΦΟΣ
Χατζηβασίλη Σύλια, Αρχ. Μακα-
ρίου Γ 106, κατ. 1, δίπλα από 
Υπεραγορά ΠΑΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ, 
Γεροσκήπου, τηλ.: 26222210, 
97966006.

ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ
Μαυρόγιαννου – Νικολά-
ου Άντρη, Λεωφ. Γεωργίου 
Γουρουνά 216, απέναντι από 
τη CYTA, Παραλίμνι, τηλ.: 
23828880, 23829202.

Έρανος
Ο Παγκύπριος Σύνδεσμος 

Σπάνιων Γενετικών Παθήσεων 
«Μοναδικά Χαμόγελα» ανα-
κοινώνει ότι τα έσοδα από την 
Άδεια Εράνου 09/2024 ήταν 
€6000, τα έξοδα €490,15 και 
τα καθαρά έσοδα €5.509,85. Τα 
καθαρά έσοδα θα χρησιμοποι-
ηθούν για την οικονομική ενί-
σχυση των προγραμμάτων που 
παρέχονται δωρεάν στα μέλη 
του Παγκύπριου Συνδέσμου 
Σπάνιων Γενετικών Παθήσεων 
«Μοναδικά Χαμόγελα».

Φιλανθρωπικό Δείπνο
Ο Σύνδεσμος «Οι Φίλοι της 

Παιδικής Στέγης Λευκωσίας» 
διενήργησε στις 26 Σεπτεμ-
βρίου 2023 φιλανθρωπικό 
δείπνο (AA:22/2024), με 
σκοπό την οικονομική ενί-
σχυση του Συνδέσμου. Τα 
έσοδα της εκδήλωσης ήταν 
€4.970 και τα έξοδα €4.060. 
Κατά την εκδήλωση έγινε η 
κλήρωση του λαχνού ΑA: 
29/2024. Οι τυχεροί αριθμοί 
είναι: 1692, 2432, 2216, 84, 
2214, 1090, 2, 2232, 1077, 
507, 2055, 1050, 193, 505, 
1418, 363, 408, 416, 1035, 
1021, 2426, 277, 1249, 739, 
103, 465, 417, 1771, 2228, 
1396, 105, 122, 1755, 358. 
Τα έσοδα από την πώληση 
λαχνών ήταν €6.370 και τα 
έξοδα €600.

Δωρεάν τεστ μνήμης
Ο Σύνδεσμος Ιθάκη διορ-

γανώνει ημερίδα στη Λευ-
κωσία, όπου θα χορηγείται 
δωρεάν τεστ μνήμης σε άτομα 
άνω των 60 ετών, το Σάββατο, 
12 Οκτωβρίου, στο Κέντρο 
Ημέρας Λευκωσίας του Συν-
δέσμου Ιθάκη (Πειραιώς 17, 
ενορία Αγίων Κωνσταντίνου 
και Ελένης, 1057 Παλουρι-
ώτισσα). Για ραντεβού ή για 
περισσότερες πληροφορίες 
επικοινωνήστε στο 22335408 
ή στον ιστότοπο  nicosia@
ithakicyprus.com

ΛΕΥΚΩΣΙΑ: ΠΙ για ενήλικες 
& ΠΙ για παιδιά, 22502019, 
ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ, 
6-12 Ψαρών, 2408, Έγκωμη.
ΛΕΜΕΣΟΣ: ΠΙ για ενήλικες 
& ΠΙ για παιδιά, 25200194, 
MEDITERRANEAN HOSPITAL,  
Στυγός 9, 3117, Αγία Φύλα.
ΛΑΡΝΑΚΑ: ΠΙ για ενήλικες 
& ΠΙ για παιδιά, 24636343, 
ΙΑΤΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΓΙΑ ΜΑΡΙ-

ΝΑ, Παύλου Βαλδασερίδη 10, 
6018, Λάρνακα.
ΠΑΦΟΣ: ΠΙ για ενήλικες & ΠΙ 
για παιδιά, 26848113, ΙΔΙΩΤΙ-
ΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΕΥΑΓΓΕΛΙ-
ΣΜΟΣ, Βασιλέως Κωνσταντί-
νου 82, 8021, Πάφος.
ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ: ΠΙ για ενήλι-
κες & ΠΙ για παιδιά, 23849400, 
ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ ΛΗΤΩ, Λεωφόρος 
Σωτήρας 8, 5286, Παραλίμνι.

06.10.2024

ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ ΛΑΡΝΑΚΑΣ
Αριθμός αίτησης: 54/2024 

Με την παρούσα δίδεται ειδοποίηση ότι έχει καταχω-
ρηθεί η Αίτηση με αριθμό 54/2024 για τη μείωση του 
Λογαριασμού Υπεραξίας Μετοχών στις 22/05/2024 μέ-
σω του συστήματος iJustice στο Επαρχιακό Δικαστή-
ριο Λάρνακας, από την Αιτήτρια TOROMIRO TRADING 
LIMITED, με αριθμό εγγραφής ΗΕ423554. 

Η εν λόγω Αίτηση υποβάλλεται, καθώς η δική μας 
υπόθεση έχει οριστεί για ακρόαση την 22α Οκτωβρίου 
2024 και ώρα 9.15 π.μ., στο αναφερόμενο Δικαστήριο.

Οποιοδήποτε πρόσωπο επιθυμεί να εμφανιστεί ενώπι-
ον του Δικαστηρίου την εν λόγω ημερομηνία, είτε για 
να υποστηρίξει είτε για να κάνει ένσταση, δύναται να 
εμφανιστεί για τον σκοπό αυτό είτε προσωπικά είτε 
μέσω δικηγόρου. 

Υπ.: Χρίστος Πολυβίου 
Δικηγόρος

ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ
ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ

Γνωστοποιείται σύμφωνα με το άρθρο 25 του Περί Ακινήτου Ιδιοκτησίας (Δια-
κατοχή, Εγγραφή και Εκτίμηση) Νόμου, Κεφ. 224, ότι συμφωνήθηκε να πωληθεί 
το μερίδιο ή συμφέρον στο ακίνητο που αναφέρεται πιο κάτω.
Δήλωση Μεταβίβασης: 1/Π/4175/2024
Πωλητής: CCSRE REAL ESTATE COMPANY LIMITED, Γρηγόρη Αυξεντίου 8, 
1096 Τρυπιώτης, Λευκωσία.
Αγοραστής: ΤΣΙΑΚΛΗ ΛΟΗ ΕΥΘΥΜΙΑ, Αγίας Ειρήνης 10Α, 2102 Λευκωσία, 
Αγλαντζιά.
Ακίνητο: Αρ. Εγγραφής: 13/2278, Φύλλο/Σχέδ./Τμήμα/Τεμ./
Κλίμ.:0/2-234-381/15/151/7,
Είδος Ακινήτου: Χωράφι, Εμβαδόν: 69801 τ.μ., Γεωγραφική Περιοχή: Λευκωσία, 
Νότια Λευκωσία – Ιδάλιον, Ιδάλιον, Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης,Τοποθεσία: 
«ΑΣΠΡΟΠΑΜΠΟΥΛΟΣ», Μεταβ. Μερίδιο στο Ακίν.: 11299/839740, Ποσό Πώ-
λησης: €87.250,00. 
Σημείωση: Το ακίνητο ενδέχεται να υπόκειται σε Φ.Π.Α., ο οποίος δεν συμπερι-
λαμβάνεται στο ποσό πώλησης.

✚ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Τελούμε την Κυριακή, 13/10/2024, στον ιερό ναό Αγίου Προκοπίου, 

Μετόχιο της Ιεράς Μονής Κύκκου Λευκωσίας, το 40ήμερο μνημόσυνο 
του πολυαγαπημένου μας συζύγου, πατέρα, παππού και αδελφού 

ΧΑΡΙΛΑΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΚΥΜΙΣΗ
 από τη Λευκωσία

 και καλούμε όλους όσοι τιμούν τη μνήμη του να παραστούν 
και να προσευχηθούν μαζί μας.

Ευχαριστούμε θερμά όλους όσοι παρέστησαν στην κηδεία, κατέθεσαν στεφά-
νια και λουλούδια, έκαναν εισφορές, έστειλαν συλλυπητήρια μηνύματα ή με 
οποιονδήποτε άλλον τρόπο μάς συμπαραστάθηκαν στο βαρύ μας πένθος.

Οι τεθλιμμένοι:
Σύζυγος: Βερένα

Παιδιά: Λώρενς - Λέμα, 
Νοέμη  Έντυς

Εγγόνια, αδελφή και λοιποί συγγενείς
* Θα ακολουθήσει καφές στο Πατισερί Παναγιώτης, Έγκωμη.
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Α
πόψε έχει ντέρμπι, 
σπουδαία ντέρ-
μπι. Σε Λεμεσό 
και Λευκωσία. 
Άρης-Ομόνοια 
στις 19.00, μία 
ώρα μετά ΑΠΟ-

ΕΛ-ΑΕΚ. Σημαντικά; Πολύ, όσο και 
αν λέμε ότι είναι νωρίς. Οι συγκο-
μιδές και πιο πολύ οι αποστάσεις 
που δημιουργούνται ανάμεσα σε 
ομάδες με ίδιους στόχους παίζουν 
τον ρόλο τους. Άλλο μπαίνω μπρο-
στά και τρέχω, άλλο μένω πίσω 
και προσπαθώ να προλάβω. Είναι 
και τεστ χαρακτήρα. Και για τις 
τέσσερεις ομάδες. Για τις οποίες  
έχουμε ήδη μία γεματη εικόνα. 

ΑΡΗΣ-ΟΜΟΝΟΙΑ (19.00)
ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ: Ένας βαθμός 

χωρίζει τις δύο ομάδες. Έχει 11 ο 
Άρης, 12 η Ομόνοια. Οι απώλειες 
4 βαθμών για τον Άρη ήρθαν σε 
ντέρμπι (Απόλλωνα και Πάφο). 
Νορμάλ. Η Ομόνοια έχασε από 
την Ανόρθωση. Σε οποιαδήποτε 
άλλη χρονιά μία ήττα στο «Αντώνης 
Παπαδόπουλος» θα ήταν εντός προ-
γράμματος. Φέτος, με την «Κυρία» 
να ψάχνεται ακόμη, η ήττα είναι 
με Η κεφαλαίο. 

ΦΟΡΜΑ: Ο Άρης της περα-
σμένης Κυριακής στην έδρα της 
Πάφου έδειξε ένα πρόσωπο βγαλ-
μένο από την περασμένη διετία. 
Ταχύς, απαιτητικός, επικίνδυνος. 
Στην καλύτερή του μέχρι τώρα εμ-
φάνιση. Θα είναι και πιο φρέσκος. 
Η Ομόνοια έρχεται από ευρωπα-
ϊκό ματς.  Αλλά ας αφήσουμε το 
Κόνφερενς. Άλλο κεφάλαιο, άλλες 
συνθήκες. Κόντρα στην ΑΕΛ έπιασε 
μετά το 0-1 έναν φοβερό ρυθμό, 
έκανε επίσης το καλύτερό της στο 
πρωτάθλημα.    

ΕΠΙΘΕΣΗ: Στα 10 η Ομόνοια, 
στα 8 ο Άρης. Αμφότερες σκόραραν 
στα 4 από τα 5 παιχνίδια τους. Από 
άποψη δημιουργίας είναι ικανότα-
τες. Πιο γεμάτος στην κορυφή της 
επίθεσης ο Άρης, πιο ισχυρή στη 
μεσοεπιθετική γραμμή η Ομόνοια. 

ΑΜΥΝΑ: Εδώ υπερτερεί ο 
Άρης. Καλύτερος στο πρωτάθλη-
μα με 2 γκολ παθητικό και τρεις 
αγώνες με απαραβίαστη εστία. 
Γενικά είναι πιο συμπαγής και 
αποτελεσματικός στην αναχαίτι-
ση. Η Ομόνοια έχει παθητικό 4 
γκολ, σε δύο κράτησε το μηδέν. 
Ζορίζεται όταν δώσει γήπεδο και 
παρουσιάζει μπλακ άουτ όταν γε-
μίσει κόσμο η περιοχή της.

ΕΔΡΑ: Από πλευράς κόσμου, το 
πλεονέκτημα σβήνεται. Η απουσία 
(έλλειψη) μεγάλου αριθμού φίλων 
του Άρη είναι πάντα ένα θέμα για 
την «Ελαφρά Ταξιαρχία».

1-Χ-2: Ας αρχίσουμε από το 
μεσαίο. Η ισοπαλία δεν θα χαλάσει 

πρακτικά κανέναν εκ των δύο. Η 
νίκη θα μετρήσει, η ήττα θα «πονέ-
σει». Κερδίζοντας ο Άρης, ξεπερνά 
το «τριφύλλι» κατά δύο. Φυσικά ένα 
διπλό σε ντέρμπι έχει άλλο βάρος. 
Θα φέρει και την Ομόνοια στο +4, 
αλλά θα πρέπει να βλέπουμε και 
τις άλλες ομάδες

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: Πρέπει να το 
κοιτάμε; Ίσως. Είναι το 3ο συνεχό-
μενο ντέρμπι για τον Άρη, το 4ο 
για την Ομόνοια. Μετά τη διακοπή, 
η ομάδα της Λεμεσού έχει 2 κολ-
λητά «βατά» παιχνίδια, η ομάδα 
της Λευκωσίας έχει καρέ. Οπότε, 
ιδού το καλό εφαλτήριο. 

ΠΡΟΠΟΝΗΤΕΣ: Θα είναι ενδι-
αφέρον να δούμε την αναμέτρηση 
Σπιλέφσκι-Νταμπράουσκας. Η 
προσέγγισή τους μοιάζει, η τάση 
για επιθετικό ποδόσφαιρο είναι 
ξεκάθαρη. Σε ένα τέτοιο ματς θα 
μετρήσει και το «διάβασμα» την 
ώρα του αγώνα. 

ΑΠΟΕΛ-ΑΕΚ (20.00)
ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ: Στους 10 ο 

ΑΠΟΕΛ, τρεις βαθμούς λιγότερους 
η ΑΕΚ. Οι απώλειες των πρωτα-
θλητών είναι μπόλικες αναλόγως 
του προγράμματος που είχαν. Ισο-
παλία με Ομόνοια 29Μ, ήττα εντός 
με Εθνικό. Η ΑΕΚ έχασε σε δύο 
ντέρμπι (με Πάφο και Ομόνοια), 
αλλά και στην δική της περίπτωση 
«κτυπά μάτι» η ισοπαλία με την 
ομάδα της Άχνας στην «Aρένα». 
Όμως έτσι και αλλιώς οκτώ χαμένοι 
βαθμοί είναι πάρα πολλοί. 

ΦΟΡΜΑ: Στο πρωτάθλημα. Μετά 
τις τρεις συνεχόμενες νίκες, ο ΑΠΟΕΛ 
έμοιαζε φουριόζος, αλλά απέναντι στην 
Ομόνοια 29Μ λες και ξεφούσκωσε. 
Απότομη πτώση απόδοσης, αλλά μάλ-
λον παρένθεση. Η ΑΕΚ παίζει γενικά 
καλή μπάλα, τα αποτελέσματα δεν είναι 
απαραίτητα αντιπροσωπευτικά, αλλά 
της έλειπε η ουσία. Την οποία βρήκε 
με τη Νέα Σαλαμίνα. 

ΕΠΙΘΕΣΗ: Σαφής υπεροχή του 
ΑΠΟΕΛ με 11 έναντι 7. Ισοπαλία 
μόνο στο γεγονος ότι οι ομάδες 
έμειναν άσφαιρες σε ένα παιχνίδι. 
Αλλά βάσει προγράμματος οι επι-
θετικοί της ΑΕΚ βρέθηκαν μπροστά 
σε καλύτερες άμυνες. 

ΑΜΥΝΑ: Ο ΑΠΟΕΛ κρατά το 
μηδέν σε τέσσερα συνεχόμενα ματς. 
Κουβαλά τρία γκολ παθητικό από 
την πρεμιέρα. Θα δοκιμαστεί πρώτη 
φορά από επίθεση «εξάδας», αλλά 
έχει «κόκκαλο». Η ΑΕΚ είδε την 
εστία της να παραβιάζεται σε όλα 
τα ματς και τα 7 γκολ παθητικό 
δείχνουν ανάγκη βελτίωσης. Έχει 
δουλειά ακόμη ο Μπεργκ.

ΕΔΡΑ: Είναι πλεονέκτημα ο 
όγκος και ο παλμός των φίλων 
του ΑΠΟΕΛ. Οπότε είναι «κλειδί» 
το κατά πόσον, βάσει απόδοσης, 
οι «γηπεδούχοι» θα «βάλουν τον 
κόσμο στο παιχνίδι» ή αν η «φιλο-
ξενούμενοι» θα τον...  μουδιάσουν.

1-Χ-2: Ανεξαρτήτως του κλισέ 
(τριπλή παραλλαγή). Η νίκη είναι 
μεγάλη σημασίας. Η ήττα μεγα-
λύτερη από αρνητικής σκοπιάς. 
Αλήθεια, παίρνει τον ΑΠΟΕΛ 

να συμπληρώσει 8 βαθμούς 
απώλεια; Αντέχει η ΑΕΚ σε 3η 
ήττα και αύξηση απόστασης από 
ανταγωνιστές;  Πιθανή ισοπαλία; 
Δεν βολεύει, ειδικά τον ΑΠΟΕΛ, 
λόγω εδρας.   

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: Το πρώτο 
ντέρμπι και μεγάλο τεστ για τον 
ΑΠΟΕΛ. Ο οποίος έχει συνολικά 
7 να δώσει μέχρι τέλος του πρώ-
του γύρου. Ένα μόλις βατό ματς 
μέχρι τότε. Τέταρτο για την ΑΕΚ, 
που έχει όμως δύο ήττες και μία 
νίκη. Θεωρητικά οι «Λαρνακείς» 
έχουν ανοικτό δρόμο στη συνέχεια. 
Θεωρητικά.  

ΠΡΟΠΟΝΗΤΕΣ: Αμφότεροι 
ανέλαβαν ομάδες που ζορίζονταν. 
Ακόμη είναι μικρό και σχετικό το 
δείγμα για να κριθεί ο Ντομίνγκεζ, 
αλλά έχει αλλάξει πράγματα στο 
παιχνίδι της ομάδας. Αυτό είναι 
το πρώτο μεγάλο τεστ. Ο Μπεργκ 
είναι σαφώς πιο έμπειρος σε δια-
χείριση, γενική και ειδική. Έφερε, 
πάντως, ήδη βελτιώσεις.  

Η... ευκαιρία της Πάφου
Από δύο ντέρμπι μπορούν να 

προκύψουν απώλειες μέχρι και 
για 4 ομάδες που έθεσαν ως στό-
χο το πρωτάθλημα.  Η Πάφος, η 
5η διεκδικήτρια, αγωνίζεται στο 
Παραλίμνι (19.00). Εφόσον κερδί-
σει, μένει πρώτη, ανοίγει κάποιες 
διαφορές και ακολούθως συνεχίζει 
σε θεωρητικά βολικό πρόγραμμα. 
Με Καρμιώτισσα, Ομόνοια 29Μ 
και Ομόνοια Αραδίππου. 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΚΑΥΚΑΡΙΔΗΣ

ΤΕΣΤ ΙΣΧΎΟΣ ΚΑΙ ΧΑΡΑΚΤΉΡΑ 
ΣΕ ΛΕΜΕΣΌ, ΛΕΥΚΩΣΊΑ

Τα δύο σημερινά ντέρμπι Άρη-Ομόνοιας και ΑΠΟΕΛ-ΑΕΚ 
έχουν μεγάλο βαθμολογικό, και όχι μόνο, ενδιαφέρον 
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